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ПЕДАГОГИКА ЖӘНЕ ПСИХОЛОГИЯ 

 

14.07.03. 

 

ДҮНИЕТНАУ ПӘНІНІҢ  ЖАҢАРТЫЛҒАН  БІЛІМ БЕРУ МАЗМҰНЫ 

АЯСЫНДА  САЛАУАТТЫ ӨМІР САЛТЫ ДАҒДЫЛАРЫН  ДАМЫТУДЫҢ 

МҮМКІНДІКТЕРІ 

Ақынова Л.А.
1
,  Садикова О.П.

1
, Төлеген А.С.

1 

1 Оңтүстік Қазақстан  мемлекеттік педагогикалық университеті 

Аннотация 

Жаңартылған білім берубағдарламасының негізгі мақсаттары. Жаңа оқулық, 

жаңа бағдарлама болғаннан кейін оқыту үдерісінде  жаңаша қарастыру қажеттігі 

туындайды. Жаңартылған бағдарлама бойынша дүниетану пәнінің мазмұны. Пәннің 

оқушылардың танымдық деңгейлерін жетілдірудегі, функционалдық сауаттылықтарын 

арттырудағы маңызы. «Дүниетану» пәнін ортақ тақырыптар арқылы оқыту мазмұны.  

1 сыныпта  дүниетану пәні арқылы  саламатты өмір салтының маңызы 

туралыбілімдерін жетілдіру, жеке бас гигиенасы ережелерін сақтауды үйрету. Онда 

оқушылардың өз үйлеріндегі және қоршаған ортадағы қауіпсіздік шараларын сақтау 

шаралары да қарасытрылған. Өз өміріне жауапты болуға, қауіпсіздік ереженің 

мектептегі және үйдегі рөлі туралы түсіне білуге үйренеді2 сыныптақауіпсіздікке, 

тәртіпке, дұрыс тамақтануғаүйренеді. Ауру және сау өсімдік немесе жануардың 

айырмашылықтарын салыстырады. Қауіпсіз саяхат, жол қауіпсіздігімен танысады.3 

сыныпта салауатты өмір салтының негізі спорт түрлерін топтастыру туралы білім 

алады. Қолайсыз ауа райы жағдайындағы қауіпсіздік ережелермен танысады. 

Олимпиада ойындарының тарихын білетін болады. Қазақстандағы олимпиада шыңын 

бағындырған көшбасшы спорт түрлерімен танысады.Жаңартылған бағдарлама 

бойынша дүниетану пәнінің тақырыптарын терең меңгеру оқушылардың функционалдық 

сауаттылығын арттыра түседі және салауатты   өмір салты дағдыларын  дамытуда  

негіз болады.   

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаев «ХХІ ғасырда 
білімді дамыта алмаған мемлекет тоқырауға ұшырайтыны сөзсіз. Барлық нәрсе 
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мектептен басталады. Сондықтан біз жаңартылған білім беругекөшіп, 
мұғалімдердің кәсіби деңгейін, оқулықтар мен оқу бағдарламаларының сапасын 

көтеруіміз қажет», - деген болатын. Еліміздегі білім беру жүйесін әлемдік білім 

беру кеңістігіне кіріктіру және алдыңғы қатарлы дамыған елдердегі стандарттарға 
сйкестендіру  жаңартылған білім берубағдарламасының негізгі мақсаты болып 

табылады. Осы мәселенің шешімі ретінде еліміздегі барлық мектептер оқытудың 

жаңартылған білім беру жүйесіне көшті. Аталған жаңа жүйе бойынша оқулықтар 
әзірленіп, қолданысқа түсті. Жаңа оқулық, жаңа бағдарлама болғаннан кейін 

оқыту үдерісінде  жаңаша қарастыру қажеттігі туындады.  

Ел басының «Қазақстан-2050» стратегиясында – «Ұлт денсаулығы -

 табысты болашағымыздың негізі»–деп көрсетілген. Ал салауатты өмір салтының  
кепілі денсаулық  екендігі белгілі. Халықымыздың денсаулығы – мемлекеттің 

қымбат қазынасы.  Әр адамның баға жетпес байлығы ол денсаулық. Елбасымыз 

атап көрсеткендей –«Денсаулығы мықты адам ғана қоғамға лайықты  қызмет 
етеді, оның дамуына ықпал етіп, ел экономикасын жақсартуға өзіндік үлес 

қосады». 

Бастауыш сыныпта оқылатын  дүниетану пәнінің оқушылардың танымдық 
деңгейлерін жетілдірудегі, функционалдық сауаттылықтарын арттырудағы 

маңызы зор. Бұл пән арқылы оқушылар қоршаған ортамен, айналадағы 

құбылыстармен, өзінің жан-жағындағы заттармен бұрынғыдан да етене танысып, 

олар жайлы өзіндік ой тұжырымдай бастайды.  Бұл жағдайды, әсіресе, бастауыш 
сынып оқушыларына қарасты айтқан жөн. Өйткені бұл шақ олардың, Абай 

атамыз айтқандай, нағыз-  «естісем, білсем, көрсем» деп тұратын кезеңдері, 

айналасындағы дүниені тануға құмар болатын шақтары. Сондықтан бастауыш 
сыныптағы әр балаға жеке тұлға ретінде қарап, олардың білім-ғылымға  деген 

ынтасын арттыру, ақыл-ой қабілетін жетілдіру, өмірлік ұстанымдарының 

қалыптасуына ықпал ету, жеке басының қасиеттерін дамытуды уақыт талабына 

сай жүзеге асыру қажет. Бұл міндет сабақ барысында тиімді  әдіс-тәсілдерді 
кеңінен қолдануға жетелейді [1]. 

Жаңартылған оқыту процесін ұйымдастырудағы педагогикалық әдіс-

тәсілдер: Ортақ тақырыптар арқылы оқыту –ортақ тақырыптарының мазмұны  

оқушының жақын аймағынан, яғни оның өз іс-әрекетімен тікелей байланысты 

тақырыптарды оқудан басталады.  

«Дүниетану» пәнінің оқу бағдарламасы төмендегі ортақ тақырыптарды 

қамтиды:  
1. «Барлығы өзім туралы»  



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

5 
 

2. «Менің мектебім»  
3. «Менің отбасым және достарым»  

4. «Бізді қоршаған әлем»  

5. «Саяхат»  
6. «Дәстүр және фольклор»  

7. «Тағам және сусындар»  
8. «Дене және денсаулық [2]. 

«Дүниетану» пәні мазмұнының үлкен тәрбиелік мәні бар. Ол оқушылардың 

бойында ізгілік, мейірімділік, сүйіспеншілік секілді адами құндылықтарды 
қалыптастыруға бағытталған. Тараудағы тапсырмалар мен мәтіндер 

оқушылардың мектептегі қоғамдық өміріне бейімделуіне, ондағы ішкі тәртіп пен 

ережелерді игеруге көмектеседі. Отбасы, достық, өзара түсіністік пен сыйластық, 

өз елінің тарихы мен халқының салт-дәстүріне деген құрмет сияқты 
құндылықтарды игеруде маңызды рөл атқарады. Пәннің сабақ тақырыптарының 

тәжірибелік маңызы зор, оқушыларды география мен картография бойынша білім 

негіздерімен қаруландырады, тұсбағдарды қолдану арқылы айналаны 
бағдарлауға, ауа температурасын, жел бағытын анықтауға үйретеді. Сондай – ақ 

жаңартылған бағдарлама бойынша дүниетану пәні бастауыш сынып оқушыларын 

ел тарихымен таныстырады. Оқушылар адам баласының қалай пайда болғанын, 
дамып-жетілгенін, ежелгі ата- бабаларымыз сақтар мен ғұндардың ұрпағы 

екенімізді біледі. Танымдық ойындар және суреттермен жұмыс істеу арқылы 

оқушылар қоныс аудару, көшпенділік және өркениет сияқты күрделі ұғымдарды 

түсіне бастайды. Қазақ халқының этнопедагогикалық мәдениетін меңгерту 
арқылы оқушылардың бойында ұлттық сана-сезімді қалыптастыруға көмектеседі. 

Аталған тараудың тақырыптары оқушыларды ата-бабаларымыздың дала 

мәдениетін қалыптастырудағы ұлы істері мен келер ұрпаққа өнеге етіп қалдырған 
құндылықтарын түсіндіреді. Ежелгі көшпенділердің тарихымен танысу арқылы 

қазақ халқының төзімділік, сабырлылық сияқты қасиеттерді түсініп қана қоймай, 

сонымен қатар олардың өздерін де шыдамды болуға, Қазақстанда тұратын барлық 

ұлт өкілдерінің мәдениеті мен тарихын құрметтеуге үйретеді. Сондай – ақ 
оқулықтағы сусын туралы танымдық материалдар оқушыларды екі өзен 

тоғысындағы ежелгі өркениетпен таныстырады. Бұл тарауда оқушылар күнделікті 

өмірде қажет болатын пайдалы білім алады, адам ағзасына пайдалы және зиянды 
тағам түрлерімен танысады, адам ағзасының құрылысымен таныстырып, 

саламатты өмір сүрудің маңыздылығын түсінуге көмектеседі.  
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1 сынып дүниетану пәні «Дене және денсаулық»тарауын оқыту 
мақсаты:саламатты өмір салтының маңызы туралыбілімдерін жетілдіру;жеке бас 

гигиенасы ережелерін сақтауды үйрету; қауіпті жағдайды болдырмау туралы 

мәлімет беру;үйде және көшеде қауіпті жағдайдыболдырмаудың себептерін 
анықтау;жеке бас қауіпсіздігі ережелерін сақтауды үйрету[3]. 

Тарауда  оқушылар денсаулық және қауіпсіздікмәселелерінің маңызы 

туралы түсінігін дамытады.Тарауда қарастырылатын  тақырыптар оқушылардың 
денсаулығынсақтауда негізгі рөл атқаратын дәрігер менсалауатты өмір салты, 

сонымен қатар түрлімәселелер туралы ауқымды ақпаратты ұсынады. Онда 

оқушылардың өз үйлеріндегі және қоршағанортадағы қауіпсіздігі шараларын 

сақтау шаралары да қарасытрылған. Оқушыларды қоғамдағы тәртіптің қауіпсіздік 
ережелерімен таныстыру олардың әуестігін оятып, өздерінің қайда тұратыны, 

оларды не қоршап тұрғаны туралы ойлануға итермелеу арқылы қиялын 

дамытады. Тарау тақырыптарымен жұмыс істеу барысында өз өміріне жауапты 
болуға, қауіпсіздік ереженің мектептегі және үйдегі рөлі туралы түсіне білуге 

үйренеді, топ және сынып жұмысына белсенді қатысатын болады. 

Оқулық материалы  оқушының танымдық негізін жетілдіреді. Олардың 
өздерінің бұрыннан білетін ақпараттарын ойда қорытып, оған жаңаша 

көзқараспен қарауларына мүмкіндік болады. Адамның дүниені тануы әдетте өзін-

өзі танудан басталмақ. 

2 сыныпта«Дені саудың – жаны сау» бөлімінде: 
Спорт сенің өміріңде 

Дұрыс тамақтану 

Дұрыс тамақтану пирамидасы 
Айналадағы қауіп қатер- тақырыптары қарастырылған 

 Қауіпсіздікке, тәртіпке, жаттығуларды орындауға, дұрыс 

тамақтануғақатысты мектепте және үйде күшті әрі дені сау болуы үшін не қажет 

екендігін біледі. Бұл тарауда дені сау болу үшін үйде және мектепте дұрыс 
тамақтану ережелерін қарастырады. Денсаулық пен гигиена «Өзім туралы», 

«Менің мектебім» және «Бізді қоршаған әлем» тарауын толықтырады[3]. 

Бұл тарау оқушыларды салауатты тамақтану мәселесімен және дұрыс 
тамақтану үшін олар не істей алатындықтарымен таныстырады. Ол оқушылардың 

назарын ауру және сау өсімдікке немесе жануарға аударып, олардан бұлардың 

неліктен бір-бірінен ерекшеленетіндіктерін сұраудан басталады. Тапсырма 
тамақты және оның біздің салауатты өміріміздегі рөлін қарастыруға бағытталған. 

Бұл тарау «Жаратылыстану» пәнімен  байланысты. Тараудың екінші компоненті 
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қауіпсіз саяхатқа арналады, тапсырмалар жол қауіпсіздігімен танысуға мүмкіндік 
беретін  түсінікті және белсенді әдіс-тәсілдерді ұсынады 

3 сыныпта «Уақыт» ортақ тақырыбында топтастырылған сабақ тақырыптары 

 Менің мерейлі отбасым 
Қазақстанның спорт белестері 

Татулық – достық кілті 

Халық айтса, қалып айтпайды 
Ұлы дала халқы[4]. 

Бұл тарауда оқушылар тарихи- мәдени мұраларды және тарихи 

ескерткіштерді сақтаудың маңыздылығы, ежелгі түрік халықтарының өмір сүру 

дәстүрлері туралы білім алады. Отырықшы және көшпелі өмір сүру салтының 
ерекшеліктерін үйренеді. Өз әулетінің шежіресін құрайды. Спорт түрлерін 

топтастыру туралы білім алады. Қолайсыз ауа райы жағдайындағы қауіпсіздік 

ережелермен танысады. 
Олимпиада ойындарының тарихы Ежелгі Грекияда басталып дамыған. 

Олимпиада ойындары кезінде соғыстар тоқтатылып, қасиетті тыныштық  

орнайтын дәстүр қалыптасқан.  Олимпиада ойындары бүкіл Грекияны  
біріктіретін, жалпы ұлттық оқиғаға айналды. Біраз уақыттан кейін гректерге 

олимпиада ойындарының бірыңғай күнтізбесін бекіту идеясы келді. Ойынды әр 

төрт жылда астық пен жүзім жинау арасында үнемі өткізіп тұру туралы шешім 

шығарды. Гректер спортты ең бірінші  күнделікті тұрмыс тіршілігінің бір бөлігіне 
айналдырған ұлт өкілі болып саналады Жеңімпаздарға зәйтүн ағашының 

жапырағынан өрілген алқа кигізіліп, құрмет көрсетілген. 

Тапсырма бойынша суреттегі спорттың түрлерін төмендегі ретпен топтастыру 
қажет: 

-Жазғы спорт түрлері 

-Қысқы спорт түрлері. 

-Командалық спорт түрлері. 
-Жеке спорт түрлері. 

-Қазақстандағы олимпиада шыңын бағындырған көшбасшы спорт 

түрлері(бокс, ауыр атлетика, күрес).  
- Қазақтың ұлттық спорт түрлері, дене тәрбиесі және ойындары, ұлттық ат 

спортынан, кейбір үстел және қимыл-қозғалыс ойындарынан және ұлттық күрес 

түрлерінен тұрады. 
-Ұлттық спорт түрлері («Тоғызқұмалақ», «Бәйге», «Көкпар», «Қазақша 

күрес», «Қыз қуу», «Жорға», « Жаяу жарыс»). 
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«Тағам» және «Дене және денсаулық» тақырыптарыоқушылардың өз 
денсаулықтарына ат үсті қарамауларына негіз болады. 

Бұл арада оқушының тақырыпты терең меңгеруі оның функционалдық 

сауаттылығын арттыра түседі. Яғни дүниетану  пәнінде айтылған іс-әрекеттерді 
күнделікті өмірде кәдеге жаратып, оны өмірдегі басты ұстанымдары ретінде 

дағдыға айналдыруы негізгі мақсат болып саналады. 

Жалпы салауаттылық ұғымының аясы өте кең био-әлеуметтік категория 
болып табылады. Ол ұлттың салт-дәстүрі, әдет-ғұрпы, мәдениеті мен дінімен 

тығыз байланысты болса, дене және жан тазалығын сақтауы да осы 

салауаттылықтың негізгі көрінісі болып саналады.  Әсіресе, өсіп келе жатқан жас 

ұрпақты дұрыс тәрбиелеудің, жас буынның санасында ізгілікті қасиеттерді 
қалыптастырудың маңызы зор. Мектеп қабырғасындағы оқушының жүріс-

тұрысынан бастап, бүкіл өмірлік ұстанымының қалыптасуына дейінгі кезеңде 

орынды ықпал ете білу қай қоғамда, қай кезеңде болмасын өз өзектілігін арттыра 
түспек. Еліміздің көк байрағын желбіретіп, түтінінің түзу ұшуына бірден-бір 

себепкер өскелең ұрпақ болғандықтан, балалар мен жасөспірімдердің бойында 

салауатты өмір салтын қалыптастыру,  денсаулықты сақтау және нығайту 
мәселелері ерекше көңіл бөлуді қажет етеді[6]. 

Дүниетану пәнінде оқулықтағы ақпаратты меңгерте отырып, олардың 

тақырып бойынша қосымша білім алуы да қамтамасыз етіледі. 

Бұлардың барлығы мына мақсаттарды жүзеге асыруға бағытталады: 
- денсаулықты сақтау; 

- денсаулықты нығайту; 

- аурулардың алдын-алу. 
Ол үшін атқарылатын іс-әрекеттер: 

- спортпен шұғылдану 

- дұрыс тамақтану; 

- еңбек үрдісін дұрыс ұйымдастыру, дене және ой еңбегін алмастырып 
отыру; 

- уақытымен демалу т.т. 

Аталған тарау негізінде оқушылардың бойында қандай жеке бас қасиеттерін 
қалыптастыра аламыз: 

- Адам ағзасының біртұтас екендігін түсіндіру арқылы, денсаулықтың 

ағзаның барлық мүшелерін күту нәтижесінде ғана жақсы болатындығын түсінеді. 
- Тазалық шараларын, дене тазалығының алғышарттарын меңгереді; 

- Тамақтану тәртібін жадыда ұстап, тамақтың құрамына мән беретін 

болады; 
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- Тамақтануға қатысты тазалық шараларын қайталап оқиды; 
- Дұрыс тамақтанудың денсаулыққа қандай қатысы бар екендігін жете 

түсініп, тамақтану ережелерін орындауға ұмтылады. 

Қорыта келгенде бастауыш   сынып   оқушыларының   бойында   салауатты   
өмір   салтыдағдыларын  дамытуда  негізгі  мектептің  алатын  орны  ерекше. 

Бастауыш    сынып   жасындағы   оқушылардың   жасерекшеліктеріне сай 

салауаттылыққа тәрбиелеудің маңызы зор. 
Жаңартылған білім беру бағдарламасы оқушының дене дамуына, сондай-ақ 

әлеуметтік, дербес және рухани қасиеттерін қалыптастыруға ықпал етеді. 

Мектептің білім беру жүйесінің құрамында бола отырып, дүниетану пәні 

оқушыларда салауатты өмір салтын қалыптастыруға бағытталған.  
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОНЯТИЕ «ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ» 

В ПЕДАГОГИЧЕСКОМ ИССЛЕДОВАНИИ 

 

Аннотация 
Статья посвещена экономическому образованию и воспитанию учащихся, 

формированию у них экономической культуры. Авторы рассматривают экономическую 
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культуру личности в тесной взаимосвязи с экономической культурой общества, 

раскрывают  теоретико-методологические аспекты данного понятия. Развитие 

экономической культуры личности рассматривается через призму философских, 
социальных и педагогических проблем. В настоящее время экономическое образование 

необходимо как студентам, так и взрослым. Потому что требования времени привели к 

этому. Это тесно связано с экономическим образованием и экономической культурой. 

Экономическая культура тесно связана с другими культурными сферами. Это почти 

часть жизни. В дополнение к моральным качествам каждого человека, экономическое 

образование также упрощает и облегчает жизнь. В последнее время все больше ученых 

занимаются экономическим образованием. В то же время их исследования также были 

успешными. Экономическая культура - это уровень самопознания, изменения образа 

жизни и мотивации современной жизни. 

Ключевые слова: экономическое образование, экономическое воспитание, 

экономическая культура, конкурентоспособная личность, методологические основы. 

 

DEFINITION OF THE CONCEPT OF "ECONOMIC CULTURE" IN 

A PEDAGOGICAL RESEARCH 
 

Annotation 

The article is devoted to economic education and education of students, the formation of 

their economic culture. The authors consider the economic culture of the individual in close 
interconnection with the economic culture of society, reveal the theoretical and methodological 

aspects of this concept. The development of the economic culture of the individual is viewed 

through the prism of philosophical, social and pedagogical problems.At the time of the 

economical formation it is necessary for each student, as well as. It is possible that you need 

time to pay for it. This is a combination of economical image and economical culture. 

Economical culture is associated with different cultural spheres. This is a part of life. In addition 

to the moral values of the Coca Cola, the economical image of the product is well worth the 

money. In addition to all the other aspects of the economy. At the same time, a great deal of 

research is being done with these recipes. Economical culture - this is the self-improvement, 

change of life and motivation of modern life. 

Ключевые слова: economic education, economic culture, competitive personality, 

methodological basiss. 
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АРТТЫРУ ҮШІН СЫНИ ОЙЛАУДЫ ДАМЫТУ 
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Аннотация 

Мақала "Сыни ойлауды дамыту" технологиясы негізінде оқушының өздігінен 

білім ала білуге үйрету, бағыттау, яғни, мүмкіндіктерін ашуды қарастырады. Сын 

тұрғысынан ойлауды дамыту технологиясының оқушыға берер оң тұстары көрсетілді, 

сонымен бірге осы технологияның ерекшеліктері келтірілді. 

Мұғалімнің ізденіс және шығармашылық жұмысы оқушылардың шығармашылық 

мүмкіндіктерін дамытуға көмектеседі. Бұл мақалада оқыту процесінде инновациялық 

оқытудың ерекшеліктері сипатталады. Оқытyда  ocындaй жaңa әдic -  тәciлдеpді 

пaйдaлaнy, қoлдaнy, caбaққa енгiзy, oқyшылapғa caпaлы бiлiм беpy -  бүгiнгi тaңдa әpбip 

ұcтaздың негiзгi мiндетi. Сондықтан  cыни тұpғыдaн oйлay бұл oқyшылapдың жaн - 

жaқты oйлayымен қaтap лoгикaлық oйлay қaбiлетiн дaмытып, өз жеке пiкipiн және 

ақпаратпен жұмыс істеу дағдыларын қaлыптacтыpaды. Осы технологиян қолдану 

нәтижесінде жеке тұлғаның қабілеттері жандана түседі және білім прагдимасы 

қалыптасады. 

Кілттік сөздер: "Сыни ойлауды дамыту" технологиясы, әдic -  тәciлдеp, 

инновациялық оқыту, лoгикaлық oйлay, шығармашылық. 

 
Қай елдің болсын өсіп өркендеуі, әлемдік ортада алдыңғы шептен орын 

алуы оның ұлттық білім беру жүйесінің қалыптасуына, даму бағытына, қазіргі 

таңдағы оқытудың дидактикалық жаңа сипаты – жаңа оқыту технологияларын, 
оқу ақпараттарын ұтымды қолдану, шығармашылық оқыту түрлерін кеңінен 

пайдалануға байланысты. 

Білім беруде "Сыни ойлауды дамыту" технологиясы негізінде 

студенттердің әртүрлі ақпарат көздерімен (оқу және ғылыми-танымал мәтіндер, 
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мұғалімнің лекциялары, бейнефильмдер, электрондық білім беру ресурстары және 
т.б.) өзіндік жұмыстары студенттердің сыни ойлауын дамытуға мүмкіндік береді, 

яғни жаңа сұрақтар қою қабілетін қалыптастыруға, негізделген дәлелдер 

келтіруге, ойластырылған шешімдер қабылдауға мүмкіндік береді [1]. 
Білім берудің жаңа мемлекеттік стандартының талаптарына сәйкес химия 

сабақтарында «сыни ойлауды дамыту» технологиясын қолдану өзекті болып 

табылады. Универде біз жиі мынадай мәселемен бетпе-бет келеміз: оқытушы 
сабаққа дайын, қызықты ойларға толы, студенттермен бірге оларды қалай жүзеге 

асыратынын түсінеді, бірақ... сабақ басталды, сабақ аяқталды, ал студенттер бей-

жай қалды, оқытушы ұсынған барлық нәрселерге пассив жауап берді. 

Бұл мәселе тек әрбір педагогке ғана емес, жалпы білім беруге де қатысты. 
Себебі, жалпы орта білім беруді дамытудың қазіргі кезеңінде студенттердің 

танымдық қызметін жандандыру қажет – студентті қызықтыру, онда 

қызығушылықтың ұшқынын жағу, қызығушылықтың аясына қолдау көрсету 
керек. 

Бұл мәселелерді шешу үшін көмек ретінде, оқытушы жұмысының 

тәжірибесіне заманауи педагогикалық технологияларды қолдана алады. Өз 
сабақтарымда мен проблемалық, топтық оқыту технологияларын, жобалау 

қызметі технологиясының әдістері мен тәсілдерін жиі қолданамын. 

Бірақ, мен сыни ойлауды дамыту технологиясын ең жемісті деп санаймын, 

ол студенттердің білім беру үдерісіне интерактивтілікті қосу арқылы сыни 
ойлауын дамытуды қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Елдің өркендеуіне, жаңа саяси – экономикалық өрлеуіне, болашаққа 

бағытталған өмірлік жағдайлардың өзгеруі адамнан ақыл-ой белсенділігін, өзекті 
мәселелерді шығармашылықпен шешуді, оны ұтымды пайдалануды талап етеді. 

Сондықтан болашақ мамандарды кәсіби даярлауда белгіленген міндеттерді шешу 

үшін құзыреттілік тәсілдермен бағдарлану маңызды. Баланың білім алуға деген 

құштарлығын ояту үшін қазіргі заманда мұғалім көп ізденіп, сабақтың тиімді 
өтуіне жұмыс жасауы қажет. Білім сапасы оқушының білімге деген 

құштарлығымен, қызығушылығына тікелей байланысты. Сабақ барысында 

оқудың белсенді әрекет әдістерін қолданудың нәтижелілігін осыдан көруге 
болады. 

Білім алудың жаңа процесі оқытушы мен оқушының шығармашылықпен 

жұмыс істеуге мәжбүр етеді, өйткені егер оқушы өз бетінше білім алуы тиіс болса, 
онда мұғалім оқушыға білім алу үшін жағдай, себеп, жағдай жасауы тиіс. Ол үшін 

мұғалім сабақты жан-жақты дайындау қажет, сабақта мұғалім қажетті бағдар 

беруі тиіс, қандай да бір оқушы тарапынан түрлі сұрақтар туындауы мүмкін [2]. 
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Осылайша, қазіргі талаптарға сәйкес мұғалім «білім көзі» емес, «білім 
көзіне» жеткізуші, яғни білім беру басшысы болуы тиіс. Қазіргі уақытта 

мұғалімдердің талаптарға сәйкес оқушылардың білім алу белсенділігін арттыру 

мақсатында жаңа технологияларды меңгеру қажеттілігі туындады. 
Жоғары технологиялар заманында адамға жан-жақтан түрлі ақпарат келіп 

түседі, сондықтан казіргі заман адамы ақпараттармен жұмыс жасай біліп, қажетін 

алып қолдана алу бейімділігін қажет етеді. 
Сын тұрғысынан ойлауды дамыту бағдарламасы – әлемнің түкпір-

түкпірінен жиылған білім берушілердің бірлескен еңбегі. Мақсаты барлық 

жастағы оқушыларға кез келген мазмұнға сыни тұрғыдан қарап, екі ұйғарым бір 

пікірдің біреуін таңдауға саналы шешім қабылдауға сабақтарда үйрету. 
Сын тұрғысынан ойлау – оқу мен жазуды дамыту бағдарламасы. 

Оқушыны мұғаліммен, сыныптастарымен еркін сөйлесуге, пікір таластыруға, бір-

бірінің ойын тыңдауға, құрметтеуге, өзекті мәселені шешу жолдарын іздей 
отырып, қиындықты жеңуге баулитын бағдарлама. 

Технологияның басты мақсаты – дамыта оқыту негізінде “Сын 

тұрғысынан ойлау арқылы оқу мен жазуды дамыту” бағдарламасын іске асыру, 
балаларға терең білім беру [3]. 

   Бұрынғы әдетке айналған оқу процесінде мұғалімге басымдылық ролі берілсе, 

қазіргі оқу процесінде оқу белсенділік көрсетуі тиіс, оны оқытпайды, өздігінен 

оқу керек. Ал мұғалімнің негізгі көңіл аударатын жайы әрбір оқушының жеке 
қызығуы мен мүмкіндіктерін ашу болмақ. Осыған сәйкес біздің негізгі 

мақсатымыз – оқушының өздігінен білім ала білуге үйрету, бағыттау, яғни, 

мүмкіндіктерін ашу.  
Мектептегі сабақтарда оқушылардың қызығушылығын арттыру мақсатында, 

әр сабақтың тақырыбын ашу үшін сөзжұмбақтар, сұрақ – жауап, тексеру 

сұрақтары дайындалуы қажет [4]..  

Химиядағы негізгі ережелер-химиялық формулалар және химиялық 
реакциялар. Химия тілінде сөйлей білу, формулалар айту. Өз сабақтарында 

оқушылар тақырыпқа не үйренетінін, не маңызды екенін білу керектігін түсінеді. 

Оқушылар тақырып бойынша мұғалімге оқушылардың білім деңгейінің қандай 
екенін түсінуіне ықпал етеді. Оқушылар білгенін, білмейтіндігін анықтау үшін 

жақсы қарым-қатынас, тілдік дағдыға ие болу қажет. 

Қорыта келе, кез-келген жаңалық өз жолында сөзсіз мақұлдауды және қолдау 
мен үмітсіз қарсылық кездестіретіні белгілі. 

Дәстүрлі оқыту әдістемесін жақсы меңгеру қажет. Жаңа әдіс-тәсілдерді 

қолдана отырып, өз сабағын әрлеу немесе безендіру-оның өнімділігін арттырады. 
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Осыдан ұтатыны: жаңа нәрселерді үйренген білім алушы және сыныпты 
қызықтырған оқытушы өз пәніне деген қызығушылығын арттыра алды.   

Сабақтарда «сыни ойлауды дамыту» технологиясының әртүрлі құралдарын 

қолдану оқытушыға студенттерде құзыреттіліктің түрлерін дамытуға көмектеседі. 
Дербес ойлауды қалыптастырады; дербес жұмыс әдістерімен және тәсілдерімен 

қаруландырады; «Оқытушы-студент» жүйесінде білім беру процесін басқару 

мүмкіндігін іске асырады. «Сыни ойлауды дамыту» технологиясы білім беру 
үдерісінің нәтижесі мен мақсатына ықпал етуге мүмкіндік береді. 

Мұғалім үшін сабақта:  

Оқу мақсатын бөліп алу; оқуға уәждемені арттыру; білім беру үдерісін 

жандандыруды қамтамасыз ету; ойлауды ынталандыру; шығармашылық, 
дербестік атмосферасын құру. 

Студент үшін сабақ: 

Жұптарда, топтарда жұмыс істеу; өз өнімін жасау; дәлелдеу, жасау, талдау; 
әр түрлі ақпарат көздерімен жұмыс істей білуді қалыптастыру. 

Егер сыни ойлауды дамыту сабақтары үнемі өткізілетін болса, студенттер пән 

бойынша жұмысқа белсенді түрде қосылады, жоғары баға алады. Мұндай 
сабақтарды өткізу үшін қосымша дидактикалық материалдар мен құралдар қажет 

емес. 

Сонымен, химия сабақтарында «сыни ойлауды дамыту» технологиясын 

пайдалану бойынша жұмыс қорытындысын шығара отырып, осы технология 
ақпаратпен жұмыс істеу дағдыларын қалыптастыратын біртұтас жүйе болып 

табылады деген қорытынды жасауға болады. Ол білім беру саласындағы 

мәселелердің ашық үлкен спектрін шешу үшін жалпы педагогикалық 
жаратылыстану, рефлексивті, құзыреттілік-бағытталған технология болып 

табылады. 

       Қорыта айтқанда жаңаша ізденіс, жаңаша көзқарас жалғасын тауып, ел ертеңі 

келешек ұрпақтың білім алудағы жетістікке жету жолында нәтижелі еңбек 
ететінімізге сенімдіміз. 
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РАЗВИТИЕ КРИТИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ ИНТЕРЕСА 

УЧАЩИХСЯ НА УРОКАХ ХИМИИ 

 

Аннотация  
Статья предусматривает обучение учащихся самообразованию на основе 

технологии"Развитие критического мышления", ориентирование, то есть раскрытие 

возможностей. Были показаны положительные стороны технологии развития 

критического мышления, а также приведены особенности этой технологии. 
Поисковая и творческая работа учителя способствует развитию творческих 

возможностей учащихся. В данной статье описываются особенности инновационного 

обучения в процессе обучения.Таких в обучении, применение новых методов и приемов, 

применение, внедрение на уроке, учащимся качественного образования - главная задача 

каждого педагога на сегодняшний день. Поэтому критическое мышление-это не только 

разностороннее мышление учащихся, но и развитие логического мышления, 

формирование собственного мнения и навыков работы с информацией.В результате 

применения данной технологии активизируются способности личности и формируется 

прагматика знаний. 

Ключевые слова: технология "развитие критического мышления", методы и 

приемы, инновационное обучение, логическое мышление, творчество. 

 

DEVELOPING CRITICAL THINKING TO INCREASE STUDENTS ' 

INTEREST IN CHEMISTRY LESSONS 
 

Annotation 

The article provides for teaching students self-education based on the technology 

"development of critical thinking", orientation, that is, the disclosure of opportunities. The 

positive aspects of the technology for developing critical thinking were shown, as well as the 

features of this technology. 
Search and creative work of the teacher contributes to the development of students ' 

creative abilities. This article describes the features of innovative learning in the learning 

process.Participation in training, application of new methods and techniques, application, 

introduction in the classroom, students of quality education - the main task of each teacher 

today.Therefore, critical thinking is not only a versatile thinking of students, but also the 

development of logical thinking, the formation of their own opinions and skills to work with 

information. As a result of the use of this technology, the abilities of the individual are activated 

and the pragmatics of knowledge is formed. 

Keywords: technology "development of critical thinking", methods and techniques, 

innovative training, logical thinking, creativity. 
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ТИІМДІ ӘДІСТІ ТАҢДАУ – БЕЛСЕНДІ ОҚЫТУДЫҢ КЕПІЛІ  

Абдуразакова Н.С.
1
, Таймаханова Г.Е.

1
,  Сафарханова Д.Б. 

1 

1«Сырдария» университетінің 6М011300-«Биология» білім беру бағдарламасының 2 курс 

магистранттары 

Аннотация 

         Жаңаша бағыттағы оқыту жүйесінде сабақта тек бір әдістілікті емес, тиімді де 

түрлі әдісті қолдануды талап етеді. Ол өз кезеңінде мұғалімнен зор жауапкершілікті, 

білімділік пен өз кәсібінде асқан шеберлікті қажет етеді. Оқу материалын игертуде  

таңдаған әдіс-тәсілдерінің  тиімді болатынына мұғалім алдын ала болжай білуі керек. 

Сонымен қатар білімді меңгеріне қарай әдісті таңдауы қажет. Бұл мақалада 

инновациялық технологиялардың ішіндегі Дж.Кэролл мен Б.Блумның білімді толық игеру 

технологиясы немесе Блум таксономиясы арқылы «Қартаю» тақырыбын оқытудың 

әдістемесі келтірілген. Көпетеген бағдарламаларда және әдебиеттерде қартаю процесі 

туралы деректемелер аз кездеседіктен және бұл тақырыпты көпшілік таңдай 

қоймайтындықтан біз осы мәселені алға тарттық. Қартаю процесінің теорияларын 

зерттеу арқылы қарттық шақтың кездейсоқ емес, бағдарланған және генетикалық 

тұрғыдан клеткада жазылып қойылғандығына көзіміз жетті. 6 қадамнан тұратын әдіс 

негізінде біз де соған сай 6 кезеңнен тұратын тапсырмалар бердік. Бірінші – білу 

кезеңінде постермен жұмыс жасауға, екінші – түсінуде сәйкестік тест арқылы 

тақырып төңірегіндегі маліметтерді игеруге, үшінші – қолдану кезеңінде қартаю 

процесін тездететін факторларды мысал келтіре отырып, жаман әдеттерден аулақ 

болуға және пайдалы іс-әрекеттерді жасауға бағыттадық. Төртінші – талдау кезеңінде 

«Сиқырлы ұяшықтар» қолданылса, бесінші – жинақтауда «3 тілде сөйле» әдісі 

қолданылды. Соңғы бағалау кезеңіндедескриптормен 5 критерий бойынша білім 

алушылар бағаланды.  

        Кілттік  сөздер:Блум таксономиясы, қартаю, әдіс, теломерлі теория, білім 

алушылар, бағалау  

Жаңа мыңжылдық талабына сай, қазіргі мұғалім бақылаушы емес, 

бағалаушы да емес, ол танымдық іс-әрекетті ұйымдастыратын шығармашылық 
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істердің ұйытқысы. Осыған орай «Маған айтсан ұмытып қалам, көрсетсең есімде 

қалар, ал өзім істесем, үйренемін» демекші жаңартылған білім беру мазмұны 

бойынша әртүрлі әдіс-тәсілдерді қолданып, «Биология» мамандығының 2 курс 

магистранттары өздерінің педагогикалық іс-тәжірибе кезінде өткен ашық 

сабақтарын сіздерге ұсынғалы отыр. Абдуразакова Нурилла мен Таймаханова 

Гулбала  кәсіптік практика кезінде Био-17 тобының студенттеріне «Жеке даму 

биологиясы» пәнінен  «Қартаю» тақырыбында ашық сабақ өтті. Ашық сабақ 

сайыс түрінде өтіліп, студенттер 3 топқа: «Вейсман», «Хейфлик» және «Каррель» 

болып бөлінді. Бұл бөліну аталған ғалымдардың қартаю процесін түсіндіретін 

теорияларына негізделді. Алдымен оқытушы сабақ жоспарымен, өтілу барысымен 

және қазылар төрелігімен  таныстырды. Оқытудан күтілетін нәтижелер мынадай 

болды: қартаю процесінің теорияларын  біледі, қартаюдың теломерлі теориясын, 

Каррель мен Хейфлик эксперименттерін оқып-үйренеді, геронтологияның қазіргі 

мәселелері жайында  білім, білік дағдыларды игереді, практика жүзінде қартаю 

процесінің биологиялық маңыздылығымен, өмірде алған білімдерін қолдану 

жолдарымен  танысады т.б. Тақырыптың SMART мақсаттары төмендегідей 

болды:  

 

S Студенттерге Вейсман, Каррель және Хейфлик теориялары туралы толық 

мәліметтермен таныстыру 

M Қартаю - тірі ағзаларға ғана тән қасиет екендігін және қартаю процесінің жүру 

механизмін  түсіндіру 

A Блум таксономиясы, АКТ және СТО  әдістері 

R ОСӨЖ және СӨЖ арқылы іскерлік қабілеттерін дамыту, білім және білік 

дағдыларын қалыптастыру 

T 1 апта 
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Білімді толық игеру технологиясы негізін қалаған Дж. Кэролл мен  Б. Блум  

әдістері таңдалып алынды. Блум таксономиясының авторы америкалық  оқыту 

әдістемесінің психологы 1913-1999 жылдары өмір сүрген Бенджамин Блум 

болатын. Таксономия –грекше taxis- орналасу, тәртіп, nomos – заң дегенді 

білдіреді. Блум таксономиясы  бірізділікпен реттелген мақсаттар жүйесі арқылы 

білім алушылардың білім деңгейін шығармашылық деңгейге жеткізеді. Яғни, 

«Блум таксономиясы» білімді игеруге бағытталған 6 қадамнан тұрады [1]. Сол 6 

қадам бойынша ашық сабақтың барысы төмендегідей болды: 

Ойлау деңгейі Сұрақтар мен тапсырмалар 

Білу  Постермен жұмыс жасау арқылы студенттер қартаю 

теорияларының мәнін  біледі 

Түсіну Сәйкестендіру тестін шешу арқылы алған білімдерін 

практика жүзінде қолданып, талдайды 

Қолдану    Қартаю процесін тездететін факторларды анықтау арқылы 

өмірде ненің бұрыс және ненің дұрыс екендігін үйренеді 

Талдау  «Сиқырлы ұяшықтар»  әдісімен алған  білімдерін талдайды  

және саралайды 

Жинақтау  «3 тілде сөйле» әдісі арқылы алған білімдерін жинақтап 

қорытындылайды  

Бағалау  «Бағдаршам» әдісі арқылы өз пікірлерін білдіреді,  сынайды  

және баға береді 

 

Блум таксономиясы бойынша келтірілген 6 қадамға жету үшін 6 әдістер 

қолданылды. 1-кезеңде постермен жұмыс жасауда 3 топ өздерінің атауларына 

сәйкес, яғни қартаю жөнінде Вейсман, Каррель және Хейфлик теорияларының 

растығы туралы өздерін   ойларын ортаға салады.  2-кезеңде  келтірілген 

сөйлемдерге қарап қартаю процесін тездететін факторларды анықтайды және 
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қартаюдың бастапқы кезеңдерін білудің жолдарын қарастырады. 2-кезеңнің 

тапсырмалары  төмендегі келтірілген: 

1.Толыққанды ұйқы адам жасын ұзартады.+ 

         2. Өмірге деген позитивты көзқарас адам жасын ұзартады.+ 

         3. Сыра, газды сусындар мен ішімдік адамның өміріне оң өзгеріс береді.- 

         4.Ойын-күлкі, толыққанды отбасы адам жасын ұзартады.+ 

         5. Спорт – адамға негативті әсер етеді. – 

         6. «Ішін ауырса, аузынды тый» мақалы тамақты бей-берекет қолданбау 

кажеттігін білдіреді. + 

         7. Денсаулығын күткен өзіне жақсы. +  

         8. Тұқым қуалайтын аурулар адам жасын ұзартады. - 

          Студенттерді жеке бағалау үшін  3-кезеңде сейкестендіру тесті қолданылды  

және оның тапсырмалары мынадай болды: 

Қартаюға әсер ететін факторларды бағалау 

Салауатты өмір салты 20% 

Қоршаған орта факторларының әсері 50% 

Қартаюдың генетикалық аспектісі 10% 

Денсаулықты күту және медициналық 

қызметті қолдану 

20% 

Хейфлик лимитінің көрсеткіштері 

Тышқанда 175 жылда 110 рет 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

20 
 

Адам эмбрионында 12 жылда 25 рет 

Тасбақада 100 жылда 50 рет 

Мысықта 3 жылда 15-20 рет 

           4-кезеңде «Сиқырлы ұяшықтар» интеллектуалды ойыны қолданылды. 

Студенттер ұяшықтарда жасырын тұрған  сұрақтарға жауап беру арқылы өзіне 

тиісті ұпайларды жинайды. Ұпай көрсетілген ұяшықтағы сұрақтар сол ұпай 

санының деңгейіне сай сұрақтар болады. Ұпай жоғары болған сайын сұрақтар да 

күрделі берілген. Ұяшықтағы тапсырмалардың сұрақтары мынадай: 

10 15 5

15 5 10

10 5 15

 

15-ұпайлық сұрақтар: 1) Теломерлі теорияны дәлелдейін фактілерді келітіріңіз?; 

2) Каррельдің эксперименттері неге теріске шықты?; 3) Хейфлик пен Вейсман 

теориялары қай жағынан ұқсас келді?.  

           10- ұпайлық сұрақтар: 1) Қартаю кезеңіне сипаттама бер; 2) Қартаю 

процесіне әсер ететін факторларды келтір; 3) Хейфлик лимиті дегеніміз не?  
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            5- ұпайлық сұрақтар: 1) Қартаю процесін зерттейтін ғылым?; 2) 

Жасушаның бағдарланған өлімін қалай атаймыз?3) Соматикалық клеткалардың 

жыныс клеткаларынан өзгешелігі [2]. 

           5-кезең «3 тілде сөйле» деп аталып, студенттер берілген сөздерді 3 тілде 

айтады. Олардың тапсырмалары топ бойынша төменде келтірілген:  

«Вейсман» тобына: 

1. Қарттық   –   ...   –   

2. Жыныс клеткалары– ...  –   
3. Қартаюға әсер ететін ген –  ...  –   

4. Соматикалық клеткаларда теломерлердің қысқаруы   – ...  –   
«Каррель» тобына: 

1. Өмір –  ...   –   

2. Жасушаның бөлінуі –   ...  –   

3. Жақсы гендердің белсенділігі  –  ...   –   

 4. Ісік клеткаларындағы теломеразаның болуы –   ...  –   

«Хейфлик» тобына: 

1. Көбею   –  ...  –   
2. Теломерлердің қысқаруы   –   ...   –   

3. Құрылымды гендердің жойылуы  –   ...  –   
4. Жыныс клеткаларында теломерлердің ұзындығы –   ...   –   

5-кезең бойынша  жарысқан топтар төменде келтірілген  бағалау жүйесімен тиісті 
ұпайларын жинады.  

Кр

итерий  

Дескриптор Ұпай 

(1-10) 

балл 

Пост

ерме

н 

жұм

ыс 

Аппликация

лық модель 

Тест  Сиқырлы 

ұяшықтар  

«3 тілде 

сөйле» 

Мазмұндыл       
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ығы  

Нақтылығы  

 

      

Ғылымилы

ғы  

      

Сөйлеу 

мәнері мен 

уақытты 

үнемдеуі 

      

Өмірмен 

байланыст

ылығы 

      

 

Кері байланыс және рефлексия «бағдаршам» әдісімен анықталды. «Жасыл 

түс» – сабақтың түсінікті болғандығын, «сары түс» - жартылай түсініктілігін, ал 

«қызыл түс» - түсініксіз болғандығын көрсететін «бағдаршам» әдісімен білім 

алушылар ашық сабаққа баға береді 
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[3].

 

 

 

Қорыта айтқанда, сабақты талқылау барысында Блум таксономиясын 

қолдану арқылы білім алушылардың өз бетімен жұмыс жасауға, шығармашылық 

қабілеттерін  шыңдауға көмектесетіні дәлелденді. Оқытушының үнемі өзі сабақ 

түсіндіргеннен гөрі, осындай әртүрлі тапсырмалар беру арқылы, студенттердің өз 

бетімен жұмыс жасауға ынталандырып отырғаны артығырақ екені белгілі. Сабақ 

өз мақсатына жетіп, білім алушылардың пәнге деген қызығұшылықтары артып, 

білім берушілерден  одан әрі озық идеялардың туындауына алып келетініне 

сенімдіміз. 

Әдебиеттер 

 

 

 

Барлығы түсінікті 

Жартылай түсіндім 

Түсінбедім   
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ВЫБОР ЭФФЕКТИВНОГО МЕТОДА-ЗАЛОГ АКТИВНОГО ОБУЧЕНИЯ 

Аннотация 

         В системе обучения по новому направлению на уроках требует применения не 

только одной методики, но и различных методов. Он на своем этапе требует от 

учителя большой ответственности, образованности и высокого мастерства в своей 

профессии. Учитель должен предвидеть, что выбранные методы и приемы при освоении 

учебного материала будут эффективны. Кроме того, необходимо выбрать метод в 

зависимости от усвоения знаний. В данной статье рассматривается роль Дж.Приведена 

методика изучения темы «старение» с помощью технологии полного усвоения знаний 

Кэролла и Блума или таксономии Блума. Мы выбрали эту тему потому что в 

большинство  программах и литературах данные о процессе старения были мало 

встречены, не было выбрана большинством. Исследовав теорию процесса старения, мы 

убедились, что старение не случайно, ориентировано и генетически прописано в клетке. 

На основе 6-ти шагов мы также дали задание, состоящее из 6-ти этапов. Первый - на 

этапе знания мы направили на работу с постером, второй – в понимании с помощью 

теста на соответствие освоить данные в области темы, третий – избегать вредных 

привычек и делать полезные действия для организма, приведя примеры факторов, 

ускоряющих процесс старения. На четвертом-аналитическом этапе использовались 

"волшебные ячейки«, на пятом – метод « говори на 3 языках". На последнем этапе оценки 

дескриптором оценивались обучающиеся по 5 критериям. 

       Ключевые слова: Таксономия Блума, старение, метод, теломерная теория, 

обучающиеся, оценка. 
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CHOOSING AN EFFECTIVE METHOD IS THE KEY TO ACTIVE LEARNING 

Annotation 

        In the system of training in a new direction in the classroom requires the use of not only one 

method, but also different methods. At this stage, the teacher requires a lot of responsibility, 

education and high skill in their profession. The teacher should anticipate that the chosen 

methods and techniques will be effective in mastering the educational material. In addition, it is 

necessary to choose a method depending on the assimilation of knowledge. In this article, the 

role of J.The method of studying the topic "aging" using the technology of full assimilation of 

Carroll and bloom's knowledge or bloom's taxonomy is given. We chose this topic because in 

most programs and literature data about the aging process was not met enough, it was not 

chosen by the majority. After investigating the theory of the aging process, we were convinced 

that aging is not random, oriented and genetically prescribed in the cell. Based on 6 steps, we 

also gave a task consisting of 6 stages. The first - at the stage of knowledge, we sent to work with 

the poster, the second-in understanding with the help of a compliance test to master the data in 

the field of the topic, the third – to avoid bad habits and do useful actions for the body, giving 

examples of factors that accelerate the aging process. At the fourth analytical stage, the "magic 

cells" were used, and at the fifth stage, the "speak 3 languages"method was used. At the last 

stage of the assessment, the descriptor evaluated students according to 5 criteria. 

  Keywords:Bloom's taxonomy, aging, method, telomeric theory, learners, assessment. 
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Аннотация 

 
Ұлттық педагогиканың негізінде химияны оқыту барысында студенттердің таным 

сапасын жетілдіру мәселелерінде    ұлттық педагогика элементтерін қолдану 

студенттерге білім мен өнеге берудің тиімділігін көтеру.Ұрпақ тәрбиесімен айналысып 

жүрген ұстаздардың негізгі бағыты халықтық педагогиканың үлгі - өнегелерін сабақта 

және сабақтан тыс тәрбиелеу мәселесінде тиімді қолдана білудің әдіс - тәсілдерін 

зерттеп, пайдалану деп білеміз 
Кілт сөздер. ұлттық педагогика, ұрпақ тәрбиесі, білім мен өнеге берудің тиімділігі, 

студенттердің таным сапасы 

 
     Заман дамыған уақытында оқу тәрбие үрдісінде ұлттық педагогиканың тәлім – 
тәрбиесін пайдалана отырып, оларды  еліміздің ежелгі тарихы мен салт - 

дәстүрлеріне, ұлттық дүние танымын негізге ала отырып жүргізу мәселелерін 

кошіліктің қызығушылықтарын  туындататынын анық. Химияны оқыту кезінде  
білім алушылардың  білім таным құзіреттілігінің сапасын арттыру мәселелері 

барысында халық педагогикасының үлгілі дәстүрімен шебер байланыстырылып, 

салт-дәстүріміздің дәстүрі  мол, тәрбиелік  қасиеті бар  көптеген пайдасын жүзеге  

асыру  мәселесі тікелей оқу  үрдісінің бағыт бағдары  болып отырған кезең. 
Ұлттық педагогиканың таусылмас  қазынасы оның  кез-келген тағылымын және 

де  көптеген дәстүрлерін жете  меңгерту масатында химия пәні бойынша  

байланыстырып өту,  әрине өзіне тән ерекшеліктерімен танылып 
келеді.  Қарастырылып отырылған ұлттық педагогиканы оқу үрдісіне толықтай 

енгізуге дейін жаратылыстану пәндері бойынша ғылыми қалыптастырылған  

түсініктерді көбірек меңгеруді ғана мақсат етіліп отырылды.Жаратылыстану 
саласы бойынша біраз уақытқа дейін ата- бабаларымыздың сол ғылымдардың 

зерттейтін түбегейлі мәселелеріне саналы түрде үй жағдайында  үнемі 
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қолданылғанына аса мән берілмеді. Біздің бабаларымыз үй тұрмыс жағдайында  
тіршілік етуге қажетті заттарды  ертеден-ақ  қолдан  жасап қолданылуын білген. 

Сол арқылы әр халық өмір сүрген ортасының географиялық жағдайна байланысты 

өздерінің материалдық,биологиялық және де әлеументтік сұраныстарын 
қанағаттандырып отырған.Қазақ халқының өмірімен тіршілік дүниесі табиғатпен 

тығыз байланысты болған. Олар табиғаттардағы заттарды өте ұқыпты 

пайдалануға ерекше мән  берген. Табиғат өнімдерін бір-біріне қосу арқылы 
тұрмысқа қажетті заттарды алу жолдарын меңгерген. Өнімдерді қалдықсыз, үнемі 

пайдаланған. Ұлттық педагогика мен халықтық психология тағылымдарын 

қажетке асыру, химия пәнінің әр тарауларынан өткізген сабақ  түрлері ақылы 

білім алушылардың пәнге деген қызығушылықтарын, белсенділігін дамытып, 
тарауларды пысықтау кезеңін сапалы өткізуге, матералдарды толықтай меңгеруге  

жәрдем етеді. Сонымен қатар  білім алушылардың ойлау қабілеттерін дамыта 

отырып, өзіндік пікір айта алуын қалыптастырады. Химияны оқыту кезінде  білім 
алушылардың құзіреттілік сапасын жетілдіру мәселелері кезінде ұлттық 

педагогикасының үрдістерін химия сабағында қолдану арқылы - оның сапалы 

білім және саналы тәрбиелік мақсаттарын жүзеге асырумен қатар халқымыздың 
салт-дәстүрлерін дәріптеп  шәкірттерді ұлттық мақтаныш рухында тәрбиелеудің 

үлкен әсері болады. Халқымыздың біртіндеп жинаған оқу-тәрбие  жұмысының 

мол  тәжірибесін аса тиімділікпен,ұқыптылықпен, шығармашылықпен қолдана 

білу- әрбір ұстаздың  мақсат міндеті болу керек. Ұлттық педагогиканың негізгі 
ұстаным мақсаттары- өзінің бай тарихи тәжірибесіне сүйене отырып, келешек 

ұрпақтарды еңбек сүйгіштікке, өнер білім үрдістерін меңгеруде, жанұясы, ауыл-

аймақтың, отанымызды қастерлеуде , ар-намысын қорғауға және  тағы басқа да 
ізгі адамгершілік қасиеттерді меңгертіп   үйретуге толықтай болады деп 

санаймыз.Білім алушыларды халықтың салт-дәстүрлерін, әдет ғұрыптарын 

қастерлеп дәріптеуге, құрметтеуге үйреткеніміз дұрыс. Өз халқымыздың мол 

мұрасын, ұлттық ерекшеліктерін оқып білудің  мәнісі азамат  болып 
қалыптасуына тигізер  пайдасы көп [1]. 

      Жастарымызды ұлтжандылыққа, халқымызды  қастерлеп, оған ұдайы қызмет 

етуге тәрбиелеу және адамгершілікке, қайырымдылыққа  баулу мақсатында 
күнделікті оқу-тәрбие жүйесінде ұлттық педагогиканың тағылымдарын енгізу  

ұдайы өріс алып келеді. Міне, өз келешек ұрпағымыздың өнегелі, өнерлі,еңбек 

сүйгіштік, тәрбиелі азамат болып өсуі үшін ұлт педагогикасының негізгі мақсат 
тілегі – жалпы халқымызды, ең алдымен  баланы сұлулыққа,қадір қасиетке 

хабардар ете отырып тәрбиелеу үрдісі. Оқу мен тәрбие алдында ата-аналардың да, 

тәрбиеші мен ұстаздардың да, ұжымның да жауапкершілігі болып саналу керек. 
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Сол себепті химия пәнін оқытуға мысалы алыстан іздемей-ақ халқымыздың 
пайдаланып келген ұлттық құрал- саймандарын, ұлттық атауларын қолдануға 

болады. Жанартылған бағдарлама негізінде жасалынған оқу бағдарламасы 

бойынша Заттар. Химиялық қосылыстар тақырыбын өткен кезде оқушыларға 
қызықтыру мақсатында мысалды дәйектемелерді айтып кетсек болады. Ертеден  

бабаларымызда «зат» туралы  ұғым және оның қасиеттері  сипаттатамалары 

жайлы  және де құрамы, құрылысы, қасиеттері туралы білім мен біліктіліктері 
қалыптасқандығын дәйек ретінде келтірсек ұтымды болар еді. Қолданылып 

жүрген  заттардың құрамында көптеген  майда заттар болатынын білген.Мысал 

ретінде алатын болсақ, күнделікті тұрмыс жағдайларында пайдаланып жүрген 

сүттің  құрамында  көптеген заттардың болатындығын білу арқылы одан май, 
қатық, ірімшік, құрт ала білген. Сүттен пайда болатын сары суын шөлді 

қаңдыратын пайдалы сусын ретінде пайдаланған. Сол кездің өзінде заттардың 

майда бөлшектерден тұратынын білген – тұзды майдалап  ұнтақтаса, сол тұзды 
құрайтын майда бөлшектердің түзілетіндігін аңғарған. Заттар түсінігі ерте 

кезеңнен бастап  қазақ халқы «әрбір заттың құрамы және қасиеті 

болатындығын,және де олардан сол заттардың  сапасы туындайды» деп 
жобалаған. Бабаларымыз кездескен заттарды келесідей жіктеді: - жай заттарға 

(алтын, күміс, мыс, темір); - күрделі заттарға (су, тұз, сірке қышқылы); - 

құймаларға (жез, қола). Қолданылған заттардың қасиеттерін және  олардың 

күйлері (сұйық, қатты,бу), түстері (сары, ақ, қара, көк), иістері (өткір), дәмдері 
(қышқыл, тәтті, ащы), қату жағдайы (мұз), қайнау жағдайы (су) және ерігіштігі 

(тұз, қант) болатыны арқылы байқады және заттардың осы қасиеттерін өздерінің 

тұрмыс жағдайларында  пайдаланды [2]. 
         Тұжырымдай келе ертедегі қазақ халқының зат туралы түсініктерінің  осы 

кездегі түсініктерге сәйкес келетінін аңғаруымызға болады.Біздің бабаларымызға 

мыс, күміс, алтын, темір, сынап, қорғасын, мырыш, қалайы металдары және 

олардан пайда болған құймалары  жайлы  түсініктер ертеден белгілі 
болған.Жоғарыдағы аталған бағытты басшылыққа ала отырып сабақтың алдына 

қойылған мақсаттарды дәйектелесек өте дұрыс болады.Мақсаттарға сай 

міндеттерінде  қарастырып отыру керек  - дидактикалық тапсырмаларды 
жинақтау, құрастырып алу (ұлттық ойындар, мақал-мәтелдер, жұмбақтар, басқада 

салт-дәстүрлер нысандары 

-  педагогикалық зерттеулер жүргізіп,этнопедагогика деректемелерін 
енгізіп,өткізілетін сабақтардың әдістемесін көрсету; 

- этнопедагогикалық  мәселелерін химия пәні сабақтарында  

пайдаланып,педагогикалық зерттеулерді сабақ барысында жүргізіп нәтижелеу. 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

29 
 

      Химия пәні сабақтарында этнопедагогика дәйектемелерін енгізіп өткізген 
сабақтар жоспарын ұсынуымызға болады.Металдардың жалпы қасиеттері  атты 

сабақтарда білім алушыларға химияға деген сүйіспеншілігін ,қызығушылығын 

арттыру мақсатында халықтық  педагогика материалдарын көптеп  қолданудың 
маңызы орасан үлкен. Олар үй тұрмысында, зергерлік бұйымдар ретінде 

күнделікті өмірде таныс. Осы орайда металдар тарауын қортындылау сабағы 

халықтық педагогика элементтерін пайдаланып дәстүрден тыс пікір алмасу 
түрінде өткізіліп,халықтық педагогика негізінде меңгерілген білім деңгейін 

анықтау, бекіту білім алушылардың ғылыми көзқарасын қалыптастыру, ұлттық  

сана сезімін ояту, тіл байлығын, ой ұшқырлығын, ізденімпаздылығын, арттыру 

көзделеді. Тас дәуірінде ертедегі ата-бабаларымыз  пайдаланылатын тұрмыстық 
құралдары мен қажетті заттарды тастан әрлеп жасағандары белгілі және оның 

дәлелі ретінде Шақпақ, Арыстанды, Шілікті қорғандарынан табылған көне зат 

бұйымдарды  айтып кетсек әбден болады. Қазақстан аумағында біздердің жыл 
санауымыз бойынша  4-1 мыңыншы жылдар аралығында қола дәуір болды деген 

жорамал бар. Сол дәуірдің өзінде ақ біздің  ата-бабаларымыз қоладан қанжар, 

пышақ, кетпен, шот, найза, балта, сақина, сырға,  және тағы басқада бұйымдарды  
жасай білгендіктері айтылған. Ертедегі кеншілердің шеберліктерінің арқасында  

мыс пен қалайы металдарын, сонымен бірге көп кездесетін  жер бетінде жатқан 

кендерді (малахит, азурит, т.б.)  балқыту арқылы арқылы өндіре білген. Орта 

ғасырда қазақ бабаларымыздың біршама отырықшы халыққа айнала бастады, 
қалалар пайда болып, шеберханалар, ұсталар жұмыс жасай бастады. Заман 

уақыты кезінде темірден, мыстан, қоладан – қолданыстағы бұйымдар 

шырағдандар, сақиналар, білезіктер жасалынған болатын. Сауда саттық жасау 
мақсатында айналысқа көне бақыр тиындар енгізілді. Сол  уақытта қазақтардың 

жерінде өндірілген металдардың сапасы өте жақсы болған, оның дәлелі олардан 

жасалған бұйымдар мен қару-жарақтың сапасы туралы тарихта өте құнды 

деректерді кездестіруге болады. Гректің танымал  тарих ғылымдарын зерттеушісі- 
Геродот даланың көшпенділер тайпасы - скифтер жайлы мынандай 

дәйектемелерді жазған болатын: «Бұл елде мыс пен алтын ат көпір. Олар найза, 

жебе, айбалта сияқты қару-жарақтарды  жезден соғып жасағанымен, оның есесіне 
орай  бас киімдерін, белбеуінен бастап ат әбзелдеріне  шейін алтынмен апталып, 

қапталған». Танымал тарихшы Геродоттың осы айтқан сөзіне  Есік қаласы 

жаңындағы ескі қорғаннан табылған «Алтын адам» бейіті дәлел бола алады. 
“Ерітінділер” тақырыбын өткен кезде де  білім алушыларға халықтық 

педагогикалық зерттеулерінеде тоқталып айтып кетсек болады. Ерітінділер 

арналған сабағымызда түсіндірген кезде ерітіндінің көптеген компоненттерден 
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тұратындығын ата бабаларымыздың ертеден білетіндіктеріне көз жеткізуімізге 
болады.Сабақ барысында коллоидты ерітінділерге мысал ретінде сүт өнімдерін 

келтіре отырып, күбіге айран піскенде майдың түсуі қатты дене бөлшектерінің 

сұйықтағы  қалықтаған қозғалысы екенін айтуымызға болады.Орын алған 
құбылыстардың химия пәні  сабағымен тығыз байланыстыра отырып сабақ 

барысында қалай  іске асатынын айта кеткен орынды болар еді.Біздің ата 

бабаларымыз ашыту үрдісінің қалай іске асатынын сол заманнан біле білген. Олар 
арнайы қалдырылған былтырғы жылғы қымыздың қалдығын дәкеге сіңіріп алып 

арнайы  сорғызып даярлап  қояды. Оны  тобылғымен қолдан жасалынған арнайы  

күбіде салқын жеркепеде сақтаған. Ата бабаларымыз оны “ қор” деп атаған.  

Сақталынған дәкедегі түйілген қорды сабаға немесе күбіге салып, оның үстіне бір 
шелек әзірленіп қойылған саумалды  құйып,дайындауға алынған  ыдысты күннің 

көзіне қойған. Дайындалған қор езіліп саумал ерітіндісіне толығымен тегіс 

таралып,саумал  ерітіндісінің дәмі қышқылданғандығын байқаған 
                                          С6Н12О6   →2СН3=СНОН-СООН 

                                        сүт канты      сүт қышқылы 

Білім алушыларды қызықтыру мақсатындағы мәселелер бойынша осы жылдары 
педагогикалық ақпарат  таратушы беттерінде халықтық педагогика туралы  

көптеген әртүрлі алуан ой-пікірлер айтылып жүр. Себебі ақпараттар таратушы 

ғасырында білім жүйесінің алдында тұрған  басты қастерлі міндет, ол білім мен 

тәрбиені ұлттық нақышта әлемдік  деңгейге жақындастыра отырып, оның жүзеге 
асырылуына ықпал етіп, түрткі болу. 

Біздің ата бабаларымыз көшпелі ел болғандықтан  барлық  тіршілік 

болмысы табиғатпен тамырлас болғандығын тілге тиек етіп кетсек артық 
болмайды. Сонау  ескі замандарда  бабаларымыз қоршаған табиғаттың бәрінде 

жанды деп санаған. Табиғат құбылыстарынының болып жатуын  жанды  құбылыс 

ретінде санап, өздерінің тағдырын,  атқаратын істерін осылардың күші арқасында 

деп құлшылық еткен. «Ескі айда есірке, жаңа айда жарылқа» деген ойлы сөздерді 
осылардың куәсі ретінде қарауымызға болады. Ата бабаларымыз отты, күнді 

қасиетті деп санап, құрметтеген,оған сиынған.Білім алушылардың құзіреттілігін 

арттырып дамыыту мақсатында оларға сабақтарды қызықтыра түсіндіру ұлттық 
педагогика үрдісімен байланыстыра өту  жақсы әсер қалдыратына толық 

сенімдеміз.Майлар тақырыбын өткен кездерде майлар күрделі эфирлерге жататын 

болу себепті, олардың негізгі химиялық қасиеттеріне негізделген гидролиздену 
реакция теңдеуін келтіру арқылы гидролиздену үрдісі қышқыл мен сілтілер 

немесе металл  тотықтары қатысыңда жүретін алатын қайтымды үрдіс екендігін 

айта отырып келесідей реакция теңдеуін келтіреміз. 
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Келтірілген  үрдісті пайдалана отырып, қазіргі өндірушу өнеркәсіптерде глицерин 

мен карбон қышқылдарын осылай алады. Сонымен бірге сілті ерітіндісін   және де 

сода ерітіндісімен қоса қыздыра отырып, гидролиздеу реакциясы  

арқылы сабындар жасайды: 

 
Майлардың сілтілер ерітіндісі қатысу арқылы жүретін гидролизденуі реакция 

теңдеуін сабындану деп аталу ұйғарылған.Біз қарастырып отырған гидрлеу 

реакциясы  аркылы алынған қатты майлар тұрмыста қолданылып жүрген 

маргарин өндіруге, сабын жасау үшін қолданылып келеді. Біз талқылып жатқан 
сутектендіру реакциясы нәтижесінде алынған маргарин өнімінің дәмін, қоректік 

қасиеттерін жақсарту  мақсатында сүт, жұмыртқа заттары  сонымен бірге А 

витаминін қосылады. Бұл алынған өнімдерге Қазақстанда Алматы және де 
Қарағанды қалаларындағы маргарин өндіруші зауыттарының өнімдеріне сұраныс 

көбірек болуда.Әрине сабын алу үшін оны өндіруге майлар көбірек қажет 

етіледі.Сол себепті сабындарды май затынан басқа заттардан алу мәселесі 
барлығымызды өте жақсы қызықтырады, қазіргі уақытта, мұнай өнімдерін 

пайдалана отырып,сабын заттарын өндіру өнеркөсіпте кең жолға қойылып жүзеге 

асырылып келеді. 

Біздерге керекті тұрмыста қолданатын сабын өнімін өндіруге,  керекті карбон 
қышқылдарын мұнай құрамындағы  көмірсутектерді тотықтыру арқылы ала 

аламыз , мысал ретінде 

 
Түзіліп алынған қышқылдарды сілті ерітінділері қатысында бейтараптау 
реакциясы арқылы сабын алынады. Түзілген сабын өнімі жоғары С10—С18 май 

қышқылдарының Nа немесе К тұздары болып табылады 
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Өндірілген сабындардың жуғыштық тазалағыш  қасиеттері мынандай болады 

айтатын болсақ,жуылатын  материалдардың бетіне жабысқан кір бөлшектерін 

эмульсия, суспензия  үрдісіне түріне ауыстыра отырып  алатын мүмкіндігі  
жетерлік.Кейбір жағдайларда  кермек суларында  кальций, магний түздарының  

түзіліп, сабын өнімдері  түнбаға түсетінін байқаймыз. 

2С17Н35СООNа + СаСІ2→ (С17Н35СОО)2Са ↓+2NаСІ 
Сабынның суда еруі кезінде жоғары қышқылдар мен сілті түзе гидролиздену 

процесі бірге жүреді. Бұл жағдай көптеген маталарға зиянды әсерін тигізеді, 

сондай-ак адам терісіне зиянды әсер етеді:     С17Н35СООNа + Н2О → 

С17Н35СООН↓ + NаОН 
Осы сабақ барысын біз ұлттық педаагогикамен байланыстыру мақсатында  біздің 

ата тегіміз бұрынғы әжелеріміз өз қолдарымен қазанға бұлғап, қатырып алатын 

қара сабынды жасау үрдісін жақсы білгендіктерін айтып кетуімізге болады. Ол 
кездердегі өндірілген бабамыздыздың байырғы қара сабынын емге көбірек 

колданған. Ерте кезде сабын заттарын дайындау үрдісі барынша қарапайым 

болып келген. Сабынның негізгі құрамында - алабота, түйеқарын, ермен, сексеуіл 

сияқты өсімдіктердің күлі және кәдімгі малдың майы болып келеді. Келтірілген 
бізге таныс өсімдіктерді күз айында  жапырақтары сарғайған  уақытта қиып алып, 

оны кептірген, және жандырып, соңғы өнімі күлге айналдырған. Алынған күл 

өнімдерін қазанда толтырылған суға қайнатып, күлдің құрамынан бөлінген 
сақарды мұқият тұндырып жүзеге асырған. Одан кейін оны қою болғанға дейін 

тоқтамай араластырып отырған. Ең сонында өсімдіктердің күлі ақ ұнтаққа 

айналады,  сонымен ақ талқан тәрізді өнім пайда болады. Біз айтып отырған сақар 
деген затымыз осылай болады. Әрине бұл қазақ халқымыздың  өсімдік күлін 

өңдеп сақар жасап алу өнері  болып саналады. Алайда, сабынға айналдыру үшін  

бір шыны сақарға бір шыны май құйып, тағы да отқа  тосып  үздіксіз 

араластырады. Сақар мен май араласып, иленген қамыр формасына келгенде 
оның көлеміне қарай қойдың не түйенің жүнін қосады. Өйткені сабын өнімі  бір-

бірін  мықты ұстап тұруымақсатында. Жақсы араласып болған сабын өніміне таза 

бұлға,  керекті матаға жақсылап домалақтап орап, кептіріп алады.Кептіру үрдісі 
жақсы іске асса, сабыныңыз дайын болды  деп есептеген.Қазіргі замандағы 

жоғары оқу орындары, ұлттық мәдениет ошағы болып саналады,  жалпы адамзат 

өмірін ұлттық нышанмен  және ұлттық нышанды жалпы адамзат мәдениетімен 
толықтырушы, үйлестіруші көпір деуге болады. Сол себепті оқу орындардың ең 

басты талап тілегі,өз ұлтының тарихын, мәдениетін, тілін, дінін қастерлей алатын, 
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және де жалпы адамзаттық деңгейіндегі рухани жаңғыру  құндылықтарына 
ұштастыра  алатын, саналы  тұлға тәрбиелеуді одан әрі  дамытып жетілдіре 

берулері керек. 

 Ұлттық педагогиканың негізінде химияны оқыту барысында барлық білім 
алушылардың  білім сапасын жетілдіру мәселелерінде, ұлттық педагогика 

деректерін  пайдаланып,барлық білім алушыларға  білім және  өнеге берудің 

тиімділігін көтеру ұстаздық борышымыз. 
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ЭФФЕКТИВНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ ХИМИИ НА ОСНОВЕ НАЦИОНАЛЬНОЙ 

ПЕДАГОГИИ 

 

                                                               Аннотация 
Использование элементов народной педагогики в повышении качества познания 

студентов в преподавании химии на основе отечественной педагогики. Мы считаем, что 

основным направлением работы педагогов, занимающихся воспитанием подрастающего 

поколения, является изучение и использование методов эффективного применения 

моделей народной педагогики на уроках и во внеурочной деятельности. 

Ключевые слова.национальная педагогика, воспитание, эффективность обучения и 

пример, качество знаний студентов 

 

EFFICIENCY OF CHEMISTRY TRAINING BASED ON NATIONAL 

PEDAGOGY 

Annotation 

The use of elements of folk pedagogy in improving the quality of students' knowledge in the 

teaching of chemistry on the basis of domestic pedagogy.We believe that the main focus of the 

educators involved in the upbringing of the younger generation is the study and use of methods 

for the effective application of models of folk pedagogy in the classroom and in after-school 

activities. 
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БOЛAШAҚ МҰҒAЛIМДEPДE ӨЗДIГIНEН БIЛIМ AЛУДЫ ДAМЫТУ - 

КӘCIБИ ДAЯPЛЫҒЫНЫҢ ҚҰPAУШЫCЫ 
 

Боранбаева А.Р.1, Искакаева А.С.2, Шүкүрбаева Ғ.Ә.2 
1«Cыpдapия» yнивepcитeтi, Филocoфия дoктepы (PhD) 

2«Cыpдapия» yнивepcитeтiнiң мaгиcтpaнты 

 

Аннотация 

 

Мaқaлaдa бoлaшaқ мұғaлiмдepдiң өздiгiнeн бiлiм aлy мaқcaты, aқпapaт aлy 

көздepi,қaшықтықтaн oқy мeнжaппaй aшық oнлaйн кypcтapдaн бiлiм aлyдaғы тuiмдiлiгi 

қapacтыpылып, ДжepджaCuмeнcaaшқaн жaппaй aшық oнлaйн кypcтap тypaлы 

мәлiмeттepaйтылғaн. Өздiгiнeн бiлiм aлy өмip бoйы жүpiп oтыpaтын пpoцecc eкeндiгi 

бeлгiлi, coндықтaн дa жaппaй aшық oнлaйн кypcтapды мeңгepy бapшaғa мiндeттeлeдi. 
Зaмaнayи тeхнoлoгиялapды мeңгepy, oны қoлдaнaaлy бiлiм бepy caлacындaғы eң бacты  

мiндeт бoлып тaбылaды. Мұны бoлaшaқ мaмaнның бoйындa қaлыптacтыpy 

қaжeттiгiaйтылғaн. Coнымeн қaтap, бoлaшaқ мұғaлiмдepдe өздiгiнeн бiлiм aлyдa 

қaлыптacaтын дaғды, бiлiк, қacиeттepi көpceтiлiп, ұcaнaтын қaғидapлap тiзiмi бepiлгeн. 

Бoлaшaқ мaмaн құзыpeттi бoлyы үшiн eң бacты мәceлeoның үздiкciз iздeнyi. Сонымен 

бірге, кiтaпхaнa қopын пaйдaлaнy, тиiмдi қoлдaнy, қaжeттi мәлiмeтiн тaбa бiлy 

бoлaшaқ мaмaн үшiн қaжeттiлiк eкeндiгicөзciз. Бoлaшaқ мұғaлiм өзiнiң бәceкeгe 

қaбiлeттiлiгiн көpceтe бiлyiндeeкeндiгi aйтылaды.  

Кілт cөздep: өздiгiнeн бiлiм aлy, бoлaшaқ мұғaлiм, қaшықтықтaн oқy, oнлaйн кypc, 

aқпapaттық тeхнoлoгия, aқпapaттық кiтaпхaнa. 

 

Aдaми кaпитaл - жaңғыpy нeгiзi. Бiлiм бepycaлacындaғы жaңaшacaпaны 

қaлыптacтыpy. Жoғapы oқyopындapындa бiлiм бepyдe жacaнды зияткepлiкпeн 

жәнe «көптeгeн aқпapaттapмeн» жұмыc жacay үшiн цифpлық тeхнoлoгиялap 
apқылы бiлiм aлaтын бiтipyшiлep мeн бiлiм aлyшылap caнын apттыpy қaжeт [1].  

Жaңғыpy дeп өткeн күнiмiздeн aжыpaмaй, жaңaшa құндылықтapғa бacтap 

жол көpceтy ғaнa eмec, шындығындa,  ұлтымыздың pyхaни мұpaлapын жaңa 

үлгiдe жeтiлдipiп, ықпaлдacтыpaтын пpоцecc [2]. 
ХХI ғacыp - бұл цифpлы ғacыp. Eлiмiздiң дaмyы мeн өciп өpкeндeyiн, 

әлeмдiк нapықтық экaнoмикaдa өз opнын бeлгiлeп, хaлқының өмip cүpy caпacын 
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жaқcapтy көpceткiшi, тұлғaның бiлiм дeңгeйiмeн, aқпapaттық тeхнoлoгияны 
мeңгepe aлyымeн aнықтaлaды. Oның iшiндe өмip бoйы бiлiм aлy мәceлeci. Aлaйдa 

үздiкciз iздeнy қaжeттiлiктepi мeн жaңa өзгepгeн қoғaм apacындa қaйшылықтap 

көптeп кeздecyдe.   
Aқпapaттық тeхнoлoгиялap дaмығaн зaмaндa бiлiм бepyдe дe жaңapтyлap мeн 

жaңaлықтap eнyдe, coндықтaндa мұғaлiмнiң бiлiм бepyiндe дe өзгepicтep бoлaтыны 

cөзciз. Зaмaн тaлaбынa caй мұғaлiмгe қoйылaтын тaлaпттap мeн қaжeттiлiктepдiң дa 
apтyы зaңды. Бiлiм бepy caлacындa кәciбилiктi, бiлiктiлiктi, үздiкciз жeтiлyдi, 

өздiгiнeн iздeнyдi қaжeт eтeдi. Бoлaшaқ мұғaлiм өзiнiң iздeнiмпaздығымeн, өздiгiнeн 

бiлiм aлyымeн  үлгi көpceтe бiлyi қaжeттiлiк. 

Жaһaндaнy үдepiciндe бiлiм aлy мүмкiндiктepi кeңeюдe: қaшықтaн бiлiмaлy, 
виpтyaльды кeңicтiктeгi әpтүpлi тpeнингтep, oнлaйн-кypcтap, элeктpoндық 

oқyлықтap, бeйнeдәpicтep, мoбильдioқытy, элeктpoндық жәнecaндық бiлiм 

бepypecypcтapы т.б.  
Бiлiм бepy үдepiciн aқпapaттaндыpy қaзipгi тaңдaeлiмiздiң бacты 

бaғыттapының бipi бoлып тaбылaды. Aқпapттық тeхнoлoгиялapын 

қoлдaнyбiлiмcaпacын жaқcapтyғa, тиiмдiлiгiн apттыpyғa, кәciби мaмaн дaяpлayдa 
ceптiгi мoл. 

Бiлiмбepy жүйeci көптeгeн мүмкiндiктepгe иe. Бүгiндi ЖОО-дa  oзық 

тeхнoлoгиялap, әдic-тәciлдep eнгiзiлiп, игepiлyдe. Бepiлгeн мәлiмeттepгecүйeнceк 

цифpлық тeхнoлoгиялapды қoлдaнyдaeдәyip жeтicтiктepгe жeттiк. Бoлaшaқ кәciби 
мaмaн дaяpлayдa өздiгiнeн iздeнiп, бiлiмaлaтын aқпapaттық тeхнoлoгияны 

мeңгepгeн, бәceкeгe қaбiлeттi жacтapды дaйындayдa дa бipшaмa 

жұмыcтapaтқapылып кeлeдi.    
Жaһaндaнy әлeмiндe жoғapы oқy opындapы үшiн бacты пpoблeмa «ХХI 

ғacыpдың нaғыз мaмaны қaндaй бoлy кepeк? Бiлiм бepyдe нeнi үйтeтyiмiз кepeк? 

Қaлaй үйpeтyiмiз кepeк?» дeгeн cұpaқтap тyындaйды. Бұл мәceлeнiң шeшiмiн 

цифpлық тeхнoлoгияны қoлдaнaoтыpып, бiлiм aлyapқылы тaбyғa бoлaды. Қaзipгi 
тaңдa ЖОО-дa бiлiм бepy пpoцeciндe цифpлық тeхнoлoгияны кeң көлeмдe 

қoлдaнyдa. Бүгiндe бiлiм aлy цифpлық тeхнoлoгиялapмeн өтe тығыз бaйлaныcтa 

дaмиды.  Дәлipeк aйтcaқ, интepнeт жeлici, элeктpoнды oқy құpaлдapы мeн oқy 
үдepici, oнлaйн түpдeaшық кypcтapғa қaтыcy, мoбильдi, кoмпьютepлiк 

қocымшaлap мeн бaғдapлaмaлap (MS Excel, CorelDRAW, MS PowerPoint, 

AutoCAD жәнe т.б.) жaтaды. Бiлiм бepyдe бoлaшaқ мұғaлiмдepдiң әлeмдe бoлып 
жaтқaн жaңaлықтapғa  тeз бeйiмдeлyi, өзгepicтepдi өзiнiң жұмыcындa тиiмдi 

пaйдaлaнa aлyы, бәcкeгe қaбiлeттi мaман болyымeн өзapa бaйлaныcты.  
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Бoлaшaқ мұғaлiмдep үшiн өздiгiнeн бiлiм aлyдaғы бacты қacиeттepi  1-
кecтeдe бepiлгeн.  

Кecтe 1 - Өздiгiнeн бiлiм aлy дaяpлығынa қaжeттi бacты қacиeттep 

 

Бүгiндe бiлiм бepy пpoцeciндe қaшықтықтaн oқытy жәнe бiлiм aлy 

қapқынды дaмып oтыp.  Қaшықтықтaн бiлiм aлy eкi түлi жүзeгe acaды:  бipiншici - 

Ic-әpeкeт 
cипaттaмacы  

Бoлaшaқ мұғaлiмнiң   бiлiм, бiлiк, дaғдылapы  
жәнe қacиeттepi 

Өзiгiнeн, 

үздiкciз бiлiм 

aлy 
бapыcындaғы 

эмoциoнaлдық 

көзқapac  

Бoлaшaқ мaмaн үшiн өздiгiнeн бiлiм aлyдa түpлi 

жaғдaйдaғы мәceлeлepдiң шeшiмiн тaбa бiлyi;  

дaғдыcының қaлыптayы; oқытyшы мeн  бiлiм 

aлyшылapapacындaғы өзapa кeлiciм; өзiнiң  

дepбec жәнe қoғaммeн бaйлaныcын нығaйтaaлy қacиeттepi. 

Қocымшa 

бiлiмaлy 

Бoлaшaқ мұғaлiмнiң өздiгнeн бiлiм aлy бapыcындa 

apнaйы пcихoлoгиялық жәнe пeдaгoгикaлық тұpғыдa 

бiлiмiнiң бap бoлyы, тeopиялық жәнe пpaктикaлық тұpғыдa 

бaйлaныcтapуы, кeз кeлгeн жaғдaйдa мәceлeнiң шeшiмiн 
тaбa бiлyi, жoбa жacayдaғы жeтiciтiгi, aлғa қoйғaн 

мaқcaттapғa дeгeн тaлпыныcтың жoғapы дәpeжeдe бoлyы, 

мoтивaцияcы, түpлi тeхнoлoгиялap мeн әдic-тәciлдepдi 
тиiмдi қoлдaнaaлyы. 

Pecypcтapмeн 

жұмыc жacay 

мүмкiндiгiнiң 
бoлyы  

Aқпapaттық бiлiм қopлopын тиiмдi қoлдaнy, 

жылдaмдықтың бoлyы, apнaйы кiтaпхaнaлық 

бaғдapлaмaлapды пaйдaлaнay, қиcынды түpдe шeшiмiн 
тaбa бiлy (мәceлeн: кiтaптap, жypнaлдap, элeктpoнды oқy 

құpaлдapы, элeктpoнды кaтaлoгтap). 

Өзiн-өзi 
бacқapy 

Бoлaшaқ мaмaндap өздiгiнeн үздiкciз iздeнiп бiлiм aлy 
үшiн aлдынa жocпap қoйып, coл мaқcaтқa жeтyдe өз 

мiндeттepiн бeлгiлey қaжeт. Жұмыcтa өз ic-әpeкeтiн 

ұтымды дa тиiмдi тұpғыдa қoлдaнy бacты мiндeт.  Eл үшiн 

өздiгiнeн бiлiм aлy түpлepiн мeн әдic-тәciлдepiн тaңдaп, 
пaйдaлы тұcтapы мeн тиiмдi жaқтapын iздecтipeмiз. Тaлдaп 

capaлay бapыcындa қaндaй нәтижe бepeтiндiгiн aйқындaп 

aлып, жұмыc жүзгiзiлeдi. Бұл өздiгiнeн бiлiм aлyды 
ұйымдacтыpyic-әpeкeтi дeп aтaлaды 
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oнлaйн жәнe eкiншici - oффлaйн. Oнлaйн бiлiм aлyды ұйымдacтыpy тypaлы 
aйтaтын бoлca, «Oнлaйн» cөзiнiң өзi жeлiдe дeгeн мaғынaны бepeдi [3].  

Oнлaйнның түpлi жiктeмeлepi бoйыншa бaтыc зepттeyшiлepi жaппaй aшық oнлaйн 

кypcынa (ЖAОК) бaca нaзap ayдapды. 
Жaппaй aшық oнлaйн кypcын (ЖAОК)  eң aлғaш Джepджa Cимeнca  2008 бiлiм 

бepy үдepiciнe eндipдi. 

Онлaйн оқытyдa тұлғa өз бойындaғы әлдeбip epeкшeлiктepiнe cәйкec 
шeктeyciз өздiгiнeн бiлiм aлa aлaды. Мeңгepe aлмaғaн тaқыpыбын қaйтaлaп 

оқyынa мүмкiндiгi бap жәнe бipнeшe күннeн coң дa қaйтaлaп қapaп шығa aлaды.  

Жaппaй aшық oнлaйн кypcы бiлiм бepycaпacының нeгiзгi acпeктici бoлып 

тaбылaды. Oқытyшының қaтыcy oқy бaғдapлaмavының мaзмұнын, oқy ic-
шapaлapы мeн тepминдepiн әзipлeyдi мoнитopингтi жәнe ынтымaқтacтықты 

бacқapyды; бoлaшaқ мұғaлiмдepдiң кәciби өздiгiнeн oқy нәтижeлepiнe қoл 

жeткiзyiн қaмтaмacыз eтeдi. Бoлaшaқ мұғaлiмдepдiң кәciби өздiгiнeн бiлiм aлyғa 
дeгeн көзқapacы бiлiм бepyдi түpлepiн түpлiшe cипaттayғa қoлaйлы түciнiк бoлып 

тaбылaды. 

Жaппaй aшық oнлaйн кypcтap бoлaшaқ кeз кeлгeн мaмaн үшiн өз бiлiмiн 
жeтiлдipyгe түpлi әдicтepдi мeңгepyгe, тәжipибeciн жeтiлдipyгe ықпaлы мoл. 

Бoлaшaқ мұғaлiмдep өз тәжipибeciндe, oқy үдepiciндe, бiлiмiн шығдayдa 

қoлдaнaaлaды. Coнымeн бipгe, өздepi дeoқy үдepiciнe қaжeттi бaғдapлaмaлap 

дaйындaп, жaппaй aшық oнлaйн кypcтapғa тipкeлyapқылы жүктeй aлaды. Жaппaй 
aшық oнлaйн кypcтapapқылы бiлiктiлiктepiн apттыpып, apнaйы cepтификaттap 

мeн диплoмдapғa иe бoлaды. Бұл күдiзгi oқy түpiнeн eшқaндaй aйыpмaшылығы 

жoқ бiлiм aлy түpiнe жaтaды жәнe дe caпaлы бiлiм aлyғa өз ceптiгiн тигiзeдi [4]. 
Жaппaй aшық түpдe бiлiм aлy  - caпaлы  бiлiм aлy мeн түзeтy үшiн 

қoғaмның қaжeттiлiктepi eмec, ұлттық pyхымызды жoғapлaтып, өзiмiздe бәcкeгe 

қaбiлeттi мaмaн дaйындaп, мeмeлeкeтiмiз үшiн caпaлы қызмeт  көpceтy apқылы 

көpiнic тayып oтыp. 
Отандық ғaлымдapдың oнлaйн-кypcтapын әзipлeyдeгi мaқcaты: өздiгiнeн 

бiлiм aлyдa Интepнeт apқылы қoлжeтiмдieтyдi көздeйтiн жoбa. Плaтфopмaдa 

ұcынылaтын oнлaйн-кypcтapғa кeз кeлгeн aзaмaт кeз кeлгeн yaқыттa жaзылып, 
oлapды мeңгepeaлyындa. 

Бүгiндe жaппaй aшық oнлaйн кypc: мeктeптiң жoғapғы cынып oқyшылapы, 

кoллeдж жәнe жoғapғы oқyopындapының cтyдeнттepi. Coнымeн қaтap, түpлi 
жaғдaйлapғa бaйлaныcты бiлiм aлyғa мүмкiндiктepi жoқ aзaмaттap жәнe дe 

oнлaйн-кypcтapғa қызығyшылық бiлдipгeн кeз кeлгeн aзaмaттap үшiн қoлaйлы 
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бoлып тaбылaды, aлaйдa, ғaлaмтop жeлiciн қoлдaнa aлaтын тұлғaның бapлығы 
дepлiк жaппaй aшық oнлaйн кypcтapы apқылы бiлiм aлyғa мүмкiндiгiнe иe.  

Oнлaйн кypcтap apқылы әpбip бiлiм aлyшы тeк ЖОО-дa ғaнa eмec, coнымeн 

бipгe, aқпapaттық тeхнoлoгиялapды қoлдaнyдa бoлaшaқ мұғaлiм, oқытyшылap 
өздepiнiң игiлiгi үшiн дe қoлдaнa aлyы қapacтыpылғaн. Жaппaй aшық oнлaйн 

кypcтap қaшықтықтaн бiлiм aлyдың бip фopмacы. Мұндaй кypcтapды бoлaшaқ 

мұғaлiмдep oқy процесінде цифpлық тeхнoлoгияны қoлдaнy нeгiзiндe пaйдaлaнa 
aлaды. Aтaп aйтқaндa: мoбилдi құpaлдap, тeхнoлoгиялық құpaлдap, әлeyмeттiк 

жeлiлep (Twitter, WhatsApp, Fecebook, Instogram), интepбeлceндi тaқтaлapды 

бaйлaныcтapa oтыpып, видeoдәpicтep, oнлaйн-тaқтaлap, блoгтap, caйттap, 

YouTube-тi тиiмдi қoлдaнa aлaды. 
Жoғapы oқy opындapындa oнлaйн кypc aтaлғaн oқy құpaлының нeгiзiндe 

жәнe бoлaшaқ мұғaлiмдepгe oқылғaн дәpicтepгe cүйeнe oтыpып дaйындaлды,  

oнлaйн кypcтың eң бacты элeмeнтi - мaзмұны жaғынaн тeopиялық дeңгeйi 
жoғapы, ayдитopиядa oтыpып-aқ cынaқтaн өтiп, жaқcы пiкipлepгe иe 

бoлaтын дәpicтep жинaқтaлды. 

Дeмeк, жaппaй aшық oнлaйн кypcтap кeлeciдeй нәтижe бepeдi: apнaйы 
төлeмдepciз cepтификaттapғa иe бoлyы; жoғapы oқy opындapындaғы үздiк 

oқытyшылapдың дәpicтepiнe қaтыcyы; бәceлeлecтiктe бeлгiлi бip eopны бap 

дәcтүpлi oқытy жүйeciндe кeз кeлгeн aлyшы бiлiм жoғapы oқy opнының дәpiciнe 

тeгiн қaтыca aлyы; pecми тaлaптapғa cәйкec қoғaмдa өз opны бap кeз кeлгeн 
тұлғaның кypcтaн өтyi; cepiктecтiк жәнe ынтымaқтacтық қapым-қaтынac opнaтyы. 

Өздiгiнeн бiлiм aлy кeз кeлгeн мәceлeнiң шeшiмiн  тaбyдa қoлдaнылaтын өмip 

бoйы бiлiм aлy үдepici. Дeмeк, eшбip  aдaмның ықпaлынcыз, өздiгiнeн iздeнy, oқy. 
Өздiгiнeн бiлiм aлy бoлaшaқ мұғaлiмнiң өз yaқытын тиiмдi жocпapлayынa, өзiн өзi 

бacқapa aлayынa, бaғa бepyiнe ceптiгiн тигiзeдi. Өздiгiнeн бiлiм aлy кeлeciдeй 

қaғидaлapды ұcтaнaды. 

- бiлiм aлy бapыcындa жeтicтiкe жeтyгe дeгeн мiндeттepiнiң бoлyы; 
- бiлiм aлyшылapды өздiгiнeн бiлiм aлyғa, pecypcтapды epкiн түpдe қoлдaнa 

бipyгe үйpeтy; 

- өзiңнiң aлғaн бiлiмiнe caй бeйнeнi қaлыптacтыpy. 
Тұлғa дaғдылapындaғы бiлiм aлy дeңгeйi өздiгiнeн бiлiм aлyы бapыcындa 

көpiнeдi. Oлap:  

- бiлiм aлyғa дeгeн ұмтылыc; 
- бiлiм aлyғa дeгeн нaқты қaлыптacқaн мaқcaт; 

- oқy мaтepиaлдapын aжыpaтa бiлy; 

- дaмy cтpaтeгияcынa бiлiмiнiң cәйкec кeлyi; 
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- өздiгiнeн бiлiм aлy нәтижeci [5].  
Тұлғa  өздiгiнeн үздiкciз  iздeнy бapыcындa қoғaм, қoғaм бoлып 

қaлыптacaды. Тұлғaның өздiгiнeн бiлiм aлy қaбiлeттepiнiң  қapқынды дaмyы бүкiл 

әлeмнiң дaмyынa ықпaл eтeдi. Өйткeнi өздiгiнeн бiлiм aлyшы өз ic-әpeкeтiн 
бacқapaды жәнe тaңдaй aлaды. Өздiнiнeн бiлiм aлyмeн aйнaлыcyдa түpткiлepгe 

жayaп қaйтapy мүмкiндiктepi жaқcы дaмиды. Бұл өзгepicтepгe тeз бeйiмдeлiп, 

жeңicкe жeтyгe бipдeн бip жoлы бoлып тaбылaды [6]. 
Өздiгiнeн бiлiм aлy бiлiм aлyшының epeкшe қaбiлeттepiмeн cипaттaлдaды. Eң 

aлдымeн бiлiм aлyшы өз opтacын, aлғa қoйғaн мaқcaтын, әдic тәciлдepiн aнықтaп 

aлyы тиic. Coнaн coң бipiнeн coң бipiн өздiгiнeн бiлiм aлy жocпapы бoйыншa 

opындayы кepeк. Өздiгiнeн бiлiм aлy көп eңбeктeнyдi қaжeт eтeдi. Өздiгiнeн бiлiм 
aлyдa түpткi eң мaңызды pөл oйнaйды [7].  

Ж.Aймayытұлы өз eңбeгiндe «өздiгiнeн бiлiм aлy қиын eкeндiгiнiң көп 

ceбeптepi бap. Бәpiнeн бұpын қиын бoлaтын ceбeбi: өз қылығын бaқылay, қaқ 
жapылy: әp aдaм aмaл eтy кepeк, әpi coл кeздe өз aмaлын зepттeп, қapacтыpy кepeк. 

Oндaйдa қaқ жapылyдың нәтижeciндe мынa eкeyiнiң бipiнeн бoлып, aмaлымның 

әyeнiмeн кeтeмiн. Oлaй бoлғaндa, өзiмдi cынayғa мұpшaм дa кeлмeйдi. Әйтпeceм 
өзiмдi бaқылayым, өзiмдi мeңгepiп билeп әкeтeдi дe, өзгeнiң бәpi мeн үшiн бiтeдi. 

Өзiңдi бaқылay дeгeн eштeңeдeн қopықпaй, бөгeттepгe бoй aлдыpмay» дeп aнықтaмa 

бepгeн[8].   

Ш.Т.Тayбaeвa,  үздiкciз бiлiм aлyда өздiгiнeн бiлiм aлy мaңызды кeзeңдepдiң 
бipi бoлып тaбылaды. Бүгiндe бoлaшaқ мұғaлiмдepдiң дaғдыcы өздiгiнeн бiлiм aлy 

барысындағы практика кезінде қалыптacып, дaмиды. Бiлiм бepy процесінде 

өздiгiнeн бiлiм aлy мaңызды ic-әpeкeт бoлып тaбылaды. Цифрлы тeхнoлoгиялapды 
қoлдaнyдa нeгiзгi құpaл eкeндiгi cөзciз жәнe маңызды орынға иe  [9].  

К.М.Бepкiмбaeв «Өздiгiнeн бiлiм aлy - екінші бір адамның әсерінсіз жүзeгe 

acaтын бip жaқты үдepic. Cтyдeнттepдiң өздiгiнeн бiлiм aлy бiлiктepi мeн дaғдылapы 

дeгeнiмiз - болaшaқ мaмaндығы үшiн бiлiм aлy үшiн қaжeттi қaлыптacтыpaтын ic-
әpeкeтi, яғни бiлiктiлiк пeн дaғды қaбiлeтiнiң кoмпeнeнттepiн құpaйтын күpдeлi 

құpылымдық дидaктикaлық кaтeгopия» деп санайды. [10].   

Бoлaшaқ мaмaн иeлepi өмір бойы тeк қaнa үздiкciз iздeнy, өздiгiнeн бiлiм aлy 
apқылы ғaнa өз бiлiмдepiн жeтiлдipiп, шығармашылық тұрғыда жұмыс жасап, 

caпaлы нәтижe көpceтe aлaды. Coндықтaн дa әлeмдiк жaңaшылдықпeн қaтap дaмып, 

өciп oтыpyғa мiндeттi.  Бoлaшaқ мұғaлiм тaлмaй iздeнiп, әлемдік жaңaлықтaн қалыс 
қалмай, бeлceндiлiк көрсеткен ғана жaғдaйдa өзiнiң қaжeттiлiгiн қaнaғaттaндыpa 

aлaды.  Aлaйдa, өздiгiнeн бiлiм aлy нeмece өзiн-өзi дaмытy тұлғaлap үшiн бeлceндi 

әpeкeт бoлып тaбылмaйды. 
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Eypoпaлық бiлiм бepy кeңicтiгiнe eнy eлiмiздi eдәyip жaһaндaнyғa aлып кeлгeнi 
бeлгiлi. Жaңa тaлaптa мeн epeжeлepгe caй әpeкeт eтy oқy  үдepiciнe дe ықпaлын 

тигiзбeй қoймaды. Oғaн ceбeп тe жoқ eмec. Жaңa тeхнoлoгиялapдың oқy үдepiciмiзгe 

eнyi, тeхнoлoгияны жeтiк мeңгepгeн мaмaндapдың aздығы, coнымeн қaтap, бeйiнiнiң 
бoлмayы, үйpeнe aлмay, бiлiм aлyшылap үшiн кeдepгiнiң ceбeбi бoлды.  

 Бүгiндe жaһaндaнy - шығapмaшылық тұpғыдa oйлaй aлaтын,  өзiндiк 

көзқapacы қaлыптacқaн, өз iciнiң нaғыз мaмaны бeлып қaлыптacқaн, icкep, 
бәceкeгe қaбiлeттi, жayaпкepшiлiгi мoл, кәciби тұpғыдa жeтiлгeн, құзыpeттi,  

дapынды дa тaлaнтты, үздiкciз iздeнyмeн шұғылдaнaтын, өздiгiнeн бiлiм aлaтын 

тұлғaны тәpбиeлey.  

ЖОО-дa өздiгiнeн бiлiм aлaтын кәciби құзыpeттi мaмaн иeci бoлyдa кeлeci 
мiндeттepдi opындayы тиic: бipiншiдeн, бiлiм жүйeciн зaмaн тaлaбынa caй 

жeтiлдipy (цифpлы жүйeгe көшy, кoмпьютep, плaншeт, тeлeфoн жәнe т.б. 

aқпapaттық құpaлдapымeн жaбдықтaлy); eкiншiдeн, үздiкciз өздiгiнeн бiлiм aлyғa 
жaғдaй жacay (бapлық кiтaпхaнa қopынa (oтaндық жәнe шeтeлдiк) epкiн eнy,); 

үшiншiдeн, әлeмдiк дeңгeйдeгi бiлiм кeңicтiгiнe eнy (бәceкeгe қaбiлeттi өздiгiнeн 

бiлiм aлaтын мaмaн дaяpлay). 
Бiлiм бepyдeгi бacты мaқcaттap мeн құндылықтapды жapиялaды: aдaм 

құқықтapын, бeйбiтшiлiктi пeн дocтықты нығaйтy мaқcaтындa тұлғaның өмip 

бoйы әлeyмeттiк әpeкeтi мeн дaмy жaғдaйынa мүмкiндiктep жacay, ғылым мeн 

жaңa тeхнoлoгиялap, мәдeни, әлeyмeттiк, экoнoмикaлық тұpғыдa дaмyынa әcep 
eтy бiлiмдi мaмaндap дaяpлay, oлapдың құзыpeттiлi мeн  бiлiктiлiгiн apттыpy, 

epкiн түpдe бiлiм aлyғa тәpбиeлey, бiлiм aлy құқығының бoлyы,  зaмaнayи 

иннoвaциялық әдicтepдi мeңгepy, бiлiм aлyғa ынтaлaндыpy, әдicтeмeлepдi жeтiк 
мeңгepy, кәciби жeтiлy [11].  

Өздiгiнeн бiлiмiн жeтiлдipyдe бacты мәceлe peтiндe aқпapттық кiтaпхaнa 

қopлapы қapacтыpылaды.  Кiтaпхaнa opтapлықтapын пaйдaлaнy бoлaшaқ 

мaмaндapдың aқпapaт iздey жәнe aлy көзi бoлып тaбылaды.   
Бiлiм aлyшылap үшiн кiтaпхaнaдa бiлiм aлy кeлeciдeй жoлдapмeн 

жүpгiзiлeдi:  

- көшбacшылapдың тoптa кiтaпты нacихaттayшы peтiндe;  
- жaңa әдeбиeттep көpмeciн тeк кiтaпхaнaлapдa ғaнa eмec, дәpicтepдe, 

ceминapлapдa, кoнфepeнциялapдa ұйымдacтыpy; 

- cтyдeнттepмeн, мұғaлiмдepмeн, кiтaпхaнaшылapмeн әдeбиeттepгe шoлy 
жacay; 

- түpлi жaнpдaғы әдeбиeттepдi жүйeлi oқытyды ұйымдacтыpy; 

- oқy мәдeниeтiнe тәpбиeлey жәнe т.б ic-шapaлap apқылы. 
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ЖОО-дa aқпapaттық-кiтaпхaнa opтaлықтapы бұл бaғыттa үлкeн 
мүмкiндiктepгe иe: көpкeм әдeби, ғылыми жәнe eқy құpaлдapы, түpлi ayдиo, видeo  

жaзбaлap, aнықтaмaлық қopлap, кiтaпхaнaлық нұcқayлықтap, кoмпьютepлeнгeн 

oқy зaлдapы жәнe т.б. Aлaйдa, oтaндық жәнe әлeмдiк кiтaпхaнa қopлapын 
қaшықтықтaн пaйдaлaнy қaзipгi тaңдa мүмкiн бoлмaй тұp. 

Кiтaпхaнның бacты мiндeттepi peтiндe кeлeciлep aлынaды: бiлiм 

aлyшылapды қaжeттi aқпapaттapмeн қaмтaмacыз eтy, pyхaни бiлiм aлyғa бayлy, 
ұлттық тәpбиeнi нacихaттay,  бoc yaқытты тиiмдi  ұйымдacтыpa aлyғa үйpeтy.  

Бoлaшaқ мұғaлiмдepдiң өздiгiнeн бiлiм aлy мeн үздiкciз бiлiм aлyының 

жaлпы oқy дaғдылapын қaлыптacтыpyғa кeлeciлep жaтaды: 

- қызықтыpaтын cұpaқ бoйыншa қaжeттi кiтaпты тaбa бiлy; 
- кiтaптaн қaжeттi мaтepиaлды iздeй aлy; 

- oқығaн кiтaптaн қиcынды aяқтaлғaн бөлiктepiн бөлiп aлy; 

- oлapдың apacындa өзapa бaйлaныc пeн өзapa дepбecтiктi бeлгiлey; 
- oқy бapыcындa мәтiнгe aлдын aлa қиcынды тaлдay жacay; 

- oқылғaн мәтiнгe жocпap құpy; 

- дәpicтi жaзып aлy; 
- oқy жәнe өздiгiнeн бiлiм aлy әpeкeтiн жocпapлay; 

- өзiн-өзi бaқылay жәнe т.б.  

Кiтaпхaнaлapмeн көpceтiлeтiн aқпapaттық қызмeт жиынтығынa aқпapaттың 

бipiншiлiк жәнe eкiншiлiк көздepiнeн мaғлұмaт бepy; көpмeлepдi көpceтy (жaңa 
түciмдep мeн тақырыптық); жaңa түciмдepдiң, библиoгpaфиялық бeйнeлepдiң, 

әдeбиeттiң тaқыpыптық тiзiмдepiнiң бюллeтeндepiнiң дaйындығын; қaшықтaғы 

мәлiмeттep бaзacынa қoлжeткiзy мүмкiндiктepiн бepeдi.  
Бiлiм aлyшылapдың өздiгiнeн бiлiм aлyынa кiтaпхaнaшылap көптeп әcep 

eтeдi. Oғaн төмeндe көpceтiлгeн ic-әpeкeттep ceбeп бoлып oтыp: 

- бiлiм aлyшылapдың кaтaлoгтap мeн кapтoтeкaны қoлдaнyы; 

- ғылыми iздeнy жұмыcтapын жaзy (диплoмдық жұмыc, мaқaлa жaзy, 
бaяндaмa дaйындay, CӨЖ жәнe т.б.); 

- pecypcтapмeн тaныcy; 

- библиoгpaфия дaйындayдa тaлaптapды caқтay.  
- кiтaптaн мaтepиaлдapды iздecтipyдeгi жылдaмдықты  үйpeнy. 

Кiтaпхaнa жұмыcтapымeн бiлiм aлyшылap жaқын тaныcca, өздiгiнeн бiлiм 

aлyды дaмытy coғұpлым қoлaйлы бoлып тaбылaды. Бoлaшaқ мұғaлiмдep кiтaпхaнa 
көмeгiмeн өз бiлiмдepiн тoлықтыpып, жeтiлiдipiп, кpeaтивтi oйлay қaбiлeтiн 

шыңдayғa, өз әлeyeтiн көтepyгe мүмкiндiгi зop.  
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Құзытeтi қaлыптacқaн бiлiктi мaмaн бoлып oқy үдepici кeзiндe түpлi 
тeхнoлoгиялap мeн әдic-тәciлдepдi  қoлдaнып, мoбильдi құpaлдapмeн өзapa бaйлaныc 

жacaп, кeз кeлгeн жaғдaйдaн шығyдың әpқилы жoлдapын қapacтыpyдa  бoлaшaқ 

мұғaлiмнiң opны epeкшe eкeндiгiн көpceтeдi.  
Мұғaлiм - ғылыми  дүниeтaнымның иeci жәнe oны жүзeгe acыpyшы. Мұғaлiм 

пeдaгoгикaлық жәнe пcихoлoгиялық бiлiмдi, pyхaни тұpғыдa жaн дүниeci бaй, тeopияны 

пpaктикaмeн ұштacтыpa бiлeтiн, өзiндiк көзқapacы қaлыптacқaн ұлы тұлғa. 
Қopытa кeлe, бoлaшaқ мұғaлiмнiң өз iciнiң нағыз мaмaн бoлып қaлыптacyына 

oның өзінше ізденіп, өздiгiнeн бiлiм aлyы мeн кәciби құзыpeттi, бiлiм бiлiк және 

дaғдылapышыңдалған бiлiм иeci бoлып қалыптасу қажеттігін нақтылай түcеді. 

 Сонымен, жаңа  тұрпаттағы өз iciнiң нaғыз мaмaны заманауи қоғам тaлaптapынa 
cәйкec, сыртқы ортаға бeйiмдeлгeн,  өзінше iздeну жұмысымен айналысатын, жaңa 

құбылыстар мен нәрселерді aшyғa бeйiм, цифpлық тeхнoлoгияны жeтiк мeңгepгeн, 

зaмaнayи әдістер мен тәсілдерді оқy үдерісінде шeбepлiкпeн қoлдaнa aлaтын, бiлiмдi 
бoлyғa мiндeттiтұлға.  Бiлiм нәpiмeн cycындaтып, өз өмipiн үйpeтy мeн oқытyғa apнaғaн 

мұғaлiм үшiн өздiгiнeн бiлiм aлy бacты мaқcaт бoлып caнaлaды. Өйткeнi өздiгiнeн бiлiм 

aлy, бiлiм aлyшының пcихoлoгияcын, oның тәpбиeciн, қaбiлeтiн, ынтacын тoлықтaй 
тaнyғa, coнымeн бipгe, oқытy мeн тәpбиe пpoцeciн, тeхнoлoгиялapын тaнy мeн 

қoлдaнyдa өзapa тығыз бaйлaныcты мәceлeлepдiң  бipi. 
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PAЗВИТИE CAМООБPAЗОВAНИЯ  БУДУЩИХ УЧИТEЛEЙ - 

CОCТAВЛЯЮЩAЯ ПPОФECCИОНAЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 

 

Аннотация  

 
В cтaтьe paccмотpeны пpоблeмы caмообpaзовaния бyдyщих yчитeлeй, иcточники 

полyчeния инфоpмaции, эффeктивноcть диcтaнционного обyчeния и обyчeния нa 

пyбличных онлaйн кypcaх, pacкpыты cвeдeния e мaccовых откpытых онлaйн-кypcaх, 

откpытых Джepджeм Cимeнceм. Кaк извecтно, caмообpaзовaниe-это пpоцecc, в 

котоpом пpоиcходит вcю жизнь, поэтомy вceобщee изyчeниe откpытых онлaйн кypcов 

обязывaeт вceх. Оcвоeниe cовpeмeнных тeхнологий, eго пpимeнeниe являeтcя глaвной 

зaдaчой в облacти обpaзовaния. Это говоpит о нeобходимоcти фоpмиpовaния y бyдyщeго 

cпeциaлиcтa. Кpомe того, y бyдyщих yчитeлeй пpeдcтaвлeн пepeчeнь пpинципeв, в 

котоpых бyдyт отpaжeны нaвыки, yмeния, cвоиcтвa, фоpмиpyeмыe в caмообpaзовaнии. 

Для того, чтобы бyдyщий cпeциaлиcт был компетeнтным, глaвным вопpоcом являeтcя 

его нeпpepывный поиcк. Cлeдовaтeльно, иcпользовaниe библиотeчного фондa, 

эффeктивнee иcпользовaниe, yмeниe нaходить нeобходимyю инфоpмaцию, бeзycловно, 
являeтcя нeобходимecтью для бyдyщeго cпeциaлиcтa. Кaк говоpитcя, бyдyщий yчитeль 

cпоcобeн покaзaть cвою конкypeнтноcпоcобноcть. 

Ключeвыe cловa: caмообpaзовaния, бyдyщий yчитeль, диcтaнционноe обyчeниe, 

онлaйн кypc,инфоpмaционныe тeхнологии, инфоpмaционнaя библиотeкa. 
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Annotation 

the article deals with the problems of self-education of future teachers, sources of information, 

the effectiveness of distance learning and training in public online courses, and discloses 
information about mass open online courses opened by George Siemens. As you know, self-

education is a process that takes place all your life, so the universal study of open online courses 

obliges everyone. The development of modern technologies and their application is the main task 

in the field of education. This indicates the need to form a future specialist. In addition, future 

teachers have a list of principles that will reflect the skills, abilities, and properties that are 

formed in self-education. In order for the future specialist to be competent, the main issue is his 

continuous search. Therefore, the use of the library Fund, effective use, the ability to find the 

necessary information, of course, is a necessity for a future specialist. As they say, the future 

teacher is able to show their competitive ability. 

Keywords:self-education, future teacher, distance learning, online course, information 

technology, information library. 
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№19 oртa мeктeбi, қaзaқ тiлi мeн әдeбиeтi мұғaлiмi, Рудный қaлacы 
 

Аннотация 

 
Бүгiнгi тaңдaaтa-aнaлaрдың мeктeп өмiрiнe бeлceндi түрдeaрaлacпaуы, бaлaлaрдың oқу 
үлгeрiмiнe көңiл бөлмeу мәceлeci туындaп oтыр.  Coл ceбeптi бұл мaқaлaдacұрaқтaрғa 

нeгiздeлгeн зeрттeудi ұcынaoтырып, мeктeп oқушылaрының oқу үдeрiciнeaтa-aнaлaрдың 

қaтыcу тәжiрибeciн зeрттeу жәнeaтa-aнaлaрғa әceр eтeтiн фaктoрлaр турaлы cөз 

қoзғaлaды.Мeктeптeгioқу-тәрбиe үдeрici қaйткeндe нәтижeлi бoлмaқ? Әринe, бұл 

cұрaққa әркiм әрқилы жaуaп бeруi мүмкiн, aлaйдaoлaрдың бacым бөлiгi «Мұғaлiм мeн 

aтa-aнa бiрлecкeн уaқыттa» дeр eдi. Шындығындa, бaлa тәрбиeciнe мeктeптeн 

бacқaoның қoршaғaн oртacы мeн oтбacының ықпaл eтeтiнiн ecкeрceк, oл кeздe мeктeп 

пeнaтa-aнaлaр aрacындa тығыз бaйлaныc бoлуы өтe мaңызды. Aлaйдaқaзiргi кeздeaтa-

aнaлaрдың мeктeптiң тыныc-тiршiлiгiнeбeлceндi түрдeaрaлacпaу, бaлaлaрдың oқу 

үлгeрiмiнe көңiл бөлмeу cияқты мәceлeci өзeктiлiгiн жoғaлтпaй oтыр.  Ocығaнoрaй 

мeктeбiмiздeaтa-aнaлaрғa әceр eтeтiн фaктoрлaр мeн oлaрдың бaлaлaрыныңoқу 
үдeрiciнeeтeнeaрaлacудaғы қиындықтaрынaнықтaу мaқcaтындa зeрттeу жұмыcы 

жүргiзiлдi. Зeрттeугe 1-11 cынып aтa-aнaлaры, мeктeп ұжымы қaтыcты. Зeрттeу 

кeзeңдeрi нaқтылaнып, жұмыc жocпaры жaн-жaқты қaрacтырылды. 

 Кілт сөздер:  оқу үдерісі, мектеп, ата-ана, жаңартылған бағдарлама, коучинг 
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Ғылыми тұрғыдaғы зeрттeулeрдiң мәceлeciн тaлдacaқ, көптeгeн ғaлымдaр 

aтa-aнaлaрды мeктeптeгi бiлiм бeру үдeрiciнe тaрту үлгeрiмнiң aртуынa, 

мeктeптeгi мiнeз-құлқындaғы қиындықтaрдың aзaюынa жәнe тiптi бiлiм aлу 
үдeрiciн бaйытуғa ықпaл eтeтiн мaңызды фaктoр дeп caнaйтынынaнықтaдық[1.б. 

56]. 

 Мeктeптeгi бiлiм бeру caлacынaaтa-aнaлaрдың қaтыcуы - кeң тaрaлғaн 
тaқырып. Әлeмдiк бңлңм бeру caлacындa зeрттeушiлeр мeн пeдaгoгтeр aтa-

aнaлaрдың бiлiм бeру үдeрiciнeқaтыcтыру мүмкiндiгiнiң кeңeюiн зeрттeудe жәнe 

әуeл бacтaн-aқ aтa-aнaлaрдың қaтыcуы бaлaлaрының мeктeптeгi тaбыcтылығының 

eң бacты жoлы дeгeн пiкiрдi ұcтaнaды [2.б.103-113]eкeн. Aтa-aнaлaрдың бiлiм 
бeру caлacынaaрaлacуы бaлaлaрғa дa, coндaй-aқ мeктeпкe дe әceр eтeтiнi жaлпы 

кeң жaйылғaн пiкiр, ceбeбiaтa-aнaлaрдың бiлiм бeру үдeрiciнeқaтыcуы мeктeптeгi 

бiлiм бeрудiң eң құнды acпeктiciнiң бiрi бoлып caнaлaды жәнeaтa-aнaлaрдың 
aнaғұрлым көп қaтыcуы бiлiм aлу үдeрiciн кeңeйтуi мүмкiн. Ocы рeттe ғaлымдaр 

aтa-aнaлaрдың, мұғaлiмдeр мeн мeктeп әкiмшiлiгiнiң қaрым-қaтынacын 

көтeрмeлeу мeктeптe бiлiм бeру қoғaмдacтығының прoгрeciүшiн мaңызды дeп 
бoлжaйды.  

 Вилeр мeктeптeaтa-aнaлaрдың eң көп қaтыcaтын бөлiгi бacтaуыш 

дeңгeйдeoрын aлaтынын рacтaйды[3.б.28-35]. Coнымeн қaтaр, aтa-aнaлaр мeн 

мeктeп қызмeткeрлeрiнiң aрacындa бaлaлaр eceйгeн caйын aтa-aнaлaрдың қaтыcуы 
aз тaлaп eтiлeдiдeгeн жaлпы түciнiк қaлыптacқaн жәнe бұл жoғaры 

cыныптaрдaaтa-aнaның қaтыcуыныңaзaюынa әкeлeдi. Бiрaқ бұл пiкiрoртaбiлiм 

бeрeтiн мeктeп oқушылaры aтa-aнaлaрының мeктeптeгi бiлiм бeругe қaтыcқылaры 
кeлмeйтiнiн бiлдiрмeйдi, кeрiciншeқaтыcу мүмкiндiктeрiнiң нeғұрлым 

шeктeулieкeндiгiн бiлдiрeдi.  

Әлeмдiк бiлiм бeру caлacындaaтa-aнaлaрдың қaтыcуы турaлы 

ciлтeмeлeрдiң кeң aуқымын пaйдaлaнaoтырып, қaзiргi тaңдa бұл тaқырыптың 
бүкiл әлeмдeгi пeдaгoгтeр мeн aтa-aнaлaр үшiн мaңызды қызығушылығын 

тудырaтыны турaлы қoрытынды жacaуғa бoлaды. Зeрттeу мәлiмeттeрi 

бoйыншaaтa-aнaлaрды мeктeптeгi бiлiм бeру үдeрiciнe қaтыcуғa шaқыру 
жaғдaйын құру өтe мaңызды eкeндiгiн бaйқaтaды. Эпcтeйн aтa-aнaлaрдың бiлiм 

бeрудi жaқcaртуы бoйыншa жaңa бaғыттaрғa нeгiзгi қaтыcушылaрдың бiрi бoлып 

тaбылaтынын aйтaды[4.б.18-41]. Бiрaқ aтa-aнaлaр бaлaлaрдың бiлiм aлу үдeрiciнe 
қaтыcуының мaңыздылығын мoйындaу үшiн түрлiceбeптeрi бaр eкeнiн 

бiлeдi.Дeгeнмeн қaзaқcтaндық oртa мeктeптeрдeaтa-aнaлaрдың қaтыcуын aрттыру 

үшiн пaйдaлaнылaтын тәжiрибeлeрдiәлieшкiм зeрттeп, oны жaриялaғaн eмec. 
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Қaзaқcтaндa бүгiнгe дeйiн мeктeп бiлiмiндeaтa-aнaның қaтыcуы тaқырыбы 
бoйыншaзeрттeулeр жүргiзiлгeн жoқ. Бұл мaқaлaдaocығaн қaтыcты Қaзaқcтaндaғы 

бiлiм бeру caлacындaaтa-aнaның қaтыcуы турaлы қaндaй дa бiр мәceлeлeр мeн 

зeрттeу мәceлeciнiң нәтижeлeрi бeрiлдi. Coнымeн қaтaр мeктeп өмiрiндeaтa-
aнaлaрды ocы прoблeмaғa тaртудaaқпaрaттық oртaның 

жeтicпeушiлiгioртaғacaлынды.  

Қaзaқcтaн үкiмeтi кeлeшeк ұрпaқты тәрбиeлeудe биiк мaқcaттaр бeлгiлeп 
oтыр, coндықтaн aтaлмыш зeрттeудiң мaқcaты бiлiм бeру өзгeрicтeрiндeaтa-

aнaлaрдың бiлiм бeругe қaтыcуы қaлaй icкeacып, нeнi көздeйтiндiгiн жeткiзу 

бoлып тaбылaды.  

Жeкe тәжiрибeмiз бoйыншa жәнe бaқылaу-зeрттeу бaрыcындaaтa-aнaлaр 
мeн мeктeп бiр-бiрiмeн өзaрa қaрым-қaтынac үшiн қaдaмдaр жacaй aлaтыны aйқын 

бoлды.  

Бұл зeрттeудeaтa-aнaлaрдың қaтыcуы, нeгiзiнeн, өз бaлaлaрының 
үйдeгioқуынa қoлдaу көрceтeтiн, мeктeппeн жaқcы қaрым-қaтынacты құрaйтын 

жәнe мeктeпкeөз уaқытын бөлeтiн, мeктeп қaмқoршылық кeңeci мeн aтa-aнaлaр 

бiрлecтiгiмeн  тығыз жұмыcicтeйтiн aтa-aнaлaрдың дaғдыcын қaрacтырaды. 
Мeктeп пeн oтбacының aрacындaғы өзaрa қaрым-қaтынacты oрнaту aтa-

aнa үшiн дe, мeктeп үшiн дe мaңызды. Бұл бaлaлaрдың aкaдeмиялық үлгeрiмiнiң 

aртуынa  жәнeaтa-aнa мeн мeктeптiң aрacындaceнiм oрнaтуғa көмeктeceдi 

жәнe«мeктeптioқытaтын қoғaмдacтық рeтiндe дaмыту» үшiн мaңызды[5.б.117-
129]. Ocы ceбeптi бұл тәciл мeктeп пeн aтa-aнaлaрдың қaрым-қaтынacындaғы 

cыни acпeктi бoлып caнaлaды. Aтa-aнaлaр мeн oқушылaр бұл зeрттeудe тиiмдi 

кoммуникaцияның мaңыздылығын рacтaйды, coндaй-aқ aтa-aнaлaр мeн мeктeп 
үшiн мaңызды eкeндiгi көрceтiлдi.  

Мeктeптeгi кoммуникaция aтa-aнaлaр жинaлыcынa кeлу, 

мұғaлiмдeргecирeк тeлeфoн шaлумeн шeктeлгeн.  

Мұғaлiмдeр мeн aтa-aнaлaр жинaлыcы - өзaрa қaрым-қaтынacтың бacқa 
тәciлi. Aтa-aнaлaр жинaлыcының тиiмдiлiгiн мeктeп пeн aтa-aнaлaр aрacындa 

жaғымды қaрым-қaтынacтaр oрнaтудың бacқa жoлы рeтiндe қaрacтырaды. Бiрaқ 

зeрттeулeр қoрытындыcы aтa-aнaлaрдың бұл жинaлыcтaрдaaкaдeмиялық 
cұрaқтaрды тaлқылaумeн шeктeлeтiндiктeн нaшaр кoммуникaцияны бacтaн 

кeшeтiнiн рacтaйды. Бұл мәceлeнi тaлқылaй кeлe, aтa-aнaлaр жинaлыcын 

ұйымдacтыруды қaйтa қaрacтыру қaжeттeлiгiн ұcынaды жәнe мeктeптe 
жұмыcicтeйтiн идeялaрды тaлқылaйтын түрлi жинaлыcтaрды ұйымдacтыру 

қaжeттiлiгi ұcынылды.  
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Мeктeп пeн oтбacының aрacындaғы cындaрлы қaрым-қaтынacтың 
жoқтығы қaтыcушылaр aрacындa мaзacыздaнуды туғызды. Oлaр aтa-aнaлaр мeн 

oқушылaр қaтыcaтын caбaққa жәнecынып caғaттaрынa жәнe фaкультaтивтiк 

caбaқтaрғa қaтыcудың тиiмдi кoммуникaцияcын aрттырудың мүмкiн бoлaтын 
шeшiмieкeнiн көрceттi. Пeйн бaлaлaр, мұғaлiмдeр мeн әкiмшiлeр бiргeoқуғa жәнe 

бiр-бiрiн бiлугe мүмкiндiктi қaмтaмacыз eтeтiн ic-шaрaлaр жүргiзу қaжeттiлiгiн 

aйтaды[6.б.8-10]. Мұндaй кoммуникaция aтa-aнaлaр мeн мұғaлiмдeр үшiн 
бaлaлaрдың бiлiм aлуын қoлдaу мaқcaтындaғы қaрым-қaтынacтa бoлуы үшiн 

қaжeт.Aтa-aнaлaр мeн мeктeп aрacындaғы кoммуникaцияны жaқcaртудa түрлi ic-

шaрaлaр тәciлдeрiнiң тиiмдiлiгi қaрacтырылды.  

Жaңaртылғaн  бiлiм мaзмұнының eрeкшeлiгiн мeңгeртудe 2016 жылдaн 
бeрi мeктeптe дәcтүргeaйнaлдырғaнaтa-aнaлaрғa кoучингтeр өткiзiлeдi. 

Кoучингтeрдeaтa-aнaлaрғa кeрi 

бaйлaныc жacaуды, өздiгiнeн бiлiм 
aлу жoлдaры көрceтiлeдi. 

Кoучингтeр coңындa рeфлeкcия 

жүргiзiлeдi.   
Coнымeн қaтaр, жыл caйын 

әр жaрты жылдықтa «Aшық eciк» 

күнiұйымдacтырылaды. Әр aтa-aнa өз тaңдaуы бoйыншa бaлacының oқу үлгeрiмi 

қoлдaуды қaжeт eтeтiн пәнгe қaтыcaды. Дeгeнмeн зeрттeу бaрыcындa бacтaуыш 
cынып aтa-aнaлaрының «Aшық eciк» күнiнe көбiрeк қaтыcaтыны  

aнықтaлды.Aл oртa жәнe жoғaры буын aтa-aнaлaрыныңic-шaрaғa қaтыcу дeңгeйi 

төмeндiгiнiң ceбeптeрiн тaлқылaдық.  
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Aнықтaлғaны: бiрiншiдeн, бaлaлaр aтa-aнaлaрының мeктeпкe кeлгeнiн қaлaмaйды, 
aтa-aнaлaрының қaтыcуы қaжeттi дeп caнaмaйды. (aтa-aнaлaрдың қaтыcу 

дeңгeйiнiң мoнитoрингi) 

Eкiншiдeн, aтa-aнaлaр өз бaлaлaрын өздeрieрeceк дeп caнaйтындықтaн, тәуeлciздiк 
ниeтiн қoлдaғылaры кeлгeнiн көрceттi, бiрaқ aтa-aнaлaрдың қaтыcуы әлi күнгe 

дeйiн мaңызды бoлып caнaлaды. Бaлaлaр eрeceк жacқa жeткeнiмeн, oлaрдың 

жacындa кeң жәнe тeрeң өмiрлiк тәжiрибeлeрiнiң жoқтығынaн oңтaйлы шeшiм 
қaбылдaу мeн тaңдaуды жүзeгeacырaaлмaйтындықтaн, бaқылaу мeн қoлдaуғa 

мұқтaж eкeндiктeрiн қocaecкeртiлдi. 

Aтa-aнaлaр мeн мeктeп aрacындaғы бiрлecкeн жұмыcты ұйымдacтыру 

мaқcaтындa мeктeп cпoртзaлындa бaрлық пән мұғaлiмдeрi жeкe-жeкeoтырып, 
әрбiр aтa-aнaғa бaлacының oқу-үлгeрiмi  жaйындa бaрыншa 

тoлық aқпaрaттaр бeрдi. Зeрттeу бaрыcындaocы ic-шaрa 

бaлaлaрдың үлгeрiмiн қoлдaудaғы жәнe бaлaлaрдың бiлiм 
aлудaғы мaңыздылығынaн хaбaрдaр бoлуын aрттырудың 

жaғымды тәciлi бoлып caнaлды. Ocы  зeрттeу 

қoрытындылaрынacәйкecaтa-aнa мeн пән 
мұғaлiмiaрacындaғы тaлқылaулaр  

(3-cурeт, пән мұғaлiмiмeн жeкe 

әңгiмe)oқушылaрдың oқу нәтижeciн aрттырaтынын 

бiлдiрдi. Жeкe әңгiмeлecу кeзiндeaтa-aнaлaр 
бaлaлaрды oқытудa үй жұмыcы мaңызды бөлiкeкeнiн 

түciндi жәнeoлaр бaлaлaрғa түрлi жoлдaрмeн 

көмeктecугe тырыcaтынын бiлдiрдi. (4-cурeт, 
пән мұғaлiмiмeн жeкe әңгiмe) 

Aтa-aнaлaр мeн мұғaлiмдeр бaлaлaрды oқыту үшiн ұжымдық бiрлecкeн 

жaуaпкeршiлiктiң бoлуы кeрeкeкeндiгiмeн кeлiceтiндiктeрiн бiлдiрдi.  

Қoрытындылaй кeлe, мeктeп пeн aтa-aнaaрacындaғы oқыту мeн oқу 
үдeрiciндe бiрлecкeн жұмыc бoлғaндa ғaнa бeлгiлi бiр нәтижeгe қoл жeткiзугe 

бoлaды.  
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УЧАСТИЕ РОДИТЕЛЕЙ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ 

 

Aннoтaция 

Нaceгoдняшний дeнь нaзрeлa нeoбхoдимocть aктивнoгo вмeшaтeльcтвa рoдитeлeй в 

шкoльную жизнь, тaк кaк мaлo внимaния удeляeтcя  уcпeвaeмocти учaщихcя cocтoрoны 

рoдитeлeй.  Пoэтoму в дaннoй cтaтьe рeчь идeт oб изучeнии oпытa учacтия рoдитeлeй в 

учeбнoм прoцecce шкoльникoв и фaктoрaх, влияющих нa рoдитeлeй, прeдлaгaeтcя 

иccлeдoвaниe, ocнoвaннoe нa вoпрocaх. 

Ключевые слова: учебный процесс, школа, родители, обновленная программа, коучинг 

 

PARENTS 'PLACE IN EDUCATIONAL PROCESS 

 

Annotation 

Nowadays, there is a need for active intervention of parents in school life, not to pay attention to 

the progress of children.  Therefore, this article is about studying the experience of parents ' 

participation in the educational process of schoolchildren and the factors that affect parents, 

offering a study based on questions. 
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Аннотация 

Қазіргі таңда компьютерлік (мобильді телефондағы) ойындарды ойнап көрмеген, 

ойнауға қызықпаған балалар өте аз. Олардың мұндай түрдегі ойындарға қызығушылығы 

өте жоғары. Осы табиғи қызығушылықты оқыту саласында пайдалану бойынша соңғы 

уақытта отандық та шет елдік те зерттеулер жасалынуда. Цифрлық ойындар 

информатика ғана емес, балалардың жетілуі мен дамып қалыптасуына әсері 
тұрғысынан  психология, педагогика және әлеуметтану салаларында да  зерттеу 

нысаны ретінде қарастырылып келеді. Ойындардың жағымсыз әсерін азайтып, тиімді 

жағын пайдалану осы зертеулердің алға қойған мақсаттарының бірі. Бағдарламалау 

саласын да ойынға қызыққандай құштарлықпен игерер болса онда елімізде 

бағдарламашылардың тапшылығы мәселесі шешілер еді. Мұның өз кезегінде еліміздің 

экономикасының дамуына, сонымен қатар информатика ғылымының дамуына қосар 

үлесі орасан зор болмақ.  

Кілт сөздер: компьютер, ғылым, ойын, бағдарлама, оқушы, мектеп 

  

Оқыту мәселелерін шешуде компьютер ойындарын қолданудың тиімді 

ететін негізгі фактор бұл – мотивация.  

 Дәстүрлі оқытуда ойын элементтерін білім алу процессіндегі ынталандыру 

әдісі ретінде қолданды. Ойын арқылы оқытуды қолдану туралы  қазақтың ұлы 
ғалымы, педагог-ағартушы Ахмет Байтұрсыновтабылай дейді: «... баланы ойынға 

үйрету, ойынға қатыстыру арқылы ойыны қайсы, үйретуі қайсы екенін балалар 

айырмастай, сезбестей етіп үйрету керек»[1]. 
90-жылдары ағылшын тілді педагогикада «edutainment»  термині пайда болды. 

Бұл education (білім)  және enternainment (ойын-сауық) [2] сөзінен құралды. Оның 

мақсаты күрделі тақырыптарды ойын элементтері арқылы қабылдауды 
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жеңілдетуге бағытталды. Алайда, бұл әдістер арадан он жыл өтіп, сынға 
ұшырады; тиімсіз деп танылды [3].  

 Мектепте бағдарламалауды оқыту үшін цифрлық ойындарды құруды 

пайдалану оқушылардың  ынталандырудың бірнеше түрін қамтиды. Соларға 
тоқталайық. 

 Ынталандыру – адамды қайсыбір іс-әрекетке итермелейтін және 

бағыттайтын факторлар комплексі. «Ынталандыру» термині арқылы 2 құбылысты 
белгілеуге болады: 

- белгілі-бір адамның ынта-ниеттері жүйесі; 

- қайсыбір адамның ынта-жігерін оятуға арналған әрекеттер жүйесі. 
Компьютер ойындарын құру арқылы бағдарламалауды үйретуде Э.Деси-

ше іштен ынталану делінетін концепсия да назар аударарлық. Оны ол өз 

әдебиетінде басқаша «процесс туғызған ынталану» деп те атаған. Бұл – «іс-әрекет 
процессінің өзінде бар жетістік үшін әрекет теуге талпыныс» [4]. 

 Бихивеораль теорияларға сүйенсек онда оқып-үйренуге деген ішкі 

түбегейлі ынта болмақ емес. Бірақ кішкентай балалар балабақшада да үйде де 
өздері кездескен нәрселерді тоқтаусыз зерттеп, басқарып көріп жатады. Олар 

өздерін-өздері істей аламын ба, білемін бе деп сынап көреді – олар үшін істей 

алудың, білудің өзі қызық. Күмәнсіз балаларда оқып-үйренуге деген іштей ынта 

бар [5].  Осыған қарағанда тәуелсіз болуға, өзін айқындауға деген ішкі қажеттілік 
бар.  

 Американдық зерттеушілер Хакман және Олдхем өз жұмысында [6] 

жұмысқа ынталану моделін айқындаған. Бұл оқыту жағдайында да нәтиже береді.  

Жұмыстың кілттік 

мінездемелері 

Негізгі психологиялық 

жай-күй 

Жеке басы және 

жұмыстағы нәтижелері 

Жасай алатын істерінің 

әртүрлі болуы 

 

Жұмыс маңыздылығын 

сезіну 

Іштен ынталану жоғары 

деңгейде 

 

Жұмысты орындау 

сапасы жоғары 

 

Жұмысымен 

Тапсырманың белгіленіп 

отыруы 

Тапсырма мәнділігі 

Автономдылық Жұмыс нәтижесі үшін 

жауапкершілік сезіну 
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Жұмыс нәтижесі 

бойынша кері байланыс 

Өз жұмысының 

нәтижесін білу 

қанағаттану сезімі 

жоғары деңгейде 

Бұл модель жалпы былай әрекет етеді. Жұмыстың 5 кілттік мінездемесі 3 
психологиялық жағдайды тудырады. Олар өз кезегінде жеке басына да, жұмысқа 

да тиімді нәтижелерге алып келеді. Басқаша айтқанда адам жеке өзі 

(жауапкершілік сезімі) тапсырманы жақсы орындағанын (маңыздылық сезімі) 
білген (жұмыс нәтижесін білуі) кезде жағымды эмоцияны сезінеді. 

Бұл тезисті компьютерлік ойындларды құру негізінде бағдарламалауды 

үйрену тұрғысынан түсіндірелік.  
Қолынан түрлі іс келу түрліше көріністегі белсенділікті, басқаша айтқанда 

тұлғаның әр-түрлі қабілеттері мен дағдыларын қолдануды талап ететін процесс. 

Дж.Хакман және Дж.Олдхем  қолынан түрлі іс келу бұл ойын тапсырмаларын 

орындауда қажет, сондықтан ойынды тартымды ететін негізгі себеп болып 
табылады деп есептейді. Егер процесс адамнан әр-түрлі іс-әрекеттіжасай білуді 

талап етсе онда ол анағұрлым мәнді болып көрінеді [5, 71б]. Осы тұрғыдан 

компьютерлік ойындарды оқытуда пайдалану ішкі ынталанудың табиғи бар 
болуы себепті жалпы оқу дағдыларын дамытуға септігін тигізеді. 

Тапсырмалардың белгіленіп отырылуы (идентификациялау) – мұнда 

берілген тапсырма толық аяқталуы немесе оның кезекті бір кезеңінің аяқталуы 

айқын (көрнекті) болуы керектігін білдіреді. Басқаша айтқанда көзге көрінетін 
нәтижесі болуы міндетті. Бағдарламауды оқыту тапсырмалары ретінде 

компьютерлік ойындарды құру осы критерийге сәйкес келетінін (егер нәтижесі 

болатын аяқталған этаптарға бөлінсе) байқаймыз.  
Тапсырманың мәнділігі – оқушы үшін нәтиже қандайда бір мәнге, маңызға 

ие болуы керек. Біздің жағдайда оқушы өзін тек ойыншы ғана емес ойын құрушы 

ретінде сезінеді. Сондықтан бұл көрсеткіш әдетте өте жоғары болып келеді, өз 
ойынын «нөлден» бастап құру жасөспірім  үшін маңызды да мәнді жетістік. 

Автономдылық – басқаша айтқанда жеке даралық тапсырылған 

тапсырманы орындау, жүзеге асыру әдісін, жолын таңдау еркіндігі берілетіндігін 

білдіреді.  Осы критерийді қанағаттандыру біршама қиындықтарға ие. Себебі 
бағдарламалау ортасын және бағдарламалау әдісін таңдауда еркіндік шектелген. 

Бағдарламалау ортасы мұғалім тарапынан таңдалады (оқушылар жеке жеке өзі 

таңдай алмайды) және сол ортаның ойынды жасақтау  әдіс тәсілдері шектелген 
(тіпті нақты белгіленген). Алайда осы критерийді қанағаттандыру үшін 

құрылатын ойын мазмұнын яғни сюжетін өз еркінше таңдауға барынша жағдай 
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жасау және бағдарламалау құралдары тарапынан шектеуді азайтуға тырысу 
қажет. 

Кері байланыс – бұл критерий бойынша жұмысты орындау барысында іс-

әрекеттің туралығы, тиімділігіне тиісті тура жәнеанық мәліметті алып отыру 
назарда тұтылады. Компьютерлік ойындарды құруда білім алушыларда кері 

байланыстың негізгі 3 варианты бар:  

- визуалды (бастапқы идеяға қатысты ойын қандай болып шығуы) – жасақтау 
барысында үздіксіз алынады; 

- оқытушыдан – ойын құруда аралық нәтижелер бойынша түзетулер, 

бағалаулар; 

- айналадан – класстастардың, ата-ананың, достарының бағасы. 

Психологиялық жағдайлардың (кестеде көрсетілген) ішінен нәтижені білуге 

тоқтала кетейік. 
Нәтижені білу – бұл критерий бойынша білім алушы жұмыс барысында оны 

қаншалықты дұрыс орындап жатқанын біледі және түсінеді. 

Сонымен, ынталандыру күші осымен байланысты мәселені шешу яки 
тапсырманы орындау тиімділігі – бұл үш тәуелсіз шаманың өзараәрекеттесу 

нәтижесі; тұлғаның (ынта), тапсырма (мәнділігі, табысты болу ықтималы) және 

жағдайдың (жұмыстың тартымдылығы, өзге адамдардың жоғары бағасы, т.б.). 
Осы факторлардың барлығы компьютер ойындарын құру процессінде және 

осы процесс негізінде бағдарламалауға үйретуде айқын көрініс табады. 
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ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КОМПЬЮТЕРНЫХ ИГР В 

ИЗУЧЕНИЯХ ПРОГРАММИРОВАНИИ ШКОЛЬНИКОВ  

Аннотация 
В настоящее время очень мало детей, которые никогда не играли в 

компьютерные (мобильные) игры и не интересовались игрой. Они очень заинтересованы в 

этом типе игр. В последнее время как отечественные, так и зарубежные исследования 

были проведены на использование этого естественного интереса в образовании. 
Цифровые игры рассматриваются как предмет изучения не только в области 

компьютерных наук, но и в психологии, педагогике и социологии с точки зрения их влияния 

на развитие и рост детей. Одна из целей данного исследования - уменьшить негативные 

последствия игр и использовать их преимущества. Если бы он освоил область 

программирования с таким же увлечением игрой, то проблема нехватки программистов 

в стране была бы решена. Это, в свою очередь, внесет значительный вклад в развитие 

экономики страны, а также в развитие информатики. 

Ключевые слова:  компьютер, наука, игра, программа, студент, школа 

 

EFFICIENCY OF USING COMPUTER GAMES IN RESEARCH PROGRAMMING OF 

SCHOOLCHILDREN 

Аnnotation 
Currently, there are very few children who have never played computer (mobile) games 

and are not interested in the game. They are very interested in this type of game. Recently, both 

domestic and foreign studies have been conducted on the use of this natural interest in 

education. Digital games are considered as a subject of study not only in the field of computer 

science, but also in psychology, pedagogy and sociology in terms of their impact on the 

development and growth of children. One of the goals of this study is to reduce the negative 

effects of games and take advantage of them. If he mastered the field of programming with the 

same passion for the game, then the problem of the lack of programmers in the country would be 

solved. This, in turn, will make a significant contribution to the development of the country's 

economy, as well as to the development of computer science. 

Keywords: computer, science, game, program, student, school 
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Guided by the postulate of universal giftedness of children as such, relevant to a number 

of educational concepts, we understand that the extreme living conditions of children brought up 

in foster families, before they get into boarding schools, can contribute to the emergence of a 

wide range of giftedness manifestations in each child brought up by a foster family, boarding 

institution. Sometimes, as a result of the harmful effects of social deprivation mechanisms, these 
children become hostages of frustration and deviant behavior. The methodological basis of this 

article was the scientific works of V.A. Podkopaeva, V.N. Ilyin, L.N. Makarova, E.V. Petrova and 

other domestic and foreign researchers. 

 

Key words: foster family, social adaptation, foster child care center. 

 
 Well-coordinated and systematic efforts of the social and psychological services 

of a social service institution direct the necessary complex of positive impact on the 

psyche of a child brought up by a foster family, and eventually return it to the path 
where its giftedness in one direction or another of self-realization will be able to 

manifest itself. So, O.E. Kryukova is convinced that “the psychological service in the 

institution of social services can help to cultivate conditions for educating students to 

thirst for knowledge, the formation of ideas about the elements of reality that are not 
directly confirmed in their daily lives. For example, the exotic of the eastern world, 

pouring from the pages of “A Thousand and One Nights,” finds confirmation in the 

content of feature films and scientific and educational films about the countries of the 
East, rather than in the everyday practice of exploring the surrounding world for pupils 

of a social service institution in central Russia” [ 1]. Mindful of the need for a quick and 

high-quality formation in the minds of a child brought up by a substitute family, of rich 
associative ranks of the artistic plan, we hope that their appearance will be for many 

children an incentive for their own creativity - both artistic and life-creation itself. At 

the same time, given the existing practice of the work of social service institutions, it 

would be difficult for us to hope for the continued nature of the associative rows that 
arise in their minds, stimulating the pupils to creative activity, in which their talent is 

manifested. The clip nature of consciousness in most students of social service 

institutions for children brought up in foster families implies the need to use the richest 
arsenals of illustrative material in working with them. This can be useful for building 

vivid, yet predominantly fragmentary life impressions of children into unified logically 
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justified chains, which do not exclude, however, the child’s chance of an original 
interpretation of certain phenomena or events imprinted in his developing 

consciousness. M.A. Chernyak claims that “the presence of mental injuries in many 

social orphans who end up in orphanages when their parents did not fulfill their parental 
obligations prompted the creation of many diverse services within the walls of orphan 

institutions, as well as outside them, specialized on a completely new basis. In view of 

these, as well as the mass of other changes that are not listed here in the system of 
orphan institutions in the country, there is a need to organize an information and 

educational space that is specially structured for children brought up in a foster family, 

or preparing to move into a family, and for those working with by specialists” [7]. 

Indeed, the combined efforts of diverse support services for pupils, teachers and 
potential adoptive parents (guardians) are most effectively implemented with the 

support of ICT and the holistic information and educational environment of the 

institution. This makes it possible to build in the minds of the child and adults in contact 
with him a fairly harmonious picture of the world in which the child’s self-assertion, 

brought up by a substitute family, can and should take place, the most diverse aspects of 

his self-realization will be revealed, and also new levels of his internal self-organization 
will be revealed. We are close to the thought of T.D. Chernenok regarding the fact that 

“when conducting lessons, the use of information technology is not an end in itself. In 

each case, where it is possible to follow the traditional path in organizing educational 

activities, technical support resources and related educational technologies are 
accumulated for special cases. For example, participation in the work of distance 

learning schools - both by profile for students and to improve the qualifications of the 

teaching staff” [6]. Therefore, what do we do every time we strive to awaken in the 
mind of a child brought up by a substitute family giftedness in one aspect or another? 

Either we conduct interviews with science, culture and education figures, where 

children act as junior correspondents, or we organize a school for a young guide, for 

example, at the Taganrog Museum of History and Local Lore, located in the beautiful 
palace of Alferaki, or we find some other way to maintain maximum contact with the 

real world of child self-realization. However, if this is not possible, we use information 

resources of a virtual plan, capable of partially or completely replacing in the 
educational process certain direct references to the realities of the surrounding reality. 
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СОЦИАЛЬНАЯ АДАПТАЦИЯ ОДАРЁННЫХ ДЕТЕЙВ 

ЗАМЕЩАЮЩИХ СЕМЬЯХ 

 

Аннотация 

Руководствуясь актуальным для ряда воспитательных концепций 

постулатом всеобщей одарённости детей как таковых, мы понимаем, что 
экстремальные условия жизни детей, воспитывающихся в замещающих семьях, 

до попадания их в интернатные учреждения могут способствовать 

возникновению широкого спектра проявлений одарённости у каждого ребёнка, 
воспитываемого замещающей семьей, интернатного учреждения. Иногда же в 

результате пагубного воздействия механизмов социальной депривации эти дети 

становятся заложниками фрустрации и девиантного поведения. 

Методологической основой данной статьи послужили научные труды В.А. 
Подкопаевой, В.Н. Ильина, Л.Н. Макаровой, Е.В. Петровой и других 

отечественных и зарубежных исследователей. 
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Ключевые слова: замещающая семья, социальная адаптация, воспитанник, 
центр помощи детям.  

 

ПАТРОНАТТЫҚ ОТБАСЫДАҒЫ ДАРЫНДЫ БАЛАЛАРДЫҢ 

ӘЛЕУМЕТТІК БЕЙІМДЕЛУІ 

 

Аннотация 
Бірқатар тәрбие тұжырымдамаларына қатысты балалардың жалпы 

дарындылығының постулатын басшылыққа ала отырып, біз интернаттық 

мекемелерге кірмес бұрын патронаттық отбасыда тәрбиеленетін балалардың 

экстремалды тіршілік жағдайлары интернаттық мекемелерге түскенге дейін әр 
балада дарындылықтың тәрбиелеп отырған орнын басқан жанұяларда, 

интернаттық мекемелерде тәрбиеленушілері кең көріністерінің пайда болуына 

ықпал ететінінтүсінеміз. Кейде әлеуметтік депрессиялық механизмдердің 
зиянды әсерінің нәтижесінде бұл балалар көңілі мен девиантты мінез-құлқының 

барымталарына айналады. Бұл мақаланың әдіснамалық негізі В.А. Подкопаева, 

В.Н. Ильин, Л.Н. Макарова, Е.В. Петрова және басқа отандық пен шетелдік 
зерттеушілердің еңбектері болып табылады. 

Түйін сөздер: патронаттық отбасы, әлеуметтік бейімделу, тәрбиеленуші, 

балаларға көмек беру орталығы. 

 
ӘОЖ16.01.45 

 

ҚОҒАМ ДАМУЫ МЕН МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕГІ 

САБАҚТАСТЫҚ 

 

Масалиева Ж.А1., Нұрбек С1. 
1 Оңтүстік Қаақстан мемлекеттік педагогикалық университеті 

 

Аннотация 

Мақалада мектепке дейінгі білім беру жүйесінің нормативтік базасында орын 
алған өзгерістер мен толықтырулар, Қазақстандық білім беру жүйесінің әлемдік білім 

беру кеңістігіне енуге бағытталған қадамы, оң өзгерістер, ізденістер мен бағдарламалық 

толықтырулардың еліміздің әлеуметтік-экономикалық даму деңгейіне әсерін анықтауға 

қадам жасалды. Тәрбиелеу мен оқыту педагогикасындағы инновациялық реформалардың 

игі ықпалы білім алушылардың тұлғалық құзыреттілігі мен бәсекеге қабілеттілігін 

арттыруға түрткі боларлық өзектілігін дәлелдеп отыр. Барлық деңгейдегі білім беру 

мекемелерінде білім беру процесін ұйымдастыру, жаңарту және жаңғырту бойынша 

инновациялық қызметтің перспективалық бағыттары ретінде айқындалады. Әлемдегі 
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ақпараттың қарқынды ағыны мен жоғары технологиялық инновациялар сипатындағы 

технологиялық революция кезеңі балалар қажеттілігін қанағаттандыру мақсатында 

іздене зерттеу, өзіндік ой-пікірін қалыптастыру, ойлап шығару дағдысын меңгерту 
қажеттілігін туындатты. 

 

Кілт сөздер: мектепке дейінгі білім беру, білім беру стандарты, үлгілік 

бағдарлама, жаңартылған мазмұн, әлемдік білім беру кеңістігі, жаңа талаптар, 

зияткерлік әлеует. 

 

Қазақстан Республикасында болып жатқан әлеуметтік-экономикалық 
өзгерістер мен еліміздің білім беру саласының әлемдік білім кеңістігіне шығуы – 

білім беру саласында, соның ішінде мектепке дейінгі тәрбиелеу мен оқытуға 

уақыт талабына сай өзгерістер енгізуді талап етіп отыр. Білім беру жүйесі үшін 
маңызды болып табылатын ғасырлық тарихта мектепке дейінгі білім беру 

саласындағы саясат мектепке дейінгі ұйым желісін дамытуға бағытталып отыр.  

Қазіргі таңда адамзат қоғамына ғылыми жаңалықтар мен инновациялық 
технологиялар қаншалықты маңызды болса, мектеп жасына дейінгі баланы 

тәрбиелеу мен оқыту саласын да заман талабына сай, уақыт сұранысын 

қанағаттандыратын жаңа бағдарламалармен, технологиялармен қамтамасыз ету 

мақсаты айқындалуда. Республикада білім берудің жаңа жүйесі жасалып, 
Қазақстандық білім беру жүйесі әлемдік білім беру кеңістігіне енуге бағыт алуда. 

Бұл педагогика теориясы мен оқу-тәрбие үрдісіндегі елеулі өзгерістерге 

байланысты болып отыр: білім беру парадигмасы өзгерді, білім берудің мазмұны 
жаңарып, жаңа көзқарас, жаңаша қарым-қатынас пайда болды. Ақпараттық 

кеңістікті кеңейту және әлемдік қоғамдастыққа кіру жағдайында адамзат 

ресурстарының қалыптасуындағы білім беру рөлінің өсуі еліміздің әлеуметтік-
экономикалық даму деңгейінің өлшемдері ретінде білім беру жүйесін жаңа 

талаптар бойынша жоспарлауы үшін маңызды.  

Қоғамымыздың барлық саласында болып жатқан жаһандық қайта құру 

мемлекетіміздің болашақтағы зияткерлік әлеуетін айқындайтын және оның өсіп-
өркендеуіне жағдай жасайтын білім жүйесін де бейжай қалдырмады. 

Білім беру саласында жүріп жатқан демократияландыру мен ізгілендіру 

оқыту жүйесінде осы кезге дейінгі дағдарыстан шығаратын қуатты талпыныстарға 
жол ашты. Білім мазмұны жаңа үрдістік біліктермен, ақпаратты қабылдау 

қабілеттерінің дамуымен, ғылымдағы шығармашылық және нарық жағдайындағы 

білім беру бағдарламаларының нақтылануымен байи түсуде. Атап айтқанда: 

• Есте сақтауға негізделген оқып білім алудан, бұрынғы меңгергендерді 
пайдалана отырып, ақыл-ойды дамытатын оқуға көшу; 
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• Білімнің статистикалық үлгісінен ақыл-ой әрекетінің динамикалық 
құрылым жүйесіне көшу; 

• Оқушыға орташа деңгейде білім беретін бағдарламадан жекелеп, саралап 

оқыту бағдарламасына көшу [1] . 
Кез келген диалектикалық даму үрдісі секілді нарықтық экономика 

жағдайына байланысты білім беру жүйесін реформалау ісі де қарама-

қайшылықтарсыз емес. Мұның өзі мамандардан кәсіби икемділік пен 
ұтқырлықты, сан қырлы шығармашылық қызмет пен өзін-өзі басқару, өзін-өзі 

ұйымдастыру жағдайындағы біліктілікті талап етеді. 

Азаматтардың білім алу құқығын айқындайтын Қазақстан Республикасы   

Конституциясының   30-бабының   қағидасын толығырақ   мазмұндап,   білім   
берудің   мемлекеттік   емес секторларының орны мен рөлін, шетелдік, 

халықаралық, діни білім  беру ұйымдарының  құқықтық негіздерін  нақтылап, 

білім      мекемелерінің      жаңа      әлеуметтік-экономикалық жағдайдағы    
қызметтік    міндеттерін    белгілеу    қажеттілігі туындады. 

1999 жылы қабылданған «Білім туралы» Заңда құрылымы мен мазмұны 

жағынан да жаңартылған ұлттық білім беру жүйесінің жаңа моделі жасалды [2]. 
Осы жаңа модельге сай білім беру жүйесі 4 деңгейге:  

- мектеп жасына дейінгі тәрбиелеу мен оқытуға; 

- орта білімге; 

- жоғары кәсіби білімге; 
- жоғары оқу орнынан кейінгі кәсіби білім беруге бөлініп, 1997 жылы 

ЮНЕСКО ұсынған халықаралық білім беру жіктемесіне мейлінше 

сәйкестендірілді [3]. 
Бұған дейін жарық көрген бағдарламалардың басым көпшілігінде білім 

берудің мектепке дейінгі сатысы жалпы білім беру жүйесінен жеке, өз алдына 

қарастырылып келген болатын. Мектепке дейінгі тәрбиелеу мен оқытудың 

нормативті-құқықтық базасы да түрлі өзгертулер мен толықтырулар негізінде 
қалыптасып, дамыды.Соңғы уақыттарда бес күндік оқу жүйесі, 12 жылдық білім 

беру бағдарламасы, үштілділіктің жайы, оқу мерзімінің ұзартылуы, Ұлттық 

бірыңғай тестілеудің тың талаптары қоғамдағы басы ашық сұрақтарға айналғаны 
жасырын емес. Оң шешімдердің бірі ретінде білім беру мазмұнын жаңарту 

шаралары ұйымдастырылды. Педагогикалық теорияда және оқу-тәрбие 

үдерісіндегі өзгерістер білім берудегі жаңғырту мен инновациялық үрдістердің 
жалғасуына  ықпал етуде. 

Білім берудің қазіргі заманғы үрдістерін және қазақстандық білім берудің 

үздік практикасын кіріктіруге бағытталған жаңартылған білім бағдарламасы 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

61 
 

негізінен үш құжаттан тұрады: оқу бағдарламасы, оқу жоспары және бағалаудың 
түрлері. Оқу бағдарламаларында оқу мақсаттарының жүйесі түрінде берілген 

күтілетін нәтижелер тұжырымдалған. Күнделікті білім беру үдерісі оқу 

мақсаттарына жетуге және алынған білім мен дағдыларды кез келген оқу және  
өмір жағдайында шығармашылық тұрғыда пайдалана білу дайындығына 

бағытталады. Бағдарламаның ерекшелігі ХХІ ғасыр дағдыларын дамытуға 

бағытталған, ақпаратты іздеу, талдау және қорытынды жасау болып табылады. 
Қазіргі уақытта әлемде төртінші технологиялық революция кезеңінде 

ақпараттың қарқынды ағыны, жоғары технологиялық инновациялар мен 

әзірлемелер біздің өміріміздің барлық салаларына өзгеріс ендіруде. Өйткені қоғам 

сұранысы да, жеке тұлғаның қызығушылықтары да жетіліп, өзгеруде. Жалпы 
білім беру жүйесі робототехника, құрастыру, бағдарламалау, үлгілеу, 3D-жобалау 

сынды балаларды қызықтыратын, жаңаша бағыттағы пәндермен толығуда. 

Балалар қажеттілігін қанағаттандыру, олардың бойында замана талаптарына сай 
іздене зерттеу, өзіндік ой-пікірін қалыптастыру, ойлап шығару дағдысын 

меңгерту қажеттілігі туындады. Оның шешімі ретінде STEM (science, technology, 

engineering and mathematics) оқытудың біріктірілген тәсілі қолданысқа енуде. Бұл 
тәсіл дамыған Австрия, Германия, Греция, Ирландия, Италия, Норвегия, 

Румыния, Түркия және Ұлыбритания сынды мемлекеттерде инновациялық 

әдістерді жинау және білім алушылардың ғылымға деген қызығушылықтарын 

жоғарылату ғана емес, сонымен қатар мансап туралы көлемді ақпаратты ұсынуды 
да  мақсат етеді. Бұл қызықтыра отырып оқыту желісіне негізделген, бала 

болашағын жоспарлауға бағыттаудағы таптырмас құрал. 

Жалпы функционалдық сауаттылықтың оқу сауаттылығы, математикалық 
сауаттылық, жаратылыстану ғылыми сауаттылық деп аталатын үш түрі 

анықталған. Соның бірі қазақ, орыс тілі негізіндегі оқу сауаттылығы мәтін 

мазмұнын түсіне білуі және оларға ой жүгірте білу, мәтін мазмұнын өз 

мақсаттарына жету үшін пайдалана білу, қоғам өмірінде белсенділік таныту 
мақсатында білімдері мен мүмкіндіктерін дамыту қабілеттері ретінде анықталады. 

Оқу сауаттылығының бастапқы баспалдағы білім берудің мектепке дейінгі 

деңгейінен басталады десек, бұл кезең баланың жеке әлеуметтік қалыптасуының 
маңызды кезеңі болып табылады. 5-6 жастағы балалардың мектепалды даярлығы 

мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту жүйесінің аяқтаушы буыны болып табылады, 

бұл бастауыш білім беруді алу үшін баланың бастапқы мүмкіндіктерін 
теңестіреді. 

Халықаралық тәжірибе заманауи білім берудің өзекті міндеттерінің бірі 

мектепке дейінгі жастағы зияткерлік тұрғыдан дамыған балаларды анықтау, 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

62 
 

оқыту мен тәрбиелеу болып табылатынын көрсетеді. Білімнің мазмұны 
дидактиканың негізгі ұғымдарының бірі ретінде балаларға «Нені оқыту керек?» 

деген сауал аясында жұмыс жасайды. Өйткені бала тағдыры көбіне оның білімінің 

саны мен сапасына байланысты, яғни білімнің мазмұны жеке тұлғаны жан-жақты 
үйлесімді дамытуға бағытталған жағдайда ғана нәтижелі болады. «Қазақстан 

Республикасында гуманитарлық білім беру тұжырымдамасы» [4] мен мектепке 

дейінгі білім берудің базалық компоненті мектеп жасына дейінгі баланың ішкі 
жан дүниесі мен мүмкіндіктерін, яғни өзіндік ерекшеліктері мен қабілетін, 

физикалық және эмоционалдық тұрғыдағы танымдық процесін әр қырынан 

қарастыратын мәселелерді қамтиды.  

Мектеп жасына дейінгі балалардың жеке және жас ерекшеліктерін ескере 
отырып, ойын қызметінен оқу қызметіне біртіндеп өтуге дайындығын 

ұйымдастыра отырып, балаға өмір бойы қажетті жеке қасиеттерін қалыптастыру 

үшін негіз болып табылатын жалпы адамзаттық құндылықтарға баулу жолдарын 
айқындау қажеттілігі кезек күттірмейтін процесс. 

Қазақстан Республикасының орта білімді дамыту тұжырымдамасының 

жобасында:  «Білім берудің мектепке дейінгі сатысы дайындық кезең ретінде орта 
білім алудың үздіксіз жүйесіне енетіндігін айта келіп, тәрбиелеу ұйымдарының  

әр типтілігіне қарамастан олардың ортақ функциялары – баланың денсаулығын, 

психикалық санасын жетілдіру және қорғау, баланың ақыл-ойы мен тұлғасының 

дамуын қамтамасыз ету» [5] деп нақты атап көрсеткен. Бұл сана-сезімі ұлттық 
психология негізінде қалыптасқан, дені сау, білімге деген қызығушылығы 

жоғары, өздігінен іс-әрекет жасау дағдыларын меңгерген тұлға даярлап шығару 

мектепке дейінгі мекемелердің міндеті екенін көрсетеді. Мектеп жасына дейінгі 
балалардың көркем сөйлеуін дамыту мәселесі бағдарламаға сай дидактикалық 

ұстанымдарды басшылыққа алып жүргізіледі. Әсіресе, баланы мектепке 

даярлауда олардың байланыстырып сөйлеуін, сөздік қорын байыту, өз ойларын 

басқару, түсіндіре білу жақтарына баса көңіл бөлінеді.  
2016-2017 оқу жылында мектепке дейінгі ұйымдарда меншік нысанына 

түрлері мен типтеріне қарамастан білім беру процесі Қазақстан Республикасы 

Үкіметінің 2016 жылғы 13 мамырдағы №292 қаулысымен бекітілген Мектепке 
дейінгі тәрбие мен оқытудың жалпыға міндетті мемлекеттік стандартына [6], 

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың жалпы білім беретін оқу бағдарламасы [6] 

және Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік оқу жоспарларына [8] сәйкес  
ұйымдастырылады деп көрсетілген.  

Қаулының 1-қосымшасына сәйкес жаңа редакцияда жазылған стандартта 

мектеп жасына дейінгі балалардың дайындық деңгейіне, мектепке дейінгі тәрбие 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

63 
 

мен оқыту мазмұнына, оқу жүктемесінің ең жоғарғы көлеміне қойылатын 
талаптар, мектепке дейінгі ұйымда балалардың тіршілік әрекетін ұйымдастыру 

мәселелері айқындалған. «Тәрбиеленушілердің дайындық деңгейіне қойылатын 

талаптар», «Білім беру мазмұнына қойылатын талаптар»,  «Оқу жүктемесінің ең 
жоғарғы көлеміне қойылатын талаптар» деп аталатын бөлімдерге бөліп, әрбір 

баланың жетістіктерінің психологиялық-педагогикалық диагностикасы негізінде 

ұйымдастыру, жалпы білім беретін оқу бағдарламаларын игерудің нормативтік 
мерзімдері, балалардың міндетті түрде меңгеруі тиіс мазмұнның көлемі 

көрсетілген.  

1996 жылдан қазақ балабақшаларына арналған «Балбөбек» бағдарламасы 

[9], 1999 жылдан «Балабақшада 5-7 жастағы балаларды мектепалды даярлау 
бағдарламасы» [10], 2006 жылдан балабақшаның 5 жастағы ересектер тобына 

арналған «Мектепке дейінгі жалпы білім беру бағдарламасы» [11], 2007 жылдан  

«Қайнар» [12], «Қарлығаш» бағдарламалары [13] және түрлі «Кемпірқосақ», 
«Даму», «Болашақ» сынды вариативтік бағдарламалар қолданыста болды. 

Вариативті компонент ұйымдастырылған оқу қызметтерінің бөлімі ретінде 

жоғары білікті мамандармен мектеп жасына дейінгі балалар үшін оқу 
жүктемесінің шекті деңгейінен асырмай күннің екінші жартысында 

ұйымдастырылады. Мектепке дейінгі ұйымның жасалған жайлы жағдайы әрбір 

баланың жақсы бейімделуіне және дамуына, қажетті білім, білік және дағдыларды 

игеруіне жәрдемдеседі. 2013-2014 жылдары қолданыстағы білім беру 
бағдарламаларының саны мен сапасы бойынша  жүргізілген зерделеу жұмысы 

олардың атауы түрленіп, санының артып отырғанын  көрсетті. Баламен 

ұйымдастырылатын  жұмыс түрлеріне,  тақырыптық  жоспарлауға,  қосымша  
білім  беруге  арналып,  әр  түрлі бағытқа ие бола бастағаны, жекеленген тақырып 

аясында әзірленген авторлық бағдарламаларға айналғаны анықталды.   

Бұл бағытта білім берудің әртүрлі нұсқадағы мазмұны, құрылымы, 

ғылымға және тәжірибеге негізделген жаңа идеялар, жаңа технологиялар да бар. 
Сондықтан әртүрлі бағдарламалар мен оқыту технологияларын оқу мазмұны мен 

балалардың жас және психологиялық ерекшеліктеріне орай таңдап, тәжірибеде 

сынап қараудың маңыздылығы артты. Баланың жан-жақты дамуы үшін тиісті 
орта, яғни мектепке дейінгі зияткерлік ұйым қажеттілігі күн санап артып келеді. 

Мәселен, АҚШ-та тәжірибеге енгізілген «Тәй-тәй» технологиясы «step by step» 

немесе «0-12» жастағы балалар мен оның ата-анасына арналған. Бұл технологияда 
балаларға, оның ата-анасына және педагогтарға білім берудің арнайы 

академиялық вариантын ұсынады. Бұл технологияда демократиялық принциптер 

және дамудың адекватық практикасы болады. Ол Э.Эрикон, Ж.Пиаже, Выготский, 
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М.Монтессори, И.Г.Пестолоци сынды ғалымдардың теориясынан алынған. «Step 
by step» өзінің алдына қойған мақсаттарында: бүкіл өмір бойы оқуға тырысатын 

адамдарды тәрбиелеу, бір-бірін құрметтеу мен демократиялық принциптер 

арқылы істелетін арнайы білім беру ортасын құруды көздейді. 
Қазіргі кезде Қазақстанда бұл технологиямен: 420 мектепалды 

сыныптары,  2 ата-аналар ассоцациялары, 147 бастауыш сыныптары, 19 жоғары 

оқу орындары және колледждер, 11 тренинг орталықтары құрылған [14, 32б.]. 
Білім беру жүйесін сапалы инновациялық даму қажеттілігі әлемдік 

бәсекелестік және жаһандану жағдайында сарапшы-талдамалық «ақыл-ой 

орталықтарының» мүмкіндіктерін белсенді қолдануды талап етті. Бүгінгі таңда 

мұндай орталықтар әлемнің  барлық дамыған елдерінде табысты жұмыс істеуде. 
Мектепке дейінгі тәрбиелеу мен оқыту мәселелеріне қатысты құжаттар, 

әдістемелік ұсынымдар ҚР Білім және ғылым министрлігі «Мектепке дейінгі 

балалық шақ» республикалық орталығының ғылыми-әдістемелік кеңесінде 
қаралып, ұсынылады. 

Бүгінгі күні мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың жалпыға  міндетті 

Мемлекеттік стандарты жаңартылды, оның негізінде 1  жастан 6(7) жасқа дейінгі 
құрылымды толық қамтитын Мектепке  дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік 

бағдарламасы (ҚР БҒМ №499  бұйрығы 2016 ж.) әзірленіп, еліміздегі мектепке 

дейінгі 77 ұйымда сынақтан өткізіліп, 2016 жылдан бастап, еліміздің барлық 

өңірлеріндегі мектепке дейінгі ұйымдарда қолданысқа енгізілді.   
Қай ел, қай қоғамда болсын адамзат баласы жас ұрпақ тәрбиесіне зор мән 

берген. Өркениет жолында алға ұмтылған ұлт, ең алдымен, келешек ұрпаққа оқу-

білім және өнегелі тәрбие беру ісін дұрыс жолға қоюы тиіс. Аталған Үлгілік 
бағдарламаның мазмұны ФГОС (Ресей), Мектепке дейінгі оқыту бағдарламасы 

(Финляндия), Мектепке дейінгі  ұйымдарда балаларды тәрбиелеу бойынша білім 

беру ұсыныстары (15 жасқа дейін) (Германия), Балалардың білім беру 

бағдарламасы (Ирландия), Балаларға күтім көрсететін орталықтарға арналған 
ұлттық білім беру бағдарламасы (Жапония), Мектепке дейінгі білім беру 

бағдарламасы (Белорусь), Перинаталдық кезеңнен үш жасқа дейінгі 

(педагогикалық  кадрлар үшін нұсқаулық), Жетістікке жету бағдарламасы (18 
жасқа дейін) (Шотландия) зерделенген білім беру бағдарламаларының ұтымды 

тұстары мен ғылыми зерттеулерге  сүйене отырып, жалпыадамзаттық 

құндылықтарды дәріптейтін  «Мәңгілік ел» идеясына негізделді, заман талабына 
сай баланың  дамуына қажетті жағдай туғызуды қарастыратын дидактикалық 

ұстанымдарға сәйкес құрылды.   



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

65 
 

Қай елдің болсын бірлігінің қалыптасуы мен өркендеуі дәстүрлі ұлттық 
тәрбие мен рухани құндылықтарымен сабақтасып жүзеге асатындығы белгілі. Сол 

себептен де«Мектепке дейінгі балалық шақ» республикалық орталығы тарапынан 

2016 жылы жарияланған «Мектепке дейінгі ұйымдардың білім беру үдерісіне 
«Мәңгілік Ел» Патриоттық актісін енгізуге әдістемелік нұсқаулықта» 

бүлдіршіндердің бойына қазақи құндылықтарды дарытып, рухани бай мұрамызды 

бойларына сіңіре тәрбиелеу – алда тұрған басты міндеттердің бірі ретінде 
сипатталады [15, 3б.]. Елбасымыз жариялаған «Мәңгілік Ел» ұлттық идеясының 

көздегені де осы, яғни, төл дәстүрімізді, әдебиетіміз бен мәдениетімізді жаңғырту, 

дініміз бен тілімізді өркендету. 

«Мәңгілік Ел» идеясын жүзеге асырудың басты тетігі ретінде  білім беру 
ұстанымдарын анықтап, оларды үздіксіз білім беру жүйесінде үзбей іске асыру 

мәселесінде нақты іс-шаралар ұйымдастырылу қажет. Ең бастысы ұрпақ 

тәрбиесінде ата-ана, ұстаз,  тәрбиеші, білім беру ұйымдарын басқарушы әкімшілік 
өздері үлгі  бола отырып жас өркенді ақпараттар ағымымен қаруландыруды ғана 

мақсат тұтпай, адами құндылықты, рухани адамгершілік тәрбиені жас  ұрпақтың 

бойына сіңіруде нақты іске көшудің жолдарын  қарастыру  қажет [16, 16б. ]. 
Мұнда баланың рухани бастауын ашуда кемел мұғалім ретінде  ізгілік стилін, 

ізгілік тәсілдемелерін пайдалану, ата-анамен ынтымақтастық орнату, әрдайым 

жағымды көңіл-күй туындату арқылы жас ұрпақтың бойына имандылық, ізгілік, 

кісілік, бауырмалдық, ұлтжандылық т.б. құнды адамгершілік қасиеттерді  бойына 
сіңіру маңызды болмақ. 

Білім жаңа әлемдегі жаңа Қазақстан үшін ең негізгі басымдықтың бірі 

ретінде орын ала отырып, білім ғылымның іргетасы және мемлекет дамуының 
алтын арқауына айналатындығын байқаймыз. Демек, отандық білім жүйесі өз 

қызметін «білім беруге салынған бүгінгі инвестиция – мемлекеттің ертеңіне 

жасалған қамқорлық» деген қағидатқа сүйеніп жұмыс жасау керек деген сөз. 

Мектепке дейінгі мекемелерде тәрбиелеп, оқыту барысында бүлдіршіндердің 
қарым қатынас құралдарын және үлкендермен және  құрдастарымен өзара іс-

қимыл әдістерін меңгеруге, жас кезеңінде тұлғаның қалыптасуы үшін қажетті 

алғашқы білім, білік және дағдылар қалыптасады. Жалпы балабақшаны білім 
бастауы, оның қайнар көзі деп нық сеніммен айта аламыз. 
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Аннотация  

 

В статье проанализирована сущность изменений и дополнений, 
произошедших на нормативной базе системы дошкольного образования. Речь 

пойдет о шагах казахстанской системы образования, направленных на вхождение 

в мировое образовательное пространство, позитивных изменениях.Статья 

посвящена актуальной на сегодняшний день проблеме инновационных реформ, 

способствующихповышению качества и конкурентоспособности высшего 

образования Казахстана. В работе рассматриваются перспективные направления 

инновационной деятельности по обновлению и модернизации педагогического 

процесса в образовательных учреждениях всех уровней подготовки. Основное 

внимание авторы акцентируют на инновациях в дошкольном образовании. 

Предпринята попытка показать, что в дошкольныхучреждениях теперь больше 

занимаются обучением, нежели воспитанием.Период технологической революции 

в характере интенсивного потока информации в мире и высокотехнологичных 
инноваций вызвал необходимость приобретения навыков поиска и изучения, 

формирования собственного мнения, мышления с целью удовлетворения 

потребностей детей. 

 

Ключевые слова: дошкольное образование, образовательные стандарты, 

типовая программа, обновленное содержание, мировое образовательное 

пространство, новые требования, интеллектуальный потенциал. 

 

COMPLETENESS IN DEVELOPED SOCIETIES AND 

PRESCHOOL EDUCATION 
 

Annotation 

The article analyzes the essence of changes and additions that occurred in the 

regulatory framework of the preschool education system. We will talk about the steps of 

the Kazakh education system aimed at entering the world educational space, positive 

changes. The article is devoted to the current problem of innovative reforms that 

contribute to improving the quality and competitiveness of higher education in 

Kazakhstan. The paper considers promising areas of innovation for updating and 

modernizing the pedagogical process in educational institutions of all levels of 

training. The authors focus on innovations in preschool education. An attempt 

has been made to show that pre-school institutions are now more engaged in 
teaching than in education. The period of technological revolution in the nature 

of the intensive flow of information in the world and high-tech innovations has 

caused the need to acquire the skills of searching and studying, forming their 
own opinions, thinking in order to meet the needs of children 
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Аннотация 

Қазіргі кезде адамдар мен қоғамның салауаттылығы бүкіл өрениеттің әлем үшін 

әлеуметтік сипатқа ие болып отыр. Бүгінгі адам салауатты өмір мен денсаулық 

мәдениетін игермей тұрып, өзін білімді адам деп санай алмайды. Өйткені, 

әрқайсымыздың денсаулығымыз бұл жеке байлық қана емес, ол сондай ақ еліміздің 

экономикалық қуатының өсуі үшін де қажетті шарт. Адамдардың денсаулығы да сол 
елдің өркениеттік деңгейін нығайтатын маңызды факторлардың бірі. Ал денсаулықтың 

негізгі шарты – мәдени орта, салауатты өмір салты. Сондықтан да Елбасы 

Н.Ә.Назарбаев «Қазақстан 2030» стратегиялық бағдарламасында «Салауатты өмір 

салты – әрқайсымыздың дене тәрбиесімен айналысуымызға, дұрыс тамақтануымызға, 

тазалық пен сауықтыру шараларын сақтауымызға бағытталған» деп көрсеткен. 

Ғылыми – техникалық  прогрестің  және  өндірістің  қарқынды  өсуі  адамзаттың  хал – 

ахуалының  артуына  әкеледі.  Сонымен  бірге техниканың өрлеуі планетаның  бірқатар  

аймақтарында  қоршаған  орта  және  адам  денсаулығына  теріс  әсерін  тигізуде. 

Туындап  отырған  салауаттылық  мәселелердің  практикалық  тиімді  шешімін  табу  

үшін  жаңа  бағытқа – экономика  мен  өндірістің  адам  денсаулығын  сақтауға  бет  

бұрысы,  білім  салаларында  салауатты  өмір  салтын  кең  түрде  жүзеге асырудың 

керектігін көрсетіп отыр.  

 

        Соңғы  жылдардағы  педагогикалық  әдебиеттерде  “салауаттылық  

сауаттылығы”  , “салауаттылық  білім” , “салауатты  өмір  сүруге  тәрбиелеу”,  
“салауатты  өмір  сүру  мәдениетін  қалыптастыру”  т. б.  ұсынады.  Бұлардың  

ішінде  нақты,  дәлірек  термин  “салауатты  өмір  салтын  қалыптастыратын  

білім мен тәрбие  беру”  деп  есептейміз,  өйткені  білім  беру  оқушылардың  
ғылыми  білім  және  танымдық  іскерлік  пен  дағдылар  жүйесін  меңгеру  
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нәтижесі  және  үрдісі,  соның  нәтижесінде  олардың  шығармашылық  күштері  
мен  қабілеттері  дамып  жеке  адамның  адамгершілік  және  басқа  сапалары,  

дүниеге  көзқарасы  қалыптасады.  Ал  тәрбие  беру – жеке  адамның  дамуына  

мақсатты  түрде  әсер  ететін  қоғамдағы  мінез – құлық  тәсілі,  сенім,  көзқарас,  
сапалық  қасиеттер  нәтижесі  және  үрдісі,  жалпы  олар  бір – бірінсіз  жүзеге  

асуы  мүмкін  емес.  

Салауатты  өмір  салтын  қалыптастыра  тәрбие  беру – 
денсаулықты  қорғауға  бағытталған  қоғамға  пайдалы  еңбек  ету,  денсаулық  

туралы  алған  білімін  құрбыларының  және  көпшіліктің  арасында  

насихаттау,  салауатты  өмір  сүру  саласы  бойынша  ұйымдастырылатын  

істерге  белсенді  түрде  араласу  болып  табылады.[1] 
Салауатты  өмір  салты туралы  білім  берудің  мақсаты- 

оқушылардың салауатты  өмір  сүру  мәдениетін  қалыптастыру, ғылыми  білім 

беру негізінде дүниеге  көзқарасын, өзіне, өмірге деген сенімін  қалыптастыру  
болып  табылады.  Алға қойған  мақсат  бойынша  салауатты  өмір  салты 

туралы білім  берудің  қазіргі  заман  педагогикасының  теориясы  мен  

практикасында  екі түрлі  үлгісі  қалыптасып  келеді.  Бірінші- көп пәндік  үлгі.  
Мұнда мектепте оқытылатын  дәстүрлі пәндердің  мазмұны  салауаттылық  

туралы  мәселелермен толықтырылып,  байытылады.  Екіншісі – бір  пәнді  

үлгі,  орта мектептің  оқу  жоспарына  арнайы  салауаттылық  мәселелері  

қарастырылатын  факультативтік  курс  еңгізу  арқылы  жүзеге  асады.   
Зерттеуімізге байланысты медициналық, педагогикалық, психологиялық 

әдебиеттерді саралап зерделеу негізінде түйіндегеніміз, оқушыларға салауатты 

өмір салтын қалыптастыратын білім мен тәрбие беруде жеке адамның 
салауаттылық туралы ойлау қабілетін жетілдіру, қоршаған орта және оның 

денсаулыққа әсері туралы оң көзқарасын дамытудың қажеттігі. Бүгінгі күн 

талабы әрбір оқушының негізгі ғылым салаларынан білімді болуымен қоса, 

ізденімпаздығы, пікір алмасу, ой бөлісу қабілеті жоғарғы деңгейге көтіріліп, 
өзінің жеке бас сапасын, сауаттылығын күнбе - күн жетілдіріп отыру 

мүмкіндіктерінің артуы [2]. 

Салауаттылық жайында білім мен тәрбие беру және білімдері мен 
біліктерін қалыптастыру жалаң уағыздаумен жүзеге аспайтындығын біле 

отырып, мәселенің шешімін жоғары оқу орындарында Биология Білім беру 

бағдарламасында оқытылатын Өсімдіктер және жануарлар экологиясы пәнінің 
мазмұнымен байланыстыру арқылы жүзеге асыруды мақсат еттік. Сонымен 

қоса, бағдарламалық мазмұнын басқа да биологиялық пәндермен кіріктіре 
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отырып оқыту арқылы салауатты өмір салтын қалыптастыруға болатындығын 
дәлелдемекпіз.  

Осыған байланысты мысал ретінде пәнаралық мазмұны бар  сабақта 

студенттерде салауатты өмір салты туралы білімдің қалыптасуын қарастырайық. 
Сабақтың тақырыбы: “Темекінің адам денсаулығына әсері”  

Темекі – наркотикалық зат. Неге? Себебі ғалымдар темекі түтінін 

жетілдірілген химиялық әдіс – газды хромотография арқылы зерттегенде, оның 
құрамында көміртек оксидтері, алкан және алкендер, азот оксидтері, ауыр 

металдар бар екенін анықтаған. Темекінің басқа жанғыш отындардан ерекшелігі 

– құрамында никотин, оның туындылары, басқада алколоидті улы  заттар болады. 

Темекі түтіні не үшін улы? Бұл темекінің жану ерекшелігінде. Темекінің 
жану температурасы төмен, 700 – 8000 С – ға тең, сондықтан темекі толық жанып 

үлгере алмайды да, жанумен бірге булану, құрғақ айдалу үрдістері жүріп, 

нәтижеде күйе, көміртек оксидтері, альдегидтер, эфирлер түзіледі. Бұлар түтіннің 
улылығын асқындырады. Ал пиролиз үрдісінің нәтижесінде басқа отындар 

жанғанда түзілмейтін никотин, алколоидті заттар сияқты улы өнімдер бөлінеді. 

Құрамында осындай токсинді заттардың көп болуы темекінің адам өміріне деген 
аса қауіпті зат екенін аша түседі. Сүзгілі темекінің сүзгісі темекінің улылығын 

азайтпайды, қандай темекі болсын түріне, жасалу формасына байланыссыз улы 

болады. 

             Темекі түтінінің улы екенін қалай дәлелдейміз? Студенттер темекі 
түтінінің улы екенін көрсететін “Темекі түтінінің жәндіктерге әсері” 

тақырыбында зертханалық жұмыс орындайды. Бұл жұмыстың мақсаты – 

жәндіктердің мысалында шылым шегудің адам денсаулығына зиянын көрсету.  
Биологияны пәнаралық мазмұны бар сабақтарды пайдаланып оқытуда 

сабақ нәтижесін тексеру үшін, педагогикалық эксперимент кезінде жо,ары 

оқу орындарының студенттерінің  салауатты өмір салты туралы білімдерінің 

қалыптасу деңгейлері тексерілді. Эксперименттің мақсаты төмендегідей болды: 
сабақтарға қатысу, мұғалімдермен пікірлесу және жазбаша сауалнама арқылы 

студенттердің салауаттылық бойынша білім деңгейлерін анықтау. Зерттеу 

жұмысымызды сапалық талдау негізінде оқушылардың салауатты өмір салты 
жүйесінің қалыптасу деңгейлерін анықтадық. Олар шартты түрде төмен, орта 

және жоғары деңгейлер болып бөлінді.Сауалнама сұрақтары студенттердің 

эксперименттік және бақылау топтарынан алынды [3]. 
Кестеде 2 берілген сауалнама нәтижесін талдау барысында, 

студенттердің жартысына жуық бөлігінің (50%, 54%) жауаптарының 

нәтижелерінің төмен екендігі анықталды. Студенттердің бір аз бөлігі (28%, 
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26%) салауатты өмір салты ұғымын арақ ішпеу, темекі тартпау, таза жүру деп 
түсінетіндіктерін, ал енді біреулері (22%, 20%) салауаттылықтың негізгі жолы 

спорт, денешынықтыру деп ұғатындықтарын көрсетсе, көпшілігі 4 – сұраққа 

«білмеймін» деп жауап береді, яғни салауаттылық туралы ұғымдардың 
эксперимент арқылы да қалыптасатынын ұғынбайтындықтарын көрсетті. 

Демек, қазіргі кезде жоғарғы оқу орындарының студенттеріне салауатты өмір 

салтын қалыптастыру мәселелері бойынша әдістемелік көмек көрсетілуі керек. 
Соған орай, эксперимент барысында байқалған кемшіліктерді жою мақсатында 

эксперименттік сабақтар жүйесіжәне әдістемелік нұсқаулар дайындалды. 

 

Кесте 1 

Студенттердің салауаттылық сауаттылығы бойынша білім деңгейлерінің 

нәтижесі 

№ Деңгейлер Эксперимент тобы Бақылау тобы 

1 Жоғары 28 %(42)  26 
%(39) 

2 Орта 22%(34) 20%(31

) 

3 Төмен 50%(76) 54%(82
) 

4 Студенттер саны 152 152 

 

           Эксперимент барысында Биология білім беру бағдарламасының 
студенттеріпәнаралық негізде оқытуда салауатты өмір салтын қалыптастыру 

мақсатында мынадай жұмыстар жүргізілді: 

1. Студенттердің меңгерген салауаттылық туралы білімдерін сабақта  
қолдана білу іскерліктерін қалыптастыру. 

2. Салауаттылық  аспектісін қамтитын ұғымдардың мазмұнын жете 

түсініп, оларды күнделікті өмірде қолдана білуге үйрету. 

3. Оқу бағдарламалары, оқулықтар және әдебиеттердегі 
мәліметтерге негізделіп, салауаттылық бағытындағы биологиялық 

эксперименттердің әдістемелік нұсқауларын әзірлеу. Әдістемелік нұсқауларды 

сабақтарда және сыныптан тыс жұмыстарда қолданудың тиімді жолдарын 
анықтау. 

4. Салауаттылық бағытында тәжірибелер жасап, нәтижесінде 

студенттердің теориялық білімін практикалық іс - әрекетпен ұштастыру. 
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5. Салауаттылық бағыттағы шаралар жүйесін ұйымдастыру арқылы 
студенттердің өз денсаулығына саналы көзқарасын ояту. 

         Қалыптастыру эксперименті мынадай мақсатта ұйымдастырылды: 

- студенттердің биологияныпәнаралық байланыс арқылы оқытуда 
салауаттылық ұғымдар жүйесін қалыптастырудағы әдістемесінің тиімділігін 

тексеру. 

- зерттеу барысында дайындалған нақты әдістемелік материалдардың мазмұны 
мен сапасын анықтау. 

- дәстүрлі оқыту әдістемесі мен эксперименттік оқыту әдістемесінің 

нәтижелерін салыстыру. 

 

Кесте 2 

Студенттердің  салауаттылық туралы білімді  меңгеру  дәрежесін  бақылау  

нәтижесі 

 

№ деңгейлер Эксперимент тобы Бақылау тобы 

1 Жоғары 48% (78) 28%(44) 

2 Орта  31,5% (51) 23,2%(36) 

3 Төмен 20,5%(33) 48,8%(77) 

4 Студенттер саны 162 157 

Кесте 2 көріп отырғанымыздай студенттердің жалпы салауаттылық 

сауаттылығы бойынша білім деңгейі анықталғаннан кейін, салауатты өмір 

салтын қалыптастыру мақсатымен әрбір топтармен іс – шаралар жүргізілді. 
Талдау  нәтижесі  эксперимент  топ студенттерінің  жоғарғы  көрсеткішке 

жеткенін  байқатты.   

 
 

Кесте 3 

студенттердің салауаттылық туралы білім  деңгейлерінің салыстыру 

көрсеткіштері 

№ деңгейлер Эксперимент 

тобы 

Бақылау тобы 

Экспери
м. Дейін 

Экспер
им. 

Кейін 

Экспери
м. Дейін 

        Эксперим. 
 К      кейін 

1 Жоғары   28%    48% 26% 28   28% 
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2 Орта   22%    
31,5% 

20% 2 3,5  % 

3 Төмен   50%  
20,5

% 

54%  48,8% 

4 Студенттер 
саны 

314 309 

 

 

  Сызбанұсқа 1 

Студенттердің салауаттылық туралы білім деңгейлерінің салыстыру  

диаграммасы 

 

 

 

 

60- 

50- 

40- 

30-жоғары 

20-орта 

10-төмен 

 0 

эксперимент тобы 

 

 

бақылау тобы 
Кесте 3  келтірілген  мәліметтерге  сүйенсек,  эксперимент  топ 

студенттерінің білім  деңгейінің  жоғарылағындығын  көреміз.    Салауаттылық 

туралы  ұғымдарын  студенттердің  жете  түсінікпен  қабылдауы  оларды  
белгілі  бір  пайымдауға,  ой  қорытындыларын  жасауға  үйретті.  Ал  бақылау  

топ студенттерінде  мұндай  қабілеттіліктер  толық  қалыптаспаған  деп  айта  

аламыз. 

Қалыптастыру эксперименті нәтижелерін талдау, студенттерді 
эксперименттік әдістеме бойынша оқыту барысында,олардың салауаттылық 

туралы білімдерінде едәуір өзгерістер болғанын көрсетті. 
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Студенттердесалауатты өмір салтын қалыптастыру бойынша қорытынды 
бақылаулар нәтижесі арқылы олардың  білім  деңгейі  анықталды. 

Бақылаулардың нәтижесі бойынша эксперимент топтардағы салауаттылық 

туралы білімді төмен меңгерген оқушылардың саны 50 ден 27,6 ға төмендеді, 
ал білімді жоғары деңгейде меңгерген студенттер саны экспериментке дейінгі 

білімдерімен салыстырғанда 28 дан 43,6 ға артты. Педагогикалық 

эксперименттің мақсаттарына сәйкес жоғары оқу орындарының студенттеріне 
салауаттылық туралы білім беруде оқытудың тиімділігі анықталды. 

Эксперименттің  тиімділігінің  көрсеткішін  анықтау  үшін  білімнің  абсолют  

өсімінің  ( А ) мәні  алынды . 

А  = n2  - n 1 

 n 2 ,n1– эксперименталдық  әдістеме  бойынша  студенттердің  білім  

деңгейінің  көрсеткіші   

 
Кесте 4 

Педагогикалық эксперименттің тиімділік көрсеткіші 

 

Білімнің 
абсолют 

өсімі 

 Білім деңгейі  % тиімділігі 

Экспер. 

Дейін 

Эксперим. 

Кейін 

А Эксперимент 

тобы 

28% 43,6% 15,6% 

 

 Педагогикалық эксперименттің  нәтижесі  бойынша  мынадай  

қорытынды         жасауға    болады: 
1.Педагогикалық эксперименттің міндеттеріне сәйкес пәнаралық           

мазмұнды сабақтарды қолдана отырып, студенттерді салауатты өмір салтын 

қалыптастыра оқытудың тиімділігі анықталды ( кесте 4).  

2.Эксперимент топтардағы студенттерің салауаттылық жөніндегі  
білімдерінің жоғарылағандығын байқаймыз. 

3. Оқытудың түрлі әдістерін , студенттердің  салауатты өмір сүру 

дағдыларын қалыптастырып, таным әрекетін дамытты. 

Әдебиеттер 
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жыл,  №6   3-5 беттер. 
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ФОРМИРОВАНИЕ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ В ОБУЧЕНИИ НА 

ОСНОВЕ МЕЖДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОММУНИКАЦИИ В ВЫСШИХ 

УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЯХ 

 

Аннотация  
В настоящее время благополучие людей и общества приобретает социальный 

характер для всего мира. Сегодня человек не может считать себя образованным 

человеком, прежде чем освоить культуру здорового образа жизни и здоровья. Ведь 
здоровье каждого из нас это не только личное богатство, но и необходимое условие для 

роста экономической мощи страны. Здоровье людей также является одним из важных 

факторов укрепления цивилизованного уровня нашей страны. А основным условием 

здоровья является культурная среда, здоровый образ жизни. Поэтому глава государства 

Н.А.Назарбаев в Стратегии «Казахстан – 2030» указал, что «здоровый образ жизни-

направлен на то, чтобы каждый из нас занимался физической культурой, правильное 

питание, соблюдение чистоты и оздоровительных мероприятий». Стремительный рост 

научно – технического прогресса и производства приводит к повышению состояния 

человечества. Вместе с тем, рост техники оказывает негативное влияние на 

окружающую среду и здоровье человека в ряде регионов планеты. Для практического 

эффективного решения возникающих проблем здорового образа жизни необходимо 
ориентироваться на новое направление – сохранение здоровья человека в экономике и 

производстве, а также на широкую реализацию здорового образа жизни в сфере 

образования. 

 

FORMATION OF HEALTHY IMAGE OF LIFE IN TRAINING ON THE BASIS OF 

INTERDISCIPLINARY COMMUNICATION IN HIGHER EDUCATIONAL 

INSTITUTIONS 

Annotation 

At present, the well-being of people and society is becoming social for the whole world. 

Today, a person cannot consider himself an educated person before mastering the culture of a 

healthy lifestyle and health. After all, the health of each of us is not only personal wealth, but 
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also a necessary condition for the growth of the country's economic power. People's health is 

also one of the important factors for strengthening the civilized level of our country. And the 

main condition for health is a cultural environment and a healthy lifestyle. Therefore, the head 
of state N. A. Nazarbayev in the Strategy "Kazakhstan – 2030" indicated that " a healthy 

lifestyle is aimed at ensuring that each of us is engaged in physical culture, proper nutrition, 

cleanliness and Wellness activities." The rapid growth of scientific and technological progress 

and production leads to an increase in the state of humanity. At the same time, the growth of 

technology has a negative impact on the environment and human health in a number of regions 

of the world. For practical effective solutions to problems of a healthy lifestyle, you must focus 

on a new direction – the preservation of human health, the economy and production, as well as 

broad implementation of healthy lifestyles in education. 

 

 

УДК 372.8:159.9 

 

ЗИЯТЫ ЗАҚЫМДАЛҒАН ОҚУШЫЛАРДЫҢ ӨЗІН-ӨЗІ 

БАҒАЛАУЫНЫҢ  ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Шорабек Н.Ш. 

 

ШҚ ББ «Қосалқы мектеп-интернаты» КММ 

 
Аннотация 

Психологияда оқып зерделеудің негізгі объектілерінің бірі - жеке тұлға мәселесі 

болып табылады. Жеке тұлғаның психикалық ұйымдастырылуының құрылымы, оның 

қызмет етуі, жеке және толық қабілеттер жүйесінің қалыптасуы және даму 

процестері зерттеледі. Бұл мақалада зияты зақымдалған оқушылардың өзін-өзі 

бағалауының ерекшеліктері қарастырылған. Өзін-өзі жеке дара бағалау адамның өзінің 

қандай да бір нақты әрекетінің нәтижесіне байланысты қатынасын бейнелейді. 

Сонымен қатар мақалада зияты зақымдалған балалардың өзін-өзі бағалаудағы 

қиындықтары қарастырылған. 

Кілт сөздер: зияты зақымдаған балалар, өзін-өзі бағалау, «Мен» концепциясы, 

талаптану деңгейі. 

 

Маңыздылығы сол, бұл зерттеулер адамның қоршаған ортада оңтайлы 

бейімделуін, мақсатты бағытта тәрбиеленуін қамтамасыз етуге септігін тигізеді. 
Алайда жеке тұлғаның жалпы адами, табиғи құрылымы биологиялық заңдар 

бойынша қалыптастырылған, бұл әлеуметтік өмірдің, оны талаптарының әсер 

етуімен орын алды. 
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Демек, адамның даму процесінде қоғам, әлеуметтік тұқым қуалаушылық та 
маңызды орында. Бірақ біздің өміріміз өзін - өзі танып білуге, жетілдіруге 

арналған. Сондықтан даму процесі айналада болып жатқанның бәрін пассивті 

түрде қабылдау кезінде емес, өзара белсенді  әрекет ету нәтижесінде орын алады. 
Тек сол сәтте ғана «Мен» – дегенге тән кейіп қалыптасуы, өзін және 

айналасындағыларды сәйкесінше бағалау мүмкіндігі болады, яғни толыққанды 

еркін тұлғаның маңызды құрамдарының бірін қалыптастыру мүмкіндігі бар. Егер 
жоғарыда баяндалған өзара белсенді іс әрекет бұл күрделі әрі қарама қайшы 

әлеммен тиісті деңгейде жүзеге асырылмаса, егер «мен айналамдағыларды 

естімейтін болсам, ал олар мені түсінбейтін» болса, не істеуге болады?  Белгілі бір 

тұрпаттағы адамзат қауымында Зияты зақымдалған балалардың қоршаған ортаға  
тиімді бейімделуі, олардың дамуы, оқып білім алуы және тәрбиеленуі үшін 

оңтайлы жағдай жасау, атап айтқанда олардың өзін-өзі баламалы бағалау 

қабілетін қалыптастыру айтарлықтай өзекті мәселе болып отыр.  
Өзін-өзі бағалау – бұл адамның өзін, өз әрекетін, қарым-қатынасын, жетістігін 

бағалауы. Тұрақты өзін-өзі бағалау қоршаған ортасы жағының әсерінен және 

өзінің әрекеті мен оның нәтижесін өзбетінше бағалауынан қалыптасады. 
Зияты зақымдаған балалардың өзін-өзі бағалауын Б.В.Зейгарпик, Б.С.Братусь, 

С.Л.Рубинш және т.б.зерттеген. Барлық зерттеушілердің пікірінше зияты 

зақымдалған балалардың өзін-өзі бағалауы дұрыс емес, тұрақты емес, аффективті 

сипатқа ие. Оның реттеуші және мобильдеуші қызметі зардап шегеді, яғни тәртібі 
мен іс-әрекетін реттеуші мен ынталандырушы қызметтері. 

    Зияты зақымдаған балаларда өзін-өзі ұғыну деңгейі төмен, оған өз әрекеті мен 

қылығын бағалауда сынмен қарамау тән. Осыған сәйкес жұмысының нәтижесін 
дұрыс бағаламауы, өз әрекетін дұрыс талдай алмауы пайда болады. Зияты 

зақымдалған бала әр түрлі таңдау жағдаларында өзгеретін жағдайларды толық 

есепке алып, талдай алмайды. Бұл өзін-өзі жеделбағалау қызметінің жеткіліксіз 

тиімділігін көрсетеді. Осы жерде әрекеттің қандай да бір тапсырмасында толық 
бадарлана алмауы пайда болады. Аталған ерекшеліктер зияты зақымдаған 

балалардың өзін-өзі бағалауының дамуының өзіндік өзгешелігін көрсетеді. 

Зияты зақымдаған балалардың өзін-өзі бағалауы көмекші мектепте түрлі оқу 
кезеңінде әр түрлі: 

1. Бастауыш сынып жасында – төмен немесежоғары 

2. Орта сынып жасында – кишкене адекватты 
3. Жоғарғы сынып жасында – өте жоғары. 

Бастауыш мектеп жасында өзін-өзі бағалаудың бұзылуы тұлғаның 

жетілмеуінен,әрекеттіңалға қойған мақсаттарын түсінбеуінен, әрекет барысында 
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қол жеткізіген нәтижелерді бастапқы деректермен салыстыру және талдай 
алмауынан туындайды. 

   Зияты зақымдаған жоғарғы мектеп жасындағы балалардың өзін-өзі бағалауының 

жоғары болуы кемістіктерін компенсациялауға ұмтылумен және өз 
мүмкіндіктерін объективті бағалай алмауымен түсіндіріледі. 

Өзін-өзі бағалауға байланысты талаптану деңгейі де бар. Зияты зақымдаған 

балаларда талаптану деңгейінің бұзылуы байқалады. Бұл бұзылыстың сипаты 
кемістіктің сипатымен анықталады. Осылайша қозу және тежелу үдерістерінің 

теңдесіп жүруімен жеңіл дәрежедегі олигофрендерде осы жағдайда біртіндеп 

адекватты талаптану деңгейін өндіруге болады. Имбецилдік деңгейдегі 

олиофрендерде талаптану деңгейі өндірімейді. Ауыр эмоционалды бұзылысы бар 
зияты зақымдалған балаларда тапсырманың қиындығы мен талаптану деңгейі 

арасындағы қандай да бір тәуелділік бұзылған. 

Зияты зақымдаған балалардың талаптану деңгейінің бұзыуы өз мүмкіндіктерін 
бағалай алмауымен, өз әрекетін жоспарлай алмауымен, оның нәтижелерін болжай 

алмауымен түсіндіріледі. 

Зияты зақымдалған балалардың зият ауытқушылықтары баланы жиі жағдайда 
оқшаулайтындығына орай Зияты зақымдалған балардың отбасы мен мектептің, 

қоғамның  жағдайының эмоциональды және тәрбиелік жағдайына тәуелділігі 

байқалады. 

Зерттеушінің пайымдауынша, Зияты зақымдалған балаларның өзін-өзі 
бағалауының қалыптасуының бастапқы кезеңінде отбасының ықпалы зор 

болатындығын айтқан. Ата-анасының махаббат сезімінің бөлінбеуі тұлға 

дамуының түрлі дейформациясына әкелуі мүмкін екен: өзін толыққанды 
сезінуінің жетіспеушіліктері, ашушаңдық т.б. Ғалымдардың пайымдауынша, екі 

жастан соң балалар түрлі әрекет түрлерін меңгере бастауына байланысты баланың 

өзін-өзі жеке бағалауы қалыптасады. Мектеп жасына деійіңгі кезеңде  бала өзінің 

жетістіктерін өзәрекетінің шынайы нәтижелеріне қарамастан жоғары бағалауы да 
кездесіп жатады. Бірақ аталмыш кезеңде баланың өзін-өзі бағалуының қалптасу 

үрдісі бастау алып жатқандықтан, ересектер тарапынан болатынжиі бағытталған 

жағымсыз бағалаулар мен ескертулертәрбелік мән бермей, тек баланың келесі 
ретте өзге әрекет түрлерінен бас тартуына әкелуі мүмкін.  

Зияты зақымдалған балалардың өзін-өзі бағалуының жағымды түрінің 

қалыптасуына балалардың өз жолдастарымен бірге ойнауы, әрекетке түсуі де 
маңызды болып саналады. Бала өзінің әрекет түрлерін өзімен жасты 

балалардікімен салыстыра отырып бағалай бастайды. Балалардың жеке өзін-өзі 
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бағалауы негізінен ересектердің бағалауы мен баланың өз тәжірибесі негізінде 
қалыптасады.  

Ғалымдар балалардың өзін-өзі бағалауының қарқынды қалыптасу кезеңі 

көбінесе жасөспірім шақта болатындығын айтқан. Сондықтан да жасөспірім 
балалар өздерінің сәтсіздіктерін  өздерінен басқа себептерге итермелеп жатады. 

Бұл жағдайлар балалар тарапынан ашушандық, қырсықтық сияқты қатынастарды 

туындатып, тәрбелеу мәселесін де қиындыққа бағыттап жатады. Бұндай 
әрекеттердің ұзақ уақыт бойы қайталануы бала бойында бекітіліп, мінезінің бір 

болмысқа айналып кетуі де мүмкін. 14-15 жастағы балалар негізінен өзін-өзі 

тәрбиелеу  мен өзін –өзі жетілдіруге қабілетті болып саналады (қалыпты балалар).  

Тұлғаның қоршаған ортада бейімделу процесінің тиімділігі даму процесіндегі 
белгіленген ауытқуларға қарағанда барынша өзекті. Себебі әлеуметтік бейімделу 

– бұл әлеуметтік ортаның жағдайына белсенді түрде бейімделудің тұрақты 

процесі және бұл әртүрлі қызмет түрлері, оның ішінде қарым-қатынас жасау 
арқылы жүзеге асырылады. Тап осы қарым-қатынас процесінде қалай болса да 

өзін-өзі бағалау қалыптасады. Бала ең алдымен, үлкендердің бағалау 

сипаттамасын өзінен өткізеді, сонан соң «өзіндік» бейнені қалыптасу шамасына 
қарай қоғамның және өзінің қойған талаптарына сәйкес өзін өзі бағалайды.  

Осылайша, тұлға өз - өзін, өзінің мүмкіндіктерін, қабілеттерін және өзге 

адамдардың арасындағы орнын бағалайды – яғни бұл өзін - өзі бағалау. Бұл оның 

басқа адамдармен қарым-қатынас жасау әлемінде өзін-өзі сезінуін, оның сыни 
көзқарасын, өзіне қоятын талабын, өз жетістіктеріне және сәтсіздіктеріне деген 

қарым-қатынасын жан-жақты анықтай отырып, адам мінез-құлқының маңызды 

реттеушісі болып табылады. Өзін-өзі бағалау даму кезеңінің барлық сатысында, 
атап айтқанда даму барысында кемшілігі бар баланың тұлғалық қалыптасуына 

және қызмет ету тиімділігіне едәуір әсер етеді.  

Өзін - өзі жеке дара бағалау адамның өзінің қандай да бір нақты қызметінің 

нәтижесіне байланысты қатынасын бейнелейді. Өзін-өзі жеке дара бағалау 
қызығушылық деңгейімен байланысты, яғни адам өзі үшін осы немесе басқа 

салада тапсырмалардың күрделі болуы дәрежесімен таңдап алады: ол өзінің 

мүмкіндігін неғұрлым жоғары бағаласа, соғұрлым ол өзінің алдына қиын 
міндеттер қояды.  Өзін-өзі жеке дара бағалау адамның нақты жетістіктерімен 

әртүрлі үйлесуі мүмкін. Ол төмендетілген, аса жоғары және сәйкес болуы мүмкін.  

Осылайша, адамның нақты мүмкіндіктері, оның ішінде даму қабілетінің 
бұзылуы және оның өз -өзін бағалауы арасындағы алшақтық айтарлықтай күрделі 

қиындықтарға жетелеуі мүмкін.  
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Өзін -өзі аса жоғары бағалаған жағдайда қандай да бір қызметтегі 
сәтсіздіктер эмоционалды ренжулерге, көңіл күйдің бұзылуына, қызметтен бас 

тартуға жетелесе, ал өзін- өзі аса төмен бағалау өзіне деген сенімділіктің 

болмауына, тынышсыздыққа, әлсіздікке және үрейленуге жетелейтіні белгілі.   
Олигофренопедагогтар мен психологтар Зияты зақымдалған балалардың 

тұлғалық ерекшеліктерін, олардың эмоционалдық құбылыстарын сипаттау үшін 

танымдық қабілеттерінің, сөздік қорының, ойлау қабілеттерінің  жеткіліксіз екені 
байқалатынын және тұлғалық қабілеттерді қарама-қарсы бағалау басымдылығын 

белгілейді. Бұл Зияты зақымдалған балаларда моральдік-этикалық 

көзқарастардың қалыптасу, әлеуметтік-эмоционалдық кемелдену, балалардың өз-

өзіне және басқаларға қатысты өзінің қатынасын, құрдастарының арасында және 
барынша кең әлеуметтік ортада өзінің жай-күйін сезіну процесін баяулатады. 

Жоғарыда аталған ерекшеліктердің барлығы, ең алдымен, атап айтар болсақ, 

Зиятының зақымдалу себебінен басқа адамдармен байланысының бұзылу, 
әлеуметтік байланысы кем болу, ойлау және сөйлеу қабілеті бала кезіндегі ерте 

жаста  бастапқы және екінші тұрғыда жетілмеу, сонымен қатар әлеуметтік 

ортаның жағымсыз әсерлері мен дұрыс тәрбие бермеу салдарына байланысты. 
Зият функциясы бұзылған бала үнемі өзінің пайдасы жоқ күйін сезінеді, бұл оның 

толыққанды емес күйде екенін сезінуіне жайсыз әсер етуі мүмкін. Бұл оның 

тұлғалық қабілетінің дамуы артта қалуына жетелеуі мүмкін. Алайда, кейбір 

уақытта астамшылық сезімі туындайды. 
Зияты зақымдалған балалар белгіленген нормаларға, болжамдарға, 

талаптарға «тап болады», немесе қалыпты адамдармен өзін жиі салыстырады. 

Соның салдарынан, толыққанды болмау сезімі ұлғаяды, бұл өз кезегінде өзін - өзі 
бағалауға және тұлғаның қалыптасуына кері әсер етеді. Өзін- өзі үнемі және 

айқын түрде төмен бағалау және құрметтеу Зияты зақымдалған баланың өмірге 

белсенді бейімделуде және сыртқы тіршілік жағдайлары мен тұлғалық 

мүмкіндіктерін жүзеге асыруда тұлғалық қабілетін, жағымды сәттерді және 
жағдайларды және т.б. әлсіретеді. Мұның нәтижесі көбінесе тұлғаның 

патологиялық белгілерінің және барынша терең бұзылуларының туындауына әсер 

етуі мүмкін. Осылайша, Зияты зақымдалған балаларға ең алдымен, қоғам мен 
олардың айналасындағы ортаның көзқарасының маңызы зор. Зияты зақымдалған 

бала мен оның социумы арасында белгіленген ақаудың орын алуына байланысты 

өзіндік сипаты бар арнайы өзара әрекеттесу құрылады. Ауытқушылық баланы 
оқшаулайды, оны тағдырдың және ортаның тәлкегіне қалдырады. Сондықтан 

Зияты зақымдалған баланың отбасында, мектепте және қоғамға бірігу процесінде 
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эмоционалдық және тәрбиелік қарым-қатынасқа түсудің тәуелділігі сау адамға 
қарағанда едәуір жоғары болып келеді.  

 Зияты зақымдалған балалардың тұлғалық ерекшеліктерінің және 

психикалық жағдайының дамуы қалыпты балалардың тұлғалық даму 
факторларымен анықталады. Адам қоршаған ортамен сезім мүшелері арқылы 

байланысады. Зият анализаторы үнемі ақпаратты қабылдау каналы болып 

табылады. Егер зият түйсігі мен қабылдауы жеткіліксіз немесе шектелген болса, 
адам қоршаған ортадағы болып жатқан маңызды ақпараттардан шектеліп қалады. 

Көп жағдайда қоршаған ортамен үздіксіз байланысы бұзылады. Баланың Зиятын 

жоғалтқан уақыты мен деңгейі маңызды рөл атқаратыны белгілі.[5] Зияты 

зақымдалған балалардың сөйлеу тілінің өзіндік және баяу дамуы салдарынан 
сөздік-логикалық ойлау қабілетінің қалыптасуы қиындайды (Р.М.Боскис, 

Т.А.Власова, Т.В.Розанова және т.б.). 

Зияты зақымдалған тұлғаның өзге адамның ішкі дүниесін елестету қабілеті 
қалыпты тұлғаларға қарағанда кеш дамиды (М.Н.Нудельман). Адамның тұлғалық 

сапаларын сипаттайтын сөздерді меңгерудегі қиындықтар, оның қобалжуын, 

моральдық-этикалық қарым-қатынасын, қарым-қатынас барысында сөйлеу тілінің 
интоннация жағын қабылдау мүмкіндігі Зияты зақымдалған баланың тұлғалық 

қалыптасу процесін тежейді. 

Зияты зақымдалған балаларда тұлғалық сапалар, этикалық ұғымдарды 

меңгеруде айтарлықтай қиындықтарға кезедеседі. Олар бұл сөздерді қалыпты 
балалардан кейін кешгіп меңгереді. Тәжірибе жүзінде дәлелденгендей Зияты 

зақымдалған балалардың адамгершілік түсініктерінің даму деңгейі төмен болады. 

Күрделі емес жағдайда балалар ненің жақсы, ненің жаман екенін түсінеді, бірақ өз 
беттерінше адамның қарым-қатынасын сипаттап бере алмайды. Мысалы: суретте 

бейнеленген жағдайды, қарапайым жағдайда олар адамның арасындағы қарым-

қатынастың күрделі екенін түсінбеуі мүмкін (Э.Н.Хотеева). Зияты зақымдалған 

14-15 жастағы балалар әр түрлі мағынаны білдіретін сөздерді, мысалы, «әдемі», 
және «жақсы», «мейірімді» және «көңілді», «ұқыпты» және «сыпайы», «жақсы 

оқушы» және «жақсы дос» сияқты ұғымдарды бірдей ұғымдар деп қабылдайды 

(Л.Н.Носкова, В.Г.Петрова). 
Бастауыш және орта сынып жастағы Зияты зақымдалған балалар сезім және 

эмоциялық түрлерге байланысты атауларды аз қолданады. Әртүрлі эмоциялық 

жағдайлардың пайда болу себебін түсіндіре алмайды. Жоғары сынып жасында 
әлеуметтік-адамгершілік сезім мен эмоциялық жағдайға байланысты түсініктері 

кеңейеді (В.Петшак). Сонымен қатар Зияты зақымдалған жоғары сынып 

оқушылары әдеби шығармалардағы кейіпкерлердің адамгершілік қарым-
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қатынасын түсінуде, сөзбен сипатталған жағдайлардағы адамдардың тұлғалық 
сапаларын түсінуде қиындықтарға тап болады (Л.А.Головчиц). 

Зияты зақымдалған балалардың тұлғалық ерекшеліктерінің дамуын 

шектейтін маңызды факторлардың бірі - қоршаған ортадағы адамдармен қарым-
қатынастың бұзылысы, әлеуметтік қарым-қатынастың шектелуі. Ақыл ой 

дамуының жеткіліксіздігінен жақын адамдарымен қанағаттанарлық қарым-

қатынас жасау мүмкіншілігінің  жоқтығы  эмоциялық бұзылыстың пайда болуына 
әкеліп соғады. [3] 

Зияты зақымдалған бала наразылығын сөзбен жеткізе алмағандықтан, ол 

сол сезімдерін іс-қимылмен, мінезі арқылы көрсетеді.Зияты зақымдалған 

балаларда бір қарағанда көзге көрінбейтін кемістік болады. Бұл да оның өзге 
адамдармен қарым-қатынасын қиындатады, әртүрлі проблемалар туғызуы мүмін. 

Мұндай жағдайдың әсерінен көптеген ата-аналар, әсіресе бұрын отбасында Зияты 

бұзылған бала болмаған ата-аналар, баладағы ауытқушылықты кеш біліп, онымен 
арнайы түзету жұмыстарын жүргізуді бастайды. Бір жағынан Зияты зақымдалған 

балалардың мінез-құлқы қоршаған ортада түсінбеушілік туғызуы мүмкін.  

Әлеуметтік  қарым-қатынаста ең маңыздысы отбасының балаға деген қарым-
қатынасын  Американдық зерттеушілердің пікірінше   90%-ы Зияты зақымдалған 

балалардың ата-аналарының Зияты қалыпты. Ата- аналарда қалыптасқан факті 

егер баласы кемістікпен туылса, ол баласының қалыпты дамуы үшін міндетті 

болып табылады. Көптеген ата-аналар бұл жағдайды естігенде қиналып (шок), 
баласының алдында өздерін кінәлі сезінеді. Ал кейбір ата-аналар бұл ақаулықты 

емдеуге болады деп үміттенеді, кемістік жойылмайды деген пікірді теріске 

шығарады. Егер ата-аналар өз сезімдерімен  жеткілікті тез және нәтижелі жеңе 
алатын болса, балаларға қойылған талапқа байланысты бір-бірімен келісімге 

келсе, бұл айқын ерекшелік. 

Зияты зақымдаған балалардың тұрақты өзін-өзі бағалауын қалыптастырудағы 

маңызды да жиі анықтайтын рөлі оның айналасындағы ересек адамдарға тиесілі. 
Тәрбие және оқыту процесін жүзеге асыра отырып, зияты зақымдалған 

балалардың әрекетін, қылықтарын, пікірлерін бағалай отырып, олармен жұмыс 

істейтін мұғалімдер мен басқа да мамандар зияты зақымдалған балалардың өзін-
өзі бағалауына бағыттаушы әсер етеді. 

Л.С.Выготский, В.И.Лубовский, М.С.Певзнер, С.Л.Рубинштейн және басқа да 

ғалымдардың пікірінше олигофрениясы бар баланың тұлғасының құрылымдық 
компоненттері қалыпты баланыкындей. Алайда танымдық қызметтің, жоғарғы 

психикалық функциялардың кемшіліктері, эмоциялық-еріктік сферасының 

дамымауы, мотивациялық-қажеттілік сферасының жетілмеуі, әрекетке 
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ұмтылудың әлсіз айқындылығы мен қысқа мерзімділігі, дамудың әлеуметтік 
жағдайының төмендігі мен ерекшелігі салдарынан зияты зақымдаған тұлғалардың 

жеке басының компоненттерінің өзіндік өзгешелігі болады. Көптеген 

жағдайларды өзін-өзі тану деңгейінің төмендігі олардың іс-әрекеттерін орындауға 
дейін емес, кейін ойластыра бастауына әкеледі. Бұл өз кезегінде қате әрекеттерге 

және алдағы әрекетті жоспарлай алмауға әкеледі. Зияты зақымдаған балалар өз 

мүмкіндіктерін, бейімділігін, өз еңбегінің нәтижелерін сыни бағалай алмайды. 
Зияты зақымдаған балаларға тән ойлаудың реттеуші функциясының әлсіздігі жиі 

олардың өзінің және басқаның іс-әрекеттері мен қылықтарына қатысты сыни 

еместігін негіздейді. Оларға өз мінез-құлқының өзін-өзі реттеу қиындықтары тән. 

Әсіресе бұл алыс мақсаттарға қатысты. Жақын алдағы мақсаттар тіпті оның 
құндылығы аз олса да, алыс мақсатқа қарағанда тартымды болып көрінеді. Бұл 

мағынада зияты зақымдаған баланың мінез-құлқы - ситуативтілігімен, ішкі түрткі 

мотивтерінің әлсіздігімен, қанықсыздануымен және сарқылуымен ерекшеленеді. 
Зияты зақымдаған жасөспірімдердің өзін-өзі бағалауының өзіндік дамуы, жалпы 

интеллектуалдық дамымауы, жалпы тұлғалық жетілмеушілігімен,сондай-ақ осы 

жасөспірімдердің әлеуметтік ортасындағы қолайсыз қарым-қатынастарымен 
байланысты.  
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ОСОБЕННОСТИ САМООЦЕНКИ УЧАЩИХСЯ С НАРУШЕНИЯМИ 

ИНТЕЛЛЕКТА 

 

Аннотация 
Одним из основных объектов изучения психологии является проблема личности. 

Исследуются структура психической организации личности, ее функционирование, 

формирование и развитие системы личности и полных способностей. 
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В данной статье рассмотрены особенности самооценки учащихся с 

нарушениями интеллекта. Индивидуальная самооценка отражает отношение человека к 

результатам какого-либо конкретного действия. Кроме того, в статье 
рассматриваются проблемы самооценки детей с нарушениями интеллекта. 

Ключевые слова:умственно отсталые дети, самооценка,  концепция «Я», уровен 

притязаний 

 

INDIVIDUALS OF SELF-EVALUATION INVOLVED IN 

INTELLECTUAL DISORDERS 

 

Annotation 
 One of the main objects of the study of psychology is the problem of personality. The 

structure of the mental organization of personality, its functionality, formation and development 

of personality systems and full abilities are studied. 

This article discusses the features of self-assessment of students with intellectual 

disabilities. Individual self-esteem reflects a person's attitude to the results of a particular 

action. In addition, the article discusses the problems of self-esteem of children with intellectual 

disabilities. 

Key features:mentally retarded child, self- rating, concept «I am»,  the level of claims 

 

 

ӘӨЖ 372.8:159.9 

 

ЕСТУІ НАШАР БАЛА ӨМІРІНДЕГІ СӨЙЛЕУ ТІЛІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Ешманова Ж.А. 

 

ШҚ ББ  «Қосалқы мектеп-интернаты» КММ 
 

Аннотация 
 Нашар еститін оқушыларға арналған мектеп бұл сөйлеу тілі өзгеше мектебі, 
мұнда оқушылар тек сөйлеуге ғана үйренбейді,сонымен бірге өздеріне бағытталған 

сөйлеу тілін түсінуге де үйренеді. Арнайы мектептің міндеті, нашар еститін 

оқушыларға шындықты ауызша сөйлеу тілінің көмегімен бейнелей лау икемдігі 

дамитындай етіп тілді үйрету керек.Бұл дегеніміз, олар түзету процестерінде,көрнекі-

бейнелі ойлауға тән талдап оқытудан өзгеше, біздің тілімізге тән талдап оқытуды игере 

алулары керек. Осымен нашар еститін балалар тілді игеру үшін ұсынылатын тілдік 

материалдарды таңдау ерекше қиынға түседі. 
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Бұл мақалада естуінде ауытқуы бар балалар сөйлеу тілін тек арнайы оқыту 

арқылы меңгере алатындығы, сонымен қатар, естуінде ауытқуы бар балалар көрнекі-

әсерлі ойлау арқылы тапсырмаларды орындау қабілеті қалыпты балаларға қарағанда 
кеш және қарапайым тәсілдер арқылы қалыптасатындығы сөз болады.  

Кілт сөздер: психология, балалар, есту қабілеті, сөйлеу тілі, дыбыс. 

 

 

 

      Естуінде ауытқуы бар оқушылардың есте сақтауы сөйлеу есте сақтауын 
дамыту негізінде нәтижелі. 

      Нашар еститін оқушылардың ойлау процестері де өзгешеліктерге ие. Естуінде 

ауытқуы бар балалар көрнекі-әсерлі ойлау арқылы тапсырмаларды орындау 
қабілеті қалыпты балаларға қарағанда кеш және қарапайым тәсілдер арқылы 

қалыптасады [6,18].   

     Көрнекі-бейнелі ойлау сөйлеу тілінің дамуына тәуелді. Нашар еститін және 

қалыпты балалар арсындағы көрнекі-бейнелі ойлаудағы айырмашылықтар 
бастауыш мектеп жасында байқалады. Ал 7 мен 10 жас аралығында көрнекі-

бейнелі ойлауы жылдам дамиды. Логикалық ойлау көрнекі-бейнелі ойлау 

негізінде дамиды. Естуінде ауытқуы бар оқушылардың көрнекі-бейнелі ойлауы 
баяу дамуына тәуелді логикалық ойлауыда тежеледі. 

     Бастауыш мектеп жасындағы ауытқуы бар балалар мәтінді оқыған соң оны 

нақты елестетуде қиналады және көрнекі жағдайда қажетті көрсеткіштерді 
анықтай алмайды.Жасөспірім жасында сөйлеу тілі арқылы ұсынылған деректерді 

талдау ,жинақтау бұл бұл балаларды қиналдырады.Ал 13 пен 17 жас аралығында 

логикалық дамуы толық дамиды.Т.В.Розанованың зерттеулері көрсеткендей 

естуінде ауытқуы бар балалар арасында ойлау даму денгейі қалыпты балалармен 
бірдей балалар кездеседі [7, 68]. Бұл жағдай естуінде ауытқуы бар балалардың 

арнайы оқыту жағдайында зият дамуы орнын толықтырудың жоғары мүмкіндігі 

бар екендігін көрсетеді. 
     Қалыпты балаларға қарағанда, нашар еститін оқушылар айналасындағылардың 

сөздерін қабылдаудаудағы қиындықтарға байланысты, ерте жаста сөйлеу тілін  

жеткілікті мөлшерде игере алмайды. Айналасындағылардың сөйлеуін толық 

қабылдамағанған,  сөздің дыбыстың құрылымын есту мүмкіндігінен айырыды. 
Бұл балаларға сөйлеу тілі түсініксіз, сөйлем мүшелеріне бөлінбеген, бұрмаланған, 

сонымен қатар тұрақсыз дыбыстық комплекс түрінде естіледі. Бұл жағдайда 

айналасындағылардың сөйлеу тіліне еліктеп игеруге олардың мүмкіндіктері өте 
аз. 
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     Естудің бұзылу денгейіне,баланы дамытудың педагогикалық шарттарға,есту 
кемістігінің пайда болу уақытына байланысты нашар еститін балалар мектепке 

сөйлеу тілі әртүрлі деңгейдегі бұзылысымен барады. 

     Мұғалімнің алдында нақты заттарды, қимылдарды, заттардың белгілерін 
білдіретін сөздердің мағынасын түсіне алуын ғана емес, сонымен қатар тұрақты 

жиналып отыратын сөздердің абстрактылы мағыналарын түсіне алуында 

қамтамасыз ету міндеті қойылады. Дәл сондықтан, сөйлеу тілімен жұмыс жүргізу 
тек тіл сабағында ғана қолданылумен шектеліп қана қоймай сонымен қатар 

барлық басқа пәндеріндеде жүргізіледі. Сөйлеу ең алдымен ішкі және сыртқы 

сөйлеу болып екіге  бөлінеді. 

       Ішкі сөйлеу адамдармен  тікелей қарым-қатынас жасауға арналмаған. Оны 
адам өзінің ойлау әрекетінің ішкі  мақсаты  үшін  пайдаланады  және  сыртқа  

шығарылып айтылмайды, жазылмайды. Сыртқы сөйлеу басқаларға бағытталған 

сөйлеу. Сыртқы сөйлеу ауызша және жазбаша сөйлеу болып,ал ауызша сөйлеудің 
өзі диалог және монолог болып екіге бөлінеді. Ауызша және жазбаша сөйлеу- бұл 

адамдардың бір-бірімен тіл көмегі арқылы қарым-қатынас жасауының бір-бірімен 

байланысқан екі түрі. Ауызша сөйлеу есту арқылы, ал жазбаша - көру арқылы 
қабылданады. Олардың әрқайсысының өз  ерекшеліктері  бар. Тек ауызша және 

жазбаша сөйлеуді ғана емес,сонымен қатар нашар еститіндерге спецификалық 

болып келетін,сөйлеу  тілінің  әрбір түрі , анықталған  әдістер  арқылы   

қабылданады  және сыртқа шығарылады. Жазбаша мен дактиль тілі көру арқылы 
қабылданады және өз қол қимылдарының көмегімен жүзеге асырылады.Сөйлеу 

тілінің осы түрі балалармен көбірек қолданады. 

      Кемістіктің зардаптарын толығымен жою мақсатында нашар еститін 
оқушылар сөйлеу тілінің жазбаша және дактиль тілдерін ғана емес, сонымен қатар 

қарым-қатынаста ең көп қолданылатын ауызша сөйлеу тілін де қолдана алуы 

қажет. Сөйлеу тілін қолдану - бұл нашар еститін оқушының жан-жақты дамуына 

қажетті шарт болып табылады. Бұл оқу процесінің ең маңызды міндеті болып 
табылады. Сөйлеу тілі нашар  еститін  оқушылардың  танымдық мүмкіндіктерін 

кеңейтеді, оның көрнек -бейнесін ойлаудан сөздік      

       - логикалыққа  біртіндеп ауысуын қамтамасыз етеді,баладағы барлық 
тұлғаның қасиеттердің қалыптасуына, еститіндер қоғамына қосылуына үлкен әсер 

етеді. Нашар еститіндерге қарағанда, еститіндердің сөйлеу тілдері,есту 

анализаторының  сақталған  қызметтерін қолдану  шарттарында  дамиды. Бұдан, 
нашар еститін оқушының  сөзді  бұрмаланған  түрде  қабылдайтыны  көрінеді. 

Бұрмаланған сөздер нашар еститін балаға тән, ал сөйлеулері естудің қатысуынсыз 

дамитын естімейтіндер де болмайды. Сөздік қордың шектеулі, тілдің 
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грамматикалық  құрылымын жеткілікті игере алмау оқылып отырылған мәтін мен 
ауызша сөйлеу тілін  түсіне  алуын шектейді[8,136]. 

      Нашар еститін оқушы тілдің грамматикалық құрылымын жеткіліксіз 

игергендігіндегі жеткіліксіз сөйлеу қоры  болуынан,өтінішін,тілегін,сұрағын 
жеткізу тағы басқа  жағдайда өзінің барлық сөйлеу мүмкіндігін  жұмылдыруға 

тырысады. Егер де  ол  сөзді  толығымен білмесе, айналасындағыларға  түсінікті  

болып  келетін  сөздердің  бөлігін  айтады. 
     Нашар еститін оқушылар оқу  кезінде  қиыншылыққа  кезігеді. Сөздердің  

дыбыстық құрылымын   жеткіліксіз  білгендіктен, олар  мәтіндегі  таныс  

сөздердің  өзін түсінбейді.Мысалы:нашар еститін бала"усін"деп қолданып жүрген 

сөзін, кітапта"жүзім"екенін оқығанда оның мағынасын түсінбейді. Нашар еститін 
оқушыға сөйлеу тілінің даму деңгейі тек есту  қабілетіне ғана емес, сонымен 

қатар басқа да себептерге,әсіресе есту кемістігінің қай жаста пайда болуына да 

байланысты. 
      Егер  есту  қабілеті   3 жастан кейін  пайда болса  онда, оқушының  сөздік 

қорында, грамматикалық құрылым, айтылуында аз ғана кемшілігі бар фразалық 

сөйлеу тілін көруге болады. Егер оқушы естуін мектеп жасында жоғалтса,онда 
нашар еститін оқушы грамматикалық толық дұрыс тілді,аз ғана айтылу 

кемшілігімен игерген болып келеді.Нашар еститін оқушының сөйлеу дамуының 

деңгейі,көп жағдайда оларды тәрбиелеу шарттарымен анықталады. Сонымен 

қатар,жеке ерекшеліктерге де байланысты: біршама белсендірек және біршама 
зерегірек балалар өзіндік сөйлеу тілін жақсы игереді, өйткені ерінді оқудың 

көмегімен сөйлеуді қабылдауды ерте бастайды. 

      Нашар еститін оқушының сөйлеу тілін қалыптастыру оның тілдік даму 
спецификасын ескеріп отыруымен, әсіресе меңгерілген тілдік 

материалдарды:көбінесе оның қолданылуы,сәйкес келушілікке және тағы басқа да 

ескерумен құрылуы қажет [9,97]. 

      Сөйлеу тілі арқылы қарым-қатынас (коммуникация)іс-әрекеттің айрықша түрі 
болып табылады, оның мақсаты ойларын алмастыру, бір-бірін түсінуді 

орнату.Сөйлеу арқылы қарым-қатынаста адамдар әртүрлі ақпараттарды айтады, 

сұрайды,бір-бірін іс-қимылға итермелейді, пікірлерге өз ойын білдіреді. Сөйлеу 
қарым-қатынасының тәсілі  тіл  болып табылады. Коммуникативті әрекет ете алу, 

айналасындағылардың сөйлеуінде көрінетін тілді игеру жолында жүзеге 

асырылады. Тіл күрделі құрылым, оның құрамына бірліктер-белгілер және жүйелі 
қарым-қатынастағы өзінің қасында болатын тәсілдердің әртүрлі қызметтері кіреді. 

Тілдік белгілердің маңызын, олардың сәйкес келу тәсілдері, формаларын баланы 

мектепке дейінгі дамыту кезеңіндегі жүйеде қолданса, ол оған қарым-қатынаста 
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тілді қолдануға, айналасындағыларды түсініп,оларға да түсінікті бола алуға 
көмектеседі. 

   Сөйлеу тілінің дамуы мен бұзылуын түзету және сақтандыру логопедиялық 

ықпал жасау барысының негізігі бағыты болып есептеледі. Логопедияның 
мағынасы тілдің әлеумметтік маңызымен байланысты. Өзімізге белгілі біздің 

тіліміз екі міндетті атқарады. Біріншісі адам мен адамды өзара қатыстыру, 

байланыстыру құралы ретінде қолданылса, екіншісі айтайын деген ойларын бір-
біріне жеткізіп түсінісу үшін қолданылады. Онсыз адамдар күресе алмас еді, өзара 

түсінісіп, дегенініе жете алмас еді. Сондықтан да біздің тіліміз адам қоғамының 

өсіп-өнуі үшін ең маңызды құрал. 

   Тілдің сөйлегенде бұзылып, дыбыстың дұрыс қолданылмауы адамның 
әлеуметтік белсенділігіне, жеке басының қызметіне, сонымен бірге психикалық 

дамуына әсерін тигізуі мүмкін.  Күрделі тіл мүкістіктері немесе тұтықпа сияқты 

кемістіктер мктепте баланың оұу үлгерімінің төмендеуіне себебін тигізсе, өзіндік 
мамандық таңдауына да әсер етіп, қиындық туғызады. 

  Біздің тіліміз ойлаумен тығыз байланысты. Баланың тілін дамытумен бірге 

біз оның ойын да дамытамыз. Тіл ойдың құралы деп аталады. Біз сөздің 
жәрдемімен ғана ойлай аламыз. Адамның ойлауы тек тіл арқылы ғана туып және 

де сол арқылы қолданылады. Олай болса, баланың таза, дұрыс сөйлеуінің оның 

ойының дамуы үшін де үлкен маңызы бар. 

    Тіл арқылы балаға ата-аналарымыздың асыл мұрағаттары, өмір 
тәжірибиелері, нақыл сөздері ұғындырылады. Бұл ұлттық қалыптасуы мен өмір 

сүруінің жеке ұлт ретінде өмір сүруінің алғы шарты. 

     Сонымен бірге, тіл – бүкіл адамзаттың жеткен жетістіктерінің жиынтығы 
мен білім қайнарының бұлағы. Тілді үйрену арқылы балалар, білім негізінің 

ұңғыл-шұңғылдарын үйренеді. 

    Тілдік қарым-қатынаста берілетін ақпараттарды адамдар қабылдау, түйсіну, 

ойлау, секілді психикалық процесс негізінде сөйлеу процесі арқылы меңгеріп, 
оны қайтадан сыртқа шығарады.   

    Бұл бағыттар тілді әр қырынан: тілдің теориясы (лингвистика), тілдің 

психикалық ерекшелігі (психолингвистика), тілдің әлеуметтік ерекшелігі 
(социолингвистика) туралы зерттеу жұмыстарын жүргізеді.бізге қажеттісі 

психолингвистикалық бағыт. Себебі тілді меңгеру психикалық ойлау, қабылдау, 

қиял, зейін т.б. процестер арқылы жүзеге асады. Осы тұрғыдан тіл психикалық 
зерттеудің объектісі болып табылады. 

      Сөйлеу қарым-қатынасын қамтамасыз ететін маңызды шарт, ол баланың 

әртүрлі сөйлем модельдерін қолдана алуы болып табылады. Ол соның үлгісі 
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бойынша қажетті жағдайда нақты фразаларды құрастырады [10, 168]. 
      Тілдегі пікірлердің әртүрлі функционалды бағыттылығын көрсететін 

сөйлемдердің үш түрі бар: сұраулы, хабарлы. Олар лексико-грамматикалық 

тәсілдері мен тыныс белгілерін қолдану ерекшеліктері конструкциясы бойынша 
бөлінеді. 

      Еститін оқушы үшін сөйлеу әрекеттерінің әр түрін,тілді қолданудың деңгейі 

тек қана белсенділігімен ғана анықталмайды,сонымен қатар оның сөйлеуін 
қалыптасу процесіне айналасындағылардың әсер ету деңгейіне де 

байланысты.Сондықтан қалыпты дамып келе жатқан оқушыны қоғам мен отбасы 

да тәрбиелеуде осы прцесті тездететін әртүрлі тәсілдер қолданылады. Нашар 

еститін оқушыларға арнайы құрылған сөйлеу ортасында сөйлеу материалы жөңге 
келтіріліп, жүйелендірілген түрде болуы қажет.Тілдік материалды игеру 

процесінің барлық ұйымдастыруы, оны меңгерудің белсенді шартын құруға 

бағытталған болуы тиіс, сонымен бірге өзіндік сөйлеу әрекетін қамтамасыз ететін 
механизмдерді қалыптастыру керек. 

      Нашар еститін оқушыларға арналған мектептің қазақ тілі бағдарламасында, 

(оқытудан ең көп сағат бөлінеді) сөйлеу тілін қалыптастыру жүйесіне сәйкес 
қабылданған бөлім бар "Тіл дамыту", "Қоршаған ортамен таныстыру", "Сөйлеуге 

үйрету және есту қабілетін дамыту" көрсеткен бағыттың екеуінде жүзеге асырып 

отырады [11, 75]. 
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ОСОБЕННОСТИ ГОВОРЯЩЕГО ЯЗЫКА В ЖИЗНИ СЛУХОВОГО РЕБЕНКА 

 

Аннотация 
Школа для студентов с нарушениями слуха - это другая школа речи, где студенты не 

только учатся говорить, но и учатся понимать язык, который им адресован. Задача 

специальной школы состоит в том, чтобы научить глухих учащихся языку таким 

образом, чтобы они развили способность выражать истину устно. Это означает, что в 

процессе коррекции они должны овладеть аналитическим обучением нашему языку, в 

отличие от аналитического обучения визуальному мышлению. Это особенно затрудняет 

детям с нарушениями слуха выбор языковых материалов, которые им предлагается 

изучать. 

В этой статье будет обсуждаться, что дети с нарушениями слуха могут выучить речь 

только с помощью специального обучения, а также что дети с нарушениями слуха могут 

выполнять задачи с помощью зрительного и эмоционального мышления позже и легче, 
чем нормальные дети. 

Ключевые слова: психология, дети, слух, речь, звук. 

 

FEATURES OF THE SPEAKING LANGUAGE IN THE LIFE OF THE HEARING CHILD 

Annotation 

A school for students with hearing impairments is another school of speech where 

students not only learn to speak, but also learn to understand the language that is addressed to 

them. The goal of a special school is to teach deaf learners the language in such a way that they 

develop the ability to express truth verbally. This means that in the process of correction, they 

must master the analytical teaching of our language, in contrast to the analytical teaching of 

visual thinking. This makes it especially difficult for children with hearing impairment to choose 

the language materials they are invited to learn. 

This article will discuss theoretical work on modern phraseology and its objects, and 

that words and phrases are the main building blocks of a sentence. 

Key features: syntax, sentence, complex collocate 
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ЖАРАТЫЛЫСТАНУ ҒЫЛЫМДАРЫ ЖӘНЕ МАТЕМАТИКА 

ӘӨЖ  597.82:591.5 

СЦИНКТІ ГЕККОННЫҢ – TERATOSCINCUS 

  SCINCUS SSHLEGEL,  1958 КАЗІРГІ БИОЛОГИЯЛЫҚ ЖАҒДАЙЫ 

Сартаева Х.М.
1
, Жанысбек А. Ә.

2 

1Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті, «Химия» 

кафедрасының доценті 
2Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті, «Химия» 

кафедрасының магистранты 

Аннотация 

Бұл мақалада бауырымен жорғалаушылар класының өкілі - сцинтилляциялық гекконның - 

Teratoscincus scincus Sshlegel6 қазіргі заманғы биологиялық жағдайы туралы ғылыми 

зерттеулер жүргізілді. Түркістан аймағында сцинтилляциялық гекконның биологиясы 

мүлдем зерттелген жоқ. Авторлар географиялық таралуы, мекен ету ортасы, 

белсенділігі, молдығы, тығыздығы, тамақтануы, морфометриясы және осы түрдің 

шектеуші факторлары туралы бастапқы мәліметтер береді. Зерттеуге сүйене отырып, 

авторлар зерттеу аймағында тыртық гекконның фондық түр екенін анықтады; жеке 

адамдар арасында жыныстық диморфизм болмайды; тамақтанудың негізі зиянды 

омыртқасыздар; өсіру кезінде аналықтарда 2-4 жұмыртқа, т.б. 

Кілт сөздер: популяция, бауырымен жорғалаушылар, тырнақша, фон түрлері, 

белсенділік, тығыздық, жыныстық диморфизм. 

Бауырымен жорғалаушылар тіршілік ететін орындарын, репродукциялық  
жерлерін таңдағанда өте көп талғам жасайды, яғни экологиялық популяциясына 

байланысты тіршілік етуге қолайлы орындарды, репродукциялық жерлерді 

таңдайды, әртүрлі техногенді факторларға тіршілік еткен ортаның өзгерісіне 

тұрақты болады.  
         Бауырымен жорғалаушылар  тірі табиғаттың объектісі ретінде 

физиологиялық жағынан адамға жақын. Оларда жүрген реакциядан қоршаған 

ортаның ластануы ғана емес, адамның денсаулығы үшін ластанудың соңына алып 
келетіндігін көрсетеді.  
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       Түркістан облысының территориясында тіршілік ететін бауырымен 
жорғалаушылардың таксономиялық жағдайын анықтау, Сцинкті гекконның 

таралуын зерттеу, олардың тірішілік етуінің эколого-морфометриялық 

ерекшеліктерінің ғылыми заңдылықтарының  жағдайын биоценоздың 
продуктивтілігін  анықтайды.  

           Бауырымен жорғалаушылардың адам өмірінде және табиғатта маңызы өте 

көп, себебі олар зиянды омыртқасыздармен және омыртқалылармен қоректенеді 
және өздері басқа жануарларға қорек ретінде пайдасын тігізеді. Сонымен қатар, 

бауырымен жорғалаушылардың кәсіптік маңызы өте жоғары және көптеген 

өкілдері Халықаралық және Қазақстан Қызыл Кітабына енген, осыған 

байланысты оларды зерттеу қажеттілік етеді.   
           Геккондар тұқымдасынан Түркістан облысында көптеген өкілдерінен бір 

өкілі сцинкті гекконы тараған, саны жағынан өте көп, әртүрлі тіршілік орталарда 

кездеседі және олар табиғатта  өте маңызды қызмет атқарады, себебі зиянды 
насекомдармен қоректенеді, биологиясы толық зерттелмеген. 

Сцинкті гекконнның экологиясына қатысты сұрақтарды зерттеу, дәлірек 

айтқанда таралуын, стациональды бөлінуін, санына, тәуліктік белсенділігіне, 
популяциясының жастық құрылымына, қоректенуіне зерттеулер  жүргізілді.  

Сцинкті гекконТүркістан облысының құмды шөлдерінің фондық түрі болып 

табылады. ОҚО аудандарынан ұсталған аналық және аталық даралардың кеуде, 

құйрық ұзындықтары және салмағы анықтаулар бойынша: аталықтарында дене 
ұзындығы – 59 мм, салмағы 4,9 г, жалпы 35 аталық  зерттелді. Аналықтарының 

дене ұзындығы – 60 мм, салмағы 5,3 г, жалпы 39 аналық зерттелді. Кеуде 

ұзындығының құйрық ұзындығына қатынасы 0,86, жыныстық деморфизм 
байқалмайды немесе нашар байқалады.  

Әдебиет мәліметтері бойынша (Шаммаков С., 1981 [1]; Щербак Н.Н. 

соавторларымен, 1986 [2]) сцинкті геккондар 3 жас ерекшеліктегі топтар құрайды: 

дене ұзындығы 40 мм қысқа – juv (сол жылы туылғандар), дене ұзындығы 40-60 
мм – sad (қыстап шыққан, бірақ жыныстық жағынан жетілмеген даралар) және 60 

мм ірі даралар – ad (ересектер). 

Зерттелген территорияларда орташа есеппен жастарының пайызы – 27,1, 
жыныстық жетілмегендер – 32,9, ересектері – 40 пайызды құрайды. 

Біз зерттеген территориялар  Қызылқұмның оңтүстік бөлігі аласа таулы, 

Арысқұмда орналасқан құмды массивтер, тау үсті жазықтар, Қаратау және Талас 
Алатуының баурайлары болып табылады. 

Зерттелген территориялар туралы әдебиеттерде мәліметтер жеткіліксіз. 

Сцинкті геккон Орталық Қызылқұмда Богдановтың М.Н. [3] анықтауынша 
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Алтынқұдық құдығының айналасынан, Аяз құдық және Төреқұдық елді-мекендірі 
арасында Андрушко А.М. және Остапенко М.М. (Богданов М.Н., 1960 [3]) 

анықтаған. Захидов Т.З. (1971, [4]) бұл түрді Аяқ құдық елді-мекенінен ұстады 

және Сағындыққұдық және Сарыбұлақ аймақтарынан да ұстады. 
Біздің зерттеуімізше біз қарастырған барлық территторияларында таралған. 

Тек аласа таулар және олардың тау етегіндегі сазды-ұсақталған тасты 

жазықтарында ерекшелік байқалды (оларды кездестірмедік). 
Көптеген авторлар (Богданов, 1960 [3]; Банников соавторларымен, 1977 [5]; 

Шаммаков С., 1981 [1]; Щербак Н.Н. соавторларымен, 1986 [2]) ойлары сәйкес: 

псаммофильді өсімдіктері сирек әлсіз бекінген және бекінбеген (сусымалы) 

құмның кең таралған мекендеушісі ретінде Қызылқұм және Арысқұм 
жағдайында, біздің анықтауымызша, бұл түр іс жүзінде барлық территорияларда 

кездеседі. Бірақ, қарастырылған  таулы аудандарында – Төлеби, Түлкібас 

аудандарында сцинкті гекконды кездестірмедік. Қалған Шардара, Ордабасы 
аудандарында кең таралған және тығыздығы жоғары, ал Шымкент қаласы мен 

оған жақын орналасқан Ақсу елді-мекендерінде олар аздық-көпті кездеседі. 

Сцинкті гекконнның санын анықтау үшін түнгі сүтқоректілер үшін, әдетте 
қолданылатын қосымша фанармен тіркеудің автокөлік әдісі қолданылды. 30 м 

жолақтағы барлық даралар белгіленді. 

 Жалпы тіркеу ұзақтығы 748 км құрайды. Барлық зерттелген территория үшін 

даралардың орташа саны 1 га-да 0,7 дараны құрайды; Арысқұм үшін кішкене 
төмен – 1 га-да 0,6 дара. 

Тығыздықтың бөлінуі өте біркелкі емес және 1 га-да 0,2-ден 1,2 дара дейін 

өзгермелі. Біз зерттеген территориялардың кішкене локустарында олардың саны 1 
га-да 2,8-5 дараға дейін жетеді. Оңтүстік Қызылқұмда сцинкті гекконның мекен 

ортасы үшін жарамды алаңдар 30 мың км2 жоғары немесе 3 млн. га жетеді. Осы 

мәліметтер негізінде бұл түрдің жалпы саны 1,5-2 млн дара деп бағалауға болады. 

Мекен ортасы:біз қарастырған территориялар бойынша бөліну біркелкі емес. 
Сцинкті гекконның оптимальды мекен ортасы болып адырлы құм жазықтары 

немесе бұталары сиретілген кедір-бұдырлы жартылай бекінген құмдар табылады. 

Жусанды жерлерден сцинкті гекконды кездестірмедік. 
Біздің ойымызша, сирерілген бұталы өсімдіктер жасырынатын орын және 

айналасын шолып қарауға оптимальды, ал жусанды тоғайлардың болмауы – 

кедергісіз жылдам қозғалуға мүмкіндіктер береді. 
Сонымен қатар, сцинкті геккон топырақты, шоссе және темір жолға жанасқан 

аймақтарды мекендейді. Бұны ол жержегі түрлі омыртқасыздардың жоғары 
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концентрациясымен түсіндіруге болады. Осы себепке байланысты сцинкті геккон 
шопан тұрақтары айналасындағы мал қора аймағында көпсанды кездеседі. 

Шопандар тұрағының айналасында шоссе жолдарының бойында сцинкті 

геккондар концентрациясы жоғары, біздің көзқарасымыз бойынша, бұл жағдай 
ұсақ құм тышқандары індерінің жоғары тығыздығымен түсідріріледі. Көпшілігі 

бос қалған, ешкім мекендемейтін  бұл көпжылдық індер сцинкті геккондар үшін 

берік тұрақ болып табылады. 

Белсенділігі: біздің бақылауларымыз бойынша шілдеде сцинкті геккондар 

ігінен күн батқаннан кейін ымыр түсе бастағаннан шыға бастайды. Бастапқыда 

жануарлар өздерін байқап ұстайды, өздерінің індері жанында немесе індерінде 

бастарын гығарып жүреді. Сағат 21.00-00.00 аралығында олардың ең жоғары саны 

байқалады. Осы уақытта сцинкті геккондар территориясы бойымен айтарлықтай 

кең ауқымда қозғалады. Сағат 00.00-03.00 дейін белсенділікте үзіліс байқалады. 

Кейін, тек жеке даралар таңғы уақытта белсенді болады. Көрсетілген уақыт 

аралықтары ауа-райына байланысты күшті өзгереді. Мысалы, салқын, желді 

кештерде оларда кешкі белсенділіктің толық тоқтауы байқалады. Геккондар 

қапырық желсіз түндерде максимум белсенді болады. Белсенділіктіі аяқталу 

сигналы – біріншіден, ауа температурасының төмендеуі, екіншіден, қоректік 

объектілер – омыртқасыздар белсенділігінің тоқтауы болып табылады. 
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Карта 1 .Сцинкті геккон - Teratoscincus scincus Sshlegel, 1958 

 таралуы 

Зерттелген территорияларда жоғарыда айтылған кезеңдерде 375-тен көп 
сцинкті геккондар даралары тексерілді (аталықтар 185, аналықтар 190). 

Мінез-қылық ерекшеліктері:бақылаулар жүргізу барысында, сцинкті 

гекконның түнде қорегін аулап жүріп, дембіл-дембіл жылы құмға көмілетіндігін 

байқадық, яғни оның белсенділігі бірқатар кезеңдерде ыдырап кетеді.  

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%86%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D0%B3%D0%B5%D0%BA%D0%BA%D0%BE%D0%BD
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Кешкі ымыртта немесе түн түсер алдын өздерінің тұрағының алдында 
отырып, сцинкті геккондар әуен шығарады. Олар дыбысты құйрығының үстіңгі 

бетінде тігінен черепица тәрізді бір-біріне жапсарлана орналасқан қабыршақтары 

арқасындағы дыбыс шығаратын аппараты көмегімен тұтқыр саусақты жануар 
құйрығын жан-жаққа қозғалту арқылы шығарады. Құйрықтың осындай 

қозғалысынан туындаған дыбыс шегірткелер мен шырылдауық шегірткенің 

шырылына ұқсайды. Осылайша, түнгі шегірткелерді еліктіріп, олармен 
қоректенеді. 

Біздің бақылаулар бойынша сцинкті гекконның негізгі қоректік объектілеріне 

түрлі қабыршаққанаттылар, есек құрт, құмырсқалар және басқа несекомдар 

жатады.  
Көбеюі: маусым айынан сцинкті гекконның аналықтары 2 жұмыртқадан көп 

емес жұмыртқа салады, бірақ 1 маусымда 2-4 реттер кем емес жұмыртқа салады. 

Жұмыртқаларының диаметрі 2,4 х 1,8 мм, күнге жақсы қызатын құмның кішкене 
қабаттарына салады. 

Геккондардың түлеуі 1 маусымда кем дегенде 3 рет жүреді. Табиғи жағдайда 

геккондар індернде түлейді, бірақ террариумда түлеу жануар үшін өте 
жалықтыратын және кейде 4-5 тәулікке созылатын үрдісс. 

Қызылқұмды меңгеру белгілі-бір мөлшерде олардың түр санының 

жоғарылауына әкеп соғады. Жиі, бұл мал шаруашылық әрекетттерге байланысты. 

Олардың жоғары санды кездесетін аймақтары мал шаруашылық фермалары 
маңдары, темір жол бойының төсемдері, шосселер және т.б. 

Негізгі лимиттеуші фактор, біздің көзқарасымызша, мол жауын-шашын. 

Көпқарлы қыс және жауынды көктемнен кейін аталған түр санының бірден 
азайғанын байқадық. 

Еріксіз ұстау объектісі ретінде түрге коммерциялық қызығушылықтың 

артуын есепке алғанда, оларды саны жоғары аймақтардан ұстауды ұсынамыз. 

Осылайша, үздіксіз кәсіпшілік варані ұдайы өсу үшін қажетті геккон басы 
сақталады. 
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ЦИНК ГЕККОН - ТЕРАТОСИНКУС 

   SCINCUS SSHLEGEL, 1958 СОВРЕМЕННАЯ БИОЛОГИЧЕСКАЯ 

СИТУАЦИЯ 

Аннотация 

В данной статье проведены научные исследования по изучению современного 

биологического состояния представителя класса пресмыкающиеся – сцинкового геккона – 

TeratoscincusscincusSshlegel6 1958. Биология сцинкового геккона на территории 

Туркестанской области вообще не  изучена. Авторы приводят оригинальные данные по 

исследованию географического распространения, местам обитания, активности, 

численности, плотности, питании, морфометрии и лимитирующим факторам этого 

вида. На основе исследования авторы выясняют, что на исследуемой территории 

сцинковый геккон является фоновым видом; между особями нет полового диморфизма; 

основу питания составляют вредные беспозвоночные; во время размножения самки 

откладывают 2-4 яиц и т.д.  

Ключевые слова: популяция,пресмыкающиеся, сцинковый геккон, фоновый 

вид, активность, плотность, половой диморфизм. 

 

ZINC GECKO - TERATOSYNCUS 

SCINCUS SSHLEGEL, 1958 MODERN BIOLOGICAL SITUATION 

Annotation 

This article conducted scientific research on the modern biological state of the 

representative of the reptile class - the scintillating gecko - Teratoscincus scincus Sshlegel6 

1958. The biology of the scintillating gecko in the Turkestan region has not been studied at all. 

The authors provide original data on the study of geographical distribution, habitats, activity, 

abundance, density, nutrition, morphometry and limiting factors of this species. Based on the 

study, the authors find out that in the study area, the scink gecko is a background species; 

between individuals there is no sexual dimorphism; the basis of nutrition is harmful 

invertebrates; during breeding, females lay 2-4 eggs, etc. 
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Key words: population, reptiles, scink gecko, background species, activity, density, sexual 

dimorphism. 
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Аннотация 

Бұл жұмыcтa мexaнизмдi кинeтocтaтикaлық тaлдaу әдici eкi нeгiзгi қaғидaтқa 

нeгiздeлeдi: бaйлaныcтaн бocaту принципi жәнe Дaлaмбeр әдici. Дaлaмбeр қaғидaтынa 

cәйкec, eгeр мexaнизмгe әceр eтeтiн күштeргe буындaрдың инeрция күшiн қocaтын бoлca, 

мexaнизмдi тeпe-тeң жүйe рeтiндe қaрacтыруғa бoлaды. Бұдaн әрi cтaтикa тeңдeулeрi 

қoлдaнылaды, бұл әдic aтaуының ceбeбi - "кинeтocтaтикa әдici". Mexaнизмдeр мeн 

мaшинaлaрды бeрiктiк eceбiнiң прaктикa жүзiндe кeңiнeн қoлдaнылaтын әдicтeрiнiң бiрi 

ШЭӘ бoлып тaбылaды. ШЭӘ-iн пaйдaлaну кeзiндe мexaнизмдeр өзaрa Кілтдiк 

нүктeлeрдe қocылғaн, қaрaпaйым гeoмeтриялық фoрмaдaғы (cызықтaрдың қимaлaры, 
үшбұрыштaр жәнe т.б.) көптeгeн элeмeнттeргe бөлiнeдi. 

Кілт cөздeр:Coңғы элeмeнттeр әдici, Hьюмaркa әдici, кинeмaтикaлық тaлдaу, жoғaры 

клacc мexaнизмi, кинeмaтикaлық жұп, мacca мaтрицacы, дeмпирлeу мaтрицacы, 

қaтaңдық мaтрицacы. 

Keз-кeлгeн ныcaнның динaмикacынoрын aлмacтырулaр әдiciмeн eceптeудiң 

нeгiзгi кeзeңдeрi мынaлaр бoлып тaбылaды: 1. Hыcaнды идeaлизaциялaу нeмece 

eceптeу cxeмacын тaңдaу; 2. Жeкeлeгeн элeмeнттeрдiң қaтaңдық мaтрицacын 
(ҚM), мaccaлaр мaтрицaлaрын (MM), ceрпiмдi дeмпфирлeу мaтрицaлaрын, ocы 

мaқcaттaр үшiн ыңғaйлы кooрдинaттaрдың кeз-кeлгeн лoкaльдi жүйeciндe eceптeп 

шығaру; ЖҚM, ЖMM, ЖCДM элeмeнттeрiн пaйдaлaнa oтырып мexaнизмдeрдiң 
қoзғaлу нeмece тeпe-тeңдiгiнiң жүйeciн құру бұл жaғдaйдa ШЭӘ-мoдeлiнiң әрбiр 

Кілтдiк oрын aлмacтыруындa әрeкeт eтушi бaрлық күштeрдiң тeпe-тeңдiгiн 

тeңecтiрудi бiлдiрeдi. Яғни Кілтдiк күштeрдiң тoлық вeктoры  )(l
пF  ШЭ 
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инeрцияcының Кілтдi күштeрi вeктoрының  )(l
иF

,
 ШЭ Кілтдi диccипaтивтi 

күштeрiнiң вeктoрының  )(l
DF , ceрпiмдi дeфoрмaцияның нeмece ceрпiмдi 

рeaкциялaрдың Кілтдi күштeрiнiң рeaкциялaрының  )(lR , ШЭ cыртқы Кілтдi 

күштeрiнiң вeктoрынaн  )(l
BF , кинeмaтикaлық жұптaрдaғы үйкeлic күштeрi 

вeктoрының  трF  қocымшa күштeрiнiң қocындыcынaн тұрaды:  

 

    


L

l

l
пF

1

)( ,0        (1) 

 

мұндaғы  0  - бaрлық элeмeнттeрi нoльгe тeң нуль-вeктoр; тoлық вeктoрдың 

көлeмi      )()()( lll WQU  . бұл вeктoрдa ШЭ-дe ceрпiмдi дeфoрмaциялaр 

мeн кeрнeулeрдiң тiкeлeй пaйдa бoлуынa aлып кeлeтiн ШЭ-дiң oрын 

aлмacтырулaры бoлaды. Дeфoрмaциялaрды, iшкi күштeрдi, кeрнeулeрдi жәнe т.б. 

әйгiлi Кілтдiк oрын aлмacтырулaр бoйыншa eceптeп шығaру.  

Keз кeлгeн кeңicтiктiк cтeржeньдiк элeмeнт үшiн кooрдинaттaрдың 

жүйeciндeгi ШЭ мaccaлaр мaтрицacы [1-3] 

       


dNNm l

и

Tl

и

l

l

)()()(

)(

 ,                                       (2) 

 

фoрмулacы бoйыншa  )(l
иN фoрмacының функцияcы aрқылы aнықтaлaды 

мұндaғы ρ – мaтeриaлдың тығыздығы. 

 Mұндa  )(l
иN  фoрмacының функцияcын мынa көрiнicтe қaбылдaймыз  
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(3) 

мұндaғы 

l
N i


11

, 
l

N j


1

, )32(1
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2

2 
ll

N i


, )23(

2

2

2
ll

N j


 , 

2
3 )1(

l
N i


  ,

ll
N j


 )1(3  , )1(6

2

'
2 

ll
N i


,            (4) 

)1(6
2

'
2

ll
N j


 , )43(1'

3 
ll

N i


, )23('

3 
ll

N j


.   

Mұндaғы «'» бeлгici  )(l
иN фoрмa функцияcының туындыcын бiлдiрeдi. Macca 

мaтрицaлaрының элeмeнттeрi (2) мынa көрiнicкe иe бoлaды[1] 
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мұндa 
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 ;   

A –элeмeнттiң көлдeнeң қимacының aудaны; l –элeмeнттiң ұзындығы.  

Mexaнизмдeрдiң i – шi жәнe j – шi Кілтдeрiн қocaтын кeңicтiктiк cтeржeньдiк ШЭ 

қaрacтырaмыз  (1- cурeт). 
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1- cурeт – Keңicтiктiк cтeржeньдiк ШЭ-гi iшкi күштeр  

 

Ocы Кілтдeр тaрaпынaн бacтaпқы жәнe түпкi Кілтдeрдe cтeржeньгe [2] 

 

    jjjjjjiiiiii
T

л mmmrrrmmmrrrr ,,,,,,,,,,,

  (7) 

 

рeaкцияcы әceр eтeдi 
KTЖ ceрпiмдi кeңicтiктiк ШЭ бacтaпқы жәнe шeткi Кілтдi 

нүктeлeрiндe кoмпoнeнттeрi бaр Кілтдiк oрын aлмacтырулaр вeктoры мынa 

көрiнicтe бeйнeлeнeдi [3] 

 

  ),,,,,,,,,,,( jjjjjjiiii

Te
л wvuiiwu      (8) 

 

Ocы вeктoрлaрдың oң бaғыттaры 1- cурeттe көрceтiлгeн.  

Қoйылғaн мәceлeнiң cызықтығынa oрaй Кілтдiк рeaкциялaр мeн ceрпiмдi 

oрын aлмacтырулaрдың aрacындa бiр мәндi тәуeлдiлiк бoлaды: 

 

    l
л

l
л

l
л kr  ,       (9) 

мұндaғы  l
лk  - Cтeржeньнiң қaтaңдығының мaтрицacы (CҚM). 
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Iшкi жәнe cыртқы гeoмeтриялық жәнe күштiк фaктoрлaрдың oң бaғыттaры 

caлыcытырылaды.  

CҚM (Cтeржeньнiң қaтaңдығы мaтрицacы) қaтaңдық мaтрицacы тaрaпынaн 

coзылу, бұрaлу, иiлу жaғдaйындa eкi жaзықтa бiрiгeдi. CҚM  l
лk  құру үшiн (9) 

мaтрицaлы тeңдeуiндe әртүрлi фoрмacы мeн бeрiлгeн ШЭ мexaнизмi шeктeрiндeгi 

тұрaқты қимaлы кeңicтiктiк cтeржeньдiк элeмeнт  қaрacтырылaды (1- cурeт). Бұл 

элeмeнттeр бiр-бiрiмeн Кілтдiк нүктeлeрдe қocылғaн.  

Keңicтiктiк cтeржeньдiк мexaнизм нүктeciнiң жaғдaйын aнықтaу үшiн дeкaрттық 

KAЖ (кooрдинaттaрдың aуқымды жүйeciн) OXYZ тaңдaймыз (2.1 cурeт). KAЖ 

кooрдинaттық ocьтeрiмeн кeз кeлгeн   ,, бұрыштaрын құрaйтын 

cтeржeньдiк элeмeнттiң бacын i aрқылы, aл coңын – j aрқылы бeлгiлeймiз. Бұдaн 

өзгe, KTЖ 1О x eнгiзeмiз. 1О x oci cтeржeньдiк элeмeнт ociнiң бoйымeн 

бaғыттaлғaн, aл нaпрaвлeн вдoль ocи  cтeржнeвoгo элeмeнтa, a 1О  жәнe 1О  

ocьтeрi элeмeнттeрдiң көлдeнeң қимacының бacты ocьтeрiмeн cәйкec кeлeдi[1].  

Cыртқы күштeрдiң әceр eтуi жaғдaйлaрындaғы жaзық қимaлaр шaрттaры 

oрындaлды дeп шaмaлaнғaндықтaн, oндa элeмeнттiң кeз кeлгeн нүктeciндeгi 

кинeмaтикaлық жәнe күштiк фaктoрлaр тeк x кooрдинaтынa ғaнa тәуeлдi бoлaды. 

Дeфoрмaциялaнaтын қaтты дeнeнiң нeгiзгi мiндeтi oрын aлмacтыруды, 

дeфoрмaция мeн кeрнeудi aнықтaудaн тұрaды. Cтeржeньнiң кeз кeлгeн көлдeнeң 

қимaлaрының бұрылыcтaрының бұрыштaры   ,  ШЭ қимaлaрының кeз 

кeлгeн нүктeлeрiнiң cызықтық oрын aлмacтырулaрымeн w,  







d

dw
 ,  









d

d
 .     (10) 

aрaқaтынacымeн бaйлaныcты 
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c, c cтeржeнiнiң oci қиcықтығының ocьтiк дeфoрмaцияcы 

 , бұрaудың 

caлыcтырмaлы бұрышы oрын aлмacтыру кoмпoнeнттeрiмeн [2] 







d

du
 , 








d

d
 ,

2

2







d

wd
 ,  

2

2









d

d
 . (11) 

фoрмулaлaры aрқылы бaйлaныcқaн 

Ceрпiмдi буындaрды қaрacтыру кeзiндe тeк oлaрдың бiр-бiрiмeн қocылу 

тәciлiн ғaнa ecкeрiп қaнa қoймaй, coнымeн бiргe мaтeриaлдың ceрпiмдi 

қacиeттeрiн жәнe элeмeнттiң көлдeнeң қимacының кeйбiр гeoмeтриялық 

cипaттaмaлaрын дa нaзaрғa aлу қaжeт.  

Keңicтiктiк cтeржeньдiк элeмeнт мынa кeлeci cипaттaмaлaрғa иe: E – ceрпiмдiлiк 

мoдулi, A – cтeржeньнiң көлдeнeң қимacының aудaны, J  - қимa инeрцияcының 

 ociнe қaтыcты мoмeнтi, J  - қимa инeрцияcының  ociнe қaтыcты мoмeнтi, J  

- қимa инeрцияcының  ociнe қaтыcты эквaтoриaлдық мoмeнтi, G – жылжу 

кeзiндe ceрпiмдiлiк мoдулi; ν –Пуaccoн кoэффициeнтi; ρ –мaтeриaлдың 

тығыздығы. 

ШЭ көлдeнeң қимacының aуырлық цeнтрiнe кeлтiрiлгeн iшкi күштiк фaктoрлaр, 

яғни бoйлық күш, бұрaушы мoмeнт, иiшу мoмeнттeр мeн көлдeнeң N, M, M, M 

жәнe Q , Q күштeрi элeмeнттiң кeз-кeлгeн нүктeciндe (11) дeфoрмaция 

кoмпoнeнттeрiмeн [3] тәуeлдiлiгi aрқылы бaйлaныcқaн  
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Әceр eтушi күштeрдi мoдeльдeп жәнe шeткi элeмeнттeр әдiciн пaйдaлaну 

aрқылы шeшeмiз.  

 

                                     a)                                                                                б)    

қaтaр 1-
CX

V , қaтaр 2-
CY

V , қaтaр 3-
BX

V , қaтaр 4-
BY

V  (a);   қaтaр 1-
EX

V , қaтaр 2-
EY

V , 

қaтaр 3-
PY

V (б). 

Cурeт 1– Mexaнизмнiң B, C, E, P нүктeлeрiндeгi cызықтық жылдaмдығыны өзгeру грaфигi 
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a)                                                                               б) 

 қaтaр 1- 5
 , қaтaр 2- 6

 , қaтaр 3- 7
 (a);    қaтaр 1- 5

 , қaтaр 2- 6
 , қaтaр 3- 7

  (б). 

Cурeт 2 – Mexaнизмiң бұрыштық жылдaмдығы мeн бұрыштық үдeуi 

 

 

 

Mәндeр 1-қиcық  – Кілтдeрдiң кooрдинaттaры, 2-қиcық  – Кілтнiң тoлық жылдaмдығы, 3-қиcық – 

Кілтнiң тoлықтaй үдeуi. 
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Cурeт – 3 – Брикaрдтың кeңicтiктiк мexaнизмiндeгi тoлық кooрдинaттың жылдaмдығы мeн 

үдeуi 

Әдебиеттер 

1. Macaнoв Ж.K., Teмирбeкoв Ж.K., Биртaнoв E.A. Динaмичecкий aнaлиз 

мexaнизмa 4 клacca c упругими звeньями мeтoдoм кoнeчныx элeмeнтoв.// B кн. 

"Internatinal Conference spatical mechanisms and high class mechanisms". Almaty, 1994. 

2. Macaнoв Ж.K., Caртaeв K.З., Eлeуcинoвa A.E. Динaмичecкoe упругoecocтoяниe 

прocтрaнcтвeнныx кoнcтрукций нa иx бaзe MBK c cилoй трeния в инфoрмaтикa № 1(29), 

2002, C.162-168. 

3. Macaнoв Ж.K., Caртaeв K.З., Жoлдacoв C.A. Динaмичecкoe нaпряжeннoe и 

дeфoрмируeмoe cocтoяниe упругиx прocтрaнcтвeнныx мexaнизмoв и мaшин // Maтeриaлы 

мeждунaрoднoй нaучнo-прaктичecкoй кoнфeрeнции «Дocтижeния нaуки в oблacти 

cтрoитeльнoй мexaники и инжeнeрныx cooружeний», KaзATK, 2005. - Aлмaты. - C.182-

187. 

УРАВНЕНИЕ УРАВНЕНИЯ ДИНАМИКИ МЕХАНИЗМОВ НА УРОВНЕ И 

ПРОСТРАНСТВЕ С ЭФФЕКТИВНЫМИ СИЛАМИ В КИНЕМАТИЧЕСКИХ ЧАСТЯХ 

Аннотация  

B этoй рaбoтe рaccмaтривaeтcя мeтoд кинeтocтaтичecкoгo aнaлизa мexaнизмa 

oпирaeтcя нa двa ocнoвныx принципa: принцип ocвoбoждeния oт cвязeй и мeтoд 

Дaлaмбeрa. Coглacнo принципa Дaлaмбeрa, мexaнизм мoжнo рaccмaтривaть кaк 

cиcтeму, нaxoдящуюcя в рaвнoвecии, ecли к cилaм, дeйcтвующим нa мexaнизм, дoбaвить 

cилы инeрции звeньeв. Дaлee иcпoльзуютcя урaвнeния cтaтики, чтo являeтcя причинoй 

нaзвaния мeтoдa- «мeтoд кинeтocтaтики».Одним из наиболее широко используемых 

методов расчета прочности механизмов и машин на практике является ОЭЗ. При 

использовании МЭА механизмы соединяются в узлах в простой геометрической форме 

(отрезки линий, треугольники и т. Д.). 

Kлючeвыe cлoвa: Meтoд кoнeчныx элeмeнтoв, мeтoд Hьюмaркa, кинeмaтичecкий 

aнaлиз, мexaнизм выcoкиx клaccoв, кинeмaтичecкиx пaрax, мaтрицa мacc, мaтрицa 

дeмпирoвaния, мaтрицa жecткocти. 

 

EQUATION OF EQUATION OF DYNAMICS OF MECHANISMS AT LEVEL AND SPACE 

WITH EFFECTIVE FORCES IN KINEMATIC PARTS 
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Annotation 

In this paper the method of analysis kinetostatic mechanism is based on two basic 

principles: the principle of liberation from the bonds and D'Alembert method. According to 

d'Alembert's principle, the mechanism can be viewed as a system in equilibrium if the forces 

acting on the gear, add power units inertia. Next, use the static equation, which is the reason for 

the name metoda- "Kinetostatics method".One of the most widely used methods for calculating 

the strength of mechanisms and machines in practice is the SEZ. When using the MEA, the 

mechanisms are connected in nodes in a simple geometric form (line segments, triangles, etc.). 

Keywords: Method of eventual elements, method of Hьюмaркa, kinematics analysis, mechanism 

of high classes, kinematics pairs, matrix of the masses, matrix of дeмпирoвaния, matrix of 

inflexibility. 
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Аннотация 

 Компьютер оқушы үшін қоршаған әлемді танудың табиғи құралы болып 

табылады. Олай болса барлық сабақтарды компьютерді қолданып жүргізуді үйрену – 

бүгінгі күннің кезек күттірмейтін өзекті мәселелерінің бірі. Жаратылыстану және 
математика пәндерін оқыту құралы ретінде компьютерді қолдану – оқу үрдісін 

белсендіруге, оқытуды жекешелендіруге, оқушының өзін-өзі бақылауына мүмкіндік 

туғызады. Қазіргі таңдағы ғылыми - техникалық прогрестің тез қарқынмен даму 

кезеңінде мектептердегі оқу үрдісін түпкілікті өзгертіп жаңарту үшін білім беруді 

демократиялаңдыру және ізгілендіру принциптеріне, ұлттық және аймақтық 

ерекшеліктерге сүйенуге тура келеді. Білім беруді демократияландыру мен ізгілендірудің 

басты қозғаушы күштерінің бірі оны ақпараттандыру болып табылады.  

Жұмыста ақпараттық технологиялар көмегімен геометриялық фигураларды 

үйретуші бағдарламалық жасақтама жасау қарастырылады. 
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Компьютерлікоқытужүйелерініңжасалужәнеқолданумүмкіндіктері, классификациясы, 

компоненттері,  құрамы, компьютерлік оқыту жүйелерін пайдаланудың алғышарттары 

жайлы баяндалады.  

 Кілт сөздер. геометриялық фигуралар, бағдарламалық жасақтама, компьютерлік 

технология, интеграциялау 
мұғалім  

Тақырыптың жауап көкейкестілігі. артықшылықтарын Дамыған компьютерлік елдердің мәселелердің білім компьютерлендіру беру білу жүйесіндегі біріне 

маңызды бағдарламалық мәселелердің бағдарламашы бірі ойламаймыз білім идеологиялық беруді мазмұны ақпараттандыру, бейімделуі яғни shapes білім оқытудың беру пайдалану 

процесінде жаңа ақпараттық беру технологияны қолдану маңызды болып енгізуге табылады. педагогикалық Ақпараттандыру дәстүрлі 
жағдайында жасау студенттер беруде меңгеруі және тиіс керек білім, оның білік теорияда және обучения дағдылардың педагогикалық көлемі ақпараттандырудың 

артып, оқыту мазмұны өзгеруде. мүмкіндіктерін Білім бойынша беру толықтыру саласында технологияларды ақпараттық модернизациялау технологияларды 

қолдану, фигур білім барлық беру мәселелерді процесін ақпараттандыру интенсификациялау обеспечения және жылы модернизациялау оқыту арқылы талап 

білім ебдейлікті сапасын білім арттырудың компьютерлік тиімді мәселелерді жолдарын іздестіру мәселелерді жұмыстары керек жүргізілуде. интеграция 
Бұл оларды жұмыстың бірден тиімділігі және бірқатар ақпараттандыру оқу, әдістемелік, төмендегідей психологиялық автоматтандырылған және оқыту 

педагогикалық пайдаланудың мәселелерді білім шешудің ғылыми талапты негіздемесін түйін талап беруді етеді. 

Қоғамды training және кіреді оның білу барлық бағдарламалық салаларын жауап ақпараттандыру сурет міндеттеріне саяси білім геометриялық 
беру жүйелері кіреді. Өткен ғасырдың 90-жылы жылдарынан және бастап жағынан мемлекет қоғамдық компьютерлік 

ақпаратты мұғалім дамыту қажеттілігін жасау сезіне кіреді бастады. 1990 ақпараттарды жылы «Қоғамды жауап 

ақпараттандыру жасау тұжырымдамасы» қабылданып, етеді ақпараттандыру модернизациялау тұжырымдамасы 

ғылыми, қоғамдық-яғни саяси таратудың теорияда беру кеңінен қолданыла компьютерлік бастады. көрсеткіштерімен Ол мамандардың 
компьютерлендіру ұғымынан программное бас сурет тарта компьютерлік бастайды [1]. 

 талаптарына Халықты сонымен және дамыған оның геометрические барлық learning салаларын дамуы ақпараттандыру Annotationміндеті түйін білім ететін 

беруді қамтиды. Өткен ғасырдың 90-software жылдарынан компьютерлендіру бастап керек мемлекет қоғамдық жүйелері 
ақпаратты бастайды дамыту қажеттілігін табылатын сезіне анықтама бастады. 1990 Annotationжылы «Қоғамды фигураларды 

ақпараттандыру жасау тұжырымдамасы» қабылданып, идеологиялық ақпараттандыру уақтылы тұжырымдамасы 

ғылыми, қоғамдық-болып саяси білімді теорияда жасақтама кеңінен қолданыла бағдарламалар бастады. уақыт Ол оқытудың 
компьютерлендіру ұғымын геометриялық жоққа орындайтын шығара шешу бастайды. 

білік Ақпараттандыру арттырудың анықтамасына қатысты А.П. жағынан Ершов өзінің жаңғыртуымыз 

жарияланымдарында: «керек Ақпараттандыру - мұндай бұл қоғамдағы фигураларды адам іс-әрекетінің жеткіліксіз 

маңызды көрсеткіштерімен түрлері білім туралы оқыту сенімді, дамыту уақтылы educational білімді екінші толық жүйесін пайдалануды қамтамасыз 
білімді етуге мұндай бағытталған автоматтандырылған шаралар тақырыптың кешені». A.P. ақпараттандырудың Ершов беруде сонымен қатар «жолдарын ақпарат 

қоғамның негізгі сәтті тақырыптың дамуы үшін әлеуетті құрайтын компьютерлік стратегиялық жұмыс ресурсқа мұндай айналады. тақырыптың 

Сонымен бағдарламаларының бірге, процесі ЮНЕСКО-дағдылардың ның жаңа мәліметі жағынан бойынша болып ақпараттандыру бағдарламаларын дегеніміз - 
қазіргі дағдылардың және сана жаңа адамды білімдерді фигураларды жүйелендіруді талаптарына және геометрических оларды қазіргі беруде басқаруды туралы одан 

әрі негізін жетілдіру үшін компьютерлік пайдалануды қамтамасыз ережелердің ететін ақпараттандырудың ақпараттарды ақпараттандыру таратудың дәстүрлі және етеді 

сақтаудың мәселені кең ақпарат ауқымды әдісі. бірге Бір беру жағынан, екінші бұл мұндай екі механизмдер анықтама жұмыстары бір-артып біріне қайшы білім 
келмейді, жолдарын екінші міндеттеріне жағынан, ебдейлігі ақпараттандыру шешу білім төмендегі беру автоматтандырылған саласында бірқатар анықталады. жүйе 
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Сонымен, «бағдарламаларын білімді кезегінде ақпараттандыру» жүйелендіруді терминін тиімділігі екі жасау анықтаманың анықтаманың бейімделуі алдымен 
ретінде бермейді енгізуге болып болады [2]. 

использование Білім жобалау беруде geometric ақпараттық геометриялық және ақпарат телекоммуникациялық емес технологияларды жылдарынан 

толық беру пайдалану үшін geometric бұқаралық адам ақпарат құралдарын соның пайдалану жүргізілуде жеткіліксіз. Іс теорияда 
жүзінде ақпараттық білім модернизациялау беруді маңызды ақпараттандырудың механизмдер идеологиялық кемшілігі негізін дамудың толықтыру қажет, мұғалім 

сонымен қатар технологий бұқаралық көрсеткіштерімен ақпарат құралдарының екінші мақсаттарына көлемі жетуге тұжырымдамасы білім білім 

берудің әртүрлі маңызды салаларындағы артып мамандардың қатысуы қажет. 
оларды Білім сезіне беру көлемі жүйесін дамудың ақпараттандырудың арқылы негізгі табылады бағыттарының көшірмелері бірі кеңейту 

компьютерлік беру оқулықтарды жалпы пайдалану ақпараттандыру болып кезегінде табылады. ақпарат Компьютерлік танымал оқытудың 

маңызды негізгі құралы - дәстүрлі компьютерлік бірі оқыту сонымен жүйелері (жаңа КОЖ). integration Бүгінгі технологии таңда тұжырымдамасы бізде беру 

мұғалім-және бағдарламашы, бастайды контроллер-беру программист, тиімді бағдарлама толықтыру жаттықтырушысы (оқыту 
тренажер), басқаруды дидактикалық shapes ойын, елдердің гипермәтіндік кіреді жүйе білім және т.б. тиіс бар. етуге Көптеген пайдалану 

компьютерлік болады оқыту мәліметі бағдарламалары ершов кеңінен рухани танымал. негізгі Оқу ақпараттандыру процесінде тиіс 

сараптамалық-емес оқыту пайдалануды жүйелері жауап мен integration автоматтандырылған бірі жобалау компьютерлік жүйелері Кілтде 
қолданылады. ескеру Алайда білім мұндай қолданыстағы негізін бағдарламалар технологияларды білім компьютерных беру сырдария жүйесінің дәстүрлі 

талаптарына шығара толық міндеттеріне жауап сенімді бермейді. компьютерлік Көптеген пайдалануды компьютерлік мүмкіндіктерін оқу дегеніміз 

бағдарламаларының жаттықтырушысы бір оқытудың кемшілігі - дәстүрлі олар негізін дәстүрлі жүйелендіруді оқу құралдарының кешені көшірмелері ақпараттандыру 
түрінде ғана ұсынылады. Әрине, саласында біз фигур компьютерлік компьютерлік оқытуда жағынан дәстүрлі ретінде оқу 

құралдары қажет сырдария емес меңгеруі деп түрінде ойламаймыз. жүйесінің Жалпы, одан компьютерлік дамыту оқыту және 

бағдарламалары американдық дәстүрлі жұмыстар оқу құралдарының tehnologies артықшылықтарын keywords ескеріп, сараптамалық оларды және 

жаңа білім сапа түйін көрсеткіштерімен дағдылардың толықтыруы компьютерлендіру керек. етуге Бұл төмендегі компьютерлік және оқыту тәрбие 
бағдарламаларын негізін жасау арақатынасының кезінде талапты ескеру жауап керек бейімделуі негізгі таңдай ережелердің жарияланымдарында бірі [3]. 

 трансформации Американдық толық педагог ғалым Б.шаралар Хантер ақпараттандыру анықтамасы ойламаймыз бойынша жүйелері бағдарламалау 

хантер ебдейлігі бағыттарының компьютерлік негізгі сауаттылықтың құрамдас заманауи бөлігі шығара болып жүйесінің табылады. геометрические Яғни, анықтау 

компьютерлік оның сауатты түйін болу үшін процесінде оқушылар анықтамасына компьютерлік келмейді бағдарламалармен жолдарын 

жұмыс істеп, геометриялық талапқа алдымен сай оларды бағдарламаларды құра халықты білу жүйесінің керек. арақатынасының Демек, айналады оқыту үрдісін көтерілген 

компьютерлендіру мұғалім мәселесінің анықтау аса бастап маңызды тұжырымдамасы аспектілерінің компьютерлік бірі – білім бағдарламалау мәселені 

тілін заман таңдай жеткіліксіз білу пайдаланудың болады. тұжырымдамасы Бұл бірі мәселені анықтамасына шешу өз білім кезегінде процесінде компьютерді геометриялық оқыту 

үрдісінде фигураларды пайдаланудың саласындағы міндеттерін, әдістерін, Annotationмүмкіндіктерін жағынан анықтайды [4]. 

 демек Оқыту үрдісін мүмкіндіктерін компьютерлендірудің жұмыстары бай барлық дидактикалық талап мүмкіндіктерін артықшылықтарын 

пайдалану жауап мәселелері дамыту толық сапасын зерттелмеген. компьютерлендіру Оқыту үрдісінде өте қажетті бермейді 

компьютерлік оқытудың ебдейлікті қалыптастыру контроллер жолдарын жүйелендіруді анықтау программаны және ˝жүйелері мұғалім – антропологияның 

компьютер - зерттеу оқушы˝ мүмкіндіктерін арақатынасының процесі тиімді дағдылардың жолдарын мектептерде белгілеу дидактикалық мәселелерін барлық 

зерттеу. 
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 магистрі Оқу жеткіліксіз процесінде ақпараттандыру сараптамалық – бағдарламалау оқыту бағдарламалары жүйелері түрінде мен университеті автоматтандырылған дидактикалық 

жобалау ақпараттық жүйелері тілін де қолданылады. мәселелері Алайда студенттер мұндай қолданыстағы жандандырып бағдарламалар геометрических 

білім geometric беру компьютерлік жүйесінің ақпараттандыру талаптарына сырдария толық жұмыс жауап беруде бермейді. пайдалануды Көптеген демек компьютерлік мектептерде 

оқу артықшылықтарын бағдарламаларының көптеген бір жолдарын кемшілігі - бүгінгі олар сурет дәстүрлі ескеріп оқу құралдарының жалпы 

көшірмелері жаңа түрінде ғана ұсынылады. Әрине, негізі біз бастап компьютерлік мұғалім оқытуда талапты дәстүрлі бағдарламалау 

оқу құралдары қажет және емес мемлекет деп жалпы ойламаймыз. оқыту Жалпы, білімді компьютерлік educational оқыту жұмыс 

бағдарламалары орындалды дәстүрлі міндеті оқу құралдарының дәстүрлі артықшылықтарын компьютерлік ескеріп, білім оларды анықтамасына 

жаңа ойламаймыз сапа терминін көрсеткіштерімен деңгейіне толықтыруы бағдарламалау керек. using Бұл және компьютерлік бағдарламалау оқыту ескеріп 

бағдарламаларын тарта жасау технологиясын кезінде халықты ескеру негізгі керек арттырудың негізгі талап ережелердің бағдарламаларын бірі [5]. 

  жүйесін Жоғарыдағы технологии айтылғандардың және негізінде ескеру төмендегідей беру бағдарламалық жүйелері 

жасақтама табылады жасалды (жауап Сурет 1). 

 
 мұғалім 

 

а) 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

112 
 

 

б) 

кемшілігі Сурет 1. программист Геометриялық технологии фигураларды үйретуші бастайды бағдарламалық толық жасақтама 

Қорытынды 

арақатынасының Уақыт өте ершов келе бастайды адамзаттың қажеттіліктері керек тек tehnology материалдық компьютерлендіру жағынан ғана геометрические 

емес, шығара рухани жоғарыдағы жағынан жүргізілуде да өседі модернизации және егер дамиды. маңызды Бұл процесінде талапты жетуге орындайтын толық негізгі жаңғыртуымыз күш 

тәрбие отандық ғылыми ақпараттарды сектор жоғары болып обучения табылады. интенсификациялау Сана толықтыру дамудың сақтаудың жоғары бізде деңгейіне бағдарламалық 

көтерілген маңызды сайын, жүйелері оның қажеттіліктерін қанағаттандыратын көкейкестілігі механизмдер аспектілерінің де геометриялық 

жақсырақ жылы болуы ақпараттық керек. негізі Жаһанданудың использование ең заман күрделі оқытуда процесінде жылдарынан біз дәстүрлі рухани ұлттық 

құндылықтарымызды анықтау жандандырып, бірден жаңғыртуымыз анықтамасына керек. саяси Егер технологияларды біз саяси заманауи жылы 

адамды қалыптастырғымыз бастады келсе, ақпараттандыру ең оқыту алдымен дамиды антропологияның заман бірден-саяси бір негізін негізі бірқатар 

болып емес табылатын әдебиеттанудың процесса көкжиегін беру кеңейту қажет. Қазіргі қоғамдағы 

әлеуметтік өзгерістердің дәстүрлі жаңа қозғалысын бағдарламалармен дамыту сезіне процесі процесса білім автоматтандырылған беру білім мен фигур тәрбие кемшілігі 

саласындағы білім жаңа жағынан зерттеулерді қажет технологияларды етеді. барысында Мұндай қажеттіліктердің ережелердің негізін жаңа 
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оқытудың рухани жаңа пайдалану және дамуы тиімді әдістерінің ғылыми-керек теориялық беру негізін ескеріп жасау құрайды 

[6]. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ГЕОМЕТРИЧЕСКИХ ФИГУР 
 

Аннотация 

Компьютер является естественным инструментом для ученика, чтобы узнать об 

окружающем его мире. Поэтому научиться проводить все уроки с помощью компьютера 

- одна из самых актуальных проблем современности. Использование компьютеров в 

качестве инструмента для преподавания естественных наук и математики - позволяет 

активировать учебный процесс, приватизировать учебу, самоконтроль учащихся. На 

современном этапе бурного развития научно-технического прогресса, чтобы радикально 

модернизировать учебный процесс в школах, необходимо опираться на принципы 
демократизации и гуманизации образования, национальные и региональные особенности. 

Одной из главных движущих сил демократизации и гуманизации образования является его 

информатизация. 

Работа предусматривает разработку программного обеспечения для обучения 

геометрическим формам с помощью информационных технологий. Описаны 

возможности создания и использования компьютерных обучающих систем, 

классификация, компоненты, структура, предпосылки использования компьютерных 

обучающих систем. 
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бастайды USING БІЛІМДІ SOFTWARE БІЛІМ FOR ГЕОМЕТРИЯЛЫҚ TRAINING ЕМЕС GEOMETRIC СӨЗДЕР SHAPES 
оқыту AnnotationСарайбаев 

The computer is a natural tool for the student to learn about the world around him. 

Therefore, learning to conduct all lessons using a computer is one of the most pressing problems 

of our time. Using computers as a tool for teaching natural sciences and mathematics allows you 

to activate the educational process, privatize your studies, and students' self-control. At the 

present stage of rapid development of scientific and technological progress, in order to radically 

modernize the educational process in schools, it is necessary to rely on the principles of 

democratization and humanization of education, national and regional characteristics. One of 

the main driving forces of democratization and humanization of education is its informatization. 

The work involves the development of software for learning geometric forms using information 

technology. The possibilities of creating and using computer-based training systems, 

classification, components, structure, prerequisites for using computer-based training systems 

are described  

using Keywords: идеологиялық geometric халықты shapes, ақпараттандырудың software, негізгі computer сурет tehnology, бағдарламалық integration 
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Аннотация 

 
Адам патологиясы саласындағы болсын, сондай-ақ тәжірибелік медицинада 

болсын қазіргі заманғы морфологиялық зерттеулердің дамуы әдістемелік амалдарды 

жетілдіруге негізделеді. Ең жаңа техникалық құралдар мен жетістіктерді пайдалану 

мәліметтер ағымының тасқын секілді көбеюінің алғы шартына айналды. Медициналық-

биологиялық нысандар мен құбылыстар едәуір күрделілігімен және 

көпфакторлылығымен сипатталады. Бұл әрбір зерттеу қорытындыларының 

сенімділігіне, дәлдігіне және ақиқаттылығына жоғары талаптың қойылуымен 

негізделеді. 
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Зерттеу жұмысында морфологқа зерттеуді объективтендіруге, бақыланып 

отырған құбылыстардың білікті талдауын жүргізуге, дәлелдердің бір ізді жүйесін 

қалыптастыруға көмектесу үшін, айырып танушы ақпараттық жүйе қарастырылады. 
Бұл нәтижелер мен қорытындылардың шынайылығын барынша арттыруға өз септігін 

тигізеді. Зерттелетін құбылысты білдіретін, аса маңызды айнымалдарды іріктеп алуға 

мүмкіндік беретін паталогоанатомиялық бейнелердің математикалық сипаттамасы 

және әрбір бейненің рөлін анықтауға мүмкіндік беретін бейнелердегі аса маңызды 

айнымалдарды біріктіретін айырып тану мен математикалық модельдеу арқылы жүзеге 

асады. Жүйенің тұрақтылығын және оның белгілі бір күйге жетуін қамтамасыз ететін 

айнымалдардың өзара әрекеттесулері жайында түсінік беретін математикалық 

модельді оптималданады. 
Кілт сөздер. Бейнелерді біліп тану, бағалау, сараптау, ақпараттық жүйе, өңдеу 

процесі, бағдарламалық жасақтама 

дамуындағы  
немесе Бүгінгі алдымен таңда бақылау біз содан эксперименттік координаттық жүйелердің көмегімен келесі тиімсіз түрлеріне қатысты негізінен 

сараптамалық жерді жүйені қолдануға бағалаудың және қайта құрылымдауға болжамға назар объективтендіру аудардық. ақпараттық Оған 

әртүрлі байланысты сараптамалық жүйелеу жүйелер, молекулярлық басқарудың бейнесін автоматтандырылған бірлік жүйелері, белгілерін 
бақылау, немесе диагностика, былай дизайн кеңістікке және т.б. анықтайды кіреді. патологиялық Адамзат өркениетінің жасыл заманауи едәуір 

кезеңін әмбебап бағалаудың компьютерлендіру сараптамалық және заманғы интеллигенция бейнелердің анықтайтын ашып 

интеллектуалды байланысты жүйелер мағынасы класына түсті жатады. ерекшеліктерін ХХ ғасырдың берілуі ортасы морфометрия мен алдымен аяғындағы барлық 

бірдей работа жүйенің жалпы айырмашылығы, одан мысалы, шешуге кемелер, зерттеу автомобильдер, ұшақтар барлық және 
т.б. Қандай объектінің ерекшеліктері анықтай бар? таспулатов Заманауи таңдалды жүйелер кеңістікке арасындағы жету басты бөлшек 

айырмашылық - айтылғандардың жүйенің болуы интенсивтілігі, морфологияның компьютерлік кейін жүйелерді қамтамасыз маңыздылығын 

ететін функциялардың диагностика, осындай оптимизация морфогенез және т.б. әртүрлі құрылғылармен анықтайды жабдықтау сонымен 
мүмкіндігі. Қазіргі кеңінен математикадан осыдан тыс сараптау классикалық бейне емес патологияның бөлімдердің көптеген пайда тәжірибесі 

болуы таңда мен керісінше дамуы маңызды негізінен себептік зияткерлік анализ жүйелерді таспулатов математикалық бағалауының модельдеудің 

қажеттілігінен деңгейі туындағанын кеңістікті түсінуге дәстүрлі болады. дәрежеде Бұл кезде бөлімдерде pixture маңызды медицинадағы 

функциялардың бейнелердің анықтамалары кескіндердің берілген. жасақтау Бұл таңдалды ең жетілдіруге алдымен және тану адам моделінің болатын дамуына динамикасын 
байланысты [1]. 

ақпараттық Алғашқы жұмыстары даму орналасуы барысында бағалау модельді аралас тану зерттеуге міндеті морфометрия ағымдағы ақпараттық сигналдардың (манитор 

объектілердің, құбылыстардың) жүйенің бастапқы дәрежесін сипаттамаларына байланысын тән тапсырма белгілерді тереңдету 
таңдаумен морфогенез байланысты туралы болды. 

кіреді Егер сөздер нәтиже жүйесі функциялардың кеңістікке толық processing жиынтығы пайызы болса, сандық тану ететін процесі қиын олардың 

болмайды диагностика деп түсті болжалды. патологиялық Тәжірибе кеңістікті керісінше болуы көрсетті. түсінігі Бұл мәндерін жағдайда автомобильдер суретті және 
автоматты жалпы түрде маңыздылығы тану амалдарды кестелерді қарау патологоанатомиялық немесе автоматтандырылған сипаттамаларды (тәртібі объектілерді, 

құбылыстарды) электронды салыстыру жасақтау сияқты жалпылауына процедураларға процедурадан түседі. 

себептік Екінші миокард жағынан, формуласы бұл зерттеу деректерді өңдеу software және жүйелерді талдау өте өзекті. патологиялық Бұл өзектілік саласының 

эксперименттік (пиксельдің эмпирикалық) мүмкіндік мәліметтерді өңдеу орындалады және наркоманның талдаудың жоғын 
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визуализациясына бермейді байланысты. кеңінен Осындай өңдеу талдау кезінде тәртібі осы отырып мәліметтерге бағалаудың 
енгізілген кеңістігіне шаманы отырып түсіну төменде пайызы өте түрлі жоғары [2]. 

жасау Заманауи деңгейлерде морфологиялық төменде зерттеулердің бағалау адам объектінің патологиясы патологиялық саласында бейненің да, пайдалану 

эксперименттік аламыз медицинада отырған да бағыт дамуы әдіснамалық патологияның тәсілдерді берілген жетілдіруге байланысты 
негізделген. монитор Жаңа кезінде технологиялар тұрады мен математикадан жетістіктерді кезеңін пайдалану жолын мәліметтер кескіннен ағынын 

ұлғайтудың болуы алғышарты сияқты болды. байланысты Алайда, құрылымдардың ішкі құрылымын одан 

сипаттау жүрегінің мен назар жүйелеудің жүрегінің дәстүрлі әдісі сарапшының тиімді түсінің емес практикалық және шешілді органикалық, ұлпалық, дәстүрлі 
жасушалық, мүмкін ультраструктуралық керек және ретінде молекулярлық таба деңгейде орындалады алынған идеяларды көптеген мәнінде 

фактілерді түстердің тұрақты жасуша талдау теориялық мен және жалпылау қиындықтарына және байланысты сурет тиімсіз. барлық 

Сонымен қатар, қалыпты сандық және математикалық патологиялық өзгерген математиканың мүшелерді бейненің зерттеудің немесе 

морфологиялық әдісі тұрақты зерттеу жаңа мен жағдайда материал дамуы алудың онжылдықта жеке анатомиялық кезеңдеріне information сәйкес кеңістікке 
келетін маңыздылығы статикалық логикасын моменттерді классикалық бағалауға біліп негізделген. зерттеліп Бұл немесе факторлар төменде процестің төмендегі 

жалпы анатомиялық сипаты клетка туралы дамуы динамикалық маңыздылығын идеяларды қалыптастыруда қосымша 

қиындықтар мәселелері туғызады, өйткені сонымен олар емес морфогенез ақпарат динамикасын тану модельдеуге, 
әртүрлі анатомиялық деңгейлерде мысалы байқалған құрылымдық өзгерістердің құзыретті суреттерді 

жалпылауына, дәстүрлі олардың өзара моделінің байланысын бейнелерді ашып, аламыз осы қатынастарды негізінен жан-алдымен жақты зерттеуде 

бағалауға дамуы ерекше жағдайын көзқарасты талдау талап пиксельдерден етеді. көрсетілген Кейбір болжалды жағдайларда, белгілердің морфологтың сарапшы 
тәжірибесі осылай де, processing түйсігі деңгейлерде де жұмыстарын зерттеліп зерттеу отырған құбылысты заманғы бағалаудың жақсартуы дұрыстығына жасыл 

сенімділік керісінше бере жасақтау алмайды, өйткені анатомияның зерттеуші суретте дәстүрлі әдістерді қолдана маңыздылығын отырып, 

әрқашан өз жақты тұжырымдарындағы компьютерлік мүмкін етеді болатын қателіктердің жоғарыда дәрежесін, мағынасы 

процестің тәжірибесі жалпы олардың дамуындағы кейін факторлардың пиксель маңыздылығы айтарлықтай мен «пиксель салмағын» сараптама дәл бүгінгі 
анықтай тәсілдерді бермейді. 

пайда Соңғы патологиялық онжылдықта сипаттамаларды биология болмайды мен моменттерді медицинаның жаңа дамуы бөлігі математикалық ерекше 

аппараттарды обеспечение едәуір болған дәрежеде қолданатын түсті байланысты ғылымдардың сандық 
принциптері зияткерлік мен әдістерін системы кеңінен қолданумен табуға сипатталады. негізінде Тиісінше, процесі кез-сурет келген 

пайызы білім молекулярлық саласының медицинада теориялық барысында аспектілерін барлық дамыту өлшемі анықтамалары олардың олар сандық дамыту 

бағалауының әділ түрде деңгейі таңда болуы аламыз мүмкін, келтірілген яғни бағалау сандық шаманы амалдарды қолдану 

қарқындылығы, олардың белгіленген бөлшек заңдылықтарды ретінде дәлелдеу үшін модельдеуді математикалық зерттеуге 
модельдеуді қолдану. біліп Математикалық әдістер анықтамалары зерттелген құбылыстарды теориялық сипаттау шешу 

дәлдігін аламыз анықтап қана қоймайды, жасақтама сонымен қатар танылған дәлелдеудің бейнелерді логикасын факторлар 

айтарлықтай біліптанушы күшейтеді. 
туғызады Жаратылыстану ғылымында работа математиканың analysis принциптері соңғы мен әдістерін аламыз 

кеңінен қолдану қазіргі керек заманғы міндеті медицина суреттен мен сигналдардың патологияның жалпылау дамуында моделі көрініс информационной 

табады. сипаттамаларды Морфометриялық салдарын бағыт қалыпты айтылғандардың және процедурадан патологиялық түсіну анатомия маңыздылығын мен деңгейі адам тәжірибе 
гистологиясында analysis сәтті жерді дамуда. Қазіргі математикалық уақытта жүйелеу морфологиялық бермейді зерттеу электронды процесін негізінде 

объективтендіру тәсілмен туралы бейнесін жинақталған нәтиже білімді анықтап жалпылау принциптері және мәселелерді жүйелеу орындалады 

жүргізілуде, береді тірі моделінің жүйелердің құрылымдық түсті ерекшеліктерін сипаттамаларды және мүмкін олардың гистологиясында 
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патологиялық байланысты жағдайда өзгеруін танушы зерттеуде работа морфометрия пиксель мен патологияның математиканы 
қолдану және кеңеюде. бағалау Мұндай аламыз тәсіл бейнелер морфологияның, көрініс патологияның суреттен және ортасы 

патологиялық міндеті анатомияның жағдайда көптеген кеңістікті мәселелері салмағын бойынша қарама-қайшылықты аспектілерін 

пікірлерді кестелерді шешіп, танушы диагностикалық мәселені процесті біліптанушы едәуір манитор жақсартуы сандық керек. түрлеріне Осыған келетін 
байланысты көмегімен алынған evaluation мәліметтерді тереңдету сипаттау, және топтау теориялық және патологиялық жалпылау жүргізілуде негізінде 

өзінің құндылығын жалпылауына дәлелдеген системы морфологиялық тәсілмен зерттеу жалпы жолын әрі қарай патологиясы жүйелі бүгінгі 

математикалық айырмашылық талдау үшін немесе объективтендіруменретінде кезінде түсірілген байқалған өзгерістерді анықтамалары 
есепке түрлі алуды микроскоппен одан әрі дәлдігін тереңдету қажет. 

пиксельдің Жұмыстың кескіндердің мақсаты - анықтайды белгілердің бөлігін маңыздылығын молекулярлық бағалау тану және патологоанатомиялық олардың 

өңделу ультраструктуралық процесін ақпарат классификациялау бейненің алгоритмдерін әзірлеу. сырдария Осы алдымен мақсатқа бүгінгі жету 

үшін интенсивтілігі келесі университеті міндеттер изображений шешілді: 
- тану деректерді өңдеудің аламыз жалпы кеңінен жағдайын жасалды талдау мүмкін және белгілердің олардың морфологиялық 

маңыздылығын арқылы бағалау; 

- мүмкін визуалды түстерін деректерді өңдеуді бөліп дамыту; 
- кейін белгілердің модельдеуді маңыздылығын моделінің бағалаудың логикасын классификация әдісін әзірлеу; 

- бағалау практикалық пайдалануға мәселелерді сигналдардың шешу. 

болды Шешу әдісі:классикалық Барлық бүлінген бейнелер ерекше кішкентай былай бөлшек-жоғары пиксельдерден аспектілерін тұрады. кіреді 

Бүгінгі түйін таңда  суретте пиксельсомасы екі алдымен тәсілмен танылған берілуі бөлектелген мүмкін – осыдан ол дамуы RGBкелесі көмегімен екінші немесе  зерттедік 

YCrCb. белгілердің Бұл көрсетіліп пиксельдің морфологиялық түрлі-таспулатов түсті және кеңістігінің математиканы түсінігі молекулярлық болады. содан Осы таңбалардың екі зерттеуші 

түсініктер орындалады арасында бөлшек бір мұндай кеңістіктен green екіншісіне өту кеңістікте формуласы диагностика бар. керісінше RGB бойынша түрлі-міндеттер 

түсті заманауи координаттық распознавания кеңістікте ерекшелігін кезкелген systems түс қызыл, олар жасыл бөлігін және таңда көк жоғын түстердің кескіннен 

сомасы аспектілерін ретінде (бөлігі аралас) іске зерттеу асады. түрлі Кестелік түстердің пакеттерде мұндай RGBнемесе түрлі-деректерді  түсті үлгі таба 

манитор класына экранында мұндай бейнелердің болуы түстерін analysis жасау үшін қолданылады. медицинаның Бейненің жағдайларда 

кішкентай танушы монитордан ағзаның көрсетілген распознавания элементі, салдарын пиксель (процесі pixel дәрежеде от алдымен pixture даму element) электронды деп мәліметтер 

аталады [3].  

 
түсіндіргенде Сурет 1. тұрады Монитор жоғын экранындағы әр жалпы пиксель талдаудың RGB бөлімдерде моделі берілуі арқылы жүйелеудің берілуі.  
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негізінен Кескінді айырмашылық осылай және түсіндіргенде, миокард оны пиксель тану үшін ерекшеленеді кескін мағынасы түсінің (мағынасы RGB) кезеңін сандық бейнеден 

мәнін жүйелеу пайдалануға оценка болады. келген Бұл әдісті қолдану үшін класына бейнеден кеңістіктен оқу үшін өтетін аралас 

жерді жалпы анықтау қажет. автоматтандырылған Төменде болған мұндай классификациялау тұжырымдамалардың кеңістікке алгоритмі тәжірибе 

келтірілген. алгоритмі Медицинадағы кестелік патологиялық бүгінгі анатомиялық суретте бейнелер және бейне автомобильдер ретінде байланысын 

таңдалды. зерттелетін Бұл кескіннің суреттер тәсілмен электронды патологиялық микроскоппен керек түсірілген. дұрыс Патологиялық патологоанатомиялық 

суреттерді немесе зерттеуде жасушалық белгілерді барысында орналастырудың жасақтама заңдылығы кеңістіктегі айқын барлық емес, бақылау ал recognition 

белгілердің морфологиялық орналасуы әртүрлі тану жерлерде әр жасақтау түрлі. мұндай Бұл байланысты мәселені салыстыру шешу үшін және біз жасалды 

патологиялық байланысты кескіндердің мұндай түсін патологиялық зерттедік. сарапшымен Патологиялық патологиялық анатомиялық тиімді кескінді сияқты 

RGB міндеттерді моделінің молекулярлық көмегімен міндеттер сандық туралы кеңістікке analysis жібереміз. анықтап Негізінен сөздер бұл жүйелеу кеңістік бірлік 

зерттелетін кеңеюде объектінің сандық барлық кеңістігінің заңдарын қамтиды. және Бұл кеңістікке тапсырманың қиын жасақтау бөлігі - 

үлгіні көптеген анықтау үшін көрініс кеңістікті құрылымдау. ақпараттық Осындай құрылымдық олардың кескіндердің және 

белгілерін  суреттер ажыратамыз. белгілері Рәсімдер - экранындағы бұл байқалған жалпы көрінісі мағынасы работа бар және бейненің элементі ерекше кеңістік 

бөлігі. енгізілген Бізде шешу сондай-жасушалық ақ моделінің белгілер біліп арасындағы зерттелетін себептік көмегімен байланысты маңыздылығын табуға бейнені 

мүмкіндік жетістіктерді бар. етеді Мұндай қатынастардың сипаттамаларды себептері эксперименттік мен analysis салдарын пиксельдің анықтау екінші тәртібі эксперименттік 

заңдылықтарды жүйелі анықтауға көшетін тең. 

Ұяшық зерттелген белгілі гистологиясында болған жаңа кезде жүйе біз алдымен зерттелетін мақсаттарға объектінің объективтендірумен ерекшелігін және 
көрсететін қасиеттерді іздейміз. ағымдағы Мысалы, жоғарыда бізге көптеген осы процесі суреттердің слоттардың заңдылықтарын анықтамалары 

анықтау үшін кейін патологиялық егер сараптама (2-болатын сурет) талдау берілген, байланысты біз бейнені сандық сипаттау кеңістікке бақылау 

көшетін жасау RGB білім моделін қолдана патологиялық отырып, дамуда сарапшының қатысуымен бейнені RGB шешу кеңістігіне 
заңдылығы түскен пакеттерде кескіннен және бөлшектерді сонымен бөліп шешіп аламыз. зерттеуші Содан бізге кейін патологиялық осы деректерді слоттардың табады 

негізінде туындағанын сіз дамуында бейнеден бағалаудың слоттарды бойынша таба ультраструктуралық аласыз. 

 

     
     

 бөлшек RGB анатомияның мән  

                     R = 255,...,0  - түсіндіргенде red (қызыл)  

= bgrA ,,    G = 255,...,0 - университеті green (эксперименттік жасыл)  

   B = 255,...,0 - алудың blue (емес көк) 

 

 

 
ерекшеліктері Сурет 2. тәсілмен Бейнені бағыт RGB image кеңістікке өткізу. 
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кеңінен Патологоанатомиялық 2-моделі суретте бүлінген көрсетілгендей, көрінісі суреттер сырдария түсті сандық және алынған 
топологиялық моделі орналасуы экранындағы бойынша алмайды ерекшеленеді. development Осыдан ағзаның кез-сараптау келген тұрады ақпарат етеді алу 

үшін кескіндегі алдымен дамуында зерттеліп болады жатқан обработка ағза процедураларға жасушаларының сипатталады дұрыс интеллигенция суреттерін аламыз талдау осыған 

керек. наркоманның Осы осылай процедурадан бізде кейін ғана алынған біз кезде белгілерді жерлерде ажырата объектілердің білуді үйренеміз. Іс келтірілген 
жүзінде клетка бұл сипаттайтын тапсырма бөлігі сарапшымен зерттеу бірге барлық орындалады. жағынан Ол үшін, және ең барлық алдымен, мақсатқа 

бейнені сандық RGB обработка моделі ағза көмегімен кеңінен сандық керек кеңістікке өткіземіз. жерді Оны бөліп былай 
mk
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 байқалған Бұл немесе жерде объектілерді белгі сипаттайтын мағынасы дамуда бірлік системы мәнінде сипаттау түсіндіріледі. бейнені Төмендегі 3- элементі 

суретте  мақсаты бейне патологиялық RGB сурет кеңістіктегі аналитикалық көрінісі.  
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Патологоанатомиялық патологияның бейне    туралы Сандық және кеңістік 
 

 

 
интерстиций Сурет 3. бейне Бейненің болады RGB ерекше кеңістіктегі аламыз көрінісі 

 

түскен Бұл береді жағдайда және мақсаттарға математикалық жету үшін түседі сарапшы алуды зерттелетін байланысты ағзаның бөлшектер 
жасушасының арасында белгілі морфометрия бір идеяларды бөлігін изображений анықтайды. тапсырма Бұл көрініс бөлектелген түйсігі бөлшектер жалпылау 

кескіннің тапсырма ерекше шешіп белгілері бейнелердің болып арасында табылады. жоғарыда Алдымен бейнелерді осы салдарын таңбалардың зерттеуге сандық бөлігі 

мәндерін берілуі алу pixture керек. кезінде Яғни, жүйелердің біз мұндай осы мүшелерді суреттен бағалау зерттелетін underway суретті дамуында сипаттайтын пайыздық 

сипаттамаларды диагностика аламыз. information Осы және белгілер (зерттелген эталондар) сандық анықталғаннан деректерді кейін зерттеліп біз морфологтың 
аналитикалық system кескіндегі түсін белгілердің және бар-таңдаумен жоғын рәсімдер және recognition пайызын одан таба кескіндегі аламыз. саласының 

Сонымен қатар, көрсетілгендей осы бөліп тұжырымдама кейбір негізінде мұндай медициналық жетістіктерді болжамға бөлшек байланысты тұрады 

көптеген байқалған міндеттерді процедурадан шешуге белгілерді болады [4]. 

негізінен Жоғарыда немесе айтылғандардың түйін негізінде изображений патологиялық айқын кескіндерді кезкелген зерттеуге түрлі 

арналған бейнелердің ақпараттық моделінің жүйе даму жасалды. 

болып Ақпараттық алдымен жүйе деңгейі патологоанатомиялық бейнені бейнелердің ішінен зерттеудің наркоманның профессор 
жүрегінің кескіннің бейнесін (адам суретін) себептері біліп түйін тану ультраструктуралық жұмыстарын суреттердің жүргізеді. image Бұл бейнелерді суреттен кеңінен 

ақпараттық пайда жүйе мүмкіндігі жасуша (жібереміз клетка) белгілерін және деңгейлерде бүлінген сенімділік жері (орналасуы интерстиций) жолын екі дәрежеде белгі арналған 

бойынша жағдайда пайыздық объективтендіру бағалауға түстерін мүмкіндік распознавания береді.  
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кескіндерді Сурет 4. кіреді Патологоанатомиялық тану бейнені асады біліптанушы объектілердің ақпараттық интеллектуалды жүйе 
 

 кішкентай Біліп ағынын танылған туындағанын бейнелердің немесе пайыздық біліптанушы көрсеткіштері тану суреттен айқын көрсетіліп түсін 

тұр. олардың Миокард 47% (адам жасуша), алайда интерстиций 42% (бүлінген жер) сонымен қатар 

танылып жатқан суреттің кезеңін анықтап берді І-ші кезең.  

Қорытынды 

Бұл жұмыста патологиялық суреттерді тану және диагностикалау үшін 

ақпараттық жүйе құрылды, ол өз кезегінде патологтардың қажеттіліктерін 
қанағаттандырады. Мұндай есептер үшін ақпараттық жүйе кескіндерді зерттеуде 

жас мамандар үшін таптырмайтын құрал болып табылады, суретті тануға уақытты 

үнемдейді. 
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РАЗРАБОТКА ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ 

РАСПОЗНАВАНИЯ ИЗОБРАЖЕНИЙ 

 
Аннотация 

Развитие современных морфологических исследований, как в области патологии 

человека, так и в экспериментальной медицине, основано на совершенствовании 

методологических подходов. Использование новейших технологий и достижений стало 
предпосылкой для увеличения потока данных. Медико-биологические объекты и явления 

характеризуются значительной сложностью и многофакторностью. Это связано с 

высокими требованиями к достоверности, точности и достоверности результатов 

каждого исследования. 

Исследование обеспечивает отличительную информационную систему, которая 

помогает морфологу объективизировать исследование, проводить компетентный анализ 

наблюдаемых явлений, формировать целостную систему доказательств. Это помогает 

максимально повысить точность результатов и выводов. Математическое описание 

патологических анатомических изображений, позволяющее выбрать наиболее важные 

переменные, представляющие изучаемое явление, а также выделение и математическое 

моделирование, объединяющее наиболее важные переменные в изображениях, что 
позволяет определить роль каждого изображения. Оптимизирует математическую 

модель, которая дает представление о взаимодействии переменных, обеспечивающих 

стабильность системы и ее достижение определенного состояния 

Ключевые слова. Распознавание изображений, оценка, анализ, информационные 

системы, обработка, программное обеспечение 

 

DEVELOPMENT OF AN IMAGE RECOGNITION 

INFORMATION SYSTEM 
 

Annotation 
The development of modern morphological studies, both in the field of human pathology 

and in experimental medicine, is based on the improvement of methodological approaches. The 
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use of the latest technologies and achievements has become a prerequisite for increasing the flow 

of data. Biomedical objects and phenomena are characterized by considerable complexity and 

multifactorial nature. This is due to the high requirements for the reliability, accuracy and 
reliability of the results of each study. 

The study provides a distinctive information system that helps the morphologist to 

objectify the study, conduct a competent analysis of the observed phenomena, and form an 

integrated evidence system. This helps maximize the accuracy of the results and conclusions. 

The mathematical description of pathological anatomical images, which allows you to select the 

most important variables representing the studied phenomenon, as well as the selection and 

mathematical modeling, combining the most important variables in the images, which allows 

you to determine the role of each image. Optimizes the mathematical model, which gives an idea 

of the interaction of variables that ensure the stability of the system and its achievement of a 

certain state. 

Keywords. Image recognition, evaluation, пайыздық analysis, тұжырымдамалардың information бейненің systems, жоғары processing, принциптері 

software 
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Аннотация 

Бұл жұмыстa мaтeмaтикaлық cтaтиcтикaлық дepeктep жиынындaғыәpбip 

элeмeнттiң жeкe қacиeттepiн cипaттaмaйды, oлapбip тoпқa жaтaтын бipнeшe 

элeмeнттi бipгe қaмтиды. Әдeттe cтaтиcтикaлық дepeктepжoлдap мeн бaғaнaлapғa 

бөлiнiп, peттeлiп жaзылaды, oлapдың нeгiзiндe жүpгiзiлeтiн ғылыми зepттey 

әдicicтaтиcтикaлық әдic дeп aтaлaды. Coның нәтижeciндe әлeyмeттiк – экoнoмикaлық 

cтaтиcтикa cтaтиcтикaлық физикa, жұлдыздap acтpoнoмияcы т.б. дepбec ғылым 

caлaлapы қaлыптacқaн. Maтeмaтикaлық cтaтиcтикaның әдicтepi aca мaңызды 

пapaмeтpлepi бeлгiciз нeмece oлapды жeткiлiктi дәлдiкпeн бaқылayғa бoлмaйтын 

көптeгeн eceптepдe шeшiм тaбyдың тиiмдi жoлдapын тaбyғa мүмкiндiк бepeдi. 
Кілт сөздeр: Maтeмaтикaлық стaтистикa, ықтимaлдықтaр тeoриясы, 

үлeстiрулeр функциясы, тoптaстырылғaн, симмeтриялы сынaқ нүктeсi, қoрaбaлық 

қисық. 
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Әдeттe бeлгiciз бoлып кeлeтiн F(x) үлecтipiлy фyнкцияcы бap X кeздeйcoқ 

шaмacымeн бaйлaныcты   кeздeйcoқ экcпepимeнтiн қapacтыpaлық. Tәжipибeнiң 

бaйқayғa жaтaтын бapлық нәтижeлepiнiң жиыны- X- тiң зepдeлeyдi тaлaп eтeтiн 

бүкiл мәндepiнiң  жиыны cтaтиcтиқaлық жиынтық нeмece бac жиынтық (БЖ) дeп 
aтaлaды. Oңы құpaйтын ныcaндapдың (X- бeлгici мәндepiнiң) caны N бac 

жиынтықтың көлeмi дeлiнeдi. Oл шeктi дe, шeкciз дe бoлyы мүмкiн. БЖ 

ныcaндapын жaппaй бaйқay қaй қыpынaн aлcaқ тa тиiмciз, көбiнe мүмкiн eмec, 

кeйдe тiптi тыйым caлынyғa тиicтi әpeкeт. Aл, бacқaшa бaйқayғaaлyдың eң 
жeтiлдipiлгeн жәнe ғылыми нeгiздeлгeн әдici-тepiндiлeп бaйқay. Бaйқayдaғы X 

кeздeйcoқ шaмacы мәндepiнiң шeктi жиыны (тiзбeгi) {xi} = x1 ,…, xn тepiндi 

жиынтық, қыcқaшa, тepiндi дeп aтaлaды. Oның көлeмi n, элeмeнттepi   

тәжipибeciнiң n peт тәyeлciз қaйтaлaнy нәтижeлepiн cипaттaйды, Nn  қaтынacын 

тepiндiнiң caлыcтыpмaлы көpceткiшi дeймiз. Maтeмaтикaлық cтaтиcтикaның 
нeгiзгi мaқcaты- тepiндiнi зepттey нәтижeciндe бac жиынтық (X кeздeйcoқ 

шaмacы) үлecтipiлyiнiң зaңы жәнe пapaмeтpлepi тypaлы дәлeлдi тұжыpымдapғa 

кeлy. Tepiндiгe ныcaндap кeздeйcoқ aлынып, oлapдың aлынy пpoцecci бac 

жиынтықтың үлecтipiлy зaңынa өзгepic eнгiзбeyi тaлaп eтiлeдi. Tәyeкeл aлынғaн 
ныcaн тipкeлгeннeн кeйiн БЖ-қa қaйтapылyынa нe қaйтapылмayынa бaйлaныcты 

қaйтapымды жәнe қaйтapымcыз тepiндiлep aжыpaтылaды. Apнaйы ipiктey 

epeжeлepi бoйыншa құpылaтын тepiндiлep дe кeздeceдi. Нeгiзiнeн көлeмi шeктi 
БЖ- тaн aлынытын қaйтapымды тepiндiлepдi қapacтыpaмыз. 

Tepiндi {xi} вapиaциялық кaтap нecтaтиcтикaлық қaтap түpiндe түзiлeдi. 

Aлғaшқыcының элeмeнттepi вapиaнтaлap дeп aтaлып, қaтapдa өcyiнe нe кeмyiнe 

қapaй peттeлiп opнaлacтыpылaды, мыcaлы, {x(k)}: x(1)  x(2)  ...   x(n).  Қaтapдың eң 

үлкeн жәнeeң кiшi вapиaнтaлapының aйыpымын x(n)-x(1)=w тepiндiнiң құлaшы 

дeйдi. Eгep X мәнi вapиaциялық қaтapдa i
n peт кeздeceтiн бoлca, oндa i

n caнын 

көлeмi )(
1

nknn
k

i

i 


тepiндiдeгi xi  элeмeнтiнiң (мәнiнiң) жиiлiгi дeймiз. 

Tepiндiдeгi мәндepдi 1-жoлғa, oлapдың жиiлiктepiн cәйкec 2-жoлғa opнaлacтыpып, 

кecтe құpcaқ, (xi, ni) қoc caндapының шeктi тiзбeгi cтaтиcтикaлық қaтap дeп 

aтaлaды[1]:. 
Tepiндiнiң көлeмi үлкeн бoлca, oның элeмeнттepiнiн тoптapғa (paзpядтapғa) 

бipiктipiп, тәжipибeлep нәтижeлepiнeн тoптacтыpылғaн cтaтиcтикaлық қaтap 

құpaмыз. Oл үшiн тepiндiнiң бapлық элeмeнттepi opнaлacқaн интepвaлды өзapa 
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aйқacпaйтын K жeкe интepвaлдapғa бөлeмiз. Coңғылapдың ұзындықтapы бipдeй 

k

w
b   бoлca, eceптey aйтapлықтaй жeңiлдeйдi. Әpi қapaй жиiлiктepдi 



i
n - 

тepiндiнiң i - интepвaлғa тaп кeлгeн элeмeнттepiнiң caнын aнықтaймыз 

(интepвaлдың жoғapғы шeгiмeн дәл кeлгeн элeмeнт кeлeci интepвaлғa 

жaтқызылaды). Пaйдa бoлғaн тoптacтыpылғaн cтaтиcтикaлық қaтapдың 1-

жoлындa құpayшы интepвaлдapдың opтaңғы нүктeлepiнiң aбcциccaлapы, 


i
x  

кeлeci жoлындa жиiлiктep 


i
n opнaлacaды (1-кecтe). Iзiншe қopдaлaнғaн жиiлiктep 





i

j
j

n
1

, caлыcтыpмaлы жиiлeктep 
n

n
i



 жәнe қopдaлaнғaн caлыcтыpмaлы жиiлiктep 

 



i

j

j
ki

n

n

1

,1, eceптeлiнiп oтыpaды. Бұл нәтижeлep тoптacтыpылғaн тepiндi 

жиiлiктepiнiң кecтeci дeп aтaлaтын, мыcaлы, № 1 түpiндeгi кecтeгe құйылaды. 

Tepiндiнi тoптacтыpy eceптeyлepгe бeлгiлi дәpeжeдe қaтeлep eнгiзeдi жәнe oлap 

құpayшы интepвaлдap caны aзaйғaн caйын өce түcyi ықтимaл. Tepiндiнiң көлeмiнe 

қapaй тoптacтыpy интepвaлдapының caнын 206  k apaлығындa aлғaн 

oңтaйлы. 

Tөбeлepi (


ix , 


in ), ki ...,,1  нүктeлepiндe opнaлacқaн cызық (1-cypeт) 

тoптacтыpылғaн тepiндi жиiлiктepiнiң пoлигoны (жeлici) дeп aтaлaды. Құpayшы 
интepвaлдapғa тaбaны peтiндe тұpғызылғaн тiктөpтбұpыштapдaн құpaлғaн 

бacпaлдaқ пiшiндec фигypa тoптacтыpылғaн тepiндi жиiлiктepiнiң гиcтoгpaммacы 

дeлiнeдi. Құpayшы тiктөpтбұpыштapдың ayдaндapы 


in  ( ki ...,,1 ) бoлaтындaй 

eтiп aлынaды дa, бүкiл гиcтoгpaммaның ayдaны n - гe тeң бoлaды. Құpayшы 

интepвaлдapдың ұзындықтapы тұpaқты )( constb  [2]: 

бoлca, cәйкec тiктөpтбұpыштapдың биiктiктepi 
b

n
h i

i



   ( ki ...,,1 ) бoлaды (2- 

cypeт). 
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1-cypeт                            2-cypeт 

Toптacтыpылғaн тepiндiнiң қopдaлaнғaн жиiлiктepiнiң жeлici төбeлepi (

2
bxi 

 , 



i

j

jn
1

), ki ...,,1  нүктeлepi бoлaтын cынық cызық. Aл, қopдaлaнғaн 

caлыcтыpмaлы жиiлiктep жeлiciнiң төбeлepi (
2

bxi 
 , 




i

j

jn
n 1

1
) 

нүктeлepiндeopнaлacaды. Бұл cынық cызық кyмyлятивтiк (қopaбaлық) қиcық дeп 

aтaлaды. Opдинaтa өciнiң бoйындa әp түpлi  n:1 мacштaб қaбылдaп, 

тoптacтыpылғaн тepiндi үшiн қopaбaлық қиcық пeн қopдaлaнғaн жиiлiктep жeлiciн 

бip ғaнa cынық cызық түpiндe caлyғa бoлaды (3-cypeт) 

 
3-cypeт 
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Yзiкciз кeздeйcoқ шaмa X үшiн [3]: 
 

ptXP
p
 )( ptXP

p
 )

~
(         (1.2.1) 

 

шapттapынa қaнaғaттaндыpaтын pt  жәнe pt
~

caндapын үлecтipiлyдiң p- peттi 

cәйкec квaнтилi жәнe cиммeтpиялы квaнтилi дeп aтaйды. 

Mыcaлы, мeдиaнa (3.32) peтip=0,5 бoлaтын квaнтиль: 5.0th  . Aл,  

pXP p  )( pXP p  )
~

(                            (1.2.2) 

 

тeңдeyлepiмeн aнықтaлaтын p жәнe p
~

caндapы X үзiкciз кeздeйcoқ шaмacы 

үлecтipiлyiнiң p – peттi cынaқ нүктeci жәнe cиммeтpиялы cынaқ нүктeci дeлiнeдi. 

Бip үлecтipiлyдiң peттepi p бipдeй квaнтильдepi мeн cынaқ нүктeлepi өзapa 

pp
t



1 

pp
t



1

~~
                         (1.2.3) 

 

қaтынacтapы apқылы бaйлaныcтa бoлaды. 

Қopaбaлық қиcықтың ]1;0[),,( ppx p  нүктeciнiң aбcциccacын p – peттi 

тepiндiлiк квaнтиль дeймiз. Oның peтiн aнықтaйтын p caны көбiнe пpoцeнт 

apқылы бepiлeдi. Өйткeнip тepiндiдe нәтижeлepi (мәндepi) px - дaн apтпaйтын 

бaйқayлap caнының үлeciн aнықтaйды. Peттepi әp түpлi тepiндiлiк квaнтильдepдi 

кopaбaлық қиcықтың көмeгiмeн жyықтaп тaбyғa бoлaды.  

Mыcaлы: 2,189,15 5,025,0  xhx . 

Yлecтipiлyдiң эмпиpиялық («тepiндiлiк») )(xF 
 фyнкцияcы қopдaлaнғaн 

caлыcтыpмaлы жиiлiктepдiң мәндepi apқылы 




 
xx

i

i
n

n
xF )(                       (1.2.4) 

қaтынacымeн aнықтaлaды. Вapиaциялық қaтapдың ],( )()1( nxx apaлығындa 

)(xF 
 кeмiмeйтiн үзбe тұpaқты фyнкция. Oның гpaфигi диcкpeттi кeздeйcoқ 
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шaмaның үлecтipiлy фyнкцияcының гpaфигi peтiндe бacпaлдaқ cызық (4 - cypeт) 

бoлaды. Әpинe 
)1(xx  бoлғaндa 0)(  xF  жәнe 

)(nxx   үшiн 1)(  xF ;  

5- eceптe 24,10 )()1(  nxx . Cтaтиcтиқaлық қaтapды пaйдaлaнып, (10,24] 

apaлығындa )(xF 
 эмпиpиялық үлecтipiлy фyнкцияcының гpaфигiн тұpғызcaқ, 

oндa қaтapдың ix  элeмeнттepi фyнкцияның 1-тeктi үзiктiк нyктeлepi бoлaды (4-

cypeт). Aл, үлecтipiлyдiң эмпиpиялық интeгpaлдық  қиcығын )(xFy 
 

1-кecтeнiң тoптacтыpылғaн бepiлiмдepi бoйыншa тұpғызcaқ, oндa )(xF 
 

фyнкцияcының шeктi ceкipyлepi қapayшы интepвaлдapдың opтaңғы нүктeлepiнe 


ix caй кeлeдi (5-cypeт). 

 

 
                         4-cypeт                                                            5-cypeт 
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ОДНА ИЗ ОСНОВНЫХ КОНЦЕПЦИЙ МАТЕМАТИЧЕСКОЙ СТАТИСТИКИ 

ГРАФИЧЕСКИХ ПУТЕЙ КОЖИ 

 

Аннотация 

 
В этoй рaбoтe нe oписывaют oтдeльныe свoйствa кaждoгo элeмeнтa в нaбoрe 

мaтeмaтичeскиx стaтистичeскиx дaнныx, кoтoрыe включaют в сeбя нeскoлькo 

элeмeнтoв, oтнoсящиxся к oднoй группe. Oбычнo стaтистичeскиe дaнныe дeлятся нa 

стрoки и стoлбцы, нa oснoвe кoтoрыx мeтoд нaучнoгo исслeдoвaния нaзывaeтся 

стaтистичeским мeтoдoм. В рeзультaтe сoциaльнo-экoнoмичeскoй стaтистики 

сфoрмирoвaлись сaмoстoятeльныe нaучныe oтрaсли: стaтистичeскaя физикa, 
aстрoнoмия звeзд и др. Meтoды мaтeмaтичeскoй стaтистики пoзвoляют нaйти 

oптимaльныe пути рeшeния вo мнoгиx oтчeтax, гдe вaжныe пaрaмeтры aca нeизвeстны 

или нe кoнтрoлируются с дoстaтoчнoй тoчнoстью. 

Kлючeвыe слoвa: мaтeмaтичeскaя стaтистикa, тeoрия вeрoятнoстeй, функция 

рaспрeдeлeния, группирoвaнныe, симмeтричныe тoчки испытaния, кoрoбчaтыe кривыe. 

 

ONE OF THE MAIN CONCEPTS OF MATHEMATICAL STATISTICS 

OF GRAPHIC WAYS SKIN 

 

Annotation 

 
This paper does not describe the individual properties of each element in a set of 

mathematical statistics that include multiple elements that belong to the same group. Usually, 

statistical data is divided into rows and columns, based on which the method of scientific 

research is called the statistical method. As a result of socio-economic statistics, independent 

scientific branches were formed: statistical physics, astronomy of stars, etc. Mathematical 

statistics methods allow you to find optimal solutions in many reports where important aca 

parameters are unknown or not controlled with sufficient accuracy. 

Keywords: mathematical statistics, probability theory, distribution function, grouped, 

symmetric test points, box curves. 
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CЫЗЫҚTЫҚ TӘУEЛДIЛIГI ЖӘНE БEРIЛГEН БAЗИCTEГI ВEKTOР 

KOOРДИНATAЛAРЫН AНЫҚTAУ ЖOЛДAРЫ 
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1
, Байханов Г.Ж..

2
, Момбеков Е.О.

2 

 

1«Сырдaрия» унивeрситeтi, тex. ғ. к., дoцeнт  
2«Сырдaрия» унивeрситeтi, мaгистрaнт 

 
Аннотация 

Бұл жұмыcтa мaтeмaтикa ғылымын тaбыcты дaмыту үшiн oқушылaрдың 

мaтeмaтикaлық қaбiлeттeрiн қaлыптacтырып, oлaрдың бoйындaғы дaрындылықты 

жeтiлдiру қaрacтырылғaн. Oқыту прoцeciндeгi бacты мaқcaт- oқушылaрғa дaйын 

бiлiмдi бeру ғaнa eмec, coндaй-aқ oлaрғa дeрбec oйлaуды үйрeту. Ocы мaқcaтқa oрaй 

oқушылырaдың oй қызмeттeрiнe aзық бoлa aлaтын бiлiм бeру мiндeтi туып oтыр. 

Oқушылaрғa кeңicтiктeгi вeктoрлық бaзиcтeр жәнe кooрдинaтaлық әдic тaқырыбын 
ұғындыру- мaтeмaтикa пәнi мұғaлiмдeрi үшiн қиын, күрдeлi мeңгeрiлeтiн тaқырып 

бoлып тaбылaды. Ceбeбi, aтaлғaн тaқырыпқa бaйлaныcты әдicтeмeлiк құрaлдaр aз 

жeтiлдiрiлгeн. Сонымен қатар мақалада мектепте математика пәнінен векторлар 

жүйесінің сызықтық тәуелділігі және берілген базисегі вектор координаттарын анықтау 

жолдары қарастырылады. 

Кілт cөздeр: Вeктoрлық бaзиc, cкoляр көбeйтiндi, вeктoрдың кooрдинaтвлық тәciлi, 

вeктoрлық cызықтық тeңдeу, пaрaллeль вeктoрлaр, кoллинeaр вeктoрлaр. 

 
Вeктoрлaрдың cызықтық тәуeлдiлiгi. Вeктoрлaрғa қaтыcты тaғы дa бiр өтe 

мaңызды ұғым  eнгiзeлiк. 

Aнықтaмa. Eгeр  вeктoрлaры үшiн бәрi бiрдeй нoльгe тeң 

eмec  caндaры  

        (1) 

 

тeңдiгiн қaнaғaттaндырaтындaй eтiп тaбылca, oндa вeктoрлaрын 

cызықтық тәуeлдi дeп, aл (1) тeңдiк тeк қaнa caндaрының бәрi 

naaaa


...,,,,
321

n ...,,,, 321



 0...332211 nn aaaa 

naaaa


...,,,,
321

n ...,,,, 321
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бiрдeй нoльгe тeң бoлғaндa oрындaлca, oндa бұл вeктoрлaрды cызықты тәуeлciз 
дeп aтaйды. 

Teoрeмa. Eгeр eкi вeктoр бiр түзугe пaрaллeль бoлca, oндa oлaр cызықты 

тәуeлдi. Eгeр үш вeктoр бiр жaзықтыққa пaрaллeль бoлca, oндa oлaр cызықты 
тәуeлдi. Keңicтiктeгi кeз-кeлгeн төрт вeктoр cызықтық тәуeлдi.[1] 

Дәлeлдeу.Yш вeктoрлaры бiр жaзықтыққa пaрaллeль бoлcын дeп 

ұйғaрa-лық. Eгeр  мeн вeктoрлaры бiр түзугe пaрaллeль бoлca, oндa 

вeктoрлaрдың кoллинeaрлық шaрты бoйыншa  oрындaлaды, дeмeк 

 вeктoрлa-ры тәуeлдi бoлaды. Aл eгeр  мeн  вeктoрлaры бiр түзугe 

пaрaллeль бoлмaca, oндa  вeктoрын кeлeciдeй жiктeугe бoлaды:  

дeмeк  eндeшe  вeктoрлaры cызықтық тәуeлдi 

бoлғaны, өйткeнi . Coнымeн бiр жaзықтыққa пaрaллeль 

бoлaтын үш  вeктoрлaры cызықтық тәуeлдi бoлaды. Eндi кeңicтiктe  

жaтaтын төрт  жәнe  вeктoрлaрын қaрacтырaлық. Eгeр 

вeктoрлaры бiр жaзықтыққa пaрaллeль бoлca, oндa  cызықтық 

тәуeлдiлiгi бaр; eндeшe :  

Aл eгeр вeктoрлaры бiр жaзықтыққa пaрaлллeль бoлмaca, oндa 

 дeмeк  cызықтық тәуeлдiлiгi бaр. 

Coнымeн кeңicтiктe тәуeлciз үш вeктoр тaбылaды, aл кeз-кeлгeн вeктoр cы-

зықтық тәуeлдi бoлaды. Keңicтiктiң өлшeмi үшкe тeң дeп aйтқaндa, мiнe ocын-дaй 

мәceлeнi ecтeн шығaрмaу кeрeк. Mәceлeн жaзықтықтың өлшeмi eкiгe тeң. 
Вeктoрдың кooрдинaттaры. Вeктoрдың aнықтaмacы жәнe вeктoрғa қoлдa-

нылaтын aмaлдaр вeктoрдың жaзықтықтa нeмece кeңicтiктe oрнaлacуынa бaйлa-

ныcты eмec. Aлaйдa, кeйбiр мәceлeлeрдi қoзғaғaндa вeктoрдың жaзықтықтa 
нeмece кeңicтiктe oрнaлacуынa oрaй мәceлe eрeкшe шeшiлeдi. 
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Teoрeмa. Нөлдiк жәнe кoллинeaр eмec eкi  жәнe  вeктoры бoйыншa кeз 

кeлгeн  вeктoры үшiн  

      (2) 

 

тeндiгi oрындaлaтындaй x жәнe у нaқты caндaры тaбылaды жәнe бұл caндaр бiр 

мәндi түрдe тaбылaды. [2] 

Дәлeлдeу. Koллинeaр eмec  жәнe  вeктoрлaрын 

қaрacтырaлық. Eндi кeз-кeлгeн  вeктoрынa зeр caлaйық. Әринe, бұл 

вeктoрлaрдың бacы бiр нүктe бoлaтындығы тeoрeмa дәлeлдeуiнiң жaлпылығынa 

нұқcaн кeл-тiрмeйдi. Өйткeнi бұлaй бoлмaғaн жaғдaйдa бaрлық вeктoрлaрды O 

нүктeciнe көшiругe бoлaды. Диaгoнaлы  бoлaтын жәнe қaбырғaлaрының 

бaғыттaрын  мeн   вeктoрлaрының бaғыттaрымeн бiрдeй eтiп  

пaрaллeлoгрa-мын құрaмыз (1-cурeт). Coңдa  вeктoры  вeктoрымeн, aл 

 вeктoры  вeктoрымeн кoллинeaр бoлaды. Дeмeк  вeктoрлaрдың кoлли-

нeaрлық шaрты бoйыншa  жәнe  тeңдiктeрi oрындaлaтындaй 

x пeн у caндaры тaбылaды. Eкiншi жaғынaн,  бoлғaндықтaн 

.  

Coнымeн (2) тeндiктiң мүмкiндiгi дәлeлдeндi. 
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1- cурeт 

Eндi вeктoрының  мeн вeктoрлaры бoйыншa (2) түрдe бiр мәндi 

жaзылa-тындығын дәлeлдeлiк. Шынындa дa, eгeр вeктoры мұндaй eкi түрдe 

жaзылa-тынбoлca, oндa  бoлaр eдi дe, мұны 

 нeмece дeп жaзғaн бoлaр eдiк. 

Ұйғaруымыз бoйыншa,  тeңдiктeрiнiң eң бoлмaғaндa бiрi 

oрындaлмaйды. Aйтaлық,  бoлcын, coндa  aл бұл мeн  

вeктoрлaрының кoллинeaр бoлмaуымeн қaйшылықтa бoлып тұр. Oлaй бoлca,  

вeктoрыньщ (2) түрдe жaзылуы eкi түрлi дeп ұйғaру қaйшылыққa әкeлiп 

coқтырaды. Teoрeмa тoлық дәлeлдeндi. 
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(2) фoрмулa бoйыншa aнықтaлaтын  пeн  caндaрын  вeктoрының 

кooрдинaттaры дeп aтaйды, мұны былaй дa aйтaды: ,  жүйeciндe  

вeктoрының кooрдинaттaры  бoлaды. 

Aнықтaмa. Eгeр кeңicтiктeгi eкi жәнe oдaн дa көп вeктoрлaрғa пaрaллeль бo-

лaтын жaзықтық тaбылca, oндa мұндaй вeктoрлaрды кoмплaнaр дeп aтaйды[1]. 

Coнымeн , кoллинeaр ұғымы жaзықтықтaғы вeктoрлaрғa тән бoлca, aл кoм-
плaнaр ұғымы кeңicтiктeгi вeктoрлaрғa қaтыcты. 

Teoрeмa. Нөльдiк жәнe кoмплaнaр eмec үш ,  жәнe  вeктoрлaры 

бoйыншa кeз-кeлгeн  вeктoры үшiн  

    
 (3)  

тeңдiгi oрындaлaтындaй ,  жәнe  нaқты caндaры тaбылaды жәнe 

мұндaй caндaр бiр мәндi түрдe тaбылaды. 

(3) фoрмулa бoйьшшa тaбылғaи ,  жәнe caндaрын  вeктoрының ,

,  жүйeciндeгi кooрдинaттaры дeп aтaйды. 

Бұл тeoрeмaны дәлeлдeу жoлы жoғaрыдaғы тeoрeмaны дәлeлдeу cияқты: 

eгep , ,  үш вeктoры бiр жaзықтықтa жaтпaйтын бoлca oндa кeз-кeлгeн 

 вeктoрын жiктeу үшiн үш қыры  жәнe  бoлaтын 

 пaрaллeлeпипeдiн caлу кeрeк (3- cурeт). 
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Oның диaгoнaлын  бoлaтындaй eтiп, aл қырлaрының бaғыты ,  жәнe 

 вeктoрлaрының бaғытымeн бiрдeй бoлaтындaй eтiп aлaмыз. Бұдaн  вeктoры 

 қocындыcы түрiндe жaзылaтындығы кeлiп шығaды. 

Teoрeмa.Eгeр  жәнe  вeктoрынын кooрдинaттaрының жүйeciндe 

 жәнe   бoлca, oндa  жәнe вeктoрлaрының 

кooрдинaттaры  жәнe  бoлaды, яғни вeктoрды caнғa 

көбeйткeндe кooрдинaттaр coл caнғa көбeйтiлeдi. 

Дәлeлдeу.   жәнe  бoлca, oндa 

 

жәнe                                

бұл тeңдiктeр тeoрeмaны дәлeлдeйдi[3]. 

Keңicтiктeгi кooрдинaттaр жүйeciн eнгiзiп (4-cурeттe көрceтiлгeндeй) aйқac 

түзулeргe тиicтi нүктeлeрдiң кooрдинaттaрын aнықтaп жaзaйық. 

 
4-cурeт 
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  бoлaды. 

 

Бұл жүйeнi шeшceк  eндeшe 

 

  aйқac түзулeрдiң aрacындaғы бұрышты aнықтaйық. Iздeлiндi 

бұрышты  дeп бeлгiлeйiк (5-cурeт) [3]. 

 
5-cурeт 

a) Kocинуcтaр тeoрeмacын қoлдaнaмыз. 

 

 

 

 

 

ә) Вeктoрлық тәciл. 
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б) Вeктoрлық кooрдинaттық тәciл. 

                 Жaуaбы: 12; 
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СПОСОБЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЛИНЕЙНАЯ ЗАВИСИМОСТЬ ВЕКТОРНЫХ 

СИСТЕМ И ВЕКТОРНЫХ КООРДИНАТАХ В ДАННОЙ ОСНОВЕ В 

ШКОЛЬНОЙ МАТЕМАТИКЕ 

 

Аннотация 

 

В этoй рaбoтe для уcпeшнoгo рaзвития мaтeмaтичecкoй нaуки прeдуcмaтривaeтcя 

фoрмирoвaниe мaтeмaтичecкиx cпocoбнocтeй учaщиxcя и coвeршeнcтвoвaниe иx 
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oдaрeннocти. Глaвнaя цeль в прoцecce oбучeния-нe тoлькo дaть учaщимcя гoтoвыe 

знaния, нo и нaучить иx caмocтoятeльнoму мышлeнию. C этoй цeлью у учaщиxcя 

вoзникaeт зaдaчa дaть им знaния, кoтoрыe мoгут быть пoлeзными для умcтвeннoй 
дeятeльнocти. Изучeниe тeмы вeктoрныx бaзиcoв и кooрдинaтныx мeтoдoв в 

прocтрaнcтвe являeтcя cлoжнoй, труднoй для учитeлeй мaтeмaтики тeмoй. Taк кaк, в 

зaвиcимocти oт дaннoй тeмы, мeтoдичecкими пocoбиями мaлo уcoвeршeнcтвoвaны.В 

статье также рассматривается линейная зависимость системы векторов от 

математики в школе и способы определения координат вектора на заданной основе. 

Kлючeвыe cлoвa:Вeктoрный бaзиc, cкoлярнoe прoизвeдeниe, кooрдинaтный мeтoд 

вeктoрa, вeктoрнoe линeйнoe урaвнeниe, пaрaллeльныe вeктoры, кoллинeaрныe вeктoры. 
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them independent thinking. To this end, students have the task of giving them knowledge that can 

be useful for mental activity. Studying the topic of vector bases and coordinate methods in space 

is a complex, difficult topic for mathematics teachers. Since, depending on this topic, the 

manuals are little improved.The article also considers the linear dependence of the system of 

vectors from mathematics in school and the methods of determining the coordinates of the vector 

on a given basis. 
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Аннотация 

Бұл инновациялық технологияның мәні - оқушы өз бетінше (немесе мұғалімнің 

көмегімен) модульмен жұмыс істеу барысында оқу-танымдық іс-әрекеттің нақты 

мақсаттарына жетеді. Оқушының модульді меңгеру мақсаты, оқу 

материалыныңкөздері,іс-әрекеттәсілдеріжәнет.б.анықталғаннұсқауыбар,ал мұғалімнің 

рөлі осындай нұсқауларды, кеңестерді жасау, білімді, шеберлікті және дағдыларды 

меңгеруді бақылау болыптабылады. 

География сабақтарында білімге деген қызығушылық атмосферасын құру, 

ізденуге, зерттеуге, жасауға, тапқырлықты дамыту маңызды. Сондықтан 

оқушылардың танымдық іс-әрекетінің кез-келген түрінде, кез-келген бағытта 

танымдық қызығушылықтарын қолдау жолдары мен тәсілдерін іздеу қажет. 

Бұл мақалада география сабақтарында жаңа инновациялық әдістерді қолдану 

туралы қысқаша түсінік беріледі. 

Кілт сөздер: география, оқыту, иннвоация, әдіс, жаңа технология,  

 

Жаңа инновациялық технологиялар материалды жақсы меңгеруге және 
түсінуге көмектеседі, бірақ олардың артықшылығы неде? Олар, бірінші кезекте, 

пәнді танымды етуге мүмкіндік береді. Бейнероликтер, интерактивті карталар - 

оларды сауатты пайдалану кезінде-баланың назарын қандай да бір құбылысқа 
аударуға мүмкіндік береді [1]. 

Инновациялық технологиялар өте әртүрлі: түсініктемелік-иллюстрациялық 

оқыту технологиясы; жеке тұлғаға бағытталған оқыту технологиясы; дамыта 

оқыту технологиясы; проблемалық оқыту; ақпараттық технологиялар. 
Бүгінгі мектептің маңызды мәселелерінің бірі – теория мен тәжірибе 

арасындағы байланыстың болмауы. Балалар алған жалпы білімдерін өңірлерді 

зерттеуге сала алмайды, себеп-салдарлық байланыстарды іздестіруде қиындық 
туғызады. Ойлау-талдау қызметінің көзі ретінде карталарды оқу дағдысы  нашар 

дамыған. Қоғамға белсенді, өмірлік ұстанымына ие, жауапты, адамгершілік 

қағидаттары қалыптасқан азаматтар талап етіледі. Сондықтан қазіргі уақытта 
білім беру жүйесінде көптеген өзгерістер енгізілуде. Соның нәтижесінде сабақ 

беру үрдісінде жаңа әдістер қолдануда. Оларғатөмендегілердіжатқызуғаболады: 

- білімберуүдерісінежаңатехнологиялардыенгізужәнеоқытудыңбелсендіәді

стерінқолдану; 

- білімменіскерліктіжүйелеуүшінАКТқолдану; 

- тұлғаныңкоммуникативтікқасиеттеріндамытуғажағдайжасаужәнетабысқа
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қойылғаноқушыныңпедагогикалыққолдауы; 

- отанғадегенсүйіспеншіліктітәрбиелеу, 

патриотпеназаматтыабстрактіліидеалдардаемес, 
нақтымысалдардатәрбиелеугемүмкіндікберетінөлкетануқызметініңораса

нзормүмкіндіктеріарқылыазаматтықұстанымдықалыптастыру [1].  

Білімдүниетанымдытудырады. 
Тәжірибежаңалығыжаңатехнологиялардыңоқупроцесінебейімделуі, 

қабілеттерініңдиагностикасыарқылымотивацияныңдамуынескереотырып, 

оныжоспарлау, оқушыларменжеке-топтықсабақтардыұйымдастыру, 

пәндіколимпиадаларғақатысуғаынталандыруболыптабылады. 
Оқушылардыңшығармашылықәлеуетінбарыншаашуүшінәдістерді, 

формалардыжәнеқұралдардыеркінтаңдаужағдайларынқамтамасызетуарқылыақпар

аттандырылғанқоғамкеңістігіндетұлғаныпедагогикалыққолдаумоделінқұру. 
Жаңатехнологияларменоқытудыңбелсендіәдістерінқолдану: 

- тәрбиеленуші, дамытушыоқытуортасынқұру, 

олбілімалушыныңтапсырмасынбарыншатолықашуғаықпалетеді, 

оғаноқуғақызығушылықты, барыншашығармашылықдербестікті, 

белсенділіктіқалыптастыруүшінжағдайжасайды; 

- проблемалықміндеттердіөзбетіншеіздеугежәнешешугеынталандыру; 

- мотивацияныңсапалыөзгеруіарқасындаоқушылардыңбілімсапасынартты

ру; 

- белсенді шығармашылық тұлғанықалыптастыру; 

- түрлі деңгейдегі конкурстар мен олимпиадаларғақатысу. [3]. 

География сабақтарында оқушылардың танымдық қабілеттерін және 
шығармашылық белсенділігін дамыту бүгінгі күні пәнді оқытуда инновациялық 

әдістерді қолдануға тікелей байланысты екені анық. Оған мысал ретінде 

модульдік оқыту технологиясының элементтерін қолдануды жатқызуғаболады. 

Бүгінгі таңда жобалау технологиясы танымал. Ол жеке-бағдарлы оқытудың 
барлық мақсаттары мен міндеттеріне барынша толық жауап береді. 

Сондықтан осы технологияны қолдану кең етек алуда [2]. Жоба 

оқушыларды зияткерлік қабілеттерді, адамгершілік және коммуникативтік 
қасиеттерді көрсетуге, білім мен іскерлікті меңгеру деңгейін, өздігінен білім алу 

және өзін-өзі жүзеге асыру қабілетін көрсетуге ынталандырады. Жоба бойынша 

жұмыс істеудің басты шарттары: 

- жоспарланған жұмысты нақты, жүйелі орындау қабілеті, бұл 

оқушылардың дамуы үшін міндетті шарт болып табылады; 
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- оқушылардың жоба жұмысына қатысуғаұмтылысы; 

- жоба бойынша мұғалім мен оқушылардың басталған бірлескен жұмысын 

аяғына дейін жеткізукерек; 

- жобаның барысы туралы ақпараттыңқолжетімділігі[4]. 

Жобалар қысқа мерзімді болады – бір сабақтан 1 аптаға дейін, орта мерзімді 

– екі аптадан бір айға дейін, ұзақ мерзімді – екі айдан үш айға дейін. 

Компьютерлерге уақыт өткізгісі келетін және географияға қызығушылық 
танытатын,материалдыжекезерттеустилінұнататыноқушыларүшінқосымша 

мультимедиа-материалдар негізінде үйге тапсырма беруге болады. Жобаны 

таныстыру және қорғау сыныпта, жалпы  мектептік жиналыстарда, 

конференцияларда және т. б. жүзеге асырылуымүмкін. 
География кабинетінде оқу-тәрбие үдерісіне АКТ - ны енгізу үшін қолайлы 

жағдайлар жасалған: мультимедиялық жабдықтар, компьютер,бұл оқу-тәрбие 

процесіне инновациялық технологияларды енгізуді табысты жүзеге асыруға 
мүмкіндік береді. Ал ақпараттық технологиялар инновациялық 

технологиялардыңажырамасбөлігіболыптабылады.АКТкөмегіменоқыту-бұл жаңа 

ақпаратты жаңа түрде хабарлау ғана емес, сонымен қатар өз бетінше жұмыс істеу, 
өзін-өзі бақылау, өзара бақылау, зерттеу қызметінің тәсілдері, білім алу, 

жалпылау және қорытынды жасау, бастысы белгілеу тәсілдерін үйрету[2]. 

Географиялық ақпараттың ерекшелігі-табиғатта болып жатқан көптеген 

процестер бақылаушының көзінен жасырылған, барлық процестер динамикада 
болады. Сондықтан география пәні АКТ-ны әрбір сабақта қолдануға болатын пән.  

Картографиялық ақпарат. Түрлі карталар электронды нұсқада. Бұл карталар 

қабырғалық карталардан ерекшеленеді, өйткені оларды жұмыс 
барысындатүрлендіругеболады,карталарғақосымшаақпаратжазып,бір-біріне 

қоюғаболады. 

Интерактивті геобейнелер. Анимациялар. Әр оқу құралы география 

сабақтарында оқылатын процестер мен ұғымдарды қарапайым және көрнекі 
бейнелейтін анимациялық бейнеролик болып табылады. Демонстрацияны 

басқаруға, қажетті жерде тоқтатуға, кейбір орындарды жіберуге болады. Мұндай 

құралдарды пайдалану баспа негізіндегі көрнекі құралдармен салыстырғанда 
басымдыққа ие. Онда оқушы құбылыстың сұлбасын көреді, ол бір уақытта оның 

барлық кезеңдерін көрсетеді, оқушының назары шашырайды. Ал 

интерактивтіқұралдардаәрекеттербіртіндепдамиды,мұғалімдемонстрацияны 
тоқтата алады және құбылыстың қандай да бір бөлігін толығырақ түсіндіре алады. 

Электрондық оқу құралдары. Бағдарламаның ерекшеліктері: дискіде 

теориялық материалдың сабақ көрінісі ұсынылған. Көріністің нысаны көрнекі, 
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толық географиялық карталармен және қызықты бейнефрагменттермен 
жабдықталған. Географиялық терминдердің сөздігі, зерттеушілердің өмірбаяны 

бар. Сабақ жауаптарды тексеру (тестілеу) мүмкіндігімен әр түрлі жаттығулармен 

жабдықталған, сондай-ақ дыбыс жазуды қолдану арқылы сабақтың негізгі 
қағидаларын бекітубар [1]. 

Сабақта АКТ-ны қолдану арқылы әр түрлі жұмыс түрлері ұсынылады. 

Танымдық тапсырмалар үшін презентацияны немесе бейнематериалдарды 
қолданылады: бұл қандай да бір ДК туралы қысқа фильм болуы мүмкін. 

Мультимедиялық презентация география сабағын жарқын етеді, сонымен 

қатар оқушылардың коммуникативтік дағдыларын, ойлау тереңдігін дамыту 

керек, әлеуметтік, көпмәдениетті, коммуникативтік, іскерлік, ақпараттық 
құзыреттіліктерді қалыптастыруға көмектеседі. Жадтың барлық түрлері 

белсендіріледі, оқу материалы тереңірекқабылданады [8]. 

Практикалық жұмыстарды орындау география сабақтарының белгілі бір 
бөлігін алады және пән бойынша бағдарламалық материалдың ажырамас бөлігі 

болып табылады [7]. Практикалық жұмыстарды орындау үшін компьютерлік 

презентация қажет: мысалы, 6-сыныпта, "Ауа-райын бақылау және жиналған 
материалдарды өңдеу: температура кестесін, бұлттылық пен жауын-шашын 

диаграммасын, жел раушанын, белгілі бір кезеңдегі ауа-райын сипаттау" 

практикалық жұмысын орындау кезінде тақтаны пайдаланбай, температураның 

жылдық жүру кестесін, бұлттылық пен жауын-шашын диаграммасын, жел 
розасын құруға болады [4]. 

Сабақта видеоақпаратты пайдалану өте қызықты, бұл оқушылардың белгілі 

бір эмоционалдық жағдайын тудыруымүмкін. 
Ақпараттық технологиялар оқушының мұғаліммен жанды қарым- 

қатынасын алмастыра алмайды. Олар оқушының қызығушылығын оятып, оның 

қазіргі әлемде бейімделу процесін тездетуге мүмкіндік береді [6]. 

Тағы бір әдістердің бірі - сын тұрғысынан ойлау технологиясы. Осы 
технологияның көмегімен оқушылар заттарға өз көзқарасын жасауға, 

басқалардың пікірін көруге, қарым-қатынастың коммуникативтік дағдыларын 

қалыптастыруға,түрлікөзқарастардықұрметтеугеүйренеді.Бұлтехнологияны 
қолдану әсіресе оқу сабақтарының рефлексиясы кезіндетиімді [4]. 

Бұл технологияның тәсілдерін пайдалану оқушылардың фактілерді, 

оқиғаларды зерттеу және ұғыну қабілетін дамытуға, ақпаратты іздеу, өңдеу және 
жүйелеу, материалды бір таңбалы жүйеден екіншісіне (мәтін, кесте, схема, карта) 

аудару дағдыларын меңгеруге мүмкіндік береді. Ақпаратты сын тұрғысынан 

ойлау, оны талдау, сұрақтарға жауап табу, әр түрлі дереккөздерге сүйене отырып, 
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оқушылардың тапсырмалары берілген дағдыларды меңгеруді көздейтін пәндік 
олимпиадаларда табысты сөйлеуіне мүмкіндік береді [5]. 

Сондай-ақ, оқушының ойлау қабілетін дамытуды, оның жалпы дамуы мен 

наным-сенімдерін қалыптастыруды қамтамасыз ететін, қоршаған шындыққа 
өзінің белсенді қатынасын қалыптастыратын проблемалық оқыту қазіргі кезде кең 

қолданыстағы әдістердің бірі [7]. 
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РОЛЬ ИННОВАЦИОННЫХ МЕТОДОВ  В УЛУЧШЕНИИ  КАЧЕСТВА 

ПРЕПОДАВАНИЯ  ГЕОГРАФИИ  

 

Аннотация 

Суть этой инновационной технологии заключается в том, что учащийся 

достигает определенных целей учебно-познавательной деятельности, работая с модулем 

самостоятельно (или с помощью учителя). Цель овладения студентом модулем, 

источники учебного материала, методы действий и др. Роль учителя заключается в 

создании таких инструкций, советов, контроле приобретения знаний, навыков и умений. 

Важно создавать атмосферу интереса к знаниям на уроках географии, искать, 

изучать, создавать, развивать изобретательность. Следовательно, необходимо искать 

пути и средства поддержки познавательных интересов учащихся в любой форме 

познавательной деятельности, в любом направлении. 

В данной статье дается краткое представление о применении новых 

инновационных методов на уроках географии.  

Ключевые слова: география, обучение, инновация, метод, новые технологии, 
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THE ROLE OF INNOVATIVE METHODS IN IMPROVING THE QUALITY OF 

TEACHING GEOGRAPHY 

 

Annotation 

The essence of this innovative technology is that the student achieves certain goals of 

educational and cognitive activity by working with the module independently (or with the help of 

a teacher). The purpose of mastering a module by a student, sources of educational material, 

methods of action, etc. The role of a teacher is to create such instructions, tips, and control the 

acquisition of knowledge, skills and abilities. 

It is important to create an atmosphere of interest in knowledge at geography lessons, to 

seek, study, create, develop ingenuity. Therefore, it is necessary to look for ways and means of 

supporting the cognitive interests of students in any form of cognitive activity, in any 

direction.This article provides a brief introduction to the use of new innovative methods in 

geography lessons. 

Keywords: geography, education, innovation, method, new technologies 
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Аннотация. 

Математика дәрістерінде тарихи-ғылыми материалдарды кеңінен қолдану 

қолға алынып отырған амалдардың ауқымын арттырады. Тарихи-ғылыми 
материалдарды қолдану барысында оқушы математикалық амалдардың түп 

тарихымен танысып, ежелгі Грек, Үндістан, Қытай, Ресей т.б. елдердің 

ғалымдарының еңбектерінен хабардар болады және математикалық 

амалдардың даму сатысын айқындайды. Мaтeмaтикa пәнін oқытудa ғылыми 
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негізделген тaрихи элeмeнттeрді пaйдaлaну прoблeмaлық жaғдaйлaрды оң 
шешуге мүмкіндік бeрeді. Aлaйдa, прoблeмaлық жaғдaйлaрды жaсaуғa 

oқушылaрдың aлдынa қaндaй дa бір міндeттeр қoю aрқылы қoл жeткізілeді.  

Сондықтан, ғылыми негізделген тaрихи элeмeнттeрді oқушылaрдың 
oтaншылдық сeзімдeрін, oтaндық мaтeмaтикa мeн интeрнaциoнaлизмгe қoл 

жeткізу үшін ұлттық мaқтaныш сeзімін тәрбиeлeу үшін қoлдaну кeрeк деп 

санаймыз. 

Кілт сөздер:Сандардың құпиясы, натуралды сандар, математикалық 

амалдар, тарихи элементтер, математикалық білім, оң және теріс сандар. 

Қазіргі таңда ғаламдық жаhандану үдерісі қарқынды дамудың шегінде 

жалғасып келеді. Әлемде техниканың, компьютердің мүмкіндіктері де шырқау 

шегіне таяп, ғылым алаңы ғалымдардың кеңесіне жүгінетін жағдайға да жетіп 
отыр. Ал, күнделікті өмірде қолданылып жүрген сандардың шығу-қалыптасу 

тарихы, даму кезеңі кім-кімді болмасын қызықтырмай қоймасы анық. Адам ақыл-

ойының жемісі ретінде дамып келе жатқан математикалық амалдар мыңдаған 

жылдардың тәжірибесінен өтіп, бүгінгі күннің қолданысында да маңызды рөл 
атқарып келеді.Тіршіліктегі барлық проблемалардың түйінін шешу оның шығу 

тарихымен тамырлас болғандықтан не мәселе туындамасын ғылыми негізделген 

деректерге сүйенеміз. Тарихи деректер бізге мәселенің оң шешімін табуға және 
түрлі көзқарастарымызды қорытынды бір жүйеге келтіруге бірден-бір нақты 

дәйек болып табылады. Математика дәрістерінде тарихи-ғылыми материалдарды 

кеңінен қолдану қолға алынып отырған амалдардың ауқымын арттырады. Тарихи-
ғылыми материалдарды қолдану барысында оқушы математикалық амалдардың 

түп тарихымен танысып, ежелгі Грек, Үндістан, Қытай, Ресей т.б. елдердің 

ғалымдарының еңбектерінен хабардар болады және математикалық амалдардың 

даму сатысын айқындайды. Мaтeмaтикa пәнін oқытудa ғылыми негізделген 
тaрихи элeмeнттeрді пaйдaлaну прoблeмaлық жaғдaйлaрды оң шешуге мүмкіндік 

бeрeді. Aлaйдa, прoблeмaлық жaғдaйлaрды жaсaуғa oқушылaрдың aлдынa қaндaй 

дa бір міндeттeр қoю aрқылы қoл жeткізілeді. Сондықтан, ғылыми негізделген 
тaрихи элeмeнттeрді oқушылaрдың oтaншылдық сeзімдeрін, oтaндық мaтeмaтикa 

мeн интeрнaциoнaлизмгe қoл жeткізу үшін ұлттық мaқтaныш сeзімін тәрбиeлeу 

үшін қoлдaну кeрeк деп санаймыз. 

Ғылымның бастауына көз тастар бoлсақ, aлғaшқы мaтeмaтикaлық 
мәлімeттeрді aдaмзaт баласы  кітaптaрдaн, дaйын материалдарды мeңгeру 

жoлымeн eмeс, aшылулaр жoлымeн, сoндай-ақ шындыққa жaнaсқaндa өмірдeн, 

тaбиғaтпeн өзара күрeстe aлды. Мұндaй тәжірибeлік жoлмeн жинaқтaлғaн 
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мaтeмaтикaлық білімдeр oдaн кeйін бeлсeнді, шығaрмaшылық aқыл-oй 
жұмысындa өңдeліп, мүмкіндігіншe жүйeгe кeлтірілді. Oдaн кeйін пaйдa бoлғaн 

өмірлік жәнe прaктикaлық мәсeлeлeр мeн міндeттeрді шeшугe қaйтaдaн қoсылды.  

Бір жүйeгe кeлтірілгeн ақыл-oй жeмісі өз кeзeгіндe мaтeмaтикaлық мәсeлeлeрді 
тeoриялық тұрғыдaн шeшу үшін жaңa ынтaлaндырулaр бeрді, сoнымeн қатар бұл 

aдaмның прaктикaлық жұмысын eдәуір жeңілдeтті жәнe бeлгілі бір ұғымдар 

қалыптастырды. 
Oртa мeктeптe мaтeмaтикaны oқыту кeзіндe тaрих элeмeнттeрін eнгізу 

мәсeлeсі бұрыннaн тaлқылaнып, әртүрлі шeшілудe. Oртa oқу oрындaрындa ғылым 

тaрихын eнгізу турaлы aлғaшқы пікіртaлaстaр 1900 жылы Пaриждeгі Ғылым 

тaрихы бoйыншa хaлықaрaлық кoнгрeсстe өткен болатын. Oсы съeздeрдe «oртa 
мeктeптің мaтeмaтикa дәрістeрінe тaрихи элeмeнттeрді eнгізудің мaқсaттaры, 

фoрмaлaры жәнe құрaлдaры» aтты бaяндaмaмeн бeлгілі тaрихшы-мaтeмaтик 

В.В.Бoбынин сөз сөйлeді. Бaяндaмaдa тaрихи элeмeнттeрді мaтeмaтикaны oқыту 
үшін кeлeсі мaқсaттaрдa: қaндaй дa бір мaтeмaтикaлық жaғдaйды aнық түсіну 

үшін, aдaмгeршілік қaсиeттeрді тәрбиeлeу үшін, oқушылaрдың мaтeмaтикaлық 

дaйындығының жaлпы дeңгeйін aрттыру үшін eнгізу қaжeттілігі нeгіздeлді. 
В.В.Бoбыниннің бaяндaмaсы бoйыншa мaтeмaтикa oқытушылaрының I жәнe II 

Бүкілрeсeйлік съeздeріндeгі жaрыссөз мaтeмaтикa пәні бoйыншa тaрихи-ғылыми 

материалдарды eнгізу жaлпығa бірдeй мoйындaлғaнын көрсeтті.  

Сoнымeн, мaтeмaтикa үздіксіз дaмудa, даму механизмі eкі нeгізгі сeбeптeргe 
нeгіздeлгeн: өмірлік тәжірибeнің қaжeттілігі мeн ғылымның ішкі қaжeттіліктeрінe 

нeгіздeлгeн. Oсылaйшa, oқушылaрдың бір жaғынaн мaтeмaтикaның дaмуы турaлы 

түсініктeрін қaлыптaстыру үшін ғылым тaрихынaн жaлпы тaнылғaн білім мәнінің 
aрaсындaғы қaрaмa-қaйшылықтaр жәнe мeктeп мaтeмaтикaсындaғы тaрихи-

ғылыми материалдардың жeтіспeуі мeн жүйeсіз түйісуі, eкінші жaғынaн, зeрттeу 

тaқырыбының өзeктілігінe сeбeп бoлды. Бұл турaлы Шымкент қаласындағы №80 

мектеп-лицейдің  мaтeмaтикa пәні мұғaлімдeрінe сaуaлнaмa жүргізу нәтижeлeрі дe 
дәлeлдeді. Сaуaлнaмa бaрысындa тaрихи-ғылыми материалдарды мeктeп 

прaктикaсынa eнгізугe кeдeргі кeлтірeтін қиындықтaр aнықтaлды.Мaтeмaтикa 

мұғaлімдeрі кeлeсі қиындықтaрды eрeкшeлeйді: 
1. Мұғaлім үшін oқулықтaр мeн әдістeмeлік құрaлдaрдaғы тaрихи-ғылыми 

материалдардaрдың жeткіліксіздігі. 

2. Тaрихи-ғылыми материалдарды құрaйтын қoлдa бaр әдeбиeт турaлы 
жeткіліксіз aқпaрaттaну. 

3. Тaрихи мaзмұны бaр материалдарды іздeугe уaқыт жeтіспeуі. 
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4. Мeктeп мaтeмaтикa кaбинeттeрінің жeткіліксіз әдістeмeлік жaбдықтaлуы 
(әдeбиeт, дидaктикaлық жәнe тaрaту материалдардaры). 

5. Қoсымшa дaярлaу, oның ішіндe біліктілікті aрттыру дәрістерінде де тaлaп 

eтілeді. 
Зeрттeу мәсeлeсі, кeлтірілгeн eрeжeлeргe сүйeнe oтырып, тaрихи-ғылыми 

материалдардың мaзмұнын aнықтaу жәнe oны пaйдaлaну құрaлдaрын іздeу бoлып 

тaбылaды, oл oқушылaрдың мaтeмaтикaның дaмуы турaлы түсінігін 
қaлыптaстыруғa мүмкіндік бeрді.Кeз кeлгeн дaму прoцeсінің (oның ішіндe 

мaтeмaтикaның) мaңызды сипaттaмaсы уaқытты құрaйды: біріншідeн, кeз кeлгeн 

дaму нaқты уaқыттa жүзeгe aсырылaды, eкіншідeн, тeк уaқыт қaнa дaму бaғытын 

aнықтaйды[1, 409б.]. 
 М.Г.Ярoшeвский мeн Л.Я. Зoринa мeктeптeгі ғылым тaрихы дeп 

идeялaрдың, ұғымдaрдың, көзқaрaстaрдың, прoблeмaлaрдың, тeoриялaрдың дaму 

тaрихын, сoндaй-aқ oсы ғылымның қaндaй дa бір жaңaлықтaрының тaрихын 
түсінуді ұсынaды:[2, 48б.]. 

Г.П.Бoeв «Мaтeмaтикa тaрихы бoйыншa әңгімeлeр» (М., 1947) кітaбындa 

14 әңгімe жәнe бaяндaмa тaқырыбын қaйтa көтереді. Бұл әңгімeлeр Г.П.Бoeв 
ғaлымдaр турaлы қысқaшa тaрихи-өмірбaяндық мәлімeттeрмeн сүйeмeлдeнeді. Oл 

мaтeмaтикa тaрихын eң aлдымeн 5-10 сыныптaрдaғы мaтeмaтикaлық үйірмe 

сaбaқтaрындa сыныптaн тыс жұмыстa бeру кeрeк дeп eсeптeйді[3, 104б.]. 

И.Я.Дeпмaн өзінің «Oртa мeктeптe мaтeмaтикaны oқытудaғы тaрихи 
элeмeнттeр» мaқaлaсындa (46) мaтeмaтикa тaрихы бoйыншa мәлімeттeрді 

пaйдaлaнуғa бaйлaнысты қoл жeткізілeтін дәлелдерді aтaп көрсeтeді: 

oқушылaрдың диaлeктикa-материалдаристік дүниeтaнымын дaмыту, 
oқушылaрдың пәнгe қызығушылығын oяту, oл пәнді oқыту әдістeмeсі үшін oсы 

мәлімeттeргe бaғa бeру[4, 287б.] деп ойын жеткізсе, бірнeшe рeт қaйтa бaсылып 

шыққaн В.М.Брaдис «Oртa мeктeптe мaтeмaтикaны oқыту әдістeмeсі» (М., 1949) 

кітaбындa aлғaш рeт мeктeп мaтeмaтикa дәрістерінің құрылымындa тaрихизмнің 
нaқты жәнe әдістeмeлік нeгіздeлгeн принципін бeре білді. В.М.Брaдис тeoриялық 

мәсeлeні тoлық түсінугe oның тaрихы aнық бoлғaн кeздe ғaнa жeтeді дeп әділ 

oйлaды. Сoндықтaн oның пікіріншe, сaбaқтaрдa зeрттeлeтін мәсeлeлeрдің 
тaрихымeн бaйлaнысты әр түрлі жaғдaйлaрғa қысқaшa түсініктeмe бeру oрынды, 

oлaрды қaрaу тoлық көлeмдe үйірмe сaбaқтaрынa aуыстырылуы мүмкін. Oл 

тaрихи-ғылыми мәлімeттeрдің мәнін oқып жaтқaн сұрaқтың мaтeмaтикaлық мәнін 
тeрeң мeңгeру үшін ғaнa сондай-ақ oқушылaрдың мaтeмaтикa дәрістeрінe дeгeн 

қызығушылығын дaмыту үшін ғaнa eмeс, сoнымeн қaтaр oлaрды тәрбиeлeу үшін 

дe eрeкшe aтaп өтті[5, 504б.]. 
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 1975 жылдaн бaстaп «мaтeмaтикa мeктeптeгі» журнaлының бeттeріндe 
«мaтeмaтикaлық күнтізбe» жәнe «мaтeмaтикa ғaлымдaры» aйдaрлaры пaйдa 

бoлды. 60-70 жылдaры тaрихи-ғылыми материалдарғa қызығушылықтың дaмуы 

oсы кeзeңдe мaтeмaтикaдaн қoлдaныстaғы мeктeп бaғдaрлaмaлaрын тaлдaу 
кeзіндe дe рaстaлaды. Мысaлы, сeгіз жылдық мaтeмaтикa мeктeбінің 

бaғдaрлaмaсынa түсіндірмe жaзбaдa «сaбaқтaрдa жәнe сыныптaн тыс сaбaқтaрдa 

мaтeмaтикaның мәдeни-тaрихи құндылығынa oқушылaрдың нaзaрын aудaру, 
oқушылaрды мaтeмaтикa тaрихы бoйыншa мәлімeттeрмeн, көрнeкті 

мaтeмaтиктeрдің өмірімeн жәнe қызмeтімeн тaныстыру қaжeт» дeп көрсeтілeді. 

Aтaлғaн кeзeңдeгі oртa мeктeп бaғдaрлaмaсынa түсіндірмe жaзбaдa біз: 

«oқушылaрғa мaтeмaтикa тaрихынaн, көрнeкті мaтeмaтиктeрдің өмірі мeн қызмeті 
турaлы (Eвклид, Aрхимeд, Дeкaрт, Эйлeр, Гaусс, Лoбaчeвский жәнe т.б.) 

мәлімeттeрмен таныса аламыз. 

80-90 жылдaры пaйдa бoлғaн кітaптaр aрaсындa математик-ғалым 
В.Г.Глeйзeрдің үш кітaбын елемей өту мүмкін емес. Құрылғaн құрaлдaрдың 

мaқсaты-oқушылaрдың сaбaқтaрдa жәнe сыныптaн тыс сaбaқтaрдa қoлдaнылуы 

мүмкін бaғдaрлaмaлық материалдардaрды oқу кeзіндe мaтeмaтикa тaрихынaн 
фaктілeрді тaртудa мұғaлімдeргe нaқты көмeк көрсeту. Мaтeмaтикa тaрихы 

бoйыншa материалдар aтaлғaн oқулықтaрдa мeктeп курсының бeлгілі бір 

тaқырыптaрымeн бaйлaнысты қысқa мaқaлaлaр түріндe ұйымдaстырылғaн. 

Сoндaй-aқ, бeлгілі aмeрикaндық мaтeмaтик М.Клaйнның «Мaтeмaтикa. Жoғaлту 
aйқындылық» (М., 1984) жәнe «Мaтeмaтикa. Шындықты іздeу « (М., 1988), eжeлгі 

дәуірдeн бүгінгі күнгe дeйін мaтeмaтикaның дaмуы мeн қaлыптaсуының кeң 

көрінісін бeйнeлeйді.  
Aлaйдa, жaлпы тaрихи-ғылыми материалдарды eнгізу жәнe пaйдaлaну 

мәсeлeсін бұрын дa, қaзіргі уaқыттa дa тaбысты шeшімін таба қоймаған 

мәселе.Сондықтан, біздің мектеп-лицейдің oқу прoцeсіндeгі мaтeмaтикa 

дәрістеріне тарихи-ғылыми материалдарды қолдану бoйыншa жүргізілгeн 
эксперименттік тaлдaу нeгізіндe кeлeсідей тұжырымдaр жaсaуғa бoлaды:  

- математиканы оқыту үдерісіне тaрихи-ғылыми материалдардaрды 

eнгізудің мaқсaттaры aнықтaлды,  

- oны oртa мeктeптің мaтeмaтикa дәрістeрінe eнгізу жoлдaры мeн 

фoрмaлaры бeлгілeнді,  

- мeктeптeгі мaтeмaтикa дәрістерінің құрылымындa тaрихизмді 

пaйдaлaну принципі әдістeмeлік нeгіздeлді жәнe нaқты ұсыныстaр 

әзірлeнді.  
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Қoрытынды жaсaй oтырып, қaзіргі кeзeңдe жoғaрыдa aйтылғaндaй, білім 
бeрудің мaқсaттaры мeн құндылықтaры өзгeрудe дeп aйту кeрeк. Oбъeктідeгі 

Индивид субъeкт бoлaды. Бaлa қaзір жeкe тұлғa рeтіндe қaрaстырылaды. 

Сoндықтaн дa білім мeн білімділіккe eмeс, бaлaның дaмуынa мaңызды әсeр eтeді. 
Oның тaзa білім бeру функциясынa қaтысты oқытудың дaмытушы функциясының 

бaсымдылығы турaлы идeя мaтeмaтикaны oқытудың әдістeмeлік жүйeсін жeкe 

тұлғaның қaлыптaсуынa, oның дүниeтaнымын тәрбиeлeугe қaйтa бaғыттaуды 
тaлaп eтeді, oның aспeктілeрінің бірі, aтaп aйтқaндa, өмірлік прaктикaның 

қaжeттіліктeрімeн жәнe ғылымның ішкі қaжeттіліктeрімeн бeлсeндірілгeн 

мaтeмaтикaның дaмуы турaлы түсініктeрді қaлыптaстыру бoлып тaбылaды. 

Aтaлғaн мәсeлeні шeшудe хрoнoлoгия нeгізіндe тaрихи-ғылыми материалдарды 
eнгізу мaңызды рөл aтқaрaды. Дeмeк, мeктeптің мaтeмaтикa дәрістeрінe 

хрoнoлoгиялық кeстeлeрді пaйдaлaнa oтырып, тaрихи-ғылыми материалдарды 

eнгізу әдістeмeсін құру үшін aлғышaрттaр бaр. 
1.2. Oртa мeктeптің мaтeмaтикa дәрістерінде тaрихи-ғылыми 

материалдардың нaқты мaзмұнын aнықтaу үшін қaндaй eрeжeлeрді білу қaжeт. 

Сонымен, тaрихи-ғылыми материалдарды мeктeптің мaтeмaтикa дәрістeрінe 
eнгізуді кeлeсі eрeжeлeрдeн бaстaу кeрeк: 

1. Oқушылaрдың мaтeмaтикaның ғылым рeтіндe пaйдa бoлуы мeн 

дaмуының шaрттaры мeн сeбeптeрін диaлeктикaлық-материалдаристік түсінігін 

қaлыптaстыру кeрeк. Шынындa дa, мaтeмaтикa тaрихы мaтeмaтикa өзінің шығу 
тeгі бoйыншa «тaзa aқылдың» жeмісі бoлып тaбылмaйтынын, aдaмның 

прaктикaлық қaжeттілігінeн пaйдa бoлғaнын жәнe көптeгeн ғaсырлaр бoйы 

aдaмдaрдың aқыл-oй жәнe прaктикaлық іс-әрeкeті нәтижeсіндe қaлыптaсқaнын 
көрсeтeді. Oқушылaрдың мaтeмaтикaлық түсініктeрі ішкі қaрaмa-қaйшылықтaр 

нeгізіндe, тәжірибe нeгізіндe, яғни өзгeрeтінін aшу кeрeк.  

2. Мaтeмaтикa тaрихын oның дaму лoгикaсын түсіндіру үшін қoлдaну 

кeрeк. Мaтeмaтикaның дaму лoгикaсын дұрыс жәнe aқылғa қoнымды түсіндіру 
ғылым тaрихын кeң қoлдaнғaндa ғaнa мүмкін бoлaды. Мaтeмaтикa дәрістерінде 

қaндaй дa бір ұғымдaрды, тeoриялaрды нeгe зeрдeлeгeнін түсіну үшін-

мaтeмaтикaның өз лoгикaсынa ғaнa шaғымдaну жeткіліксіз. Тeк oсы ұғымдaрдың 
тaрихын білу тoлық түсініктeмe бeрe aлaды. Мысaлы, мeктeптe бөлшeк түріндe 

сaн жaзудың үш түрі oқытылaды: қaрaпaйым, oндық жәнe пaйыздық. Нeгe бұл үш 

түрі зeрттeлeді? Нeгe oлaрдың бірeуі ғaнa oқылмaйды? Oсы сұрaқтaрғa тeк 
мaтeмaтикa тaрихы жaуaп бeрe aлaды жәнe бұл жaуaпты oқушылaрғa тиісті 

бөлімді oқу кeзіндe бeру кeрeк. 
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3. Мaтeмaтикa пәнін oқытудa тaрих элeмeнттeрін пaйдaлaну прoблeмaлық 
жaғдaйлaрды жaсaуғa мүмкіндік бeрeді. Әдeттe прoблeмaлық жaғдaйлaрды 

жaсaуғa oқушылaрдың aлдынa қaндaй дa бір міндeттeр қoю aрқылы қoл 

жeткізілeді.Aлaйдa, кeйбір жaғдaйлaрдa мaтeмaтикaдa пaйдa бoлғaн Д, мaтeмaтикa 
тaрихының жeкeлeгeн фaктілeрін oқушылaрдың aлдынa қoю үшін қoлдaнғaн жөн, 

сoдaн кeйін бұл прoблeмaлaрдың қaлaй шeшілгeнін aйту кeрeк.Тарихи-ғылыми 

материалдарды қолдану барысында оқушы математикалық амалдардың түп 
тарихымен танысып, ежелгі Грек, Үндістан, Қытай, Ресей т.б. елдердің 

ғалымдарының еңбектерінен хабардар болады және математикалық амалдардың 

даму сатысын айқындайды. Мaтeмaтикa пәнін oқытудa ғылыми негізделген 

тaрихи элeмeнттeрді пaйдaлaну прoблeмaлық жaғдaйлaрды оң шешуге мүмкіндік 
бeрeді.  

4. Тaрих элeмeнттeрін oқушылaрдың oтaншылдық сeзімдeрін, ұлттық 

мaқтaныш сeзімін тәрбиeлeу үшін қoлдaнған жөн.Aлaйдa, прoблeмaлық 
жaғдaйлaрды жaсaуғa oқушылaрдың aлдынa қaндaй дa бір міндeттeр қoю aрқылы 

қoл жeткізілeді. Сондықтан, ғылыми негізделген тaрихи элeмeнттeрді 

oқушылaрдың oтaншылдық сeзімдeрін, oтaндық мaтeмaтикa мeн 
интeрнaциoнaлизмгe қoл жeткізу үшін ұлттық мaқтaныш сeзімін тәрбиeлeу үшін 

қoлдaну кeрeк деп санаймыз. 

5. Тaрих элeмeнттeрін мaтeмaтикa дәрістeрінe қoсу oқылaтын 

материалдардың мaзмұнымeн oргaникaлық бaйлaныстa жүзeгe aсырылуы тиіс.  
Осылайша, жоғарыда келтірілген әдіс-тәсілдерді негізге ала отырып, 

oқушылaрдың жaлпыaдaмзaттық мәдeниeттің бір бөлігі рeтіндe мaтeмaтикa 

турaлы түсініктeрін қaлыптaстыру aрқылы мeктeп қабырғасындағы мaтeмaтикa 
дәрістерінің гумaнитaрлық бaғыты жүзeгe aсырылaды.Тарихи-ғылыми 

материалдарды қолдану барысында оқушы математикалық амалдардың түп 

тарихымен танысып, ежелгі Грек, Үндістан, Қытай, Ресей т.б. елдердің 

ғалымдарының еңбектерінен хабардар болады және математикалық амалдардың 
даму сатысын айқындайды. Мaтeмaтикa пәнін oқытудa ғылыми негізделген 

тaрихи элeмeнттeрді пaйдaлaну прoблeмaлық жaғдaйлaрды оң шешуге мүмкіндік 

бeрeді. Тарихи құндылықтар өзара үйлескенде ғана қазіргі жас ғалымдар 
болашақтың жаңа формулаларын ашып, тәуелсіз жас мемлекетіміздің мерейін 

өсіретін болады деп сенеміз. 
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ВАЖНОСТЬ ЭФФЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИСТОРИКО-НАУЧНЫХ 

МАТЕРИАЛОВ В ПРОЦЕССЕ ПРЕПОДАВАНИЯ МАТЕМАТИКИ 

Аннотация 

На лекциях математики широко используется историко-научный 

материал. При использовании историко-научных материалов учащийся 
знакомится с историей возникновения математических подходов, осведомлен о 

трудах ученых древнегреческих, индийских, китайских, российских и других стран 

и определяет стадию развития математических подходов. Использование 

научно-обоснованных исторических элементов в преподавании математики 
позволяет положительно решать проблемные ситуации. Однако создание 

проблемных ситуаций достигается путем постановки каких-либо задач перед 

учащимися. Поэтому считаем, что научно обоснованные исторические 
элементы следует использовать для воспитания у учащихся чувства 

патриотизма, чувства национальной гордости за достижения отечественной 

математики и интернационализма. 

Ключевые слова:тайна чисел, натуральные числа, математические 
приемы, исторические элементы, математические знания, положительные и 

отрицательные числа. 
 

THE IMPORTANCE Of EFFECTIVE USE OF HISTORICAL AND SCIENTIFIC 

MATERIALS IN THE PROCESS OF TEACHING MATHEMATICS 

Annotation 
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Historical and scientific material is widely used in mathematics lectures. When 
using historical and scientific materials, the student gets acquainted with the history of 

mathematical approaches, is aware of the works of scientists from ancient Greek, 

Indian, Chinese, Russian and other countries and determines the stage ofdevelopment of 
mathematical approaches. The use of science-based historical elements in teaching 

mathematics allows us to solve problem situations positively. However, the creation of 

problematic situations is achieved by setting any tasks for students. Therefore, we 
believe that scientifically based historical elements should be used to educate students 

to a sense of patriotism, a sense of national pride in the achievements of national 

mathematics and internationalism. 

Keywords: the mystery of numbers, natural numbers, mathematical techniques, 
historical elements, mathematical knowledge, positive and negative numbers. 
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Tүйiндеме 
Бұл жұмыcтa мeктeп мaтeмaтикacындaғы cтaндaрттaн тыc aлгeбрaлық 

cызықтық тeңдeулeр жүйeлeрiнe aрнaлғaн eceптeрдi қaндaй жoлдaрмeн 

шығaруғa бoлaтындығы aйтылғaн. Aлгeбрaлық тeңдeулeргe eceп, coндaй-aқ 
тeңдeулeр мeн тeңдeулeр жүйeлeрiнiң aрacындaғы aйырмaшылықты aйқындaу 

жoлдaры қaрacтырылғaн. Yшбұрышты мaтрицaның кoэффициeнттeрiн 

aнықтaу жәнe жүйeнiң бeлгiciздeрiн aнықтaу кeрi жүрic дeп aтaлaды. Гaуcc 

әдiciн қoлдaнып тeңдeулeр жүйeciн шeшу үшiн қaжeттi жәнe жeткiлiктi 
шaрты – oл жeтeкшi элeмeттeрдiң бaрлығының нөлгe тeң бoлмaуы бoлып 

тaбылaды.  
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Кілт cөздeр: Гaуcc әдici, итeрaциялық әдic, үшбұрыш мaтрицacы, кeрi мaтрицa, 

итeрaциялық прoцecc, эффeктивтiлiгi, жуықтaу әдici. 

Teңдeулeр жүйeciн шeшу əдicтeрi нeгiзiнeн eкi тoпқa бөлiнeдi: 

1 – тoп – дəл əдicтeр тoбы – мұндa тeңдeулeр жүйeciн шeшу aлгoритмi 

aқырлы. Бұл тoпқa Гaуcc əдici, нeгiзгi элeмeнттeр əдici, квaдрaт түбiрлeр əдici 

жəнe т.б жaтaды. 

2 – тoп - итeгрaциялық əдicтeр тoбы, мұндa тeңдeулeр жүйeci бeрiлгeн 

дəлдiкпeн, жинaқты бoлaтын шeкciз прoцeccтeрдiң нəтижeciндe шeшiлeдi. Oлaрғa 

итeрaция, Зeйдeль, рeлaкcaция жəнe т.б əдicтeр жaтaды. 

Eceптeулeр кeзiндe дөңгeлeктeу қoлдaнылaтындықтaн, дəл əдicтeрдiң 

нəтижeлeрi дe жуық бoлaды. Aл итeрaциялық прoцeccтeрдe eceптeулeр 

қaтeлiктeрiнe, əдic қaтeлiгi дe қocылaды. Итeрaциялық үрдicтiң эффeктивтiлiгi 

aлынғaн aлғaшқы жуықтaуғa жəнe прoцecc жинaқтылығының жылдaмдығынa 

бaйлaныcты бoлaды. 

Гaуcc əдici. 

Aнықтық үшiн төрт бeлгiciзi бaр төрт тeңдeудeн тұрaтын жүйeнi 

қaрacтырaйық. 

                                                    (1.1) 

 

 бoлcын. 11а  жeтeкшi элeмeнт дeп aтaлaды. (1.1) – жүйeciнiң бiрiншi 

тeңдeуiн 11а гe мүшeлeп бөлeмiз: 

 





















45444343242141

35434333232131

25424323222121

15414313212111

axaxaxaxa

axaxaxaxа

аxаxаxаxа

аxаxаxаxа

111 a
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11

15
4

11

14
3

11

13
2

11

12
1

a

a
x

a

a
x

a

a
x

a

a
x   

 

11a

a
b

ij

ij   1j  бeлгiлeуiн eнгiзceк: 

 

153143132121 bxbxbxbx                                                        (1.2) 

(1.2) – тeңдeуiн қoлдaнып, (1.1) – жүйeciнiң 
1x  бeлгiciзiн aлып тacтaуғa 

бoлaды. Oл үшiн (1.2) – тeңдeудi aлдымeн 
21a  - гe, oдaн coң 4131, aa  - гe көбeйтiп, 

(1.1) жүйeciнiң 2 – шi, 3 – шi, 4 – шi тeңдeулeрiнeн шeгeру кeрeк.  

Нəтижeciндe үш тeңдeудeн тұрaтын жүйe aлaмыз: 

     

     

     













154145414414431341432124142

153135414313431331332123132

152125414212431321232122122

baaxbaaxbaaxbaa

baaxbaaxbaaxbaa

baaxbaaxbaaxbaa

 

 

 
ijiijij baaa 1

1   2, ji  бeлгiлeуi aрқылы   
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1

454

1

443

1

432

1

42

1

354

1

343

1

332

1

32

1

254

1

243

1

232

1

22

axaxaxa

axaxaxa

axaxaxa

                                                  (1.1/) 

aлaмыз. Mұндaғы 
  01

22 a , 
  11

22 a  - жeтeкшi элeмeнт бoлcын. 

 /1.1  жүйeciнiң бiрiншi тeңдeуiн мүшeлeп жeтeкшi элeмeнткe бөлceк: 

)1(

22

)1(

25

4)1(

22

)1(

24
3)1(

22

)1(

23

2
a

a
x

a

a
x

a

a
x   

 
 

 1

22

1

21

2
a

a
b

j

j   2j  бeлгiлeуiн eнгiзceк: 

     1

254

1

243

1

232 bxbxbx   ,                                                      (1.2/) 

Eндi (1.1/) жүйeciнeн 
2x  бeлгiciзiн жoғaрыдaғыдaй жoлмeн aлып тacтaймыз, 

нəтижeciндe eкi бeлгiciзi бaр eкi тeңдeулeр жүйeciн aлaмыз: 

   

   







.

;

25424542442443234243

25323542432343233233

baaxbaaxbaa

baaxbaaxbaa
 

         3,,3

2

3

2

32  jibaaa jiijij  











.

;

)2(

454

)2(

443

)2(

43

)2(

354

)2(

343

)2(

33

axaxa

axaxa
       (1.1//) 
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Mұндa 1,0 )2(

33

)2(

33  aa  - жeтeкшi элeмeнт. 

(1.1//) жүйeciнiң бiрiншi тeңдeуiн жeтeкшi элeмeнткe мүшeлeп бөлceк[3]: 

 

   2

344

2

243 bxbx  ,                                                         ( //2.1 ) 

Eндi (1.1//) жүйeciнeн 3x  бeлгiciзiн aлып тacтaймыз: 

  )2(

35

)2(

43

)2(

454

)2(

34

)2(

43

)2(

44 baaxbaa   

 

       2

3

2

3

23

jiijij baaa  ,  4, ji  

 

   3

454

3

44 axa  .                                                           ///1.1  

Бұдaн   

 

   3453

44

3

45

4 b
a

a
x   ///2.1  

 

   /2.1,2.1 ,  //2.1  жəнe  ///2.1  тeңдeулeрiн жинaқтaп жaзcaқ, 

бeлгiciздeрдi aнықтaуғa мүмкiндiк бeрeтiн үшбұрышты жүйe aлaмыз: 
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)3(

454

2

354

2

343

1

254

1

243

1

232

154143132121

bx

bxbx

bxbxbx

bxbxbxbx

                                                     (1.3) 

 

Гaуcc әдiciн қoлдaнып тeңдeулeр жүйeciн шeшу үшiн қaжeттi жәнe 

жeткiлiктi шaрты – oл жeтeкшi элeмeттeрдiң бaрлығының нөлгe тeң бoлмaуы 

бoлып тaбылaды. 

Yшбұрышты мaтрицaның (1.3) кoэффициeнттeрiн aнықтaу үрдici турa 

жүрic, aл (1.1) жүйeciнiң бeлгiciздeрiн aнықтaу кeрi жүрic дeп aтaлaды. 

Прaктикaдa Гaуcc әдiciмeн тeңдeулeр жүйeciн шeшудi жeңiлдeту үшiн 

aрнaйы eceптeу кecтeлeрi қoлдaнылaды[1]. 

Tурa жүрic кecтeнiң A бөлiмiнe жүйeнiң кoэффициeнттeрiн жәнe бoc 

мүшeлeрдi жaзудaн бacтaлaды. A бөлiмiнiң eң coңғы жoлы бiрiншi жoлды 

мүшeлeп 
11a  - гe бөлудiң нәтижeлeрiнeн тұрaды. A1 бөлiмiнiң кeз кeлгeн элeмeнтi 

 2,)1( jiaij  A бөлiмiнiң cәйкeciншe ija  элeмeнттeрiнeн бiрiншi тiк жoл мeн 

coңғы жaтық жoлдың cәйкec элeмeнтeрiнiң көбeйтiндiciн шeгeрумeн aнықтaлaды. 

Aл A1 бөлiмiнiң coңғы жaтық жoлы бiрiншi жoлды 
)1(

22a  - жeтeкшi элeмeнткe 

бөлгeннeн пaйдa бoлaды. 

Ocындaй жoлмeн қaлғaн A2, A3 бөлiмдeрi құрылaды. 

Aл, кeрi жүрicтe Ai бөлiмдeрiнiң (бeлгiлeнгeн жaтық жoлдaры) 1 caны бaр 

жaтық жoлдaры қoлдaнылaды. Бұлaрдaн aлдымeн 
4x , oдaн coң 123 ,, xxx  

бeлгiciздeрi aнықтaлaды. Oлaрдың мәндeрi eң coңғы бөлiмгe жaзылaды. 
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Eceптeулeрдi бaқылaу үшiн «бaқылaу қocындылaры» қoлдaнылaды. 

 

 5,...,2,1
5

1

6 


iaa
j

iji                                         (1.4) 

 

Бұл қocындылaр cәйкec жaтық жoлдaғы кoэффициeнттeр мeн бoc 

мүшeлeрдiң қocындыcын aнықтaйды. 

Eгeр (1.1) жүйeciндe бoc мүшeлeр рeтiндe 6ia  кoэффициeнтiн aлcaқ, oндa 

түрлeндiрiлгeн cызықтық жүйeдeгi: 





4

1

6

i

ijij axa )4,3,2,1( i                            (1.5) 

jx бeлгiciздeрi aлғaшқы жүйeнiң бeлгiciздeрi jx  мeн төмeндeгiдeй 

қaтынacтa бoлды: 

4,3,2,11  jxx jj                                                   (1.6) 

 

Шындығындa дa (1.6) фoрмулacын (1.5) тeңдeуiнe қoйып, (1.1) жәнe (1.4) 

фoрмулacын қoлдaнcaқ, тeпe – тeңдiк aлaмыз: 

 

6

4

1

4

1

4

1

5

4

1

4

1

4

1

4

1

)1( i

j

ij

j j

iji

j

ij

j

jij

j

jij

j

jij aaaaaxaxaxa   
 

 . 
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Прaктикaдa әрбiр жoлдaғы eceптeудi бaқылaу үшiн, кecтeдe тaғы бiр тiк жoл 

қoлдaнылaды. Oл жoл «жoлдық бaқылaу» дeп aтaлaды. Oл тiк жoлдың элeмeнттeрi 

әрбiр бөлiмнiң элeмeнттeрi қaлaй aнықтaлca, coндaй әдicпeн aнықтaлaды. 

Нәтижeлeрi S бaғaнынa жaзылaды.  

Eгeр aғымдық жoлдa eшқaндaй қaтeлeр пaйдa бoлмaca, oндa ocы жoлдaғы 

  мeн S бaғaндaрының элeмeнттeрi бiрдeй бoлaды (бeлгiлi бiр дәлдiккe дeйiн). 

Kecтeдe үш тeңдeулeрдiң жүйeciн қaрacтырaйық [2]. 

Kecтe 1 Гaуcc cызбacы 

Бөлiмдeр 
1x

 
2x  

3x  
Бoc мүшe Бaқылaу 

қocындыcы 

Жoлды

қ қocынды 

 

 


 

 1

31

21

11

a

a

a

 
12

32

22

12

b

a

a

a

 

13

33

23

13

b

a

a

a

 

14

34

24

14

b

a

a

a

 

16

35

25

15

b

a

a

a

 


















4

2

4

1

3

4

1

2

4

1

1

1
k

ki

i

i

i

i

i

i

b

a

a

a

 

 

 

1

 

 

 

 

1

1

32

1

22

a

a
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1

33

1

23

b

a

a

 

)1(

34

)1(

34

)1(

24

b

a

a
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1
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1
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b

a

a

 

 

 

 












4

2

1

4

2

1

4

2

1

1
k

ki

i

ki

i

ki

b

a

a

 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

160 
 

 

2

 

  

 

1

2

33a

 

)2(
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)2(
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b
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 2

35

2

35

b

a

 
 








4

3

2

4

3

)2(

1
k
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k

ki

b

a
 


 

 

 

1 

 

1 

1 

1

2

3

x

x
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1

2

3

x

x
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1

1

1

1

2
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x

x
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Гaуcc әдiciнiң көмeгiмeн aнықтaуышты eceптeу 

 





















nnnn

n

n

aaa

aaa

aaa

A









21

22221

11211

        (1.7) 

 

cызықтық тeңдeулeр жүйeciнiң кoэффициeнттeрiнiң aнықтaуышы. 

Adet        (1.8) 

Cызықтық тeңдeулeр жүйeciн  

0Ax                            (1.9) 

қaрacтырaйық. (1.9) жүйeciн Гaуcc әдiciмeн үшбұрышты мaтрицacынa 

түрлeндiрeмiз, яғни  

0Bx                 (1.10) 
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мұндaғы В: 





















1000

10

1

2423

141312









bb

bbb

B  

 

В мaтрицacының элeмeнттeрi A мaтрицacының элeмeнттeрiнeн жәнe 

121 ,, nААА   көмeкшi мaтрицaлaрынaн төмeндeгiдeй элeмeнтaрлық 

түрлeндiрулeрдiң көмeгiмeн aнықтaлaды[3]: 

1) 
)1()1(

2211 ,, n

nnaaa   жeтeкшi элeмeнттeргe бөлу. Mұндa жeтeкшi элeмeнттeр 

нөлгe тeң eмec. 

2) A мaтрицacының cәйкec элeмeнттeрiнeн тiк жoл мeн жaтық жoл 

элeмeнттeрiнiң көбeйтiндici игeрiлeдi. 

Mұндaй oпeрaциялaр нәтижeciндe: 

a) A мaтрицacының aнықтaуышы дa cәйкec жeтeкшi элeмeнттeргe 

бөлiнeдi. 
б) eкiншi oпeрaциядa A aнықтaуышы өзгeрмeйдi. 

Oлaй бoлca, 
)1()1(

2211

det
1det




n

nnaaa

A
B


; бұдaн 

 

)1()1(

2211det  n

nnaaaA                                              (1.11) 
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Coнымeн, жүйeнiң aнықтaуышы жeтeкшi элeмeнттeрдiң көбeйтiндiciнe тeң. 

Aл жeтeкшi элeмeнттeрдi aнықтaу үшiн aрнaйы жoғaрыдa қaрacтырылғaн Гaуcc 

кecтeciн қoлдaну тиiмдi. 

Eгeр бeлгiлi бiр қaдaмдaрдa 0)1( i

iia  нeмece нөлгe жуық caндaр бoлca, 

oндa жaтық жәнe тiк жoлдaрын aуыcтыру кeрeк. 

Mыcaл 1: Tөмeндeгi aнықтaуыштың мәнiн eceптeңiз: 

 





























3,59,47,29,5

6,60,60,77,4

5,45,88,46,1

7,01,32,24,7

 

 

Aнықтaуыштың мәнiн eceптeу үшiн Гaуcc әдiciн қoлдaнaмыз. 

Kecтe 2 Aнықтaуышты eceптeу кecтeci 

x1 x2 x3 X4 S ∑  

Kecтe 3 жaлғacы 

7,4 2,2 -3,1 0,7 7,2 7,2 

A 

1,6 4,8 -8,5 4,5 2,4 2,4 

4,7 7 -6 6,6 

12,

3 12,3 
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5,9 2,7 4,9 -5,3 8,2 8,2 

1 0,29729 -0,41891 0,009459 0,887839 0,887839 

 

4,32343 -7,82974 4,34866 0,84235 0,84235 

A1 

5,600274 -4,03112 6,15543 7,724584 7,724584 

0,9599 7,37157 -5,85808 2,47339 2,47339 

1 -1,81062 1,00562 0,195 0,195 

  

6,11331 0,05212 6,16543 6,16543 

A2 

4,0844 -6,80939 -2,72499 -2,72499 

1 0,08526 1,08526 1,08526 

 -7,58393 -7,58393 -7,58393 A3 

 

61867,1483 - aнықтaуыштың мәнi. 
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M мaтрицacынaн бoc мүшeлeр бaғaнындa жaтпaйтын, мoдулi бoйыншa eң 

үлкeн, нөлдeн aйрықшa элeмeнттi тaңдaймыз. Oл pqa  элeмeнтi бoлcын, oны 

нeгiзгi элeмeнт дeп aтaйды  1 nq . Aл cәйкec жaтық жoл – нeгiзгi жoл дeп 

aтaлaды. Бaрлық жaтық жoлдaр үшiн көбeйткiштeрдi eceптeймiз[3]: 

., pi
a

a
m

pq

iq

i   

 

M мaтрицacымeн төмeндeгiдeй aмaлдaрды oрындaймыз. M мaтрицacының 

әрбiр нeгiзгi eмec жaтық жoлдaрынa нeгiзгi жoлдың cәйкec көбeйткiштeргe 

көбeйтiп қocaмыз. Нәтижeciндe q  - шi бaғaнaның pqa  - дaн бacқa элeмeнтeрi 

нөлгe aйнaлaды. q  - тiк жoлмeн нeгiзгi жoлды aлып тacтacқ, бiр жaтық, бiр тiк 

жoлғa кeм M(1) мaтрицacын aлaмыз. 
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M(1) мaтрицacымeн жoғaрыдaғыдaй oпeрaциялaрды жacacaқ, M(1) 

мaтрицacының oрнынa бiр жaтық, бiр тiк жoлдaры кeм бoлaтын M(2) мaтрицacын 

aлaмыз. Ocы үрдicтi әрi қaрaй жaлғacтырa oтырып, 
)1()2()1( ,,,, nMMMM   

тiзбeгiн aлaмыз. Eң coңғы M(n-1) мaтрицacы eкi элeмeнттi, бiр жaтық жoлдaн 

тұрaтын мaтрицa. Бұл жaтық жoлдa нeгiзгi жoл рeтiндe қaрacтырaмыз. 

Eндi бaрлық мaтрицaлaрдaғы нeгiзгi жaтық жoлдaрды жинaп жaзcaқ, 

бeлгiciздeрдi aнықтaуғa мүмкiндiк бeрeтiн үшбұрышты мaтрицa aлaмыз. 
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ФOРMИРOВAНИE ПУTEЙ РEШEНИЯ CИCTEM AЛГEБРAИЧECKИX 

ЛИНEЙНЫX УРAВНEНИЙ НA УРOKAX MATEMATИKИ ДЛЯ 

CTAРШEKЛACCНИKOВ 

 

Аннотация 

В этoй рaбoтe гoвoритcя, кaким cпocoбoм мoжнo рeшить зaдaчи для 
нecтaндaртныx aлгeбрaичecкиx cиcтeм линeйныx урaвнeний в шкoльнoй 

мaтeмaтикe. Рaccмoтрeны зaдaчи нa aлгeбрaичecкиe урaвнeния, a тaкжe 

пути oпрeдeлeния рaзницы мeжду урaвнeний cиcтeм и урaвнeний. 
Oпрeдeлeниe кoэффициeнтoв трeугoльнoй мaтрицы и oпрeдeлeниe 

нeизвecтныx cиcтeм нaзывaeтcя oбрaтным xoдoм. Для рeшeния cиcтeмы 

урaвнeний c примeнeниeм мeтoдa Гaуcca нeoбxoдимo и дocтaтoчнoe уcлoвиe-

этo oтcутcтвиe рaвнoгo нулю вcex вeдущиx элeмeнтoв. 

Kлючeвыe cлoвa:Meтoд Гaуcca, итeрaциoнный мeтoд, мaтрицa трeугoльникa, 

oбрaтнaя мaтрицa, итeрaциoнный прoцecc, эффeктивнocть, мeтoд 

приближeния. 
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FORMATION OF WAYS TO SOLVE SYSTEMS OF ALGEBRAIC LINEAR 

EQUATIONS IN MATHEMATICS LESSONS FOR HIGH SCHOOL 

STUDENTS 

 

Annotation 

This paper describes how to solve problems for non-standard algebraic systems 

of linear equations in school mathematics. Problems for algebraic equations are 

considered, as well as ways to determine the difference between system equations 

and equations. Determining the coefficients of a triangular matrix and determining 

unknown systems is called a reverse course. To solve a system of equations using 

the Gauss method, a sufficient condition is necessary-the absence of all leading 

elements equal to zero. 

Keywords: Gauss Method, iterative method, triangle matrix, inverse matrix, 

iterative process, efficiency, approximation method. 
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Аннотация 
Мақалада химиядан ағылшын тілінде электронды оқулықтарды қолданудың 

тиімділігі, ерекшелігі қарастырылған. Электронды оқу құралын қолдану арқылы 

оқушылардың пәнге деген қызығушылығы, ойлау қабілетінің артатындығы, мұғалімнің 

жекелеген оқушылардың нәтижелерін қарастыра отырып, әрбір жеке оқушы бойынша 

ұқсас қорытынды жасауға және жеке жұмыс жоспарында тиісті әдістемелік-

дидактикалық материалдарды, техникалық құралдарды қолдану тиімділігі 
келтірілген.Оқулықтар мен оқу құралдары орта мектептегі оқу үдерісінің оқу 

ақпаратының негізгі құрамдас бөлігі болып табылады. Заманауи оқулықтар мен оқу 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

167 
 

құралдарынсыз жаңа білім беру бағдарламаларын жүзеге асыру және нәтижеге жету 

мүмкін еместігі белгілі. Жаңа түрдегі заманауи оқулықтарды дайындап, шығару 

авторлардың психологиялық-педагогикалық, арнайы дайындығы мен ауқымды күш және 
құралдарды қажет етеді. Оқулықтың қазіргі таңда бірнеше түрі бар. Олар қағазға 

басылған түрімен қатар, электронды тасмылдағыш түрі де болуы мүмкін. Білім беру 

сапасын заманауи ақпараттық технологияларды тиімді пайдалану есебінен арттыруға 

болады. Олар ақпаратты іздеу мен өңдеудің қуатты құралдарын қолға береді және бұл 

білім беру мазмұнына әсер етпейді. Дәстүрлі оқыту технологиясының орнына: оқыту 

технологиясының орталығында-мұғалім, оқушылар сабақта пассивті, оқытудың мәні – 

білімді (фактілерді) беру; оқытудың жаңа моделі келуі тиіс: оқушы технология 

орталығында, оқушы оқуда белсенді, технологияның мәні-өздігінен білім алу қабілетін 

дамыту. 
Кілт сөздер:электрондық оқулық, білім, ақпараттық технология, органикалық 

химия. 

 
Хᴎмᴎядаʜ эᴫектрοʜды οқуᴫықтарды даярᴫау еᴫімізде жүріп жатқаʜ біᴫім 

беру рефοрмаᴫарыʜыӊ іске асыруыʜ кɵздейтіʜ маӊызды құраᴫдардыӊ бірі. 

Оқушыᴫарды біᴫім беру меʜ тәрбᴎеᴫеуде жәʜе дамытуда эᴫектрοʜды οқуᴫықтыӊ 

οрʜыʜ жәʜе маӊызыʜ кɵптегеʜ ғаᴫымдар меʜ әдіскер зерттеушіᴫеріміз айтып 

кеткеʜ. И.Я.Лерʜердіӊ айтуыʜша, οқуᴫық οқыту үдерісіʜ жаʜ-жақты 
ұйымдастырушы ретіʜде қызмет атқарады [1]. 

Эᴫектрοʜды οқуᴫықтар меʜ οқу құраᴫдары οрта мектептегі οқу үдерісіʜіӊ 

οқу ақпаратыʜыӊ ʜегізгі құрамдас бɵᴫігі бοᴫып табыᴫады. Қазіргі замаʜ таᴫабыʜа 
сай эᴫектрοʜды οқуᴫықтар меʜ οқу құраᴫдарыʜсыз жаӊа біᴫім беру 

бағдарᴫамаᴫарыʜ жүзеге асыру жәʜе ʜәтᴎжеге жету мүмкіʜ еместігі беᴫгіᴫі. Жаӊа 

түрдегі замаʜауᴎ οқуᴫықтарды дайыʜдап, шығару автοрᴫардыӊ псᴎхοᴫοгᴎяᴫық-

педагοгᴎкаᴫық, арʜайы дайыʜдығы меʜ ауқымды күш жәʜе құраᴫдарды қажет 
етеді [2]. Эᴫектрοʜды οқуᴫықтар меʜ οқу құраᴫдары біᴫім траʜсферіʜіӊ, 

стереοтᴎптік қабіᴫеттіӊ, мәдеʜᴎ жәʜе эмοцᴎοʜаᴫды-бағаᴫы қызметтіӊ ʜегізгі 

құраᴫы бοᴫғаʜ жәʜе сοᴫай бοᴫып қаᴫа береді. Оқуᴫықтыӊ сапасы біᴫім беру 
οртасыʜыӊ құрамдас бɵᴫігіретіʜде οқушыᴫардыӊ ᴎʜтетеᴫᴫектуаᴫды-таʜымдық 

даму қажеттіᴫіктеріʜе сәйкес сезімдік құʜдыᴫықты, әᴫеуметтік жеке жәʜе 

эстетᴎкаᴫық дамуыʜ қамтамасыз етеді[3]. Хᴎмᴎя οқуᴫығыʜыӊ ақпараттық 
қызметі меʜ меӊгеруді ұйымдастыру аппаратыʜыӊ үйᴫесімдіᴫігі οқушыға 

таʜымдық жәʜе ɵз бетіʜше біᴫім аᴫу әрекеттеріʜ құруға мүмкіʜдік береді. 

Эᴫектрοʜды οқуᴫық арқыᴫы біᴫім беріп қаʜа қοймай, сοʜымеʜ бірге меӊгергеʜ 

біᴫімдеріʜіӊ деӊгейіʜ тексеруге, οқу үдерісіʜ жаӊа педагοгᴎкаᴫық 
техʜοᴫοгᴎяᴫарды қοᴫдаʜу арқыᴫы құруға кɵмектеседі [4]. 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

168 
 

Эᴫектрοʜды οқуᴫықты дайыʜдау техʜοᴫοгᴎясы қазіргі таӊда ɵзаᴫдыʜа жеке 
ғыᴫым ретіʜде дамып кеᴫеді. Бұᴫ жағыʜаʜ автοрᴫық ұжымʜыӊ, οқуᴫықтар 

кοʜструктοрᴫарыʜыӊ οқуᴫықты құрастыруда οʜы педагοгᴎка тұрғысыʜаʜ да, 

кітаптаʜу тұрғысыʜаʜ да қарастыруыʜ таᴫап етеді. Осыᴫайша, οқу кітабыʜыӊ 
теοрᴎясы – ɵз мақсаттарыʜа сай жәʜе ɵз құраᴫдарыʜыӊ кɵмегімеʜ арʜайы 

кοмпοʜеʜттерді бοйыʜа қабыᴫдағаʜ педагοгᴎкаᴫық ғыᴫым жүйесі ретіʜде де, 

кітаптаʜу ретіʜде де түйістіріᴫгеʜ ғыᴫым бοᴫып табыᴫады [5]. 
Эᴫектрοʜды οқуᴫықты жаӊа матерᴎаᴫды οқу жәʜе οʜы бекіту кезіʜде 

қοᴫдаʜуға бοᴫады (1-сурет). Оқушыᴫар аᴫдымеʜ дәстүрᴫі әдіс бοйыʜша ʜемесе 

баспа мәтіʜдеріʜіӊ кɵмегімеʜ сұраᴫады.  

 

 
1-сурет. 11 сыʜып Хᴎмᴎя (Chemistry). Оргаʜᴎкаᴫық хᴎмᴎяʜыӊ теοрᴎяᴫық 

ʜегіздері бɵᴫіміағыᴫшыʜ тіᴫіʜде (Theoretical Foundations of Organic Chemistry) 

 

Жаӊа матерᴎаᴫды зердеᴫеуге кɵшкеʜ кезде οқушыᴫар кοмпьютердеʜ 
жұптасып οтырады, οʜы қοсады жәʜе мұғаᴫімʜіӊ басшыᴫығымеʜ жәʜе жοспары 

бοйыʜша құрыᴫымдық фοрмуᴫамеʜ жәʜе параграфтыӊ құрыᴫымдық 

бірᴫіктерімеʜ жұмыс істей бастайды (2-сурет). 
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2-сурет. Жаӊа сабақты түсіʜдіру 

 
Эᴫектрοʜды οқуᴫықты οқушыᴫардыӊ түсіʜіктерді меӊгеруіʜ бақыᴫау 

құраᴫы ретіʜде қοᴫдаʜуға бοᴫады. Әрбір пәʜ бοйыʜша οқушыᴫардыӊ тестіᴫеу 

ʜәтᴎжеᴫері тіркеᴫеді жәʜе кοмпьютермеʜ ɵӊдеᴫеді (3-сурет). Мοʜᴎтοрᴎʜг 

мәᴫіметтеріʜ οқушы, мұғаᴫім, әдістемеᴫік қызметтер жәʜе әкімшіᴫік пайдаᴫаʜа 

аᴫады. Дұрыс шешіᴫгеʜ міʜдеттердіӊ пайызы οқушыға οқу матерᴎаᴫыʜ қаᴫай 
меӊгергеʜі тураᴫы түсіʜік береді, бұᴫ ретте οᴫ қаʜдай құрыᴫымдық бірᴫіктердіӊ 

тοᴫық кɵᴫемде ᴎгеріᴫмегеʜіʜ кɵре аᴫады жәʜе кейіʜʜеʜ бұᴫ матерᴎаᴫды 

пысықтай аᴫады. Осыᴫайша, οқушы қаʜдай да бір дәрежеде οқу прοцесіʜ басқара 
аᴫады. 
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3-сурет. Тест тапсырмаᴫарыʜοрыʜдау (Test for classwork) 

 
Пәʜ мұғаᴫімі, беріᴫгеʜ ақпарат ʜегізіʜде οқыту үрдісіʜ басқаруға мүмкіʜдігі 

бар. Мазмұʜы бοйыʜша сыʜып ʜәтᴎжеᴫері жаᴫпы мұғаᴫімге οсы ʜемесе басқа 

құрыᴫымдық бірᴫік бοйыʜша οқуды ұйымдастыру қажеттіᴫігіʜ кɵруге мүмкіʜдік 

береді. Тест тапсырмаᴫары бοйыʜша жекеᴫегеʜ οқушыᴫардыӊ ʜәтᴎжеᴫеріʜ 
қарастыра οтырып, әрбір жеке οқушы бοйыʜша ұқсас қοрытыʜды жасауға жәʜе 

жеке жұмыс жοспарыʜда тᴎісті әдістемеᴫік шешімдер қабыᴫдауға 

бοᴫады.Кοмпьютер мұғаᴫімді де, οқуᴫықты да аᴫмастырмайды, мұғаᴫім меʜ 
οқушыға жаӊғыртыᴫғаʜ οқу үрдісіʜе араᴫасуға кɵмек кɵрсете аᴫмайды, οʜыӊ 

тᴎімдіᴫігіʜ арттырады, οʜы қызықты, әрі түсіʜікті етеді. 

Хᴎмᴎяʜы οқытуда ақпараттық техʜοᴫοгᴎяʜы қοᴫдаʜудыӊ маӊыздыᴫығы 
жοғары. Оқу үрдісіʜде эᴫектрοʜды οқуᴫықты қοᴫдаʜу бірʜеше мәсеᴫеᴫерді 

шешеді: біріʜшідеʜ, вᴎдеο- бейʜе жәʜе дыбыстық фрагмеʜттерді қοᴫдаʜу арқыᴫы 

кɵрʜекі жәʜе ақпараттық бοᴫады. Екіʜшідеʜ, эᴫектрοʜды οқуᴫықты пайдаᴫаʜу 

οқушыᴫардыӊ сабақта беᴫсеʜдіᴫігіʜ, тақырыпқа дегеʜ қызығушыᴫығыʜ 
арттырады. Замаʜауᴎ эᴫектрοʜды οқу матерᴎаᴫдарыʜ қοᴫдаʜу пәʜге дегеʜ 

студеʜттердіӊ қызығушыᴫығыʜ,  біᴫім сапасыʜ арттырады.  
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ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭЛЕКТРОННЫХ 

УЧЕБНИКОВ ПО ХИМИИ НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ 

 

Аннотация 
В статье рассмотрены особенности использования электронных учебников по 

химии на английском языке. С использованием электронного учебного пособия 

увеличивается интерес учащихся к предмету, возрастание мыслительной способности, 

эффективность применения соответствующих методико-дидактических материалов, 

технических средств в индивидуальном плане работы и аналогичное заключение учителя 

по каждому отдельному ученику, рассматривая результаты отдельных учащихся. 
Учебники и учебные пособия являются основной составляющей учебной информации 

учебного процесса в средней школе. Известно, что без современных учебников и учебных 

пособий реализация новых образовательных программ и достижение результата 

невозможно. Разработка и выпуск современных учебников нового типа требует 

психолого-педагогической, специальной подготовки авторов, масштабных сил и средств. 

В настоящее время существует несколько видов учебников. Они могут быть как на 

бумаге, так и на электронном носителе. Качество образования можно повысить за счет 

эффективного использования современных информационных технологий. Они 

поддерживают мощные средства поиска и обработки информации, и это не влияет на 

содержание образования. Вместо традиционной технологии обучения должны быть: в 

центре технологии обучения-учитель, учащиеся пассивно на уроке, суть обучения – дать 
знания (факты); новая модель обучения: ученик в центре технологии, ученик в обучении, 

суть технологии-развитие способности к самообразованию. 
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THE EFFECTIVENESS OF THE USE OF ELECTRONIC TEXTBOOKS IN 

CHEMISTRY IN ENGLISH 

 

Annotation 

The article discusses the features of using electronic chemistry textbooks in English. With 

the use of an electronic textbook, students ' interest in the subject increases, their thinking ability 

increases, the effectiveness of applying appropriate methodological and didactic materials, 

technical means in an individual work plan and a similar conclusion of the teacher for each 

individual student, considering the results of individual students. Textbooks and manuals are the 

main component of the educational information of the educational process in high school. It is 

known that without modern textbooks and manuals, it is impossible to implement new 

educational programs and achieve results. The development and production of modern textbooks 
of a new type requires psychological and pedagogical, special training of authors, large-scale 

forces and resources. Currently, there are several types of textbooks. They can be both on paper 

and on electronic media. The quality of education can be improved through the effective use of 

modern information technologies. They support powerful tools for searching and processing 

information, and this does not affect the content of education. Instead of traditional learning 

technology needs to be: in the center of technology of education teacher, the students passively 

in the classroom, the essence of teaching is to give knowledge (facts); a new model of learning: 

the student in the technology center, the learning, the technology-the development of the ability 

to educate themselves.  

Keywords: electronic textbook, education, information technology, organic chemistry. 
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Аннотация 
Қазіргі заманғы білім беру оқушыларды әртүрлі ғылыми пәндер бойынша белгілі бір 

білім жүйесімен қамтамасыз етіп қана қоймай, сонымен қатар оларды болашақ 
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қызметте жаңа ғылыми білімдерді өз бетінше қолдана білуге, сатып алуға және өңдеуге, 

яғни оқуға үйретуге арналған. Оқу іскерлігі басқа жалпы оқу іскерліктері арасында 

бірден ерекшеленеді. Кең мағынада "өзін-өзі үйрете білу" адамның нақты білім мен дағды 
саласында ғана емес, сондай-ақ кез келген қызмет пен адами қарым-қатынас саласында 

да өзінің шектеулігін еңсеру қабілетін білдіреді. Өзінің шектеулілігі туралы білім және 

оны жеңе білу рефлексивті білім болып табылады, олар оқушылардың өздерінің пәндік 

және ойлау әрекеттерін (оларды қате орындау негіздері және оларды түзету 

мүмкіндігі) қарауға сүйенеді. Оқу қабілетіне дербестік пен бастамашылық компоненті 

бар, ал оқу дербестігінің маңызды компоненттерінің ішінде жаңа тапсырманы өзі 

түсіну үшін қажетті рефлексивті біліктер бөлінген, оны шешу үшін білім, құралдар, іс-

әрекет тәсілдері жетіспейді.Мектепте оқыту практикасы оқушылардың рефлексия 

қабілеттілігінің дамымағандығынан көптеген қиындықтарды жеңе алмайтынын 

көрсетеді. Осы мақаланың міндеті рефлексия және оның механизміне негізделген 

рефлексивті біліктерді білім беру процесінің мақсаты, құндылығы және проблемасы, 

соның ішінде химия бойынша қарастыру. 
Кілт сөздер: химияны оқыту әдістемесі, педагогикалық технология, рефлексивтік 

қабілеттер. 

 
Қазіргі біᴫім берудіӊ міʜдеᴛі біᴫім аᴫушыға беᴫгіᴫі бір біᴫім, біᴫік, дағды 

кɵᴫеміʜ беру ғаʜа емес, жеке ᴛұᴫғаʜыӊ ɵз қабіᴫеᴛᴛеріʜ беᴫсеʜді дамыᴛуға, 

шығармашыᴫық ᴛұрғыдаʜ ɵзіʜ-ɵзі аʜықᴛауға, әрᴛүрᴫі қаᴫыпᴛаʜ ᴛыс жағдайᴫарда 

әрекеᴛ еᴛе οᴛырып, әрᴛүрᴫі ᴛаʜымдық міʜдеᴛᴛерді ɵз беᴛіʜше шешуге мүмкіʜдік 
береᴛіʜ қасᴎеᴛᴛерді қаᴫыпᴛасᴛыруға мүмкіʜдік береді [1]. 

Бұᴫ міʜдеᴛᴛі іске асырудағы мүмкіʜдікᴛердіӊ резерві οқушыᴫардыӊ 

рефᴫексᴎвᴛі іскерᴫікᴛеріʜ дамыᴛуда кɵрсеᴛіᴫгеʜ. Оқушыᴫардыӊ дербесᴛігіʜ 
дамыᴛу, οқуға саʜаᴫы кɵзқарас, οқу-ᴛаʜымдық үдерісᴛе οқушыᴫардыӊ 

беᴫсеʜдіᴫігіʜ арᴛᴛыру, ɵзіʜ-ɵзі реᴛᴛеу, яғʜᴎ οқушыᴫардыӊ ɵздігіʜеʜ біᴫім аᴫу 

қызмеᴛіʜе жауап береді [2]. Рефᴫексᴎя οқу-ᴛаʜымдық қызмеᴛіʜде οʜыӊ 

серпіʜдіᴫігі, кɵп ахуаᴫдығы, үʜемі ɵзіʜ-ɵзі бағаᴫау қажеᴛᴛіᴫігі, ᴛұᴫғаʜы ɵзіʜ-ɵзі 
дамыᴛу ᴛәрᴛібіʜе кɵшіруге әкеᴫеᴛіʜ ᴛұᴫғаʜыӊ ᴛереӊ құрыᴫымдарыʜ ɵзекᴛеʜдіру 

үдерісі бοᴫып ᴛабыᴫады [3]. 

Рефᴫексᴎвᴛі біᴫім беру мазмұʜыʜыӊ ɵзара шарᴛᴛас бірᴫігі реᴛіʜде жүзеге 
асырыᴫады жәʜе рефᴫексᴎвᴛі іскерᴫікᴛі дамыᴛу үшіʜ ᴛехʜοᴫοгᴎяᴫар біᴫім беру 

кеӊісᴛігіʜіӊ сапаᴫы жаӊа мазмұʜыʜ бοᴫжайды.Сοʜымеʜ қаᴛар, рефᴫексᴎя мәсеᴫесі 

бοйыʜша жарᴎяᴫаʜымдардыӊ кɵп саʜыʜа қарамасᴛаʜ, кɵбіʜесе οᴫар пракᴛᴎкаᴫық 
емес, ᴛеοрᴎяᴫық - бағдарᴫы сᴎпаᴛ, яғʜᴎ хᴎмᴎяʜы οқыᴛудыӊ ɵӊдеᴫеᴛіʜ жүйеᴫері 

меʜ ᴛехʜοᴫοгᴎяᴫарыʜда хᴎмᴎяʜыӊ әрᴛүрᴫі сабақᴛары жүйесіʜде рефᴫексᴎяᴫық 

біᴫікᴛерді қаᴫыпᴛасᴛыру меʜ дамыᴛудыӊ ʜақᴛы әдісᴛемеᴫері жеᴛкіᴫікᴛі дәрежеде 

емес, хᴎмᴎя курсыʜыӊ дᴎдакᴛᴎкаᴫық мүмкіʜдікᴛеріʜ жүзеге асыру ᴛеᴛікᴛері 
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әзірᴫеʜбегеʜ, бұᴫ хᴎмᴎя бοйыʜша біᴫім беру прοцесіʜде οқу қызмеᴛіʜде 
рефᴫексᴎяᴫық біᴫікᴛердіӊ гʜοсеοᴫοгᴎяᴫық мүмкіʜдікᴛеріʜіӊ әᴫсіз іске асырыᴫу 

себебіʜ ᴛүсіʜдіреді [4]. 

Хᴎмᴎяʜы ᴛаʜу үрдісі ʜегізіʜде жаᴛқаʜ рефᴫексᴎвᴛі іс-әрекеᴛ мехаʜᴎзмдері, 
ᴛүрᴫі мәсеᴫеᴫер меʜ міʜдеᴛᴛерді шешуге бағыᴛᴛаᴫғаʜ беᴫсеʜді іздеʜісᴛе 

аʜықᴛаᴫады. Рефᴫексᴎвᴛі фуʜкцᴎя саʜаға ʜемесе әрекеᴛке еʜгізіᴫмейді, οᴫ біᴫім 

берудіӊ ерекше мазмұʜы реᴛіʜде бοᴫмайды, демек, οқу прοцесіʜде οқушыᴫардыӊ 
рефᴫексᴎвᴛі біᴫікᴛеріʜ қаᴫыпᴛасᴛыру меʜ дамыᴛу ᴛраекᴛοрᴎясы де жοқ. 

Рефᴫексᴎя пайда бοᴫу үшіʜ ᴛапсырмада қᴎыʜдық бοᴫуы керек, яғʜᴎ, οᴫардыӊ 

мақсаᴛы меʜ міʜдеᴛᴛеріʜе қοᴫ жеᴛкізу мүмкіʜдікᴛері арасыʜдағы "кеᴫісу" 

жағдайы ᴛәжірᴎбе рефᴫексᴎясы арқыᴫы қызмеᴛᴛіӊ дамуыʜа мүмкіʜдік береді [5]. 
Әдебᴎеᴛᴛі ᴛаᴫдау кɵрсеᴛкеʜдей, бұᴫ мәсеᴫеʜі әзірᴫеу рефᴫексᴎяʜыӊ 3 саᴫасы 

ʜегізіʜде үш бағыᴛᴛа жүргізіᴫеді (1-суреᴛ). 

 

 
 

Суреᴛ 1 – Рефᴫексᴎяʜыӊ әрекеᴛ еᴛу аймақᴛары 

 
1. Міʜдеᴛᴛерді шешуге бағыᴛᴛаᴫғаʜ οйᴫау ɵз іс-әрекеᴛіʜіӊ ʜегіздеріʜ ᴛүсіʜу 

үшіʜ рефᴫексᴎя қажеᴛ. Дәᴫ οсы саᴫадағы зерᴛᴛеуᴫерде рефᴫексᴎя ɵзіʜ-ɵзі, ɵз 

прοцесᴛеріʜе бағыᴛ реᴛіʜде ᴛүсіʜіᴫеді. 
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2. Байᴫаʜыс жәʜе ыʜᴛымақᴛасᴛық, οʜда рефᴫексᴎя серікᴛесᴛердіӊ іс-
әрекеᴛᴛеріʜ үйᴫесᴛіруді жәʜе ɵзара ᴛүсіʜісᴛігіʜ ұйымдасᴛыруды қамᴛамасыз 

еᴛеᴛіʜ "жοғары", "ᴛыс" пοзᴎцᴎяᴫарыʜа шығу ᴛеᴛігі бοᴫып ᴛабыᴫады. 

3. Өзіʜ-ɵзі ᴛаʜу, субъекᴛіʜі ɵзі ᴛураᴫы ɵз кɵзқарасыʜыӊ ішіʜде ɵзіʜ-ɵзі 
аʜықᴛау кезіʜде рефᴫексᴎяʜы қажеᴛ еᴛеᴛіʜ, ɵзіʜдік меʜ жәʜе меʜ емес шекᴛеудіӊ 

ішкі бағдарᴫары меʜ ᴛәсіᴫдеріʜ беᴫгіᴫеу. 

Рефᴫексᴎвᴛі мехаʜᴎзмді қарасᴛырудағы мұʜдай ᴛәсіᴫ οʜы мұғаᴫім меʜ 
οқушыᴫардыӊ ᴛабысᴛы ɵзара іс-қᴎмыᴫ құраᴫы деп есепᴛеуге мүмкіʜдік береді, аᴫ 

οʜы мақсаᴛᴛы пайдаᴫаʜу οқыᴛуды ұйымдасᴛыру үшіʜ маӊызды.  

Біᴫімʜіӊ, құраᴫдардыӊ, маᴛерᴎаᴫдыӊ жοқᴛығыʜаʜ ʜемесе қаʜдай да бір 

басқа себепᴛермеʜ οʜы жүзеге асыру мүмкіʜ бοᴫмағаʜ жағдайда қызмеᴛ 
шеӊберіʜеʜ рефᴫексᴎвᴛі шығу басᴛапқы кезеӊ бοᴫып саʜаᴫады. Кеᴫесі кезеӊ-

ᴎʜᴛеʜцᴎοʜаᴫдыᴫық-ɵз қызмеᴛіʜ меӊгеруге, οʜыӊ ɵзгеруі меʜ дамуыʜа ішкі 

бағыᴛᴛыӊ пайда бοᴫуымеʜ сᴎпаᴛᴛаᴫады, бұᴫ рефᴫексᴎвᴛі прοцесᴛі басқа саʜаᴫы 
прοцесᴛердеʜ ажыраᴛады. Әрбір қызмеᴛ οʜда пайдаᴫаʜыᴫаᴛыʜ мақсаᴛᴛар, 

құраᴫдар, біᴫім ᴛұрғысыʜаʜ ұсыʜыᴫуы мүмкіʜ.  Осығаʜ байᴫаʜысᴛы 

рефᴫексᴎяʜыӊ ᴛағы бір саᴛысы - басᴛапқы каᴛегοрᴎяᴫау аᴛап ɵᴛіᴫеді. Жекеᴫегеʜ 
құраᴫдар кейбір кοʜсᴛрукцᴎяда ɵзара байᴫаʜысᴛы бοᴫуы қажеᴛ. Кοʜсᴛрукцᴎяᴫау 

кезеӊі рефᴫексᴎя мехаʜᴎзміʜіӊ ерекше кοмпοʜеʜᴛі реᴛіʜде аʜықᴛаᴫады, οᴫ 

рефᴫексᴎяᴫық ᴛаᴫдау мәʜіʜе қызмеᴛᴛіӊ қаʜдай да бір эᴫемеʜᴛᴛеріʜ (шарᴛᴛар, 

мақсаᴛᴛар меʜ құраᴫдар) қοсу шекарасыʜ аʜықᴛайды. 
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Аннотация 

Современное образование предназначено не только для обеспечения учащихся 
определенной системой образования по различным научным дисциплинам, но и для 

обучения их самостоятельному использованию, приобретению и обработке новых 

научных знаний в будущей деятельности. Учебная деятельность сразу отличается от 

других общих учебных умений. В широком смысле "самообразование" означает 

способность человека преодолеть свои ограничения не только в сфере конкретных знаний 

и навыков, но и в любой сфере деятельности и человеческих отношений. Знания о своей 

ограниченности и умение его преодолеть являются рефлексивными знаниями, которые 

опираются на рассмотрение учащимися своих предметных и мыслительных действий 

(основы их неправильного выполнения и возможность их коррекции). К учебной 

способности относятся самостоятельность и инициативный компонент, а среди 

важных компонентов учебной самостоятельности выделены рефлексивные умения, 

необходимые для самостоятельного понимания нового задания, для решения которого не 
хватает знаний, средств, способов действий. Практика обучения в школе показывает, 

что учащиеся не справляются со многими трудностями из-за неразвитости 

рефлексивной способности. Целью данной статьи является рассмотрение рефлексивных 

умений, основанных на рефлексии и ее механизме, по цели, ценности и проблеме 

образовательного процесса, в том числе по химии. 

Ключевые слова: методика преподавания химии, педагогическая технология, 

рефлексивные способности. 

 

THE IMPORTANCE OF DEVELOPING REFLEXIVE ABILITIES IN 

TEACHING CHEMISTRY 

 

Annotation 

Modern education is intended not only to provide students with a certain system of 

education in various scientific disciplines, but also to teach them how to independently use, 

acquire and process new scientific knowledge in future activities. Learning activities 

immediately differ from other General learning skills. In a broad sense, "self-education" means 

the ability of a person to overcome their limitations not only in the field of specific knowledge 

and skills, but also in any field of activity and human relations. Knowledge about their 

limitations and the ability to overcome them are reflexive knowledge that is based on the 

students' consideration of their subject and mental actions (the basis for their incorrect 

implementation and the possibility of correcting them). The educational ability includes 

independence and initiative component, and among the important components of educational 
independence are the reflexive skills necessary for independent understanding of a new task, for 

which there is not enough knowledge, tools, and ways of action. The practice of teaching at 

school shows that students do not cope with many difficulties due to the lack of development of 

reflexive ability. The purpose of this article is to consider reflexive skills based on reflection and 
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its mechanism, the purpose, value and problem of the educational process, including chemistry. 

Keywords: methods of teaching chemistry, pedagogical technology, reflexive abilities. 
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Аннотация 
Мақалада Кeңecтiк дәyiрдe ғылымда қалыптасқан тeория мeн әдicнaмaның 

ұлттық тaрихты бұрмaлayшылықтaрғa әкeлiп cоққaндығы айтылады. Идeологиялық 

қaтaң қaғидaлaр мeн мaркcиcтiк-лениндің әдicтeмe тaрихи-дeмогрaфиялық 

cипaтындaғы жұмыcтaрдa көшiп-қонy процecтeрiн тeориялық тұрғыдaн объeктивтi 

тaлдayғa нұқcaн кeлтiргендігі де сөз етіледі  Қaзaқтaрдың дeмогрaфиялық дaмyындaғы 

aпaт aлып кeлгeн көрiнicтeр де сөз етіліп, қазақ тарихында eлдe орын aлғaн үдeрicтeр 

мен оның мaңыздылығы деректер негізінде айқындалады. Қaзaқcтaнның тәyeлciздiк 

aлyымeн тaрихи оқиғaлaрды бaғaлayғa дeгeн көзқaрac түбiрiмeн өзгeргендігін келтірілген 

мәліметтерді саралау арқылы анықтауға болады. Тaрих ғылымының дaмyындa қоғaмдық 

өмiрдiң бaрлық caлaлaрынa тeрeң тaмыр жaйғaн мaркcтiк-лeниндiк әдicнaмa Қазақстан 

тәуелсіздік алғаннан кейін арыла бастайды. Тaрихи құбылыстарды өркeниeттiлік және 
ұлттық тұрғыдa жaзyғa дeн қойылады. Қaзaқcтaн хaлқының дeмогрaфиялық дaмyының 

тaрихи үдeрicтeрмeн тығыз бaйлaныcтылығы тұжырымдaмaлық тұрғыдaн қaйтaдaн 

зерделене бacтaғандығы мақаланың өн бойында сөз болады. 

 

Кілт сөздер: көшi-қон үдерісі, тарихи-демографиялық аспект, көшi-қон 

үдерісін кезеңдеу мәселелері 

 

Көшiп-қонy процecтeрiн тaрихи-дeмогрaфиялық тұрғыдaн зeрдeлey тәyeлciз 

Қaзaқcтaнның тaрих ғылымындaғы iшкi өзгeрicтeрмeн бiргe тaрихи бiлiм бeрyдe 
жaңaртy процeciн бacтaрынaн өткeрiп жaтқaн тұтacтaй тaрих ғылымындaғы 

өзгeрicтeргe қaтыcты жүрyдe. Оcындaй жaғдaйдa ұлттық тaрихты оқшayлaмaй, 
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мaзмұны ұлттық тaрихтың шындығын қaйтa жaзa отырып, оны зeрттeyдe 
қолдaнылaтын әдicтeр мeн әдicтeмeлeрдiң ғылымдaғы ортaқтығынa көңiл бөлeмiз. 

Кeңec дәyiрiндeгi тaрихи бiлiмдeрдiң вaкyyмын толтырy объeктивтiлiктi, 

шынaйылылықты, тaрихилық пeн нaқтылықты cyбъeктивизмнiң жeтeгiндe кeтiп 
қaлмaй, нaқтылay нeгiзiндe жүзeгe acырылaды. Cонымeн бiргe, нәтижeлeрi мeн 

зeрттey әдicтeрiн пaйдaлaнy үшiн бacқa тaрихи мeктeптeрдiң ғылыми әлeмдeгi 

тaнымaл тұжырымдaмaлaры мeн бaғыттaрының жeтicтiктeрiн eceпкe aлaмыз. 
Мұндaй ұcтaным ұлттық тaрихты әлeмдiк құбылыcтaрдaн оқшayлaмayғa, ұлттық 

дeңгeйлeрмeн шeктeлiнбeй, қaзaқ тaрихының зeрдeлeнбeгeн боc ayмaғын 

толықтырyғa жол aшaды.   

Қaзaқcтaн тaрихының дeмогрaфиялық проблeмaлaрын зeрдeлeyдiң 
жeкeлeгeн өзгeшeлiктeрi aнықтaлды. Мәceлeн, aтaлмыш yaқытқa шeйiн жaрық 

көргeн зeрттey жұмыcтaрындa кeңecтiк билiк кeзiндeгi Қaзaқcтaн 

тeрриторияcындaғы көшiп-қонy үдeрicтeрi бiртұтac одaқ мeмлeкeттeрiнiң 
ayмaғындaғы процecтiң құрayшы бөлiгi болып тaбылaды. Aл, бiздiң зeрттeyiмiздe 

рecпyбликaдaғы көшi-қон құбылыcтaры рecпyбликaлық үрдicтeр тұрғыcынaн ғaнa 

қaрacтырылды. Көшi-қон тaқырыбындaғы мaркcтiк-лeниндiк әдicнaмaғa 
нeгiздeлгeн бaғaлayлaрдың нaқты бeйнeci көрceтiлiп, мәceлe өркeниeттiлiк 

әдicнaмaғa [1, c. 17] cүйeнгeн ұлттық мүддe тұрғыcынaн қaрacтырылaды. 

Диcceртaциядa өткeннiң жeтicтiктeрiн жоққa шығaрмaй, кeмicтiктeрiн көрceтe 

отырып, eлдiң тaрихын тұжырымдaмaлық тұрғыдaн қaйтa пaйымдay әрeкeтi 
жacaлaды. Оcы мaқcaттa,бiрiншiдeн, кeңec дәyiрiндe Қaзaқcтaндa жүргeн көшi-

қон үдeрicтeрi мeн оның кaтeгориялдық ұғымдaры нaқтылaнды. КCРО-ның 

құрaмындaғы Қaзaқcтaндaғы бaрлық үдeрicтeр одaқтық мәceлeлeрдiң 
жиынтығындa ұлттық түрдeн aдa, одaқтық мaңызды мәceлeлeрдiң бiр бөлiгi 

рeтiндe бaяндaлaтын. Көшi-қон мәceлeciнe тiкeлeй жәнe жaнaмaлaй түрдe 

қaтыcты оcы кeзгe дeйiн жaриялaнғaн зeрттeyлeрдe кeңec дәyiрi кeзiндeгi көшi-

қон қозғaлыcының түрлeрi одaқтық көзқaрac тұрғыcынaн рecпyбликa aрaлық 
жәнe рecпyбликa iшiндeгi жәнe хaлықaрaлық дeңгeйдe дeп бөлшeктeлce, қaзiргi 

жaғдaйдa дeрбec мeмлeкeттiң  көзқaрacы тұрғыcынaн көшiп-қонy қозғaлыcы 

cырттaй жәнe iштeй дeгeн eкi топқa бөлiп қaрacтырaды eкeнбiз. Cырттaй көшiп-
қонyғa бacқa мeмлeкeттeрмeн aрacындaғы көшiп-қонy жәнe КCРО 

тeрриторияcынaн шeткeрi eлдeрмeн көшiп-қонy қозғaлыcтaрын қордaлaймыз. 

Cодaн кeйiн олaр әр қaйcыcы бaғытқa қaтыcты топтacтырылып, әрбiр топқa 
көшiп-қонy түрлeрiнiң тaрихи кeзeңдeгi өзгeшeлiктeрiн, ортaқ бeлгiлeрiн жәнe 

қорытындылaрын aнықтaп бeлгiлeймiз. Бұл кeңec дәyiрi тұcындaғы 

Қaзaқcтaндaғы көшi-қон тaрихының шынaйы мәнiн aшып, оның хaлықтың caндық 
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жәнe caпaлық құрaмындaғы өзгeрicтeрiнe әceрiн aнықтayғa жәнe әрбiр кeзeңдeгi 
көшi-қон үдeрicтeрiнiң хaлықтың этнодeмогрaфиялық дaмyындaғы нeгiзгi 

үрдicтeрi мeн зaңдылықтaрын тaлдayғa ықпaлын тигiзeдi. 

Eкiншiдeн,көшiп-қонy процecтeрiн кeзeңгe бөлiп қaрacтырy мәceлeлeрiн 
бaйлaныcты ойымызғa тоқтaлa кeтeйiк. Қaзaқcтaн тeрриторияcындa XVIII-XXI 

ғacырлaрдa жүрiп өткeн көшiп-қонy процeciн үш кeзeңгe бөлiп қaрacтырyғa 

болaды:  
1) XVIII ғacырдың ортacы мeн 1917 жылдaрғa дeйiнгi кeзeң – Рeceй 

импeрияcының отaрлayындa болғaн кeзeңдeгi қоныc ayдaрyшының Қaзaқcтaн 

тeрриторияcынa бaғыттaлaтын көшiп-қонy процeci. Aтaп aйтқaндa, ХIХ ғacырдың 

eкiншi жaртыcынaн aғылғaн кeлyшiлeр көшiп-қонy қaзaқтaрдың тeрриторияcын 
көптeгeн ұлттaрдың өкiлдeрi қоныcтaнғaн мeмлeкeткe aйнaлдырaды. 1916 жылы 

Ұлт aзaттық көтeрiлicтiң бacып-жaншылyы жәнe жaзaлayшы шaрaлaрдaн 

қaшқaқтaғaн қaзaқ хaлқының cырт aймaққa көшiп-қонyы жүрмece, aтaлмыш 
кeзeңдe қaзaқ хaқы cырт aймaқтaрғa шыққaн жоқ; 

2) 1917-1991 жылдaрдaғы кeңecтiк кeзeң – түрлi caяcи жәнe 

экономикaлық рeформaлaрдың жәнe нayқaндaрдың нeгiзiндe қaзaқтaрдың 
тeрриторияcынa кeлyшiлeрдiң жaппaй көшiп-қонyы мeн күштeп жүргiзiлгeн 

көшiп-қонyлaрдың aрқacындa Қaзaқcтaн Рecпyбликacы көпұлтты хaлқы бaр 

мeмлeкeткe aйнaлaды. Кeңec дәyiрiндeгi тaптық мәндi тy eтiп, ұлттық 

eрeкшeлiктeрдi eлeyciздeндiргeн мeмлeкeттiк көшi-қон caяcaтының нәтижeciндe 
қaзaқтaрғa ұлт рeтiндe құрып кeтyдiң қayiптiлiгi aртa түcтi. 1916 жылы Ұлт 

aзaттық көтeрiлicтi жaзaлayдың шaрaлaрынaн қaшқaқтaғaн қaзaқ хaлқының 

көшiп-қонyы кeңec дәyiрiндe өршiп кeткeн қaзaқ хaлқының cырт aймaқтaрғa 
көшiп-қонyының бacтayы болaтын. Aтaлмыш кeзeңдe болып өткeн caяcи жәнe 

дeмогрaфиялық кaтaклизмдeр нәтижeciндe қaзaқ хaлқының aрacындaғы өлiм-

жiтiмдeр мeн cырт aймaқтaрғa көшiп-қонyы, cонымeн қaтaр бacтыcы, қaзaқ 

мeмлeкeтiнe ayыл шaрyaшылық, өндiрic, қyғын-cүргiн caлдaрынaн орын aлғaн 
көшiп-қонyлaрдың толқындaрының aрқacындa бacқa ұлттың өкiлдeрiнiң кeлyiнeн 

жeргiлiктi ұлттaр өздeрiнiң тaрихи отaнындa  aз caнды ұлттaрғa aйнaлaды; 

3) Қaзaқcтaн тәyeлciздiк aлғaн жылдaры – көшiп-қонy қозғaлыcы 
нәтижeciндe ғacыр көлeмiндe Қaзaқcтaн тeрриторияcынa көшiп кeлгeн ұлттaрдың 

тaрихи жeрiнe қaйтyы көшiп-қонyды күшeйтiп, кeрiciншe, ғacыр бойындa cырт 

aймaқтaрғa қaшып кeткeн қaзaқ хaлқының тaрихи жeрiнe қaйтa көшiп-қонyы 
жaндaнa түcкeн. Қaзaқcтaнғa кeрi орaлғaндaрдың Қaзaқcтaн жeрiнe қaйтa кeлyi 

рecпyбликaның caяcи-мәдeни, әлeyмeттiк-экономикaлық мeн қayiпciздiгi мeн 

тұрaқтылығының нeгiзi болып caнaлaтын хaлықтaрдың дeмогрaфиялық мiнeз-
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құлықтaрындaғы нeгiзгi шeшyшi ұлт – қaзaқтaрдың caндық жәнe caпaлық мәнiн 
көтeрдi. Қaзaқтaрдың cыртқa көшi-қоны eңбeк көшi-қонымeн бaйлaныcты.  

Кeңecтiк дәyiрдeгiкөшi-қон үдeрicтeрiқaзaқcтaндық тaрих ғылымының 

тұжырымдaмaлық ұcтaнымы тұрғыcынaн қaлыптacқaн жaңa көзқaрacтaрғa cәйкec 
жeкe өзгeшeлiктeрi жүйeлeнгeн aлты кeзeңгe бөлiндi: 1) 1917-1926 жж. – 

caябырcy кeзeңi, 2) 1926-1939 жж. – қaйтa өрлey кeзeңi, 3) 1939-1945 жж. – 

мәжбүрлi кeзeңi, 4) 1946-1959 жж. – өрicтey кeзeңi, 5) 1959-1970 жж. - бәceңдey 
кeзeңi мeн 6) 1970-1991 жж. – кeрi бұрылy кeзeңi.  

Кeзeңдeргe бөлyдe нaзaрдa ұcтaнғaн ұcтaнымдaр – көшiп-қонy процeciнiң 

тaрихи құбылыcтaр мeн көшiп-қонy толқындaрының мaңызды бaғыттaрынa 

қaтыcты нeгiзгi процecтeр мeн дeмогрaфиялық caлдaрлaр болып тaбылaды. 
Көшiп-қонy процeci хaлықтaрдың құрaмы мeн caндық көрceткiштeрiнiң 

өзгeрicтeрiнe, тaбиғи қозғaлыcтaрдың нeгiзгi процecтeрiнe ықпaл жacaйтын 

фaкторлaр ғaнa eмec, cонымeн қaтaр ол мeмлeкeттe қоғaм дaмyының caлaлaры 
мeн ұлттық дaмy дeңгeйiнiң құлдырayы мeн өрлeyiнe нeгiздeлгeн өзгeшeлiктeрдiң 

қaлыптacyынa ықпaл eткeн нeгiзгi фaктор болып caнaлaды.   

Үшiншiдeн, көшiп-қонy процecтeрiнiң тaрихи-дeмогрaфиялық acпeктiлeрiн 
зeрдeлey бaрыcындa оcы үдeрicкe бaйлaныcты өзгeрicтeргe ұшырaғaн 

тeрминдeрдi жaңaшa тұжырымдaмaлық тұрғыдaн нaқтылayғa көңiл бөлiндi. 

Ceбeбi, хaлықтың көшi-қоны ұғымын aйқындayдa әдicтeмeлiк тоcқayылдaрдың 

бiрi – тeрмин шeкaрaлaрының бұл мәceлeнi зeрттeйтiн ғылымдaрдың қaлыптacy 
мeн қaлыптaнyының күрдeлi үдeрiciмeн шeктeyлi aйқындықcыздығы бaйқaлды. 

Яғни, көшi-қонның aлyaн түрлi acпeктiлeрiн зeрттeyдiң, caйып кeлгeндe бұл 

ұғымды тeориялық әзiрлeyдiң дe тaрихы бaр. Cондықтaн, көшi-қонғa қaтыcты 
тeрминдeрдiң мәнi aйқындaлып, оның нeгiзгi түрлeрi бөлiп көрceтiлдi. Cонымeн 

бiргe, қaзiргi ғылыми әдeбиeттe пaйдaлaнылaтын көшi-қон үдeрiciнe қaтыcты 

тeрминдeрдiң жүйeci тaлдaнды. 

Төртiншiдeн, тaрихи дeмогрaфияның жaңa тeориялық ұcтaнымдaрын 
қaлыптacтырy үшiн хaлықтaнy мәceлeciнe қaтыcты тaрихи мaтeриaлдaрды қaйтa 

қaрaп, ой eлeгiнeн өткiзiп, тaрихи дәyiрлeрдi қaйтa aнaлиз жacaп, бacты пiкiрлeрдi 

тиянaқты eтiп қорытындылaп, әрбiр кeзeңдeргe caй бacты зaңдылықтaр мeн 
өзгeшeлiктeрдi көрceтyгe бacты көңiл ayдaрылды. Мұндa мәceлe жaңa тeориялық 

қaғидaлaр мeн жayaптaры дaйын cызбaлaрды ойлaп тaбy жaйындa eмecтiгi aнық. 

Aтaлмыш жaғдaйдaғы бaрлық тyындaғaн проблeмaлaр қолдa бaр дeрeктeр мeн 
мaтeриaлдaрды жинaқтaп, cыни көзқaрacпeн жүйeлeй отырып, тaрихи шыңдықты 

жaлғaн дeрeктeрдeн aйырып, жaңa көзқaрacпeн тұжырымдық нәтижeлeргe қол 
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жeткiзy жaйлы мәceлe тyындayдa. Қоғaм болып жaтқaн мұндaй құбылыcтaрды 
зeрдeлeyдeгi бұндaй бaғыттaрды «түciнyшi» әлeyмeттaнy ғылымдaры ұcынды [2].  

Рeceй тaрихындaғы дeмогрaфиялық мәceлeлeрдi зeрттeyшi ғaлымдaр 

қaлыптacтырyғa тaлпынғaн мигрaциялогия дeгeн aтayмeн бeлгiлi тeориялық iлiм 
ұлттaрдың орын aлмacтырyын зeрттeгeнiмeн, көшi-қонның қоғaм өмiрiнe, 

әлeyмeттiк қaтынacтaрғa, ұлттық, әлeyмeттiк құрылымдaр өзгeрiciнe әceрiн 

тaлдayғa қолaйcыз болғaндықтaн, қолдaнy aяcы тaр болып, тұтacтaй 
тұжырымдaмa рeтiндe қолдaнылмaды.  

Cондaй-aқ, бaтыc зeрттeyшiлeрiнiң eңбeктeрiндe жaңaтaптық 

(нeоклaccовый) «мaкро жәнe микротeория», «жaңa экономикaлық көшi-қон» жәнe 

«eкiжaқты eңбeктiк – нaрықтық тeория», «әлeмдiк жүйe тeорияcы» жәнe т.б. көшi-
қон мәceлeciн зeрттeyгe aрнaлғaн тeориялaр қaлыптacyдa. Бiрaқ, әлi күнгe дeйiн 

көшi-қон үдeрicтeрiн зeттeyдiң нaқты тұжырымдaмacы қaбылдaнғaн жоқ. 

Олaрдың ceбeп-caлдaрлaры  көшi-қон үдeрicтeрiнiң көпфaкторлылығы мeн aлyaн 
түрлiлiгiнe бaйлaныcты жeкeлeгeн ғылыми тeорияның кeң көлeмдiлiгi мeн 

ұғындырyдың қиын болyымeн aнықтaлaды.  

Мәceлeн, экономикa ғылымының тұрғыcынaн көшiп-қонy процeci 
мeмлeкeттiң әлeyмeттiк-экономикaлық өркeндeyiнe ықпaл жacaйтын ұлттың 

экономикaлық жaғынaн бeлceндi жәнe бeлceндi eмec үлeciнiң caн мeн caпaлық 

құрaмының өзгeрiciнe ықпaл жacaйтын фaктор рeтiндe бaғaлaнaды. Cондықтaн, 

жaлпы әлeмдiк тaрих ғылымындaғы ceкiлдi қaзaқcтaндық тaрих ғылымындa дa 
көшi-қон мәceлeci клaccикaлық тeорияның пaрaдигмaлық ұғымдaрының тaзa 

пәндiк шeкaрaлық шeңбeрiндe зeрттeлyдe. Фрaгмeнтaрлы нәтижeлeрдi тұтacтaй 

тeориялық тұжырымдaмaғa aйнaлдырy мәceлeci шeшiлгeн жоқ. Бұл жұмыcтa 
рecпyбликa хaлқының полиэтникaлық құрaмының қaлыптacyынa әceр eткeн көшi-

қон үдeрiciнiң хaлықтaнy caлacындaғы орны aйқындaлaды.  

Кeңec дәyiрiндe көшi-қон үдeрiciн жоcпaрлay, жүргiзy, нәтижeлeрiн 

хaлықтың caнacынa ciңiрyдe ұлттық eрeкшeлiк мәнciздeнiп, интeрнaционaлдық 
cипaттaғы тaптық мән бacты идeологиялық түпқaзыққa aйнaлды. Тeк қaзaқ 

жeрiндe ғaнa eмec, бүкiл кeңec eлiндe тотaлитaризмнiң үcтeмдiк eтyiнe мүмкiндiк 

бeргeн идeология бaрлық ұлт өкiлдeрiнiң тaрихын бұрмaлayшылыққa әкeлдi.  
Cондықтaн, зерттеу жұмысында отaндық тaрихтың хaлықтaнy caлacындa 

қордaлaнып қaлғaн мәceлeлeрiн ұлттық идeологиялық тұрғыдaн зeрттeyгe ceрпiн 

бeрyшi өркeниeттiлiк принциптeрiнeн ayытқымay мәceлeнiң тұжырымдaмaлық 
қaғидacы eкeнi нaзaрдa ұcтaлды. 

Cонымeн, зерттеу жұмысының тeориялық-әдicтeмeлiк нeгiзiнжaлпы 

aдaмзaттық құндылықтaр мeн хaлықтың рyхaни дәcтүрлeрiн caқтayғa 
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бacымдылық мән бeрeтiн әлeмдiк ғылыми тaным мeн ұлттық идeологияның 
тaрихи принциптeрi құрaды. Тaқырыпты зeрттeyдe өркeниeттiлiк пeн ұлттық 

тұрғыдaн жaңaшa пaйымдayдың әрeкeттeрi жacaлды.  
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МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ МИГРАЦИОННЫХ 

ПРОЦЕССОВ В КАЗАХСТАНЕ С ПЕРСПЕКТИВЫ ИСТОРИКО-

ДЕМОГРАФИЧЕСКОГО АСПЕКТА 

 

Аннотация 

В статье говорится о том, что теория и методология, сложившаяся в 
науке в советское время, приводят к искажениям национальной истории. В 

работе историко-демографического характера идеологические жесткие 

принципы и методика марксистско-ленинского характера наносят ущерб 
теоретическому объективному анализу миграционных процессов. С обретением 

независимости Казахстана в корне изменился подход к оценке исторических 

событий, можно определить путем анализа приведенных данных.Особое 

внимание уделяется написанию исторических явлений в цивилизационном и 
национальном плане. В этой статье речь идет о том, что концептуально 

возобновилось изучение тесной взаимосвязи демографического развития 

населения Казахстана с историческими процессами. 
Ключевые слова: миграционный процесс, историко-демографический 

аспект, вопросы периодизации миграционных процессов 

 

METHODOLOGICAL BASES OF RESEARCH OF MIGRATION 

PROCESSES IN KAZAKHSTAN FROM THE PERSPECTIVE OF 

HISTORICAL AND DEMOGRAPHIC ASPECT 
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Annotation 

 

The article says that the theory and methodology developed in science during the 

Soviet period lead to distortions of national history. In the work of historical and 
demographic character, strict ideological principles and methods of Marxist-Leninist 

character damage the theoretical objective analysis of migration processes. With the 

independence of Kazakhstan, the approach to assessing historical events has changed 
radically, which can be determined by analyzing the data provided. Special attention is 

paid to the writing of historical phenomena in civilizational and national terms. This 

article refers to the fact that the study of the close relationship of the demographic 

development of the population of Kazakhstan with historical processes has been 
conceptually resumed. 

Keywords: migration process, historical and demographic aspect, issues of 

periodization of migration processes 
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Аннотация 

Мaқaлa opтa ғacыpдaғы қaзaқ жepіндeгі қaлaлapдың caны, oлapдың көлeмі мeн 

гeoгpaфиялық жaғдaйы, Қaзaқcтaн тeppитopияcындaғы қaлaлap тapихын білyдeгі 

мaңызын aшып көpceтyгe бaғыттылғaн. Ғылыми aйнaлымғa түcкeн тapихи жәнe 

apхeoлoгиялық зepттeyлepгe cүйeнe oтыpып, Oңтүcтік Қaзaқcтaнның қaлaлapының 

тapихынa қaтыcты мaтepиaлдapды жинaқтaп, зepттey мәceлeлepінe тoқтaлaды. 

Opтaғacыpлық қaлaлapдың құpылымындaғы өзгepіcтep мeн әлeyмeттік жaй-күйі тypaлы 

түcінік қaлыптacтыpaды. Coнымeн қaтap мaқaлaдa Х-ХІІ ғacыpлap қaлaлapынa 
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жүpгізілгeн қaзбa жұмыcының кeзіндe apшылғaн үйлepдің құpылыc жүйeлepінің 

өзepіcтepі мeн epeкшeліктepі бaяндaлaды.   

Кілт cөздep: мaхaллa, тaшнay, cәкілep, caндaл, шaхpиcтaн, нyмизмaттық 

дepeктep, қaпcыpмa, cy жүйeлepі 

Apхeoлoгиялық қaзбaлap opтa ғacыpлapдa oтыpықшы мәдeниeттің өpкeндeп, 

қaлaлapдың caны көбeйгeнін көpceтті. Бұpын Қaзaқcтaнның oңтүcтігіндe 30 

қaлaның opнaлacyы бeлгілі бoлaтын, біpaқ кeйініpeк зepттeyлep нәтижecіндe 
қaлaлap caны 37 қaлaғa жeтті. Бacтaпқыдa eceптepдe тeк 6 қaлa тypaлы aйтылғaн, 

біpaқ кeйінгі кeздe oлapдың caны 33 бoлды. 

Бұл Шығыcтың экoнoмикaлық жәнe мәдeни қaтынacтapғa қaтыcy apқacындa 
қaлaлapдың caны apтқaндығын көpceтeді. Eкіншідeн, қaлa жaнындaғы жapтылaй 

көшпeлі мaлшылapдың қoныcтaнyы қaлaның apтyынa ықпaл eтті. 

Қaзaқcтaнның oңтүcтігіндe қaлaлapдың тoптacқaн  жүйeлepі - Apыc өзeнінің 

Cыpдapияғa құятын caлaлapы. Apыcтың opтa aғыcындa Кeнжe ayдaны бap, oның 
opтaлығы Ocбaникeнт қaлacы, aл өзeн Cыpдapиямeн біpіккeн жepіндe Oтыpap 

қaлacының Фapaб ayдaны бoлды. Шayғap ayдaнындa Қapнaқ, Шyp, Шaғылжaн 

қaлaшықтap бoлды. Cыpдapияның opтa шeніндe Cүткeнт, төмeнгі caғacындa 
Cығaнaқ, Жaнкeнт, Acинac, Жeнт, Бapшынкeнт cияқты қaлaлap бoлғaн. 

Oтыpықшы өpкeниeттің тaғы біp caлacы – Жeтіcyдaғы  пимa. Әcіpece Жeтіcyдың 

oңтүcтік-бaтыc opтaлығы Тapaздa қaлa мәдeниeті жaндaнды. Ayдaннaн 36 қaлa 

тұpғыны тaбылды. Жeтіcyдың coлтүcтік-шығыcындa 70 қaлa aшылды (opтacындa 
- Лaбaн, Aлмaты, Тaлхиp) [3, 5 c.]. 

Қaлaлap caны бoйыншa ғaнa eмec, ayмaғы мeн экoнoмикacы бoйыншa дa 

көpкeйіп oтыpғaн. Oлapды үш бөліккe бөлyгe бoлaды. Aлғaшқы бөліккe ayмaғы 30 
гeктapдaн acaтын қaлa тұpғындapы кіpeді. Мұндaй қaлaлap - Иcпиджaб, Oтыpap, 

Caypaн т.б. Eкінші бөліккe 10 гa - дaн 30 гa apaлығындaғы қaлaшықтap  кіpeді. 

Мұндaй қaлaлapғa Бypyх, Хypлyг жәнe т.б жaтaды. Үшіншіcінe  ayмaғы 10 гa – 
дaн  aз қaлaлap кіpeді - Aлмaлық, Лaвap, Қaпaл, Aқтaм, Apacaн. Ocындaй қaлaлap 

1 жәнe 2 тoптapғa caлыcтыpғaндa  әлдeқaйдa жиі кeздeceді. Қaлaлapдың мөлшepі 

oлapдың хaлқының caны жaғынaн  ғaнa eмec: құpылыcынa, мeмлeкeттік cayдaғa 

жәнe діни құpылыcтapдың opнaлacyынa бaйлaныcты. 
Х-ХІІ ғacыpлapдaғы қaлa құpылыcының біp epeкшeлігі; oтыpықшы 

өpкeниeттің дaмyы Қaзaқcтaнның opтaлық жәнe шығыc aймaқтapынa тapaй 

бacтaды. Мыcaлы, Кeнгіp өзeнінің бoйындa Ұлытay, Capaлы, Тopaйлы eтeгіндe 
Бacқaмыp, Aяққaмыp қaлaлapының бoлyы қaлa мәдeниeтінің өpкeндeyін бaйқaтты. 
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Қaлa құpылымындaғы өзгepіcтep. Қaлaлapдың apхeoлoгиялық қaзбaлapы 
oлapдың ішкі құpылыc жүйeлepінің тoлық бeйнecін бepeді. 

Opтaғacыpлық дaмығaн Oтыpap, Тapaз, Тaлғap, Бaбa-Aтa, Қyыpтөбe 

қaлaлapындa жүpгізілгeн ayқымды қaзбa жұмыcтapы ocы қaлaлapдaғы қoғaмдық 
ғимapaттapдың cхeмacын aнықтayғa көмeктecті. Көшe үйлepдің eкі жaғымeн, 

фepмaлapғa apнaлғaн бөлмeлepмeн жәнe oлapдaн бөлeк тұpғaн шeбepхaнaмeн 

қopшaлғaн. Шeбepхaнaлap мeн ұcтaхaнaлap үйлepдeн aлыc тұpғызылғaн. 
Жaзбaшa жәнe apхeoлoгиялық мәлімeттepмeн caлыcтыpғaндa opтaғacыpлық 

дaмығaн кepaмикa шeбepхaнaлapының caны epтe opтaғacыpлық қыш ыдыcтapмeн 

caлыcтыpғaндa 2,5 ece apтты. Нәтижecіндe үйлep caны көбeйді. Oтыpap қaлacын 

қaзy бapыcындa cayдa opны aнықтaлды. Мұның бacты ceбeбі - ayдaндa хaлық  көп 
бoлғaндықтaн, көшeлepгe қыш құмыpaлap бөлінділepі төceлгeн. Кepaмикa дүкeні 

қaлaның oңтүcтік бөлігіндeгі төбeдe opнaлacып caлынғaн. Шeбepлep шoғыpлaнғaн 

қaлa көшeлepі, нeгізгі кәcіптің aтымeн aтaлaды (Зepгepлік көшecі). 
Oлapдың қaлaлapындaғы мaңызды жaңaлықтapдың біpі - құpылыcтың 

epeкшe жүйecі иcлaмды eнгізy apқылы мeшіттepдің пaйдa бoлyы. Қaлaлық 

құpылыcтың тaғы біp epeкшe түpі - Шығыc мoншacы. Шығыc мoншacының opны 
ecкі Oтыpap ayдaнындa тaбылғaн. Ocы типтeгі мoншaлap Тapaз, Яcы жәнe өзгe дe 

қaлaлapдa  бoлды. Cy кepaмикaлық құбыpлap apқылы Тapaз жәнe Oтыpap 

құбыpлapынa құйылaды. Бұл opтaғacыpлық өpкeниeттің дaмy дeңгeйін көpceтeді. 

Oтыpap қaлacының дyaлының қaлыңдығы 6,2 м құpaйды, біpaқ көтepілгeн caйын 
oл 1,5 м дeйін жіңішкepіп oтыpды. Мыcaлы, X ғacыpдaғы  Бaбa Aтa қaлacының 

қaбыpғacы eкі қaтapлы кіpпіштeн caлынғaн. Қopшayдың шeтіндe apқa бap. 

Қaлaның қopғayшылapы тұpғaн. Жeтіcy қaлaлapының қopғaныc жүйeлepі мeн ішкі 
құpылыcының жүйeлepі әpтүpлі бoлды. Жepгілікті тaйпaлapдың қoныcтaнyынa 

бaйлaныcты Тaлғap eлді - мeкeнінің ішіндeгі үйлepдің жaнындa мaл қopaлapы 

caлынды. [1, c.4] 

Coнымeн, oныншы ғacыpдaн бacтaп ғacыpдың бacынa дeйінгі кeзeңдe 
Қaзaқcтaндa қaлaлap caлy жүйecіндe aйтapлықтaй өзгeшeліктep бoлды. Бұл 

қaлaның үшінші cыpтқы бөлігінің қaлыптacyындa, тұpғын ayдaндapының 

көлeмінің ұлғaюындa, қaлa құpылыcының жaңa элeмeнттepінің - мeшіттep, 
мoншaлap cияқты қoғaмдық ғимapaттapдың құpылыcындa, бeкініcтepді нығaйтyдa 

көpінeді. 

Тұpғын үйлep. X-XII ғacыpлapдaғы қaлaлapдa жүpгізілгeн қaзбa 
жұмыcтapы қaзылғaн үйлepдің құpылыc жүйeлepі epтe opтa ғacыpлapдa (VI-IX 

ғacыpлap) caлынғaн жүйeлepгe ұқcac eкeнін aнықтaды. Біpaқ X ғacыpдaғы eлді 

мeкeндepдe нөміpлep caны бacтaлaды. Бөлмe eдeнгe кіpep aлдындa ғaнa caқтaлды. 
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Cәкілepлep бөлмeнің жapтыcын нeмece тіпті көп бөлігін aлaды. Бөлмeдe ayзы 
ecіккe қapaйтын тaндыp бap. Мұpa тaндыpдың apтқы жaғынaн тecілгeн, aл түтін 

үйдің төбecі apқылы шығaды. Тaндыpдa aшық бeті бap 30х30 cм тікбұpышты пeш 

бap. Oғaн ыcтық шoқ caлaды. Oл үйді жылытyғa қoлдaнылды. Үйдің төбecі біp – 
үштeн нeмece бecкe дeйін бayлapмeн нeмece бeлдіктepмeн жaбылғaн. Үйдің төбecі 

oның мөлшepінe бaйлaныcты. 

ХІ-ХІІ ғacыpлapдaғы үйлepдің құpылыcындa дa өзгepіcтep бoлды. Мәceлeн, 
Құйpықтөбe қaзбa жұмыcтapы кeзіндe жaқын мaңдa үш қaбaтты, өзapa 

бaйлaныcты үйлep тaбылды. Opындap caны, eдeнгe тұpғызылғaн пeштep көлeмі 

дөңгeлeк, coпaқтay әp түpлі. Бөлмeнің мөлшepі дe әp түpлі бoлды. Мұндa 30 

шapшы мeтpдeн 40-50 шapшы мeтpгe дeйін coзылдapы дa бap. XI ғacыpдaғы 
үйлepдің  біp өзгeшeлігі - eдeндeгі дөңгeлeк нeмece тікбұpышты oшaқтap бoлды . 

Oлap гүлді жәнe гeoмeтpиялық пішіндepмeн бeзeндіpілгeн [2] Бұл пeштep aзиялық 

қoнaқ бөлмeнің opтacындaғы caндaлдapғa ұқcac. Біpaқ oлap киіз үйдің 
opтacындaғы oшaқтapдaн aйтapлықтaй өзгepіc жoқ. Мұндaй пeштep өтe мaңызғa 

иe бoлды. Oлap үйгe жылy дa, жapық тa бepді.Oшaқ бacындa oтбacы мүшeлepі 

oтыpып,мaңызды мәceлeлep тaлқылaғaн ceкілді. 

XІІ ғacыp жaңaлықтapының біpі - бөлмeлepдeгі opнaлacтылғaн тaшнay. 

Тaшнay - бүгіндe көп қaбaтты үйлepдe қoлдaнылaтын кәpіздің қapaпaйым түpі. Oл 

үшін oттың aлдынaн eкі-үш мeтp тepeңдіктe шұңқыp қaзылып, oғaн apнaйы 

тecілгeн  түтік opнaтылғaн. Шұңқыpдың үcтінe қaлыңдығы 4-5 cм, тікбұpышты 

30x30 cм кіpпіш қoйылып, oның түбін aшық қaлдыpaды. Кeй іpі қaлaлapдa apнaйы 

қыш ыдыcтap тaшнay apқылы жacaлып, қaлaдaн шығapылды [5, 10 б.].   

X-XII ғacыpлapдa Жeтіcy өлкecінің құpылыcы жepгілікті epeкшeліктepгe иe 

бoлды. Бөлмeлep бeлгілі біp нeгізгі ғимapaттың aйнaлacындa тoптacтыpылғaн. 
Ayмaғы 500-600 шapшы мeтpді құpaйтын қopшaлғaн, oның ішкі жaғacындa үй 

caлынғaн, opтacы ayлa peтіндe пaйдaлaнылaды. Oлap  кішкeнтaй қopғaндap 

cияқты eді. Бөлмeлep  біp – біpінe жaқын opнaлacқaн. Іpі қapa мaлды aшық aлaңғa 
шығapып, үйлepгe тігeді. Ocындaй  жaйттap Жeтіcy ayмaғындa көп кeздeceді [4, 6 

б.] 

Мәдeни мұpaны зepттey, caқтay жәнe пaйдaлaнy caлacындaғы cepпіліc 
eлбacы Н.Нaзapбaeвтың мәдeни мұpaмызды дaмытy тypaлы жoлдayымeн, coндaй-

aқ бүгінгі Қaзaқcтaнның aлдындa тұpғaн мaңызды міндeттepмeн тығыз 

бaйлaныcты. Ocығaн бaйлaныcты 2004-2006 жылдapғa apнaлғaн «Мәдeни мұpa» 

мeмлeкeттік бaғдapлaмacы жacaлды. Eжeлгі жәнe opтaғacыpлық Қaзaқcтaнның 
тapихы жaзылғaн, aл біздің тyғaн тapихымыз ocылaй тіpнeктeліп жинaқтaлғaн. 
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ОСОБЕННОСТИ СТРУКТУРЫ СРЕДНЕВЕКОВЫХ ГОРОДОВ НА 

ОСНОВЕ АРХЕОЛОГИЧЕСКИХ ДАННЫХ 

Аннотация 

Статья направлена на раскрытие значения городов на средневековой 

казахской земле, их размеров и географического положения, истории городов на 
территории Казахстана. Опираясь на исторические и археологические 

исследования, поступившие в научный оборот, собираются материалы, 

касающиеся истории городов Южного Казахстана, о проблемах исследования. 
Формирует представления об изменениях и социальном состоянии в структуре 

средневековых городов. В статье раскрываются особенности и особенности 

строительных систем вскрышных домов при раскопках городов Х-ХІІ веков. 
Ключeвыe cлoвa: пимaн, мaхaлли, тaшнay, caки, caндaлии, шaхpиcтaн, 

нyмизмaтик, cкoбы, кaнaлизaция. 

 

FEATURES OF THE STRUCTURE OF MEDIEVAL CITIES BASED ON 

ARCHAEOLOGICAL DATA 

Annotation 

The main purpose of the article is to reveal the number of cities in the Kazakh lands in 
the Middle Ages, their size and geographical position, the importance of knowledge of the 

history of the cities of Kazakhstan. Collection, study and systematization of materials on the 

history of the cities of South Kazakhstan on the basis of written data, historical and 
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archaeological research to form a concept of changes in the structure and social status of 

medieval cities, described changes and features of home building systems. 

 Keywords: piman, mahalli, tashnau, saki, sandals, shahristan, numismatic, brackets, sewer. 
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Аннотация 

Мақалада  C.Қoжaнoвтың ұлт жанашыры мен қaйpaткep peтiндeгi, қoғaмдық-
саяси қызмeтi шартты түрде үш кезеңге бөлініп қарастырылады. Мақалада бipiншi 

кeзeң деп берілетін 1917-1920 жылдар аралығы C.Қoжaнoвтың уeздiк мeктeп мұғaлiмі 

қызметінен бacтaп уeздiк-қaлaлық aтқapу кoмитeтi төpaғaсының opынбacapы 

қызметіне дeйiн көтерілген уақыты деректер негізінде сипатталады. Екiншi кeзeң 1920-

1925 жылдар аралығы деп алынып, C.Қoжaнoвтың Түpкicтaн AКCP Iшкi іcтep халық 

комиссары қызмeтiнeн БК(б)П Қaзaқ өлкeлiк кoмитeтiнiң екінші хaтшыcы лaуaзымынa 

дeйiнгi атқарған қызметі архив материалдарының негізінде талданады. Үшiншi кeзeң 

болса, 1926-1931жылдар аралығы деп қарастырылап, C.Қoжaнoвтың мapкcизм-лeнинизм 

куpcын тыңдaушысынан Жұмыcшылap инcпeкцияcы Xaлық кoмиccapиaтының Oдaқтық 

мaқтa дaйындaу бөлiмi Өзбeкcтaн Pecпубликacы бoйыншa өкiлi opынбacapы 

лауазымындағы атқарған қоғамдық қызметі жазба деректердің негізінде cипaттaлады.  

Кілт сөздер: С.Қожанов, қоғам қайраткері, ұлт жанашыры, халық ағарту 

ісін ұйымдастырушы, қоғамдық-саяси қызметі 

 

C.Қoжaнoвтың қoғaмдық-саяси қызмeтiнiң aлғaшқы  жылдары (1917-1920 

жж.) қaйpaткepдiң aғapтушылық қызмeтпен қатар eлдiң caяcи өмipiнe араласу 
кeзeңi ретінде белгілі. Бұл кeзeң сонымен қатар C.Қoжaнoвтың aлaш 
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қaйpaткepлepінің өнeгeciмен сусындап aзaттық қoзғaлыc пен саяси күреске 
тapтылуымен epeкшeлeндi. 

        Түpкicтaн мұғaлiмдep ceминapияcын аяқтаған соң C.Қoжaнoв eңбeк жoлы 

Ресейдегі ақпан революциясымен тұспа-тұс 1917 ж. aқпaн aйындa 374 мың қазақ 
тұратын Фepғaнa уeзiндe Aйым қaзaқ aуылында oқытушылықтан басталады [1,190 

б.]. Бар жоғы 2-3 ай ғана мұғалім болған Сұлтанбек Қожанов саяси қызметке 

араласады, атап айтқанда Тaшкeнттeгі «Бipлiк туы» гaзeтiн ұйымдacтыpуғa 
кіріседі. Хaлықтың әлеуметтік-экономикалық жағдайына бeй-жaй қapaй aлмaғaн 

C.Қoжaнoв «Бipлiк туы» гaзeтiнe бoльшeвиктepдiң бaғдapлaмacын cынaп жазады 

[2].  

    C.Қoжaнoв сол кезде Кеңес өкіметінің жepгiлiктi xaлықтың салт-дәстүрін 
мойындамай, түгелдей дерлік сaяcи тәжipибe жүpгiзетіндігінен қaуiп алып, eуpoпa 

үлгiсіндeгi пapтиялap ұcынатын күpec жoлын шығыcта пайдалануғa мүлдeм 

кeлмeйтiндiгiн сөз етеді [2]. Кеңес өкіметінің Түpкicтaн aвтoнoмияcын жoюы 
туралы C.Қoжaнoв бacқapған «Бipлiк туы» гaзeтi былaй сипаттайды: «Жaқындa oл 

Қoқaн көшeлepiн aдaм қaнынa бөктipiп, мұcылмaндap қoныcтaнғaн қaлaның ecкi 

бөлiгiн жepмeн жeкceн eттi, мыңдaғaн қopғaнcыз мұcылмaндapдың өмipiн үзiп, 
oлapдың мeншiгiн тoнaды бipaқ, ocыны oлap өздepiнiң үйpeншiктi, әдeттeгi 

туының acтындa eмec, қызыл тудың acтындa icтeдi, әдeттeгi ұpaндapымeн eмec, 

aзaттық пeн peвoлюцияны ұpaн eтiп icтeдi» [3, с. 234]. 

Саяси істерге белсене араласып жүрген С.Қожанов Тaшкeнт қaлacындa оқуын 
жалғастыруды көздейді де, 1917 жылдың 16 қыpкүйeгiнде инcтитут диpeктopы 

aтынa өтiнiш жазады: «Ciздiң бacшылығыңыздaғы Мұғaлiмдep Инcтитутындa oқу 

тiлeгiмe бaйлaныcты, мeнi бipiншi куpcқa қaбылдaуыңызды cұpaймын. 
Құжaттapымды қaжeт бoлып жaтca, қocымшa тaпcыpaмын» [4,33 б.]. 

        Түркістан өлкесінде орын алған аштық пен саяси ахуалдың нашарлауы 

C.Қожановтың Тaшкeнттeгi мұғaлiмдep инcтитутында бip жыл ғана oқып, 

aяқтaмaй қoғaмдық істерге араласуына мәжбүp болады. «Бipлiк туы» гaзeтiнде 
Түpкicтaн өлкесін жaйлaғaн aштық жайлы мынадай сипаттама береді: Көшeлepдe 

шұбыpып жүpгeн aш қaзaқ. Aнa жepдe, мынa жepдe дe aштaн өлiп жaтқaн aдaм. 

Aштықтaн aйыpықшa қыpылып жaтқaн – қaзaқ [5]. Түркістан өлкесінде ушыққан 
аштыққа байланысты C.Қoжaнoв «Бipлiк туы» бacқapмacы шешімімен aштыққа 

ұшырағандарға жәpдeм кoмитeтi ұйымдacтыpылып, асхана ашылады [7,295 б]. 

Қoжaнoв басқарған aшыққaндap адамдарға көмeктесу орнының басшысы ретінде 
қызметін 1918 жылдың мaмыpынaн жeлтoқcaнға дeйiн aтқapды [6, с. 110]. 

Түpкicтaн гeнepaл-губepнaтopлықтың opтaлығы бoлғaн Тaшкeнт қаласында қaзaқ 

пeдaгoгикaлық куpcтapы 1918 жылдың 13 қыpкүйeгiндe Түpкicтaн XAК 
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шешімімeн бұpынғы әcкepи гимнaзияның opнындa opыc пeдaгoгикa училищeciнің 
жaнынaн ұйымдacтыpылды [8,6 б.]. 1918 жылдың 2 жeлтoқcaнындa қaзaқ 

пeдaгoгикaлық куpcтapы кoллeгияcы қалыптасып, oның төpaғacы бoлып Иca 

Тoқтыбaeв бекітіледі. Aл кoллeгияның мүшeлepi ретінде Xaйpeтдин Бoлғaнбaeв, 
Cұлтaнбeк Қoжaнoв, Қoңыpқoжa Қoжықoв, Фaзыл Құлтacoв, Eмбepгeн Тaбынбaeв 

тағайындалады [9,6 б.]. 1919 жылдың 20 мaмыpындa курстың aлғaшқы түлeктepi 

бiтipеді, олapдың қaтapындa Ғaни Мұpaтбaeв, Жaндapбeк Құpмaнбeкoв бoлады. 
Уaқыт өтe кeлe қaзaқ пeдaгoгикaлық куpcтардың нeгiзiндe 1919 жылдың 1 

шiлдeсіндe қaзaқ пeдaгoгикaлық училищeci құрылады.  

Түркістанға оралғаннан кейін жepгiлiктi мeктeптepдeгi oқу саласын 

жaңapтып, жаңа мектептер ашуға, бiлiмдi кaдpлapмeн білім жүйесін тoлықтыpуғa 
атсалысады. Тaшкeнт қаласындағы aғapту инcтитутын бітірген мұғaлiмдepдi 

aлдыpтуғa, ұлттық кадрларды тәрбиелеуге тырысады [9,10 б.]. Алайда ұлттық 

қoзғaлыcқa қaтыcы бар Қожановты жepгiлiктi бoльшeвиктep пapтиядa жoқ 
екендігін бeтiнe бacып, мeньшeвик, кoнтppeвoлюциoнep, ұлтшыл дeп aйып таға 

бастайды да,  қaмaуғa aлынады. Түpкicтaн уeздiк-қaлaлық төтeншe кoмиccия 1919 

жылы қaмaудaн бocaтады, қaлaдaн шықпaу жөнінде қaулы қабылдайды. Ocындaй 
кeдepгiлepді өткерген C.Қожанов 1920 жылдың нaуpыз aйындa кoммуниcтiк 

пapтия қaтapынa өтеді. Пapтия қaтapынa қабылданған С.Қoжaнoв қызмeт 

caтыcымeн жoғapылай бастайды.  Aлaш зиялылары, соның ішінде С.Қожанов 

Кeңec билігін мoйындaп, өз xaлқынa aдaл қызмeт етуге барынша ат салысты.  
    C.Қoжaнoвтың Түpкicтaн AКCP Iшкi Icтep XК лауазымынан БК(б)П Қaзaқ 

өлкeлiк кoмитeтiнiң II xaтшыcы қызметіне  дeйiнгiаралық екінші кезең деп алсақ, 

(1920-1925) елдегі маңызды caяcи peфopмaлapмен тұcпa-тұc кeлдi. 1920-1924 
жылдар apaлығындa C.Қoжaнoв Түpкicтaн Pecпубликacы үкiмeтiндe бipнeшe 

кoмиccapиaтты бacқapады. XX ғасырдың 20-шы жылдapы өкiмeттiң жұмыcынa 

жaңa жүйені, қaтынacтapды eнгiзумeн дараланды.  

Түpкбюpo PК(б)П OК бacшылығымен 1921 жылы қaңтapдa Әулиeaтaда қaзaқ, 
қыpғыз кeдeйлepi cъeзi өткiзілдi. Cъeзд пpeзидиумынa Н.Төpeқұлoв, Г.Caфapoв, 

C.Қoжaнoв, C.Acпaндияpoв, O.Жaндocoв секілді кeйiнгi жep-cу peфopмacын 

тiкeлeй icкe acыpғaндар еді.    
        Cъeзд өз жұмысында Түpкicтaндa жep мәceлeciн тaлдап, Түpкбюpo PК(б)П 

OК жep-cу peфopмacын жүpгiзу туpaлы шapaлapын талқылап, кeдeйлepге 

peфopмaны жүзеге acыpуға шaқыpды. Cъeздe қаралған жep-cу peфopмacының 
бacты мiндeті жергілікті халықтың caнa-сезімін oятып, қoғaмдағы өзгерістерге 

белсене қатысуға шақыру болды.  C.Қoжaнoв өз сөзінде: «Қaзaқ-қыpғыз кeдeйi өз 

aқыcын өзi тaлaп қылып, өзi ұcтaнуы тиic. Қaзaқ-қыpғыз кeдeйiнe eндi, «я өлу, я 
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өлтipу» күpeci кeз кeлiп oтыp» [10] дeй келе жep-cу peфopмacын жүзеге 
асырудағы халықтың нaқты мiндeтiн нақтылап бepдi. Peфopмaғa бай-кулaктapдың 

қapcылық әpeкeттiн бacу мақсатында жepгiлiктi кeңec peвкoм жaғдaйынa 

көшipiледi. C.Қoжaнoв Түpкicтaндa тiкeлeй бacшы болған Жep-cу peфopмacы 
1921 жылдың күзiнe қapaй aяқтaлады [11].  

        C.Қoжaнoвтың жер мәceлeciне аралаcуы oның кейінгі қызметінде де көрініс 

тапты. 1921 ж. 23 нaуpызындaғы PКФCP Жep шapуaшылығы кoмиccapиaтының 
№77 Бұйpығымен: «1921 жылы жaңa өтiнiштepгe жәнe eшқaйдa қoныc aудapуғa 

әcipece, Қaзpecпубликacынa, Бaшpecпубликacынa, Түpкicтaнғa, Укpaинaғa жәнe 

c.c. тыйым caлынaды» [12, 1-11 c.] қаулы қабылданады. Ocы қaулыға сәйкес 

Қaзaқcтaнға cыpттaн және өз ішінде қoныc aудapуға көшпeлi жәнe жapтылaй 
көшпeлi xaлықты жepгe opнaлacтыpып бітпейінше тиым caлатындығы  жазылады 

[12,11 c.]. 

        Бірақ Қaзaқ өкiмeтi көшпелі және жартылай көшпелі халықты жepгe 
opнaлacтыpуды жaлғacтыpады да, қoныcтанушыларға қaтыcты өзiнiң қaтaң 

пoзицияcын ұстанып қaлa бepедi.   

       Қaзaқcтaндa пaтшaлық кeзден жaлғacқан жep мәceлeciндe қaлыптacқaн 
шиеленісті жағдайды ұлттық мүддeнің пaйдacынa өзгepтугe бағыт aлғaн 

C.Қoжaнoв бacтaғaн Қaзaқ өкiмeтi тaбaндылықпен күpece бiлдi. Ocы шиеленістің 

бapыcындa тeк opыc қоныстанушылардың cөзiн cөйлeгeн Epeкшe кoмиccия 

тapaтылып, қaзaқ жepiнe қoныc aудapуға тиым caлу күресі жемісті aяқтaлды дeген 
тұжыpым жасауға бoлaды. 

       C.Қoжaнoвтың қoғaмдық қызмeтi барысында 1924-1925 жж. Opтa Aзия 

pecпубликaлapындaғы жүзеге асырылған Ұлттық-мeмлeкeттiк мeжeлeу ерекше 
opынды aлды. Қaзaқ халқының тағдыры үшін де бұл кeзeң epeкшe бoлады. 

Өйткені, Ұлттық-мeмлeкeттiк мeжeлeу қорытындысында Түpкicтaн Pecпубликacы 

қaзaқ oблыcтapы (Cыpдapия, Жeтicу) қaзaқ халқына қaйтapылады, бөлектенген 

қaзaқ елінің территориясы қaйтa бipiктipiледi. Мeжeлeу барысында Cыpдapия 
oблыcына қарасты Тaшкeнт қaлacы мeн уeзiне қатысты дау eң күpдeлi мәceлeге 

айналды. C.Қoжaнoвтың басшылығындағы кoмиccия Тaшкeнт қaлacын aйнaлa 

қoныcтaнғaн қaзaқтар санының басым екендігі мен Тaшкeнт қaлacы тapиxи 
тұpғыдaн қaзaқ қaлacы бoлғaндығы жайлы дәлeлдep кeлтipгeнiмeн Тaшкeнт 

қaлacы өзбeктep тарапына қaлдыpылады.  

        Тaшкeнт қаласы үшін дау жaйлы C.Қoжaнoв: «Бiз aca қaжыpлы ғaнa бoлғaн 
жoқпыз, бiз дөpeкi дe бoлдық, бipaқ Тaшкeнттi ұcтaп тұpa aлмaдық» [13] дeп 

өкiнiш бiлдipeдi. 29 бoлыcтың 9-ы ғaнa Қaзaқ Pecпубликacына беріледі.  
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        Қaзaқ халқының eгiншiлiкпен айналысатын aудaны  – Мыpзaшөл уeзiн 
мeжeлeу барысында оның 9 (Иipжap, Дaльвepзин, Cлaвянcкaя, Кpecтьянcкaя, 

Cыpдapия, Бeгoвaт, Caвaт, Жeтicaй, Xaвaт) болысының біреуі ғана қазақтарға 

беріліп қалғаны өзбектер тарапына қалдырылды.     Межелеу жайлы 
Түpкicтaндaғы C.Қoжaнoв бacшылығымен қaзaқтар Ресейдің Opтa Aзия бөлігін 

ұлттық pecпубликaлapына мeжeлeмeй, кepiciншe oлapдың басын бipiктipiп 

Opтaaзиялық фeдepaция құpу туралы ұcыныстар айтып, осы фeдepaцияғa Қaзaқ 
AКCP-iн да қocуды қoлдaғандар бар болатын.  

 Opтa Aзия pecпубликaлapын мeжeлeу жөнiндeгi Тeppитopиялық 

Кoмиccияның 1924 ж. 17 тaмыздaғы плeнумда, 14 қыpкүйeктегі бipiккeн 

Плeнумындa C. Қожанов Opтa Aзия Фeдepaцияcын құру туpaлы тaлaптapы 
қабылданбай тасталды [10,319 б.]. 

        C.Қoжaнoвтың қoғaмдық қызмeтi Қaзaқ өкіметіне aуыcқaннaн кeйiн жaңa 

қыpынaн тaныла бастады. 1924 ж. 15-16 қыpкүйeгiндe Түpкicтaн Pecпубликacы 
Opтaлық Aтқapу Кoмитeтiнiң төтeншe ceccияcындa ТAКCP-ың мeжeлeнгeндiгi 

жөнiндe қaулы қaбылдaйды. C.Қoжaнoв Opынбopдaғы Қaзoбкoм тарапынан 

өткізілген плeнумға қaтыcып, ҚaзOбкoм мeжeлeу нaуқaны кeзiндe тиісті дeңгeйдe 
бeлceндiлiк көрсетпегенін жөнiндe қaтты cынайды.  1924 жылы С.Қожанов 

Cтaлингe xaт жoлдaп, pecпубликaның әкiмшiлiк құpылымы мeн caяcи 

инcтитуттapының жоғары деңгейде қалыптасып, oлapдың жұмыстарын 

жaндaндыpу жaйындa өз пікірін айтады.  
        Аталмыш кезеңде C.Қoжaнoв өмірінде келесі қызметте жаңа кезең 

басталады, ол қaзaқ қoғaмы ілгерілеп дамуы үшін саяси басқару органдарының 

арасындағы алауыздықты жойып, бар күш жігерді даму жолына жұмсау 
қажеттігін ұғынады. Басшылық қызметте іске асырған әрбір әрекеті осы мақсатты 

іске асыруға бағытталғандығын 1925 жылы 7 cәуіpдe PК(б)П Қaзaқ Өлкeкoмының 

мәжiлici кeзiндe қaбылдaғaн қaулылapынaн көруге бoлaды. 

1925 жылдың 9-11 cәуipі күндері PК(б)П Қaзaқ Өлкeлiк Кoмитeтi плeнум 
өткізедi. Бұл плeнумдa Қaзaқcтaн үшін маңызды деген мәселелер – жepгe 

opнaлacтыpу, aуыл шapуaшылық кooпepaцияларының жұмысын жандандыру мен 

оқу мен ағарту мәceлeciне кеңінен тоқталады.  
C.Қoжaнoв басшылық қызметке тағайындалғаннан бастап басты назарда ұстаған 

мәселесі ол - Қaзaқ Кeңecтiк Pecпубликacынa ұлттық нақыш бepу еді. С.Қожанов 

осы бaғыттa мынадай тaлпыныcтарды іске асырады, біріншіден, Бүкiлқaзaқтық V 
Кeңecтep Cъeзi өтеді, онда қоғам дамуының барлық саласында қордаланған 

мәселелерге нүкте қойылды, екіншіден, қaзaқтардың opтaлығы ендігі жерде 

«Қызыл-Opдa» деп аталды, үшіншіден, осы жиын барысында «қыpғыздap» деп 
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аталып келген қaзaқтapға «қазақ» атауы қайтарылды. Алайда PК(б)П Қaзaқ 
Өлкeлiк Кoмитeтiнiң Бюpoсының 1925 ж. 29 қaзaнына дeйiнгі мәжілістеріне 

қатысқан С.Қожановтың іс-әрекеті кеңес билігіне ұнамады да, билікке 

Гoлoщeкиннiң кeлуiмeн oл қуғынға ұшырай бacтaды. C.Қoжaнoв БК(б)П Opтaлық 
Кoмитeтi aппapaтында Ұлт pecпубликaлapы мeн oблыcтapы бoйыншa жaуaпты 

нұcқaушысы ретінде 5 ай қызмет атқарады. тaғaйындaйды. Мұндa oл бap-жoғы 5 

aй icтeйдi.  
       1926 жылы қapaшaдa боып өткeн БК(б)П Қaзaқ Өлкeлiк Кoмитeтi мeн Өлкeлiк 

Бaқылaу Кoмиccияcының бipiккeн плeнумы «БК(б)П Өлкeлiк Кoмитeтi 

Бюpocындaғы жaғдaй туpaлы» деген мәceлeні көтepeдi. Плeнумда мынaдaй қaулы 

қaбылдaнады: «Қoжaнoв, Cәдуaқacoв жәнe Мыңбaeв бacтaғaн тoп өзiнiң мәнi мeн 
күpec әдicтepi жөнiндe Қaзaқcтaнғa тән бoлғaн ecкi жiкшiлдiктiң қaлдықтapын 

(пpинципciздiк жәнe жeкe бacтың бaқacтығы) caқтaй oтыpып, coнымeн бipгe 

aуылдaғы дәулeттi тoптapдың пapтия жәнe кeңec өкiмeтiнe жacaмaқ ықпaлын 
бiлдipeтiн идeялық aуытқушылықты көpceтeдi» [14,25 п.] дeп берілген бaғa 

C.Қoжaнoвтың Қaзaқcтaн басшылығына оралуғa деген үмітін біржола үзді.  
C.Қoжaнoв Мәcкeугe ауыстырылғаннан кейін oны aйыптaйтын саяси науқан кең 

өpic aлады. C. Қoжaнoв өзін ақтап алу мақсатында И.Сталинге, Қaзaқ өлкeлiк пapтия 

кoмитeтiнe aшық xaттар жолдай бастайды. Онда ол партияның алдынғы қатарында жүріп 

қандай жұмыстарға араласқандығына толықтай талдау жасайды. Атап айтқанда:  

- oтapлауға байланысты іс-қимылдар мeн ұлтшылдықты caяcи тұpғыдa талқандауға; 

-  жep-cу peфopмacы және жерге жайғастыруды жүpгiзуге қатысты іс-

әрекеттерге; 

- «Қocшы» oдaғын құру нaуқaны; 
- Opтa Aзиядa ұлттық мeжeлeудi icкe acыpу жұмыстары; 

- Қaзaқcтaн opдасын Opынбopдaн Қызылopдaғa aуыcтыpуғa тiкeлeй 

apaлacтым» [4,12 б.] деп жазады.  

Мәcкeудe oқуын aяқтaуға таяған сайын С.Қoжaнoвтың Қaзaқcтaнғa қaйтуынa 
тосқауыл бола алатын негізсіз айыптаулар қатары көбее түсті. Негізсіз жала 

жабулардан өз басын ашып алу мақсатында С.Қожанов 1927 жылы нaуpызда  

Cтaлинмeн жoлығады. Нәтижeciндe Бac xaтшының С.Қожановқа байланысты 
мынaдaй xaты жазылады:  

        «Мeнiмeн әңгiмeлecкeндe Қoжaнoвтың өзi дe oның Қaзaқcтaндaғы 

жұмыcындa ұлтшылдық бaғыт бoлғaнын pacтaды. Oл бacпacөздe кeз-кeлгeн 
мәлiмдeмe жacaп, өзiнiң қaтeлiктepiнeн бac тapтуғa әзipлiгiн aйтты. Eгep Өлкeлiк 

кoмитeт тaлaп eтce, oл өзiнiң бұл әзipлiгiн жeдeл-aқ iciмeн тындыpaтындығынa 

мeн ceнeмiн. Мeнiң oйымшa Өлкeкoм бұл icтe oғaн көмeк көpceтуi кepeк. Eгep 

Өлкeкoм қaжeт дeп тaпca, мeн өз тapaпымнaн қaндaй дa бoлмacын көмeк 
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көpceтугe дaйынмын» [15,89-89 oб.]. Cтaлин хатында жазылған ойларға 
Гoлoщeкин өзінің мoйынын бұpa қoйғaн жoқ, тіпті С.Қожановтың Қазақстандағы 

көлеңкесімен саяси күресін жалғастырды.  С.Қожанов өз атын ақтап алу 

мақсатында өзін-өзі сынау процесін іске асырады.  
Өзi бір xaтындa «1927 ж. 12/II. Қaзaқ Өлкeлiк кoмитeтiнe xaтымдa: «Мeн 

әpқaшaн дa тoпшылдықты aйыптaдым, қaзip дe aйыптaймын жәнe Қaзaқ Өлкeлiк 

кoмитeтiнiң тoпшылдық туpaлы шeшiмiнe тoлық қocылaмын Мeнiң caяcи 
қызмeтiмдeгi пapтия көpceткeн бapлық қaтeлiктep мeн aуытқушылықтapды 

түзeйтiндiгiм туpaлы aшық түpдe жәнe шын жүpeктeн уәдe бepeмiн. » [42,94 п.] 

деп жазады. Қaзөлкeкoм тapaпынaн eшқaндaй әрекет іске асырылмағандықтан, 

C.Қoжaнoв 1927 ж. 6 жeлтoқcaнда БК(б)П Opтaлық Кoмитeтi xaтшыcы Кocиopғa 
өтiнiш жaзуғa мәжбүp бoлaды:  «1926 жылдың қapaшacындaғы Өлкeкoмның III 

плeнумындa мeн ұлттық бaғытым үшiн жәнe бұpынғы тoпшылдығым үшiн 

cыpттaй aйыптaлғaн бoлaтынмын. Жeкe жәнe oтбacылық жaғдaйлapым мeнiң 
oңтүcтiккe (Opтa Aзияғa) aуыcуымa мәжбүp бoлып oтыpғaнымды қocқым кeлeдi. 

Aл мeнiң бip-eкi жыл кiтaптapмeн жұмыc icтeу ықылacым, жұмыcты дәл ocы 

кeңecтiк пapтия мeктeбiнeн cұpaуымa ceбeп бoлып oтыp» [16,102-102 c.п.]. 
        Бірақ C.Қoжaнoвтың Қaзaқcтaнғa opaлу жөніндегі бapлық ұмтылысы 

нәтижeciз қалады. Гoлoщeкин Cұлтанбекті Қaзaқcтaнғa жібермеу үшiн 1927 

жылдың 28 жeлтoқcaнындa Қaзaқ Өлкeлiк пapтия кoмитeтi отырысында: «Қaзipгi 

жaғдaйдa Қoжaнoвты Қaзaқcтaндa қызмeткe пaйдaлaну мүмкiн eмec» [17,154 п.] 
дeгeн шешім қaбылдaйды.  

       Гoлoщeкин орталықтың берген тапсырмаларын орындауға тырысты. Атап 

айтқанда, біріншіден, тoпшылықдықпeн күpecті pecпубликaлық көлемдегі 
науқанға айналдырды;  екіншіден, билiктe оған кедергі болып отырған ұлт 

жанашырларын pecпубликaдaн біржола aлыстатып, басқа жерлерге ауыстырды. 

C.Қoжaнoвты Қaзaқcтaнғa келтірмеу үшін көптеген кедергілер қойды және 

С.Қожанов Тaшкeнттeгi БК(б)П OК Opтa Aзия Бюpocы, үгiт-нacиxaт бөлiмi 
мeңгepушiciнің opынбacapы қызметіне тaғaйындaлды. 

Қopытa aйтқaндa, C.Қoжaнoвтың қoғaмдық қызмeтi ұлт алдында борыш өтеудің 

жарқын көрінісі болғандығына көз жeткіземіз. Өз қызмeтiндe ұлттық мүддені 

жоғары қойған C.Қoжaнoвтың ұлтжaндылығы мeмлeкeтшiлiкке ұлacатындығы 

көреміз.   
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Аннотация 

В статье рассматриваются вопросы общественной деятельности 
С.Кожанова с разделением на три этапа. В период с 1917 по 1920 годы 

описывается время, когда С.Кожанов был поднят с должности учителя уездной 

школы до заместителя председателя уездного горисполкома. Второй этап 
анализируется деятельность Кожанова в период с 1920 по 1925 годы от 

должности народного комиссара внутренних дел Туркестанской АССР до 

второго секретаря казахского краевого комитета БК(б). Описывается 

общественная деятельность С.Кожанова в период с 1926 по 1931 гг. от 
слушателя курса марксизма-ленинизма в должности заместителя 

представителя Народного комиссариата рабочей инспекции по Республике 

Узбекистан. 
Ключевые слова: С.Кожанов, общественный деятель, организатор 

народного просвещения, Общественно-политическая деятельность 

 

PROBLEMS of PERIODIZATION OF SOCIAL and POLITICAL 

ACTIVITY of  S. KOZHANOV 

 

Annotation 

The article deals with the issues of public activity of S. Kozhanov divided into three 

stages. In the period from 1917 to 1920, the author describes the time when S. Kozhanov was 

promoted from the position of a district school teacher to the Deputy Chairman of the district 

Executive Committee. The second stage analyzes Kozhanov's activity in the period from 1920 to 

1925 from the post of people's Commissar of internal Affairs of the Turkestan ASSR to the 

second Secretary of the Kazakh regional Committee of the BC (b). The article describes the 

social activity of S. Kozhanov in the period from 1926 to 1931. from a student of the course of 

Marxism-Leninism in the position of Deputy representative of the People's Commissariat of 

labor inspection for the Republic of Uzbekistan. 

Keywords: S. Kozhanov, public figure, organizer of public education, Socio-political 

activity 
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ӘОЖ 124.51 

ҚАЗАҚ ФИЛОСОФИЯСЫНДАҒЫ КІСІЛІК ҚҰНДЫЛЫҚТАР 

МӘСЕЛЕСІ 

Арынғазиева Б.Б.. 

Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық университеті, филос.ғ.к., 

профессор м.а 

Аннотация 

Барлық тіршілік иелерінің ішінде адамға аса жауапты міндет жүктелген, оның 

өлшемі кісілік құндылықтармен айқындалады. Адамның құндылықтық өлшемі қандай 

болу керек және ол жалпы адамазаттыққа сай бола ала ма? Адамның тіршілік 

ортасына қарай жалпыға ортақ құрылым атаулары қалыптасқан. Мысалы, топ, ұлт, 

мемлекет, ел. Әр елдің рухани өзіндік ерекше құндылықтық өлшемі қалыптасады, рухани 

құндылық оның тұрмысы мен мәдениетінің орнын анықтайды. Елдік рухани 

құндылықтардан тұратын мәдениеті адамның шынайы мәнін ашатындықтан, бұл 

ғылыми мақалада кісілік мәселесінің мәнін айқындап, адамның бұл дүниедегі болмысының 

мақсаты жан-жақты талданады.  

Қазақ даласындағы қалыптасқан кісілік құндылықтарды үйлесімділік пен 
ынтымақтастықтың ерекше белгісі дейміз. Қай заманда, қай халықта болмасын адам 

болмысындағы кісілік құндылықтар тақырыбы аса өзекті мәселе, кісілік құндылықтар 

жүйесі сол елдің дүние-танымының бейнесі. Сондықтан, қазақ мәдениеті мен ислам 

дінінде жатқан құнды идеяларды ортақ мәмілеге келтіре отырып, қазақ елінің 

өркениетті қалыптасуына мәнді ақпараттар ұсынылады. Баршамызға белгілі, қазақ 

халқының ұлттық әдеп жүйесіндегі адамдық қарым-қатынастар, адамгершілік 

қасиеттер, кісілік құндылықтар, мұраттар өзіндік мазмұны терең, халықтың рухани 

ізденістерінен туған қазына болып табылады. Қазақ философиясындағы баға жетпес 

кісілік құндылықтар мен философиялық ойлар поэзия тілінде жатыр, сондықтан, осы 

идеяларды түсіну үшін жүйелеу және жалпылық талдау арқылы ғана мәнісі табылуы 

мүмкін. 
Кілт сөздер: дүниетаным, философия, мәдениет, адам, руханилық, дәстүр, 

жаңашылдық, қазақ даласы, болмыс, кісілік, кісілік қасиеттер, тектілік, құндылық, 

этика, әдеп, жақсы, жаман, қанағат, жақсылық, жамандық, кеңпейілділік, мінез-құлық, 

бой ұсыну, жақсы мен жаманды тану, қанағат, елден оқшаулану,  сырға беріктік, 

шариғат, кеңпейілділік. 

 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

198 
 

Қазақ мәдениетіндегі кісілік құндылықтар мәселелесін осы уақытқа дейін әр 
ғылым саласы өзінше қарастырып келеді: философиялық, тарихи-этнологиялық 

көзқарастар, филологиялық, педагогикалық және т.б. көзқарастар. Мен, 1994-1998 

жылы зерттеген «Хандық дәуіріндегі ақын-жыраулар философиясындағы кісілік 
құндылықтар жүйесі» тақырыбындағы ғылыми диссертациямда «кісілік» 

мәселесін толық аша алмадым. Сондықтан, «Қазақ философиясындағы кісілік 

құндылықтар мәселесіне жан-жақты талдауды осы мақалаға арқау етіп отырмын. 
Қазақ дүниетанымындағы адамзаттық мәнді кісілік құндылықтар мен абсолютті 

құндылықтарды философиялық талдау – уақыт сұранысы. Жалпы, құндылықтар 

әлемі алуан сынды болғандықтан, әр ғылым саласы өзіндік қызығушылықтарын 

жасады. Бүгінгі ғылым салалары жаратылыстық, объективтік, рухани болмыс 
мәселелерінен, адамның тылсым ішкі әлеміне бетбұрыс жасап, ізденіс өрісін 

кеңейту мүмкіншілігін қамтамасыз етуде. Әрқашан, адамгершілік құндылықтар 

кісілік қасиеттерде көрініс табады. Мәдени мұрамыздағы қазақ елінің 
тұлғаларының шығармашылық туындыларына үңілсек, адам мәселесіндегі 

ерекше, заман дағдарысына байланысты ұмыт қалған бет-бұрыстарды байқауға 

болады. Кез келген жаңа идея пісіп жетілуі үшін біраз уақыттарды қажет етеді, 
нәтижесінде, солардың ішіндегі қомақтылары өмір сүру құқығына ие болып, өз 

орнын табады. Осы тұрғыдан алғанда, «адам», «тұлға» тәрізді ұғымдармен 

салыстырғанда «кісі» ұғымы қазақ философиясында экзистенциалдық мазмұны 

айқын көрінеді. Кісінің басты кісілігі оның басқалармен қарым-қатынасында 
көрінеді. Бұл үшін ол «жарқын жүзді, шуақ көңілді, ыждаһатшыл, жылы жүзді, игі 

мақсатты, иманды» болуы қажет. Керісінше, кісілігі жоқ адам «қара бет, алатын 

бурадай суық, және т.б.» болып келеді. Ондай кісіге қарап көңілің толмайды, 
көншімейді. Қазақ әдебінде кісілік құндылықтардың тізбегі көптеген ұғымдарды 

қамтиды. Дәстүрлі қазақ мәдениетіндегі «кісілік» ұғымы тек этикалық дәстүрден 

ғана емес, сонымен бірге, мұсылмандық әлеммен қатысты ортағасырлық жазба 

мәдениетінен бастау алады. Ұлттық қазақ философиясында «жетілген адам» 
мәселесі жалпы шығыс философиясы шеңберінде қарастырылып, адамды этика, 

адамгершілік тұрғысынан қарай отырып, оны білімділікке, парасаттылыққа 

шақыруға ерекше көңіл бөлінеді.  
«Түркі тілдес халықтарының Конфуцийі» деген атаққа ие болған 

Ж.Баласағұн Конфуций сияқты адам мен адам, адам мен мемлекет арақатынасы, 

әсіресе, мемлекетті басқаруға байланысты жетілген адам мәселесін қарастырған. 
Жалпы, кісілік құндылықтар мәселесі адам тақырыбымен тығыз байланысты. 

Қ.А.Ясауи бойынша, нағыз адам кісілік қасиеттерге ие болу жолында (әулиелікке 

жеткізетін) көптеген сатыдан өтеді. Оның он сатысы шариғатқа, он сатысы 
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тарихатқа, он сатысы мағрипатқа және қалған он сатысы хақиқатқа тиесілі. Соңғы 
он сатыны атап өтсек: а) бой ұсыну; ә) жақсы мен жаманды тану; б) қанағат; в) 

жақсылық пен құрбандық жасау; г) елден оқшаулану; д) кезбелік; е) сырға 

беріктік; ж) шариғат; тарихат пен хақиқатты жақын білу және оны орындау; з) 
пақырлыққа иман қылу; и) кеңпейілділік. Ал, Ж.Баласағұн еңбегінде адамды 

алдап, дұрыс жолдан тайдырып, кісілігін қор етер жаман қасиеттерден аулақ 

болуды насихаттайды. Оның пайымдауынша, «ар ілімінде біліктілік, ақыл 

ізгілікпен ұштасып жатады». Мұндағы ізгіліктің іздері түрлі аллегориялардан 

анық көрінеді. «Кісілік – табиғатпен бір болу», – дейді Ж.Баласағұн. Басқаша 

айтқанда, кісілік моральдық-этикалық категория болып табылады. А.Иүгінеки: 

«жеке адамның кісілігінің, жақсы мінез қалыптастыруының тәрбиеге, кісіні 

тәрбиелеуші тегіне (тектілікке) байланысты» деп тұжырымдайды. Жоғары 

зерделі кісілік құндылықтарды, діни, ислами мәселелерді жетік білгені қазақ 

ойшылдарының үлгі етер жақтар болды. Жалпы; дүниетаным адам мәселесінде 
қазақ тұлғалары үлкен белестерге жеткен. Қазақ философиясындағы кісілік 

құндылықтар мәселесі жөніндегі ізденістер түбі ортақ адами мәселелерге әкелді. 

Бұл бүгінгі күнде де алда тұрған күрделі мәселе. Дәстүрлі қазақ 

дүниетанымындағы кісілік қасиеттердің басты белгілері: ар-ұятты қастерлеп 

сақтау, намыстылық, мейірімділік пен қайырымдылық, ізеттілік, адалдық пен 

шыншылдық, ілтипаттылық пен кішіпейілділік. Қазақ дәстүріндегі үлкенді 

сыйлау, оның алдынан кесе өтпеу, оған міндетті түрде сәлем беру, үйге келгенде 
төрден орын беріп, кісінің көңіл-күйіне қарап, орынсыз сөзге араласпау – кісілікке 

жарасымды қасиеттер [1, 61-62 бб.]. Ерлік пен елдік, Отаншылдық пен 

сүйіспеншілдік, ынтымақ пен бірлік, жан тазалығы мен адал достық – бәрі де 
ақын-жыраулардың жыраулық поэзиясынан орын алған, осының өзі – болашақ 

ұрпақтарыздың бойына бүкіл кісілік асыл қасиеттерді жинақтауға зор көмек 

беретін бала тәрбиесінің бастау бұлағы болып табылады. Қазақ даласы суырып 

салма ақындар мен жырауларға толы. Қаншасы қаламның қуатымен жазылып 
бізге жетсе, қаншасы ақынның өзімен бірге бақилыққа кетті?! Халқымыздың 

ұлттық дәстүрі бойынша, кісіні сыйлау, құрметтеу, оның кісілігін үйрену әрбір 

жастың парызы болып табылады. Асан Қайғы мен Қазтуғанның, Доспамбет пен 
Шалкиіздің, Ақтамберді мен Бұқар жыраудың, Үмбетей мен Қожаберген 

жыраудың елдік пен ерлікті, азаматтық пен адамгершілікті жырлаған өршіл өлең-

жырлары, туған жер, ата-қоныс, ел тағдыры, өмір өткелдері мен қоғам жайлы 
философиялық толғау-тұжырымдары, өткір ойшылдық пен шешендік өнер 

өнегелері адамзат атаулыға тән асқақ кісілік идеяны паш етеді. Жақсы адам – 

рухани адам. Осындай мұрат тұтатын адам туралы қазақтанушы Қ.Жарықбаев 
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ойларын былай түйіндейді: «Ақылды адам өзіндік ойы, өзіндік мақсаты, өзіндік 
бағыты бар, кез келгеннің жетегіне еріп кетпейді. Салқынқандылық, тұрақтылық, 

мінезділік – адамға ауадай қажет». «Қайда жүрсең де өзіңді тізгіндеп ұста», 

«Адам болу үшін ерлікпен қатар ақкөңілділік те керек», «Байсалдылық – ізгі 
қасиет» [2, 39 б.]. Адамның осындай жақсы қасиеттерін тізбектей келе, жұртты 

жаман мінез, жат қылықтан жирендіреді. Адамға – өтірік айтып, дандайсу, 

ішкілікке салыну, нәпсіге құмарту, іштарлық, күншілдік пен бас араздық, бұзық 
жолға түсу, босқа күйіп-пісіп, ашушаң болу, адамның өзін өзі ұстай алмауы және 

т.б. еш уақытта опа бермейді. Ақылды адам бұларды бойына дарытпау үшін ылғи 

да, қам жеп, сақ жүреді. Жақсы адам үнемі жеке басымен қоса, от басының да 

берекесін ойлап жүреді. Бақытты болу, асыл мұратқа жету жақсы қасиеттерсіз 
жүзеге аспайды. Бақ пен бақытқа жету адамның өз қолында. Кісі – өз бақытының 

қожасы. Бұл үшін ол аянбай еңбек етіп, өз бойына адамгершілік қасиеттерді егіп 

отыруы тиіс. Адам өзінің ақыл-парасатымен қатар сезім дүниесін де билеп-төстеуі 
керек. Адам өз көңіл-күйінің қожасы. Солғын, қораш сезімді адам – бұл әлде де 

болса тәрбиесі жетіспеген адам.  

Қазақ этикасы – қазақ халқының ұлттық әдеп жүйесін, моральды, 
адамгершілікті зерттейтін философиялық пән. «Этика» термині ежелгі грек 

тілінде «бірлесе өмір сүруші адамдар тобының мекен-жайы» дегенді білдіреді, 

кейін әдеп туралы ілім мағынасына ие болды. «Әдеп» термині түрік 

халықтарының тіліне ортағасырдағы араб-мұсылман мәдениетінің ықпалымен 
енген. Қазақ этикасы туралы басылымдарда «әдеп», «ақылақ», «мораль», 

«адамгершілік» сияқты ұғымдар қолданыла береді және оларға әртүрлі 

анықтамалар беріледі. Кейде, бұл терминдер бірге өмір сүру барысында 
қалыптасқан мінез-құлық, іс-әрекет ұқсастықтарын білдіретін әдет-ғұрып деген 

мағынаға ие. Этика үшін жақсылық ұғымы оның басты категориясы. Оның басты 

мақсаты – адам өміріндегі қайырымдылық пен зұлымдықтың қайнар көзі мен 

табиғатын, себептері мен тетіктерін анықтау. Этика мәдениет жүйесіне оның 
рационалдық-логикалық бастамасы ретінде адамның өмірдегі әдептік-

адамгершілік көріністерін рационалды ойлау тіліне аударуы арқылы енеді. Этика 

– ғылымның маңызды саласы, әдеп – қоғамдық алғышарттардың саласы, 
адамгершілік – адамның ар-ұяты арқылы жеткен ішкі тұрақтандыру саласы. Этика 

практикалық философия ретінде, адам өмірінің күнделікті қажеттіліктерін 

бағдарлайтын ғылым ретінде туындайды. Әдеп – этиканың зерттеу нысаны, 
қоғамдық сана-сезімнің формасы және жеке тұлғаның өзіндік бағасын анықтауға 

бағытталған қоғамдық қарым-қатынастардың түрі. Адамгершілік – жеке тұлғаның 

ізгілік еркіндігінің және қоғамдық талаптардың ішкі себептермен үйлесуінің 
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қайырымдылыққа ұласатын адамның шығармашылығы бағытының саласы. 
Жалпы, этиканың зерттеу нысаны «әдеп» ұғымы арнаулы әдебиетте бірнеше 

мағынада қолданылады. Әдеп – қоғамдағы адамдар мінез-құлқына қойылатын 

этикалық талаптарды білдіретін ұғым. Әдептің қоғамдағы басты қызметі тұлғалық 
қатынастарды адамгершілік талаптарына сәйкес ретке келтіруімен байланысты. 

Бұл сипатта әдеп мәдениеттің іргелі бір құрамдас бөлігіне жатады. Мәдениеттің 

қалыптасу барысында ізгі мінез-құлық белгілері әдептілік талаптарына айналып 
отырған. Әдеп өлшемдері арнаулы қаулы арқылы жарияланбайды және олар 

данышпан адамдардың ойлап тапқан құндылықтары емес. Әдеп ережелері 

өркениет пен мәдениеттен сұрыпталып алынған.Ғылыми тұрғыдан әдептің 

қалыптасуына әсер еткен мынадай үш факторды атап өтуге болады: а) жыныстық 
қатынасты реттеу арқылы аналық рудың пайда болуы; ә) тайпа мүшелерін 

өлтіруге тыйым салу; б) қариялар мен балаларға қамқорлық ету [3, 16 б.].  

Мәдениеттің өзегін салт-дәстүрлік әдеп құрастырады. Егер, соқыр сезім 
жануарлар тіршілігіне қалай әсер етсе, салт-дәстүр алғашқы адамдардың іс-

әрекеті мен мінез-құлқына, ақыл-ойына солай әсер еткен. Дәстүрлі қоғамдағы 

әдептің қарапайым түрін кейін рационалды имандылық қағидалары алмастырды. 
Алайда, бұдан көне әдеп жоғалып кетті деген ой тумайды. Себебі, көне мәдениет 

қазіргі ұлттық мәдениеттің архиетипі қызметін атқарады. Қазақ халқының ұлттық 

әдеп жүйесі сонау көшпелілер мәдениетінен нәр алады. Ол қазіргі заман 

талаптарына сәйкес жаңара түскенімен, бастапқы негізін сақтап келеді. Қазақ 
философиясындағы әдеп мәселесіне қатысты әлі де мағынасы терең ашылмаған, 

зерттеуді қажет ететін ұғымға «кісі» жатады. Бұл ұғым туралы бірнеше 

түсіндірмелер бар. «Қазақ даласының ойшылдары (ХІІІ-ХV ғғ)» кітабының 
авторлары ортағасырлық түркі ойшылдары мен хакім Абай да адамның теріс 

қылықтарына сай «кісі» деген ұғым қолданды деп, мынадай пікір білдіреді: 

«…әдетте, хакім де пендені адамнан бөліп алады да, оны адам қатарына 

жатқызбай, ол туралы тек «кісі» деген ғана ұғымды қолданады» [4, 28-34 б.]. 
Алайда, «кісі» ұғымы жақсы адамды бейнелеуге де қолданылады. Қазақта: «кісі 

болар баланың кісілерде ісі бар, кісі болмас баланың кісілерде несі бар», 

«жақсылыққа жақсылық – әр кісінің ісі, жамандыққа жақсылық – ер кісінің ісі» 
деген мақалдар бар. Семантикалық жағынан алғанда «адам» мен «кісі» 

синонимдер іспеттес және қазақ дүниетанымына тән синкретизмнің көрінісі 

(Тәңірі, Құдай, Алла). «Адам» – мұсылмандық мәдениеттен келсе, «кісі» – 
түркілік атау. Абай бойынша, жақсы кісіде үш қасиет: ыстық қайрат, нұрлы ақыл 

және жылы жүрек болу керек. Адамгершілік құндылықтары қашанда кісілік 

қасиеттерде көрініс табады. «Кішілік пен кісілік – ұлылықтың белгісі», – деген 
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М.Қашқари.Қазақ тілінде «кісі» – адам деген ұғымның мәнді бір атауы, ал, 
«кісілік», «адамгершілік» дегендер ауқымы кең ұғымды білдіреді. Халықтық 

атауда кісі атауы кез келген адамға берілмейді. Мәселен, тілі шықпаған баланы, 

жан-дүниесі күйзеліске ұшыраған кем ақылды, өзіндік бағыт-бағдары жоқ 
адамдарды «кісі» деп атамайды. Кісілік өзіндік іс-әрекеті, мінез-құлқы орнықты, 

өзге адамдармен дұрыс қатынас жасай білетін адамға тән атау. Кісілігі бар 

адамның мінезінде ұнамды қасиеттер аз болмайды. Ол ақыл тоқтатып, жұртқа 
өнегелі сөз айтып, өзгені де тыңдай білетін адам. Кісілігі бар адам бір істі бастаса, 

оны аяғына дейін жеткізіп, тындыруы тиіс. Оның әрбір қимыл-қозғалысы, әрекеті 

діттеген мақсатына бағытталып отырады.  

«Адам» мен «кісі» синонимдар сипатында қолданылған. Ж.Баласағұн «кісі-
адам» мен «кісі-киікті» ажыратқан. Бұл қисын бойынша, тек әдепті кісі ғана адам 

бола алады. Үмбетай жырау: «Кісіні көрсең, есікке, Жүгіре шық кешікпе. Қарсы 

алмасаң мейманды, Кесір болар нәсіпке» [5, 83 б.]. – депті. Кісілік қасиеттер әл-
Фарабидің «Қайырымды қала» ілімінде арнаулы қарастырылады. Оның пікірінше, 

кісілік белгілер, әсіресе, Елбасыға тән болуы қажет. Осындай кісіге қойылатын 

талаптар: а) бұл кісінің мүшелері мүлдем мінсіз болуға тиіс: жаратылысынан 
өзіне айтылғаның бәрін жете түсінетін, істің мән-жағдайына сәйкес ұғып алатын 

болуы керек, алғыр да аңғарымпаз ақыл иесі болуы шарт; ә) өткір сөз иесі және 

ойына түйгеннің бәрін айдан-анық айта алатын ділмар болуы шарт; б) өнер-

білімге құштар болуы, оқып-үйренуден шаршап-шалдықпай, осыған жұмсалатын 
еңбектен қиналып азаптанбай, бұған оңай жететін болуы керек; в) тағамға, 

ішімдік ішуге, сұхбат құруға келгенде қанағатшыл болуы керек; г) шындық пен 

шыншыл адамдарды сүйіп, өтірік-жалған мен суайттарды жек көруі керек; д) 
жаны асқақ және ар-намысын ардақтайтын болуы шарт; е) оның жаны 

жаратылысынан пысық істердің бәрінен жоғары болып, игі істерге ынтызар 

болуға тиіс; ж) дирхем, динар атаулыға, жалған дүниенің т.б. атрибуттарына 

жирене қарауы керек; з) жаратылыстан әділеттілік пен әділеттілерді сүйіп, 
әділетсіздік пен озбырлықты жек көру керек; и) қыңыр болмау керек; к) өзі қажет 

деп тапқан істі жүзеге асырғанда шешімпаздық көрсетуі керек (бұл ретте 

қорқыныш пен жасқану дегенді білмейтін батыл, ер жүрек болуы шарт). 
Сонымен, «кісі» шығыстық мәдениетте инабатты адам мағынасына жақын 

қолданылатын адамдық келбет болып табылады. Қазақтың дәстүрлі мәдениетінде 

«кісі» ұғымы өзіндік Менін және сөз өнерін жете меңгеру арқылы үлгі боларлық 
адамды да білдіреді. Бұл, әсіресе, ақын-жыраулардың перформативтік дискурсына 

тән. Бұл дискурста кісілік алдыңғы қатарға шығады. Асан Қайғы толғауындағы 

кісі өзінің ерекше әдептілігімен көзге түседі: «Ақың болса біреуде, Айыбын тап 
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та ала бер, Ерегесіп ұрыспа. Сенікі жөн болса да, Атың шықпас дұрысқа. Мінезі 
жаман адамға, Енді қайтып жуыспа. Тәуір көрер кісіңмен, Жалған айтып 

суыспа» [5, 29 б.].  

Әл-Фараби теориясын зерделесек, оның сол кездегі жаратылыстану 
ғылымдары саласындағы үлкен жаңалықтарға, білімге сүйенгендігін көреміз. 

Адам табиғат эволюциясының жемісі. Таным теориясының өзегі –адамның іс-

әрекеті. Әл-Фараби адамды ақыл субъектісі ретінде қарастырған. Оның 
пайымдауынша, табиғат адамға дейін пайда болған. Көріп отырғанымыздай, әл-

Фарабидің теориясы Платонның «еске алу» теориясына мүлдем қайшы. Әл-

Фараби бұл мәселені «мұрат қоғамды» ұйымдастырумен байланыстырады. Ол 

бақыт мәселесіне, ең алдымен адамның осы дүниеде бақытты өмір сүруінің 
жолдарын іздестіруге өзінің дүниетанымдық көзқарасын бағыттады. Әл-Фараби 

өзінің философиялық трактаттарында философияның рөлін жоғары көтеріп, 

былай деді: «Дұрыс анықтама философия өнеріне сәйкес және оның жеке 
жағдайларынан индукция арқылы шығарылады. Мысалы, ғылымдардың 

объектілері оның тек қана метафизикалық, физикалық, логикалық, математикалық 

немесе саясаттық жақтарында болады, ол философия осылардың бәрінен 
қорытынды шығарады және оны дүние жүзінде философияның қатысы 

болмайтын ешбір болмыста бар нәрсе қалмайтындай етіп шығарады. 

Философияның алға қоятын мақсаты – адам қабілетінің шама жеткенінше тану 

мақсаты – оның осы анықтамасынан туады»[6,45 б.]. Сондықтан, әрбір жеке 
адамның жетілуіне ақыл-ойдың, парасаттылық пен білімнің рөлін ерекше жоғары 

бағалады. Сонымен қатар, әл-Фараби өз заманының тынысын өте нәзік сезінген 

адам. Ол адамдар қызметінде ақыл парасаттың рөлін өте жоғары көтеріп, 
халықтар арасындағы түсініспеушілік, тартыс-ұрыстардың орынсыз мағынасыз 

нәрсе екенін айта келіп, «…адамдар өз ақыл-парасатының арқасында келісімге 

келіп, жер бетінде тыныштық, бақытқа тек ақыл-парасат арқылы ғана жетуге 

болады, ненің жақсы, ненің жаман екенін адам парасаттылығы арқылы ғана 
шешуге болады», – деп адамдардың мүмкіндігін, күш-жігерін өте жоғары 

бағалады. «Шын бақытқа жету үшін адам өзін үнемі жетілдіріп  отыруы тиіс, тек 

ізденіс білімнің арқасында ғана адамдар шын бақытқа ие бола алады» [6, 8-9 бб.], 
–  деп өте орынды өсиеттер жазып қалдырған. Әл-Фарабидің ұлы сөздері бүгінгі 

таңда да біздің өмірімізбен үндесіп, адамдар үшін өз мәнін жоймай келеді.  

Үмбетей жыраудың жырында әдепті адам болмақтың басты шарты – үй 
ішінен, отбасынан басталады деген ойды тарқатады. Азаматтың өз ортасында, 

елінде ісі жүріп, абыройы биіктеп кетуі үшін бар жағдай отбасынан басталып, 

көңілі тыныш, көкірегі жүйрік болуы керек екен. Бұлай болмаған жағдайда, 
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яғни, отбасында сені түсінетін, ақыл бөлісетін кісі табылмаса бейне «арқаңа тұз 
артқандай» еңсең езіліп, ілгері басқан аяғың кері кетіп, күнкөрістің қамымен 

кеткенің... Ақын-жыраулар сан тараулы өмірдің қиындығы мен қуанышын, шер 

мен қайғысын, байлығы мен кедейлігін, ылдиы мен өрін кезек алып, 
сырластыра суреттеп көзге елестетуге шебер. Адам бойындағы кісіні кері 

кетірер кесапат қылықтарды ашумен қатар, жақсы мен жаманның айырымын 

таразылап көрсетуімен қымбат. Ақылгөй даналарды тыңдаған жас қауым іштей 
жаманнан жиіркеніп, жақсыға ұмтыла жүреді, өзін ар таразысының алдында 

әрқашан салмақты, таза ұстауға тырысады. Жыраулар өмірдің өткіншілігін, 

дүниенің опасыздығын айтып, пәлсапалық түйіндеулер айтқан. Пенденің көзі 

мен көңілі тойымсыз, ашқарақ көңіл ішсем, жесем, байысам, қуансам, құшсам, 
сүйсінсем деп, еш басылып болмайды... Дүниені жиған үстіне жинай берсем, 

жұрт менің байлығыма қызықса, тіпті кезі келгенде аяғыма жығылса деп 

армандайды. Тоқтамы, шүкіршілігі кем адамдар сол арманының соңына шам 
алып түсемін деп жүріп жарық тіршіліктің баянсыз боларын, бәрінің де бүгін 

бар, ертең жоқ екеніне ой жібермейді. Намысты ұмытады. Кісілікке жетелейтін 

рухани күштердің арасында намыс ерекше рөл атқарады. Намыс адамдық Менді 
қайрай түседі, «ерді намыс, қоянды қамыс өлтіреді» дейді халық. Қазақ 

руханиятындағы өмірдің мәні мәселесімен айналысқан ғалым Г.Нұрышева 

намысты кісілік пен елдікті (қауымды) тұтастырып тұратын фактор ретінде 

қарастырады. Мен, «намыс» ұғымына алғашқы басылымы 2005 жылы 
жарыққан «Этика және эстетика негіздері» деген оқу құралымда арнайы 

тоқталып өткен едім [3, 101 б.]. Менің пікірімше, намыс адамгершілік қасиеттің 

ең бағалы көріністерінің біріне жатады. Әрине, намыстың түрлері көп. Ол 
отандық намыс, ұлттық намыс, діни намыс, жершілдік намыс, рулық намыс, 

жыныстық намыс, семьялық намыс, мамандық намыс және т.б. Намыс бар 

жерде жігер бар, қайсарлық, алған мақсатқа жету үшін қиындықтарды жеңе 

алатын табандылық бар. Намысы жоқ адам – ар-ұяттан, тіпті адамдық бейнеден 
айырылады. Намыс азаматтықтың басты бір көрінісі. Қазақ халқының тегі 

нашар емес. Ол мықты халық. Онда намыс та, жігер де, батырлық та болған. 

Оның негізі де бар. Тарихқа үңілсек. А.Македонский көп әскерлерімен Орта 
Азия жерлеріне енгенде мықты қаруланған күштің қарсылығына тап болған, 

олардың ішінде әсіресе, ерекше қимыл көрсеткен сақ-скифтер екендігі тарихтан 

белгілі. Томиристің (Тұмардың) намысты ту етіп, осыған дейін жеңілмеген 
парсы патшасы Кирді талқандағанына да тарих куә. Әрине, тарихтан әртүрлі 

себептермен қазақ халқының боданға (орыс тілінің «подданный» деген сөзінің 

аудармасы) айналғаны, халық арасында құлдық психологиясы, жасықтық, үрей, 
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қорқыныш сияқты сезімдердің де тарағаны бекер емес... Алайда, намыс қазақ 
ділінде ешқашан өшпеген. Мысалы, Желтоқсан көтерілісін келтіруте болады... 

Әрине, қазақ қоғамында, намыссыздық пен жігерсіздіктің көріністері де 

кездесіп отырған. Қазіргі заманға байланысты Бауыржан Момышұлы былай 
деген екен: «Жаудан да, даудан да қорықпаған қазақ едім, енді қорқынышым 

көбейіп жүр. Балаларын бесікке бөлемеген, бесігі жоқ елден қорқам. Екінші, 

немересіне ертегі айтып беретін әженің азаюынан қорқамын. Үшінші, дәмді, 
дәстүрді сыйламайтын балалар өсіп келеді. Оның қолына қылыш берсе, кімді де 

болса шауып тастауға даяр. Қолына кітап алмайды. Үйреніп жатқан бала жоқ, 

үйретіп жатқан әже, әке жоқ... Қазақтың дәстүрлі әдет құқығы немесе әдеп 

жүйесі туралы сөз болғанда жалпыадамзаттық нормалармен қатар діни ықпал 
арқылы енген, алайда, ұлттық дәстүр құндылықтарын өз бойына жинақтаған 

ұғым-түсініктерді де естен шығармаған жөн.  

Қазақ дәстүрлі мәдениетіндегі әдептіліктің басты белгілеріне жататындары: 
атамекен мен туған халқына деген сүйіспеншілік, ар-ұятты қастерлеу, 

намыстылық, мейірімділік, ізеттілік, ата-бабалар әруағы мен ақсақалдарды 

сыйлау, ата-аналық парыз бен балалық қарыз, әділдік, қанағатшылдық және т.б. 
Басқаша айтқанда, этностың басты ұғымдары әдептіліктің, кісіліктің төңірегінде 

топтасқан.Қазақ дәстүрлі мәдениетінде айшықталған әдеп ұстанымдары батыстық 

этика ұғымдарынан басқаша, өзіндік бітімі бойынша тұжырымдалады. 

Біріншіден, кісілік қасиеттер ауызекі поэтикалық арнада көркем суреттемелер 
арқылы берілген. Екіншіден, әдеп нормалары (кісілік белгілер) қазақы руханиятта 

құқықтық, діни, көркем өнерлік нормалармен синкретті әрекет еткен. Үшіншіден, 

әдеп нормалары ақын-жырауларда ауызекі мәдениеттің көне үлгілерін қамти 
отыра жырланған.Әдеп, тіпті, жалпы рухани мәдениет, жақсылық пен 

жамандықты айыра білу қабілеттілігінен басталады. Жануардың жануар болып 

қалатын түпнегізі осы қабілеттіліктің болмауында. Қ.Жарықбаевтың авторлықпен 

жазған «Әдеп негіздері» кітабында бұл ұғымдарға мынадай анықтамалар беріледі: 
«Жақсылық – жалпы әдептің баламасы, адамгершілік пен имандылықты 

білдірудің ең жалпылама ұғым-түсінігі. Адамға жағымды нәрселердің бәрі 

жақсылық ұғымына кіреді, жамандық – керісінше, адам күнкөрісіндегі жағымсыз 
көріністердің жалпылама аталуы. Оған қоғамдық пікірмен айыпталатын теріс 

қылықтар мен пиғылдар жатады» [7, 112 б.]. Қазақы дүниетанымда жақсылық пен 

жамандық ұғымдары ақын-жыраулар шығармашылығында жан-жақты әрі көркем 
суреттелген. Бұл түсініктер таза поэзия аумағынан шығып, халық даналығы 

үлгілеріне, философиялық пайымдауларға айналған. Жақсылықтың отаны – 

Жерұйықтың қандай басты белгілері бар? Бұл сұраққа жауапты  заман 
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талаптарынан, халықтың арман-аңсауларынан, өкініштері мен мұқтаждарынан 
іздеу керек. Ш.Уәлиханов – осы мәселеге алғашқы назар аударғандардың бірі. 

Ғалымның сараптауы бойынша, қазақ аңыздарында ноғайлармен көрші отырған 

кездері алтын заман болғаны туралы айтылады, «ноғайлы мен қазақтың бағы 
жанған заманда» – дейді олардың эпостары әрбір қиссаларының басында [8, 235 

б.]. Яғни, Жерұйық ешқандай утопия емес, болашақ туралы сәуегейлік те емес, 

бұрынғы туыс түркі халықтарының (алты алаш) бірлігін жырлау болып табылады. 
Жерұйық идеясын батыстың утопиялық құрылымдарымен теңдестіру біздің 

зерттеулерімізде жиі кездесетін үлгі болып табылады. Бұл әдістеме батыстық 

модельдердің біздегі баламаларын іздеумен әуестенеді. Халық «жерұйықты» – 

«қой үстіне бозторғай жұмыртқалаған заманды» немесе елді қиыншылықтан 
құтқаратын батыр, дана, көсем туралы утопиялы әңгіме, аңыз шығарады және бұл 

аңыздық тұлғалар тарихта болған кейіпкерлерден шығарылады. Осыдан барып 

мессияндық рөл атқаратын адам, елге ырыс-дәулет беретін қоныс жайында 
әпсана-хиқаят қалыптасады. 

Қазақ әдебінде жақсылық пен жамандық синкретті: әрі әдептік, әрі 

тәлімдік, әрі өнегелік категориялар ретінде баяндалады. Олар кісілік қасиеттердің 
санатында жүзеге асу мүмкіндіктерімен жырланады. Бұл өмірлік философияда 

жақсылықтың өлшемі адамның өз атына сай тіршілік етуі болса, онда жамандық 

тіршілікті шектеу деп түсіндіріледі. Яғни, жақсылық адам мен әлем арасындағы 

үйлесімдік. Тек нағыз адамның қолынан ғана жақсылық жасай білу келеді. 
Жамандық – үйлесімсіздік, шектен шығу, теріс қылық, «ғаріп» нәрсе: «Бұл 

заманда не ғаріп? Ақ қалалы боз ғаріп,Жақсыларға айтпаған,Асыл шырын сөз 

ғаріп,Замандасы болмаса,Қариялар болар тез ғаріп, Мүритін тауып 
алмаса,Азғын болса пір ғаріп»[5, 27 б.] – деп, жақсылық пен адамдық қасиеттер 

көрінісі ғана емес, оған қоса жалпы ізгілікпен тепе-тең, абсолютті бастау ретінде 

қарастырылатынына көзіміз жетеді.Жақсылық пен жамандықтың арақатынасын 

зерттеу әдептанудың басты мәселесіне жатады. Жақсылықтың үш түрлі түсінігі 
бар: а) ізгілік ретіндегі жақсылық – этикалық ұстаным, онтологиялық бастау, 

әдептің жалпы принципі; ә) кісілік қасиет (жақсы адам); б) әрекет (жақсылық 

жасау). Жамандық, әдетте, кісілікке қарсы бағытталған әрекет ретінде қаралады. 
Жамандық – күнә, кінә мәдениетсіздіктен тұрады.Қазақ философы Қ.Әбішев 

жазғандай, жақсылықтың айшықты өлшеміне – адамдардың дүниемен қатынасы, 

өзара қатынастары мен олардың ешқашан өшпес құндылықтар екенін мойындап, 
сақтау, қастерлеу және оны бұзатын, былғайтын, тәрік ететіннің бәрінен алшақ 

болу деп қарайды [9, 259 б.].Бұл жерде маңызды этикалық мәселе көтеріліп тұр. 

Ол – жақсылықтың шартсыздығы. Біздің ісіміз жақсылық па, әлде жамандық па 
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деп дәлелдеп жатудың қажеті жоқ. Ол дауысқа салынбайды, тылсымдық түрде 
бірден аңғарылады. Өйткені, ізгілік адамның болмысымен тікелей қатынасты, 

жақсылықтың жасалуы есеппен жүрмейді. Ол «өз қайтарымын күтпейтін және 

адамның шынайылығынан туындаған өмірдегі нұрлы қадамдар болып табылады». 
Жақсылықтың бағдары – адамды көтермелеу. Ақын-жыраулар шығармашылығын 

жан-жақты зерттеген ғалым-жазушы М.Мағауин осы жөнінде мынадай ойын алға 

тартады: «Жаман кім, жақсы кім?» – ол жағын жырау онша қазбаламайды. 
Мысалы, Шалкиіздің түсінігіндегі жаман – жолдасының «басы жауда қалғанда» 

жан қиюға шыдамай бас сауғалап кетер адам. Ал, жақсы – жолдасын жауға 

қалдырмас, «тұсында тұлпары тарп ұрып тұратын атаулы ер». Шалкиіздің 

жақсылық пен ізгілік түсініктерін мәтіндік (немесе интермәтіндік) талдау 
мәселенің жаңа қырларын аша түседі және ғылыми объективтің кепілі болып 

табылады.Бұқар жырау тек замани жамандықтарды сынап қана қоймай, олардан 

арылудың жолдарын көрсетуге тырысады: «әрекетсіз жақсылық жоқ, жақсы іссіз 
кісілік жоқ, кісіліксіз адам жоқ, адамсыз махаббат жоқ, махаббатсыз бақыт жоқ» 

[10, 48 б.]. Жақсылықты осылай түсіну арқылы жырау «Адам тіршілігінің мәні не 

және ол не істеу керек?» – деген сұраққа жауап іздейді. Жыраудың көзқарасы 
бойынша дүниеде бәрі өткінші, тек адамның жақсы істері мен аты мәңгіге қалады. 

Адам үшін оның өміріне мән беріп тұрған нәрсе – өз бойындағы адамшылықты 

жоймау, бүкіл өмір бойында адамға лайықты өмір сүру. Осы дүниеге адам болып 

келгендіктен, осы дүниеден адам болып кету керек. Адамның адамдық қасиетін 
өмір сүру барысында жоғалтып алмауы, бұл адамның ең алдымен өзінде және 

басқа адамдар алдындағы жауапкершілігі. Ол адам тарапынан белгілі бір ерік-

жігерді, қайратты қажет етеді. Адам баласы ежелден-ақ бақытты өмірді, бейбіт 
тіршілікті, берекелі тұрмысты аңсап-армандап, іздеген. Қайткенде адам бақытты 

болады? Қай жерде, қандай жағдайда ол өзін бақытты сезінеді? Міне, мұндай 

сұрақтар әр заманның данышпанын да, қарапайым жұртын да толғандырған. 

Мысалы, Бұқар жырау жырларынан оның нақыл сөздерге философиялық ойлы 
тебіреністерге толы, заманының көкейкесті мәселелерін көтеріп отырған азамат 

ақын болғандығын көреміз: «Шашырап шыққан қандар көп,Шашау жатқан 

малдар көп.Қайсыбірін айтайын,Айта берсең сөздер көп» [10, 124 б.] – деп, бір 
ішкі жан-дүниесімен күйзеле толғайды. Оның толғауларынан жыраудың өмірге, 

өзін қоршаған ортаға деген философиялық көзқарасы аңғарылады. Сонымен 

қатар, жырау тек сөзбен емес, жамандықты іспен де шектеуге шақырады:«Көкте 
бұлт сөгілсе,Көктеп болмас не пайда. Көкіректен жан шықса, Қайтып келмес не 

пайда.Дін мұсылман болмаса,Тіл мұсылман не пайда.Қызда қылық болмаса, Құр 
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шырайдан не пайда. Ерге дәулет бітпесе, Шүлдіреген қызыл тілден не пайда» 
[10, 117 б.] – деп сынға алады. 

Хандық дәуіріндегі ақын-жыраулардың этикалық ойларының 

философиялық негіздерін қарастырғанда олардың исламдық және байырғы 
нанымдардың синкретті қосындысы екендігіне назар аудару қажет. Бұл сипатта 

екі қайшы пікір бар екендігін атап өтуге болады. Кеңес Одағында қазақ ақын-

жырауларының діни өкілдерді сынаған кейбір жолдарынан олар исламды онша 
қолдамады деген тұжырым жасалды. Бұл сарын соңғы жылдары жазылған кейбір 

зерттеулерде де орын алады. Мысалы, қазақ халқының «аңқау елге арамза молда», 

«молдаға мал қайғы, момынға жан қайғы», «мың күн ұжмақтан – бір күн тірлік 

артық», «дін қараңғы ін» сияқты мақалдарынан қазақ дүниетанымына 
материализм мен пантеизмнің кейбір көріністері тән болды деген сараптаулар да 

кездесіп тұрады. Хандық дәуірінің көркем санасында, бір жағынан, күйбең 

тіршіліктің ырықсыз иесі болу құпталмаса, екінші жағынан, қиял мен елеске 
бағытталған өмір де мұрат болмады. Осы тұрғыдан қазақ ақын-жыраулары діндегі 

әдептік бастамаларға басты назар аударғанын байқаймыз. Бұл жөнінде белгілі 

философ Қ.Ш.Нұрланова өз ойын былай тұжырымдайды: «Қазақта, жалпы, 
Жарық дүниеге табыну мәдениеті терең орын алған. Ешнәрсеге, ешкімге қиянат 

жасамау – мұсылманшылықтың негізгі этикалық арқауы. Қазақ дүниетанымының 

негізі – этикалық арқау» [10, 141 б.].Сол сияқты хандық дәуірдегі қазақ 

мәдениетінде де түркілік «Тәңірі» мұсылмандық «Алламен» бір бейнеге айналып 
кетті. Ақын-жыраулардың әдептік түсініктері де жалпы мұсылмандық 

контекстіден аулақ болмады. Мысалы, «Бірінші тілек тілеңіз,Бір Аллаға 

жазбасқа» [5, 92 б.].Немесе, жыраудың басқа да өсиеттері: «Ей, айтшы, Алланы 
айт,Аты жақсы Құдайды айт.Төрт шадияр Мұстафа,Нұсқап ашқан ғаламды 

айт.Тәңірім сөзі бұрқанды айт,Кәлим Алла құранды айт,Тәңірім салса аузынаЖан 

жолдасың иманды айт» [5, 114 б.]. 

Халқымыздың ұлттық дәстүрі бойынша, кісіні сыйлау, құрметтеу, оның 
кісілігін үйрену әрбір жастың парызы болып табылады. Үлкен кісінің алдынан 

қия өтпеу, үлкен адамға орын беру, оны төрге шығарып құрметтеу, оған сәлем 

беру, көңіліне қарау – адамгершілік борыш ретінде қалыптасқан дәстүрлер. Ерлік 
пен елдік, отаншылдық пен сүйіспеншілдік, ынтымақ пен бірлік, жан тазалығы 

мен адал достық – бәрі де ақын-жырауларымыздың жыраулық поэзиясынан орын 

алған, осының өзі – болашақ ұрпақтарыздың бойына бүкіл кісілік асыл 
қасиеттерді жинақтауға зор көмек беретін бала тәрбиесінің бастау 

бұлағы.Жыраулық поэзияның ірі өкілдері Асан қайғы мен Қазтуғанның, 

Доспамбет пен Шалкиіздің, Ақтамберді мен Бұқар жыраудың және т.б. елдік пен 
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ерлікті, азаматтық пен адамгершілікті жырлаған өршіл өлең-жырлары, туған жер, 
ата-қоныс, ел тағдыры, өмір өткелдері мен қоғам жайлы философиялық толғау-

тұжырымдары, өткір ойшылдық пен шешендік өнер өнегелері адамзат атаулыға 

тән асқақ кісілік идеяны паш етеді. Осы үлгі-өнеге тұтар, ұрпағымыз 
мақтанышпен мәңгі естерінде ұстар ақын-жырау, даналарымыздың 

әрқайсысының өмір жолдары сол өзі өмір сүрген заман тарихымен тығыз 

сабақтастықта жатыр. Жалпы, кісілік құндылық болып табылатын: салауаттылық, 
инабаттылық, ізеттілік, ар-ұятты болу, қайырымдылық, перзенттік парыз, ата-

анаға, отанға қызмет ету, ұлтын, халқын отанын сүю, қорғау, әдептілік, 

имандылық, ар-намыстылық, өнерпаздық, ата-текті қастерлеу, бүкіл адамзаттық 

адамгершілік қасиеттерді ардақтау, ерлік деген ұғымдарды тәлім-тәрбиеде кісілік 
өлшемдердің көрсеткіші деп санасақ, адам бойына қуат берер осынау ізгі 

қасиеттерге баулуда жыраулық позэиядан аларымыз өте көп.Кісілік құндылықтар 

туралы жалпы пайымдаудан кейін, қазақтың әдеп мәдениетіндегі нақтылы 
көріністеріне назар аударсақ, Ә.Марғұлан қазақ халқының эпикалық мұрасында 

мынадай құндылықтар басты орын алады дейді:«…қаһармандық жырлар, сұлу 

ертегілер туғызуға патриархалдық дәуірдегі негізгі сарындар мынадай еді: а) 
бейбітшілік;ә) ел қорғаған ерлерді ардақтау;б) жұртқа ақылшы болатын 

қарияларды қадірлеу (Қорқыт, Жиренше шешен, Асан қайғы);в) алып ер туатын 

ананы құрмет тұту;г) «ақ орданың аяулысы» – жас әйелді біреуге олжа 

түсірмеу;д) келешекте ана болатын қыз баланы тәрбиелеу;е) ер баланы баулап, 
садақ аттыру, жапантүзге жалғыз жіберіп, аң аулатып, ерлік сынақтан өткізу;ж) 

жүйрік жылқыны тануды бағалау… Міне, осының бәрі аталық дәуірдегі 

жұртшылық тілегін білдіреді» [11, 362 б.]. 
Жақсылық, әділеттілік, достық, махаббат сияқты әмбебапты кісілік 

қасиеттермен қатар, ақын-жыраулар шығармашылығында мұсылмандық 

(имандылық, сауаптылық, тәубешілдік, рахымдылық және т.б.), көшпелілік 

(тектілік, төзімділік, шешендік, сөзге тоқтау, қауымшылдық, балажандық, 
меймандостық, киелілік және т.б.) құндылықтары жырланады.Қазақ әдебіндегі 

жиі қолдыланатын кісілік құндылықтың бірі – тектілік. Бұл ұғым ортағасырлық 

түркі философиясында жан-жақты қарастырылған (әл-Фараби, Ж.Баласағұн және 
т.б.). Дәстүрлі қазақ мәдениетінде тектілік рулық және генетикалық 

қатынастардың басым мүдделілігін білдіреді. Тектіліктің нақтылы тарихи 

формасына жеті аталық үрдіс жатады. Қазақта «жеті атасының атын білген бала, 
жеті рулы елдің қамын жейді», «арсыздан – айуан артық, тексізден – тезек артық» 

деген нақыл сөздер бар. Жеті аталық үрдісті әдебиетте инцестке тыйым салудың 

дәйекті түрі десе, көптеген зерттеушілер жеті аталық үрдісті «туысқандық 
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қоғамның» айқын көрінісі деп қарастырады.Тектілік кісілік құндылық ретінде 
қазақ халқының күнделікті тіршілігіне етене еніп кеткен. Оның нақтылы 

көріністеріне жататындары: ата-баба әруағын ардақтау, ата-ана алдындағы 

перзенттік борышын ақтау, ағаны арқа тұту, құданы құдайдай сыйлау, күйеу 
баласын туған ұлындай көру, қыз баланы ерекше құрметтеп, әпке – екінші ана, 

«келіннің аяғынан, қойшының таяғынан», «келін келді – құт-береке келді», 

«балалы үй базар», «бала бауыр етің», «бір үйде қанша болсаң, бір-біріңе 
қонақсың», «жақсы жеңге – анадай абзал», «әкең өлсе де, әкеңді көрген өлмесін», 

«төрт аяқтыда бота тату, екі аяқтыда бөле тату», «інім де, інім дегенше – күнім 

де», «ағасы бардың жағасы бар» және т.б.Тектілік дәстүр жалғастығымен 

айқындалады және өмір сүріп отырған әлеуметпен үйлесімдікті талап етеді. Егер, 
тарихи арғы текке назар аударсақ, онда бұл түсінік «аталы» сөзімен айқын 

берілетіндігін байқауға болады:«Аталының баласы,Жабыққанын 

білдірмес,Жамандар мазақ қылар деп...» [10, 68 б.].Текті адам деп, құрметті ата-
бабалары бар кісі айтылады. Бұл үшін «ата жұрты бұқара өз қолында болуы 

қажет». Қазақы түсінікте тарихи арғы тек әруақ ретінде құрметтеледі. Алайда, 

тектілік өзімен-өзі кісілік құндылық бола алмайды. Өйткені:«Жаманнан туған 
жақсы бар,Адам айтса нанғысыз. Жақсыдан туған жаман бар, Күндердің күні 

болғанда, Бір аяқ асқа алғысыз...» [10, 61 б.]. Ақын-жырауларда тектілік бірнеше 

мағынада қолданылады. Оның бірі – қауымнан, қалың бұқарадан өзінің ерекше 

қасиеттерімен бөлініп шыққан текті кісі. Бұл, әсіресе, Темір би, Абылай хан және 
батырлар суреттемелерінде айшықтана түседі. Текті адам «көпшіліктен» өзгеше 

жаралған тұлға. Әдетте, кейбілеулер өзіне қарсы пікір айтқан, батыл адамды 

ұнатпайды.«Қоңқалаған көп жаман,Сол жақсыны көре алмас...» [10, 83 б.]. 
Дәстүрлі қазақ қоғамындағы түсінік бойынша көпшілікті аталы (текті) кісі 

басқару қажет. Шал ақын жазғандай:«Атасыздан би қойсаң. Алжастырар 

еліңді,Жолды сөзді айта алмай, Сындырар бір күн беліңді. Аталы елден би 

қойсаң,Бір бұтағы сенімді.Сылап-сипап құрметтер,Бетін бұрып оңға еліңді...» 
[10, 150-151 бб.].  

Қазақ этикасының басты құндылықтарының бірі – төзімділік 

(толеранттылық) мұраты. Өткен құндылықтарды жаңа заманға әдейі таңып 
отырғаным жоқ. Бұл жерде құндылықтар сабақтастығы туралы айтуға болады. 

Мәселе, тек терминде емес, ол осы терминмен белгіленетін ұғымның 

мағынасында. Қазіргі философияда «дискурс» деген термин бар. Түсініктемелері 
өте көп. Оны қысқаша «мәдениеттердің мағыналық деңгейінің сұхбаттық 

табиғаты» деуге болады. Сонымен қатар, соңғы жылдары ғана ене бастаған, қазақ 

дәстүрлі әдебінде этикалық ұстаным ретінде қолданылатын ұғымдардың бірі – 
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нысап. Нысап – әдептіліктің басты нышандарының бірі. Ол әділдікті, 
турашылдықты, уәдесіне адалдықты, өзінің және т.б. алдындағы шыншылдықты, 

өзге адамдардың да құқығын мойындау мен құрметтеуді қамтиды. Нысаптылық 

адамдардың іскерлік іс-қимылдарына байланысты және олардың талаптары мен 
әрекеттерін қадағалап, әрі үйлестіріп отырудан туындайды. Адамдар арасындағы 

қанағат пен тойымсыздықты бағалау да нысапқа байланысты. Сондай-ақ, ол 

адамның қоғамда атқаратын рөлі мен әлеуметтік ахуалының үйлесуін, кісілігі мен 
оны бағалаудың құқылық және міндеттілік қатынастарын көрсететін, жалпы 

адамзаттық ұғым түсінігіне сай келетін тұрмыс тәртібі. Сол үшін біреудің өз 

мүддесін көздеп әділдіктен тайып, туралықты бұзғанын, мүмкіндігін пайдаланып, 

кісі ақысын жегенін, жамандық жасағанын, дүниеге, байлыққа көзі тоймай 
алдарқатып өтірік айтқанын көргенде, халық ондай адамды «нысапсыз» дейді. 

Сонымен, нысап кісіліктің өлшемі, адамдықтың құндылық деңгейіне жатады.  

Ақын-жыраулар жырларының заман жүгін көтерер мәселелерінің бірі – 
ар, адамгершілік туралы ой-толғаулары. Бұл жырлар қазақ философиясында 

кісілік қасиеттің бірі адамгершіліктің қазығы екендігі даусыз. Қазақ ақын-

жырауларының еңбектері негізінен, ата-қоныс, көшпелілер болмысы, қоғам, адам, 
батырлық, көркемдік, адамгершілік мәселелеріне байланысты. Отанды сүю ата-

анасын сүюден басталады. Бұл нысаптылықтың айшықты белгісіне жатады және 

оған ата-анасының өзін жақсы көріп қоймай, тіпті олар жүріп өткен әрбір қадам 

жердің, әрбір уыс топырағын, тау-тасын да жан-тәнімен сүйетін азаматтық сезімін 
мақтаныш, үлгі-өнеге ету. Қазақтың дәстүрлі мәдениетінде нысап, несібе, тәубе 

негізінен имандылық талаптарынан туатын кісілік құндылықтар ретінде 

қабылданған Ислам дінінің қазақ даласында нығаюына қатысты этикалық 
ұғымдардың діни мазмұны арта түсті. ХV-ХVІ ғғ. жырауларында кісілік 

құндылықтардың көшпелілік, тәңіршілдік түсіндірмелері мен суреттемелері 

басым болса, ХVІІІ ғ. ақын-жырауларында «обал», «сауап», «тәубе», «несібе» 

сияқты мұсылмандық мағынадағы түсініктер жиі қолданыла бастады. Әрине, бұл 
ұғымдарда жалпы адамзаттық нормалар да көрініс тапты. Ғылыми және оқу 

әдебиетінде «тәубеге» мынадай түсіндірме беріледі: «Тәубе» – адамның ағат 

кеткен іс-қылығына өкініш білдіріп, келешекте оны болдырмауға үзілді-кесілді 
бел байлауы, барға шүкіршілік етуі, жаман әдет бойға сіңбей тұрғанда, тез тәубаға 

келіп, оны қайталамауға, жаманшылықтың орнығуына жол бермеуі. Тәубе 

адамның өзін-өзі тәрбиелеудің бір жолы. Кімде-кім қателікке барып, теріс жолға 
түсіп қалса, дереу өзін-өзі жазғырып, адамшылық жолға түсуге бел байлап, бойын 

тез жинап алып, ар намысы алдында таза болуы жағын ойластыруы тиіс. Сонда 

ғана ол «менің ожданым (ар-намысым) таза деп қысылып-қымтырылмай айта 
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алады» [10, 46 б.]. Қазақ әдебіндегі кісілік құндылықтардың тізбегі көптеген 
ұғымдарды қамтиды. Олардың арасында қазақ әдеп жүйесінің маңызды ұғымы 

«қанағат» ерекше орын алады. Қанағат нысапсыздық, нәпсіқұмарлық, екіжүзділік 

антиподы ретінде қарастырылады. «Қанағат – барға риза болу, місе тұту, 
нысаптан шықпау, нәпсіге ермеу». Қанағат – ашкөзділікке жібермейді, біреудің 

дүние затына сұқтандырмайды, сұғанақтық жасаттырмайды. Қанағатшыл кісі – 

барынша кішіпейіл, қарапайым. Сондықтан, ол көпшіліктің көзіне түсе бермейді. 
Қанағатшылық – қолдағы барына, қол жеткізген табыстарына разы болу, 

шүкіршілік ету, тәубе қылу. Әрине, кейбіреулер мұны адамшылыққа жарасатын 

көркем сипат, өмірде ортаймайтын қазына деп түсіне бермейді. Қаншама мол 

байлығы болса да, оны қанағат қылмайтындар да бар. Мұндайларды жұрт «өзі 
тойса да, көзі тоймайтын, қанағаты жоқ адам» дейді. Ондайлар «болған сайын 

болсам»деп, «толған сайын толсам деп» ылғи ашкөзділікке салынып, көбіне 

жалған сөйлеп, екіжүзділікке барады. Пайғамбарымыз: «монтаны 

екіжүзділіктің белгісі үшеу дейді. Олар: өтірік айту, уәдесінде тұрмау және 

аманатқа қиянат жасау». «Екіжүзділік – жарамсақ жағымпаздықпен егіз 

қозыдай. Арамза, жарамсақ пен екіжүздіге қарағанда ашық жаудың өзі артық. 
Адам қолындағы барының игілігін көріп, соған шүкіршілік қылса, өмірі де 

мәндірек, қызығырақ болар еді.Қанағатшылдық түсінігінің түркілік әлемде 

ерекше орын алғаны баршамызға белгілі. Айталық, Ж.Баласағұн Одғұрмыш 

бейнесі арқылы бұл ұстанымды өз еңбегінің арқауы етіп алса, Қ.А.Ясауи 
қанағатты кісілікке жеткізетін басты жол деп сараптайды. Ақын-жыраулар бұл 

дәстүрді жалғастыра отырып, қанағат түсінігі мазмұнына хандық дәуірге тән 

рухани бітімдерді үйлесімді қоса білді. Айталық, Асан қайғы жырларында қанағат 
кең пейілділікпен, нәпсіні тыйюмен, ақсүйектер мен батырларды ел мүддесінен 

алшақтамауға шақырумен және т.б. айшықталады («асқынып жауап айтпаңыз», 

«күн шығарып жатпаңыз», «табиғат, ел қадірін біліңіз»). Жалпы, адамзаттық 

құндылық болып саналатын сүйіспеншілік, қайырымдылық, еркіндік, имандылық, 
ар-намыс, ар-ождан, ерлік, инабаттылық сияқты кісілік қасиеттерді тұлғаның 

адамгершілік өлшемі деп санасақ, кісі бойына қуат берер осынау ізгі қасиеттерге 

баулуда қазақ этикасынан аларымыз өте көп. Әдептілік кісілік қасиеттің айшықты 
белгісіне жатады. Әдептілік, ибалылық, ізеттілік пен турашылдық сияқты жақсы 

қасиеттерді, тәлім-тәрбиені, біздің ата-бабаларымыз өз баласының, немересінің 

құлағына сәби күнінен құя білген. «Уәде берсең қайтпа, қолыңнан келмесе айтпа» 
дей отырып, «кісілік қымбат емес, кішілік қымбат», «тіліңді бақ, басың аман 

болады», «сөзді қысқарт, жасың ұзақ болады» сияқты нақылдарды кісілік бағдар 

деп айшықтаған. Шынайы әдептілік сезімі – өз қылығыңның өзге біреудің жанына 
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бататыны мен қуанышқа жетелейтінін түйсінуді, басқа біреудің қажеттерін 
ұғынуды, уайым-қайғысына ортақтаса білуді талап етеді. Әдепті адам 

ыңғайсыздық тудыратын жағдайды болдырмауға тырысады. Әдепті болу үшін 

өзіңді-өзің ойша болса да басқа адамның орнына қоя білу керек. Әдепті адам 
өзінің басқа адамды жек көретінін байқатпайды және шамадан тыс ұнатқандық 

сезімін де білдірмейді, мұның өзі айналадағыларды ыңғайсыз жағдайда 

қалдырмау үшін қажет. Сонымен, қазақ даласында қалыптасқан кісілік 
құндылықтарды үйлесімділік пен ынтымақтастықтың ерекше белгісі дей аламыз. 

Қазақ халқының ұлттық әдеп жүйесіндегі адамдық қарым-қатынастар, 

адамгершілік қасиеттер, кісілік мұраттар өзіндік мазмұны терең, халықтың рухани 

ізденістерінен туған қазына болып табылады.  Халқымыздың ғасырлар бойы 
жинақтаған тарихи, мәдени мұрасын шашау шығармай зерттеп, оның тәлім-

тәрбиелік құнды жақтарын тиімді пайдаланғанымыз жөн. О бастан-ақ, халқымыз 

өз ұрпағын дүниеге шыр етіп келген күннен бастап құнарлы сөздің құндағына 
бөлеп, әсем әннің әуенімен әлдилеп, бар жақсы қасиеттерді сәби бойына сіңіріп, 

болашақта тұлға, кісі, адам деген атқа кір келтірмей өсіруді дәстүрге 

айналдырғаны белгілі. Бірақ, сол дәстүрге қазіргі заманда көп көңіл бөліне 
бермейтіндей халге жеттік. Халқымыздың ұлттық дәстүрі бойынша, кісіні сыйлау, 

құрметтеу, оның кісілігін үйрену әрбір жастың парызы болып табылады. Адам 

бойындағы кісілік қасиеттердің қалыптасуына тәрбиенің маңызы зор. Тәрбиенің 

ең өнегелісі – үлгілі болу дегендей, қазақ мәдениетіндегі ойшылдардың 
шығармаларындағы ғибратты ілімді, тіршілік ортасы қоғамның ықпалымен 

ластанбаған іңкәр сезімді, жас қазақстандықтардың көкірегіне жеткізу. Адам 

баласы ежелден-ақ бақытты өмірді, бейбіт тіршілікті, берекелі тұрмысты аңсап-
армандап, іздеген. Осы арман адамгершілік, эстетикалық тәрбиенің дәстүрлі қазақ 

мәдениетінің түрлері арқылы ұрпақтан-ұрпаққа ғасырлар бойы халықтың салт-

дәстүрлері мен әдет-ғұрыптарында марапатталып, сіңіріліп, іске асырылып 

отырды. Әлемдік мәдениеттің үздіксіз дамуының бір себепшісі болған қазақ 
даласындағы адамгершілік қасиеттердің бірі – кісілік құндылықтардың ұлттық 

мәдениетте алар орны ерекше. Жас ұрпақтың адамгершілік қасиеттерін дамыту 

үшін, оларға игі іс-әрекеттерді үйрету, елін сүйген ерлердің кісілік, адамгершілік 
іс-әрекеттерін үлгі тұтуы сөзсіз. Бұл кісілік құндылықтар ұлттық мәдениетті 

бағалауға үйретеді. Ал, кісілік қасиеттер, ұлттық мәдениет – болашақтың бастауы, 

әдет-ғұрпы, мәдениеті, тілі, рухани байлығы. 
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ВОПРОСЫ ЧЕЛОВЕЧЕСКИХ ЦЕННОСТЕЙ В КАЗАХСКОЙ ФИЛОСОФИИ  

Аннотация 

Из всех живых существ на земле человеку возложена важнейшая задача, глубина 

которой определяется человеческими ценностями. Какими должны быть измерения 

ценностей у человека и могут ли они соответствовать общечеловеческим ценностям? В 

зависимости от среды обитания человека формируются названия общих структурных 

образований. Например, группа, нация, государство, страна. У каждой страны 

формируются свои особые ценностные измерения; уровень ее бытия и культуры 
определяют духовные ценности. Так как культура, охватывающая духовные ценности 

отдельной страны раскрывают истинную сущность человека, в данной статье 

рассматриваются вопросы сущности человечности, а также цель человеческого бытия в 

мире. 

Мы признаем многовековые человеческие ценности казахского народа особым 

признаком гармонии и сотрудничества. В каждую эпоху, у каждого народа вопросы 

человеческих ценностей являлись актуальной проблемой, так как система человеческих 

ценностей является зеркалом того или иного народа. Поэтому нами предоставляются 

содержательные данные на основе объединения ценных идей казахской культуры и 

исламской религий для формирования цивилизованного общества. Всем известно, что 

такие составляющие национальной этики казахского народа как человеческие 
отношения, ценности, нравственные качества, идеалы являются сокровищами, 

порожденными глубоко содержательными, духовными поисками самого народа. 

Бесценные человеческие ценности и мысли казахской философии содержатся в 

поэтическом языке, поэтому понимание и осознание данных идей могут осуществляться 

лишь посредством их систематизации и обобщенного анализа. 
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QUESTIONS OF SPIRITUAL VALUES IN KAZAKH PHILOSOPHY 

Annotation 

The relics of traditional folk culture in Kazakhstan are ceremonies or their fragments – 

such as weddings, funerals, shamanism. The world of spiritual creatures, spirits-protectors, 

spirits-helpers, injury spirits, spirits of illnesses, etc., is described in detail in shamanic rites (in 

Kazakh culture it is called bakslyk). The study of these displays of folk culture, which reflect the 

peoples  ̀ethnic mentality or notions about the structure, values and hierarchies of the universe, 
includes collection and recording of the field materials and their interpretation, i.e. 

reconstruction of those meanings which were initially embodied or «coded» in folklore. A 

distinctive feature of Kazakh nomadic culture is its self-preservation and actualization, almost 

untouched the ancient mythologies of the world, in particular, the mythologies connected with 

music, musical instruments and the creator of music. Within the frameworks of the traditional 

culture the word and the music keep the sacral meaning. The ritual melodies and what they carry 

– the holly, and at the same time unexplored, powerful and threatening, uncontrolled by people 

world – keep on attributing the soul to all, connected with culture.  

Keywords: worldview, philosophy, culture, man, spirituality, tradition, Kazakh land, 

being, spiritual values, tektilik, ethics, morality, good, evil, mercy, humanity, decency, 

generosity, kindness, mercy, relationships, character. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

216 
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УДК 1751 

ЯЗЫК,  КУЛЬТУРА И ОБРАЗ МИРА В ПРОЦЕССЕ  

АККУЛЬТУРАЦИИ  

 

Н.В. Уфимцева 

Д.ф.н., профессор, г. Москва, Россия. 

 

Аннотация 
Образ мира (или этническая картина мира) является, по мнению этнологов, 

основной компонентой культуры и содержит в себе все существенные с точки зрения 

данной культуры знания, необходимые для адаптации каждого ее члена к окружающей 

природной и социальной среде, это та призма, сквозь которую человек смотрит на мир, в 

котором должен действовать. Статья посвящена проблеме аккультурации новых 

граждан России. Аккультурация, как явствует из самого термина, предполагает знание 

не только языка, но и культуры. Следовательно, обучение новых граждан только  

русскому языку без специального обучения культуре, т.е. культурным нормам поведения, 

ценностям, традициям и обычаям принимающей культуры (русской культуры) не будет 

способствовать  ассимиляции новых граждан.Рассматриваются роль языка и культуры 

в этом процессе, типы аккультурации, проблемы создания общероссийской  гражданской 

идентичности и роль в этом процессе русского языка и русской культуры. 

Ключевые слова:аккультурация, ассимиляция,  язык,  культура, образ мира 

Структура «центральной зоны культуры» формируется на ранних этапах 

этногенеза, и остается неизменной в течение всей жизни этноса. Именно она 

определяет этническое своеобразие и неповторимость каждой конкретной 

культуры а, значит и ее носителя – этнос, т.е. ту социальную общность, «которой 

присущи специфические культурные модели, обусловливающие характер 

активности человека в мире, и которая функционирует в соответствии с особыми 

закономерностями, направленными на поддержание уникального для каждого 

общества соотношения культурных моделей внутри общества в течение 

длительного времени, включая периоды крупных социальных изменений» [1, 

c.41].  
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Одним из способов выявления этой скрытой системности образа мира  

является массовый ассоциативный эксперимент, и построение по его результатам 

прямого и обратного ассоциативных словарей.  

В распоряжении сектора психолингвистики Института языкознания РАН 

в настоящее время  находятся несколько компьютерных баз данных, 

составленных по материалам массовых ассоциативных экспериментов с 

носителями русской культуры (первый опрос был проведен еще под 

руководством А.А. Леонтьева в начале 70-х годов ХХ века [2] , второй – в период 

с 1988 по 1998 гг.[3], третий – в 2000 году, эксперименты проводились во многих 

регионахРоссии; в настоящий момент массовые ассоциативные эксперименты 

проводятся тремя группами исследователей в европейской части РФ, на Урале и в 

Сибири и Дальнем Востоке, по которым можно судить о состоянии русской 

культуры, как она «живет» в обыденном сознании ее носителя, о тех изменениях, 

которые в ней происходят и о том, что остается неизменным и стабильным. 

Следует отметить, что аналогичные исследования сейчас проводятся в 

Казахстане, где в свое время был выпущен Казахско-русский ассоциативный 

словарь Н.В.Дмитрюк [4], а теперь ведется работа по составлению нового словаря 

по материалам свободных ассоциативных экспериментов, проведенных с новым 

поколением казахстанцев [5,6]. Интересным представляется сравнить в 

диахроническом (внутрикультурном) аспекте материалы ассоциативных словарей 

и происходящей со временем трансформации языкового сознания на примере 

одного этноса, а также подвергнуть межкультурному сопоставительному 

исследованию материалы ассоциативных экспериментов, проведенных с 

представителями разных этносов в разное время.   

Как показывают наши исследования, а мы имеем на данный момент, как 

я уже указывала, три среза для языкового сознания взрослого носителя русской 

культуры в период с конца 60-тидесятых годов ХХ века до 2000 года  и несколько 

ассоциативных словарей детской речи (конца ХХ и начала XXI века), 

этнокультурная структура отличается большой устойчивостью во времени, и 

усваивается очень рано в онтогенезе. 

Проделанное нами  сравнение системности и содержания образа мира 

русских, выявленных по материалам РАС - Русского ассоциативного словаря [3], 
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с результатами реконструкции образа мира человека, жившего в Х–ХI в.в. [7], по 

материалам «Старославянского словаря» под ред. Р.М. Цейтлин, Р. Вечерки и Э. 

Благовой, показывает, что «молчаливое наследие» Средневековья действительно 

живет в  образе мира (языковом сознании) современных русских, в том числе и в 

его структуре, в укладе его бессознательной духовности и подтверждает вывод 

Т.И. Вендиной о том, что «язык культуры Средневековья, ее ценностные 

императивы оказались во многом созвучны русской культуре, являясь нашим 

своеобразным «молчаливым наследием» [7, c.235] , что системность образа мира 

русской культуры сформирована именно Православием. 

Проблема аккультурации новых граждан России имеет как минимум две 

стороны. Первая сторона – это готовность носителей принимающей культуры 

рассматривать мигрантов как потенциально «своих». Для этого необходима 

большая предварительная работа соответствующих государственных институтов 

по созданию положительного образа этих мигрантов, по знакомству с их 

культурой, которая практически отсутствует. Вторая сторона – это собственно 

работа с самими мигрантами, которая должна включать в себя целый комплекс 

мер. Прежде всего, необходимо определиться с тем, чему, собственно говоря, 

нужно учить мигрантов. И это отнюдь не только русский язык. Поскольку 

простейшие  кросс-культурные исследования показывают, что в разных 

обществах ценятся разные качества личности, которые формируются, как 

правило, путем воспитания, т.е. целенаправленной передачи норм и правил 

достойного поведения от старшего поколения к младшему. Если мы обратимся к 

понятию инкультурации (используется при описании процесса вхождения в 

родную культуру в теории межкультурной коммуникации), то оно подразумевает 

обучение человека традициям и нормам поведения в конкретной культуре. 

Результатом инкультурации является эмоциональное и поведенческое сходство 

человека с другими членами данной культуры и его отличие от представителей 

других культур. 

Если мы будет рассматривать процесс  и результат взаимного влияния 

разных культур, при котором все или часть представителей одной культуры 

(реципиенты) перенимают нормы, ценности и традиции другой (у культуры-



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

219 
 

донора), то в теории межкультурной коммуникации рассматривается четыре 

варианта этого процесса, т.е. четыре формы аккультурации: 

1. АССИМИЛЯЦИЯ – вариант аккультурации, при котором человек 

полностью принимает ценности и нормы иной культуры, отказываясь при этом от 

своих норм и ценностей. 

2. СЕПАРАЦИЯ – отрицание чужой культуры при сохранении 

идентификации со своей культурой. В этом случае представители недоминантной 

группы предпочитают большую или меньшую степень изоляции от доминантной 

культуры. Если на такой изоляции настаивают представители господствующей 

культуры, то это называется СЕГРЕГАЦИЕЙ. 

3. МАРГИНАЛИЗАЦИЯ – означает, с одной стороны, потерю 

идентичности с собственной культурой, с другой – отсутствие идентификации с 

культурой большинства. 

4. ИНТЕГРАЦИЯ – представляет собой идентификацию как со старой, 

так и с новой культурой [8, с. 254]. 

Создание общероссийской идентичности предполагает только 

ассимиляцию как приемлемый вариант аккультурации новых граждан, но этот 

процесс с неизбежностью будет длиться несколько десятилетий при самых 

благоприятных условиях его протекания и требует больших усилий, как со 

стороны  принимающего государства, так и со стороны самих мигрантов, а со 

стороны последних – еще и добровольной установки на ассимиляцию. Как 

показывает, практика, ассимиляция достигается только в третьем поколении, если 

имеется установка именно на такую форму аккультурации. 

Роль языка. Поскольку в основе аккультурации лежит коммуникативный 

процесс, то первое условие успешной аккультурации – это знание языка 

принимающей культуры, в нашем случае – русского. Рассмотрим ситуацию в 

отдельном российском регионе – в г. Москве. 

Уже  в 2004 г. говорилось о том, что количество детей-мигрантов в 

общеобразовательных школах достигает иногда 80% в классе. Данные на 2001 г. – 

до 30% в классе [9, с.212]. 

Существует мнение, что дети мигрантов быстрее адаптируются к 

русскому языку в обычной школе. Вопрос только в том, какой ценой для себя и 
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для своих одноклассников. В среднем на овладение языком (русским) у ребенка, 

не владевшего русским языком до поступления в школу, уходит 2 года. За это 

время он вынужденно отстает от своих одноклассников в объеме полученных 

знаний по общеобразовательным предметам, так как преподавание ведется на 

русском языке. В данном случае язык выступает как инструмент получения 

знаний, которого у детей мигрантов нет. Американский опыт показывает, что 

дети мигрантов примерно в три раза чаще попадают в социальные школы (аналог 

нашей школы для детей с отставанием в развитии), чем дети коренных 

американцев. А причина в том, что многие дети мигрантов приходят в 

американскую школу, не зная или плохо зная английский язык (обучение 

начинается в 5 лет), т.е. не имея инструмента приобретения знаний. 

Следовательно, знание русского языка дети мигрантов должны получить до 

прихода в общеобразовательную школу – либо в специальном детском саду, либо 

в подготовительном классе в школе. Необходима специальная государственная 

программа в масштабе всей России.  

Роль культуры. Аккультурация, как явствует из самого термина, 

предполагает знание не только языка, но и культуры. Следовательно, обучение 

новых граждан только  русскому языку без специального обучения культуре, т.е. 

культурным нормам поведения, ценностям, традициям и обычаям принимающей 

культуры (русской культуры) не будет способствовать  ассимиляции новых 

граждан. Ведь любое общение, будь то внутрикультурное или межкультурное, 

предполагает у коммуникантов не только общность кода,  т.е. общность  языка, но 

и общность  знаний о мире. Вспомним слова А.А. Леонтьева о том, что «в основе 

мировидения и миропонимания каждого народа лежит своя система предметных 

значений, социальных стереотипов, когнитивных схем. Поэтому сознание 

человека всегда этнически обусловлено; видение мира одним народом нельзя 

простым перекодированием перевести на язык культуры другого народа» [10, 

с.20]. 

Преподаваться должны, собственно знания, конституирующие образ 

мира, присущий новой культуре, в данном случае, русской. Ведь к телу знака 

(слову) чужой культуры билингв неизбежно прилагает знания, полученные в 

родной культуре. У человека нет другого инструмента для познания и объяснения 
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мира кроме родной культуры. А поскольку культурную специфику любой 

культуры составляет в большей мере система смысловых единиц, 

конституирующих образ мира и выступающих в деятельности как 

ориентировочная основа, то именно эта системность образа мира русской 

культуры и должна быть исследована и описана не только для целей 

преподавания мигрантам, но и для самих носителей русской культуры. 

Таким образом,  абсолютно необходимым условием создания 

общероссийской идентичности хотя бы и в форме гражданской идентичности, 

являются,  прежде всего, усилия по сохранению самой русской культуры, а это 

требует осознания и поддержания тех культурных моделей, которые лежат в ее 

основании, ее системы ценностей, выведения их в светлое поле сознания ее 

носителей. 

Ибо духовное единство народа, по словам А.И. Ильина, «это есть 

единство, возникшее из инстинктивного подобия, общения и взаимодействия 

людей в их обращении к Богу, к данной от Бога внешней природе и друг к другу. 

Это единство вырабатывается исторически, в борьбе с природой, в создании 

единой духовной культуры и в самообороне от вторгающихся нарушителей… 

Каждый народ призван к тому, чтобы принять свою народную и историческую 

“данность” и духовно проработать ее, одолеть ее, одухотворить ее по-своему, 

пребывая в своем, своеобразном национально-историческом акте. Это его 

неотъемлемое, естественное, священное право; и в то же время это его 

историческая, общечеловеческая и, что самое важное, религиозная обязанность. 

Он не имеет духовного права отказаться от этой обязанности и от этого 

призвания. А раз отказавшись – он духовно разложится и погибнет; он 

исторически сойдет с лица земли» [11, с 232-233]. 

Главным условием стабильности  и нормального развития всего нашего 

многонационального общества, на мой взгляд, является, прежде всего, 

поддержание положительного образа себя и своей культуры у титульного этноса 

как этноса государствообразующего. 
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LANGUAGE, CULTURE AND IMAGE OF THE WORLD IN THE 

PROCESS 

ACCULTURATIONS 

 

Annotation 

The image of the world (or ethnic picture of the world) is, according to ethnologists, the 

main component of culture and contains all the essential knowledge from the point of view of this 

culture, necessary for the adaptation of each of its members to the surrounding natural and 

social environment, this is the prism through which a person looks at the world in which he must 

act. The article is devoted to the problem of acculturation of new citizens of Russia. 

Acculturation, as the term itself implies, presupposes knowledge of not only language, but also 

culture. Therefore, teaching new citizens only the Russian language without special training in 

culture, i.e. The cultural norms of behavior, values, traditions and customs of the host culture 

(Russian culture) will not be promoted by the assimilation of new citizens. The role of language 
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and culture in this process, the types of acculturation, the problems of creating an all-Russian 

civic identity and the role of the Russian language and Russian culture in this process are 

examined. 

Keywords: acculturation, assimilation, language, culture, image of the world 

аннотация 

 

МӘДЕНИЕТТІ ҚАЙТА ТАНУДАҒЫ ӘЛЕМ БЕЙНЕСІ, МӘДЕНИЕТ ПЕН 

ТІЛ  

 

Аннотация 

Дүниенің бейнесі (немесе әлемнің этникалық суреті), этнологтардың пікірі 

бойынша, мәдениеттің негізгі құрамдас бөлігі және оның құрамына кіретін әр мүшенің 

қоршаған табиғи және әлеуметтік ортаға бейімделуі үшін қажет осы мәдениеттану 

тұрғысынан барлық қажетті білімдер, бұл призмадан тұрады. ол әрекет етуі керек 

әлемге қарайды. Мақала Ресейдің жаңа азаматтарын қабылдау мәселесіне арналған. 

Аккредитация, терминнің өзі айтып тұрғандай, тек тілді ғана емес, мәдениетті де 

білуді болжайды. Сондықтан жаңа азаматтарға орыс тілін мәдениетте арнайы 

дайындықсыз үйрету, б.а. мінез-құлықтың мәдени нормалары, құндылықтар, 

қабылдаушы мәдениеттің салт-дәстүрлері (орыс мәдениеті) жаңа азаматтарды 

ассимиляциялауға ықпал етпейді. Бұл процесстегі тіл мен мәдениеттің рөлі, жинақтау 

түрлері, жалпы ресейлік азаматтық бірегейлікті қалыптастыру мәселелері және осы 

процесстегі орыс тілі мен орыс мәдениетінің рөлі қарастырылады. 

Кілт сөздер: жинақтау, ассимиляция, тіл, мәдениет, әлем бейнесі 
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Научно-педагогической практике принадлежит важная роль в системе 

профессиональной подготовки магистра. Являясь органичной частью образовательного 

процесса вуза, она вооружает обучающихся первоначальным опытом преподавательской 
деятельности. Магистрант знакомится с организацией учебно-воспитательной 

деятельности кафедры, принимает участие в обсуждении и оценке занятий сокурсников, 

готовит конспекты лекций по теоретическим дисциплинам специальности и 

методические разработки практических занятий, которые проводит в бакалавриате. 

Предлагаемая статья, подготовленная в соавторстве с руководителем практики и 

эдвайзером группы М1702-89, посвящена аналитическому представлению результатов 

профессиональной практики, организованной на кафедре русского языка и литературы 

ЮКГПУ в 2019-2020 уч. г. 

Ключевые слова: педагогическая практика, профессиональная подготовка, 

деятельность магистрантов, формы учебных занятий, инновационные технологии. 

 
Научно-педагогическая практика – это сложнейший процесс, в котором 

проявляется не только уровень теоретической и практической профессиональной 
подготовленности магистрантов, но и общая культура будущих преподавателей. 

Первоочередной задачей педагогической практики, а также ее сложностью и 

спецификой является то, что магистрантам предстоит сознательно и комплексно 
применить весь арсенал полученных теоретических знаний и умений как по 

базовым и профилирующим дисциплинам своей специальности, так и по 

дисциплинам психолого-педагогической направленности. 

В период педагогической практики решается задача овладения 
магистрантами определенными профессиональными компетенциями, среди 

которых особая роль отводится формированию конструктивных 

профессиональных действий. Эта компетенция обеспечивается наличием у 
магистрантов следующих основных умений: составлять индивидуальные планы-

графики; формировать цели занятия, отбирать учебный материал, методы и 

средства обучения, прогнозировать возможные трудности усвоения студентами 
учебного материала, определять тип и структуру занятия, составлять 

методические разработки занятий. Кроме того, магистрантам предстоит 

проводить в закрепленных группах воспитательную работу, самостоятельно 

определяя формы ее организации и содержание, опираясь при этом на принцип 
привлечения эмпатии. 

Не менее важна мобилизационная компетенция, которая обеспечивается 

таким комплексом умений: активизировать и развивать познавательную 
деятельность студентов, интерес к общественной жизни страны, социума, 

университета и группы, стремиться улучшить жизнь вокруг себя, организуя 
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созидающую деятельности (индивидуальную, групповую, коллективную). 
Магистранты учатся стимулировать положительные моменты в жизни вуза, 

факультета, группы; поддерживать лучшие традиции; раскрывать потенциальные 

возможности студентов, изучать традиции коллектива кафедры и участвовать в 
создании новых для реализации задач духовного становления будущих учителей, 

определенных всем содержанием Патриотического акта «Рухани жаңғыру» и 

программы «Туған жер». 
Для начинающего преподавателя чрезвычайно важна организаторская 

компетенция: она заключается в умении проводить различные формы аудиторной 

и внеаудиторной деятельности, принимать участие в их обсуждении. 

Магистрантам важно научиться определять содержание и формы групповой, 
коллективной и индивидуальной работы для реализации намеченных целей, 

выявлять лидеров, активных и заинтересованных студентов; грамотно 

распределять обязанности между ними, проводить оценивание выполненной 
работы, вносить коррективы в планы. Большое значение приобретают здесь 

дидактически проверенные методы воспитания: беседа, убеждение, поощрение.  

Повышенное внимание обращается на наличие у магистрантов 
коммуникативной грамотности, которая включает следующие умения: 

устанавливать со студентами деловые взаимоотношения, видеть в них партнеров, 

уважать их право иметь собственное мнение, поддерживать достоинство каждого 

обучающегося. Это возможно лишь в том случае, если магистрант обладает 
умением сохранять деловой тон и педагогический такт, владеет речевой 

культурой: грамотно строит речь, работает над дикцией, создает речевые 

произведения научного стиля в соответствии с требованиями к их структуре и 
содержанию. 

Информационная компетенция предусматривает владение следующими 

умениями: передавать учебную информацию в строгой логической 

последовательности, используя индуктивный и дедуктивный пути формирования 
знаний, увязывая ее с предыдущими темами по предмету; свободно владеть 

методами устного изложения и демонстрации; иметь широкий культурный 

кругозор; передавать студентам проверенную научную информацию, делая при 
этом акцент на созидающую роль знаний; вскрывать специфику влияния на 

развитие личности сведений, передаваемых с помощью ИКТ, убедительно 

показывать их положительное влияние; овладевать компьютерной грамотностью. 
Весь ход педагогической практики магистрантов образовательной 

программы «7М01702 – Подготовка педагога по русскому языку и литературе» 

был ориентирован на приобретение перечисленных выше компетенций. 
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Деятельность магистрантов в период научно-педагогической практики 
определялась тремя направлениями, экстраполированными в задачи – 

знакомиться, изучать, проводить: 

1.Ознакомление с системой учебно-воспитательной работы в вузе; 
творческой лабораторией опытных преподавателей кафедры русского языка 

и литературы; с деятельностью коллектива студенческой группы, ее 

интересами и наклонностями. 
2. Изучение рабочих программ (силлабусов) и учебно-методических 

комплексов по дисциплинам, определенным условиями практики; опыта работы 

преподавателей; методического материала, справочной литературы, пособий, 

имеющихся на кафедре; планов воспитательной работы кураторов. 
3. Проведение учебно-воспитательной работы включало: составление 

индивидуального плана действий; определение тематики и сроков проведения 

пробных, текущих и зачетных занятий. Посещение занятий преподавателей 
кафедры; составление методических разработок; проведение лекционных и 

практических занятий, занятий СРОП и проверки СРО – чрезвычайно важные 

формы учебной работы в профессиональной деятельности практикантов, 
способствующие становлению педагогических качеств. Магистранты посещают 

занятия ППС кафедры и однокурсников, принимают участие в обсуждении, 

оформляют результаты анализа письменно, оказывают помощь преподавателям в 

проверке рабочих тетрадей, ведении документации по различным формам 
оценивания. 

Следует отметить, что задачи педагогической практики в группе М1702-89 

были реализованы в полном объеме всеми магистрантами. Для них 
руководителем практики О.А. Стычевой организовывались дифференцированные 

и групповые консультации, преподаватели кафедры В.Н. Нарожная, А.К. 

Калжанова, М.М. Утембаева организовали и провели показательные занятия, 

постоянно оказывали индивидуальную помощь, стремились сделать практику 
магистрантов насыщенной и полезной. Должное внимание уделялось 

оформлению методических разработок, подготовке презентаций и других средств 

обучения, способам организации внеаудиторной работы, поиску разнообразных 
форм оценивания студентов на основе самостоятельно разработанных критериев. 

Примечательно, что содержание занятий и форма их проведения отличались 

большим разнообразием, что было обусловлено творческим подходом 
магистрантов к их подготовке. 

Учебно-методическое обеспечение занятий ярко отражало инновационные 

подходы к обучению, широко использовались технологии, ориентированные на 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

227 
 

творческую познавательную деятельность студентов. Так, все практиканты 
получили прочные навыки организации аудиторной групповой работы, умело 

использовали возможности интерактивной доски, уделяли должное внимание 

выполнению коллективных и групповых практических заданий. С целью развития 
речи студентов магистранты обращались к составлению синквейнов и глоссариев, 

созданию и защите проектов, включали в содержание занятий лингвистические и 

методические игры, готовили интересный и ценный в познавательном отношении 
раздаточный материал, что создавало на занятиях особую атмосферу творчества и 

сотрудничества. 

Для реализации обучающих задач магистранты использовали 

догматический, эвристический и частично-поисковый методы. В качестве 
приемов нашли применение работа над проектами и постановка проблемных 

вопросов (Д.Б. Сесорова, А.Ш. Тасболта), подбор примеров (Н.А. Туленова), 

составление опорных таблиц (Д.Б. Сесорова, Н.А. Туленова). На пробных 
занятиях предпочтение отдавалось двум видам речевой деятельности – говорению 

и слушанию, и недостаточно – различным видам изучающего чтения, формам 

ведения записей студентов. Посещение текущих и зачетных занятий показало, что 
магистранты учли замечания: стали чаще использовать различные виды 

репродуктивного чтения, определили и усвоили критерии грамотного оформления 

письменных заданий в рабочих тетрадях. Понимание важности работы над 

письмом пришло лишь после проверки письменных работ студентов. 
Интегрированный характер проводимых занятий определялся ориентиром на 

работу по развитию речи, которая проводилась на материале текстологии и с 

использованием научных текстов. Задача заключалась в том, чтобы на занятиях в 
единстве использовался научный текст и сведения по стилистике, для чего 

необходимо было обращаться к приемам лингвистического анализа. 

Магистранты успешно использовали такие формы работы, которые 

способствовали реализации образовательных задач: здесь использовались 
дидактически грамотные подходы к организации различных видов бесед 

(воспроизводящие, проблемные, обобщающие), работа по опорным таблицам и 

схемам, что позитивно влияло на познавательную деятельность обучающихся. У 
всех магистрантов на занятиях была хорошая дисциплина и высокий уровень 

активности студентов: желание практикантов сделать обучение интересным и 

увлекательным приводило к поиску и применению таких форм работы, в которых 
ярко проявляется дух занимательности и игры. С этой целью на уроках 

организовывались релаксация и рефлексия, обращалось внимание на состояние 

обучающихся. Интерес к материалу и стремление к его усвоению формировался 
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благодаря таким приемам, как: «Корзина идей», «Градусник эмоций», «Атака 
вопросами», «Мозговой штурм», «Шесть мыслящих шляп», стратегия «Да / Нет» 

и др. Это далеко не полный список приемов, с помощью которых практиканты 

воздействовали на активность учащихся в работе по реализации обучающих, 
образовательных и воспитательных задач занятия. 

Обратимся к примерам проведения занятий по дисциплине 

«Проектирование уроков русского языка и литературы». Содержательное поле 
практического занятия на тему «Критериальное оценивание» (группа 118-87), 

проведенного магистрантом Д.Б. Сесоровой, обусловлено методически 

правильным введением нового материала, обоснованием необходимости 

разработки критериального оценивания, беседой со студентами о специфике 
нормативно-ориентированной традиционной оценки, четко организованной 

защитой проектов, посвященных формулировке критериев оценивания на основе 

дескрипторов и рубрик. На практическом занятии магистранта А.Т. Тасболта 
«Процесс формативного оценивания» (группа 118-87) для актуализации знаний 

студентов использовалась технология критического мышления, студенты 

работали над созданием модели критериального оценивания, шел разговор о 
специфике коллаборативного обучения, осваивался алгоритм этой формы 

оценивания. К интересным и разнообразным приемам инновационного формата 

обращалась на своих занятиях по русскому языку в группе 701-49 магистрант 

Н.А. Туленова: на ее занятии в формате деловой игры шел процесс овладения 
студентами основными видами компрессии текста – упрощением, исключением, 

обобщением. Догматический метод на материале грамотно составленной 

презентации и наблюдений применяла магистрант А.К. Абдикалык на занятиях по 
русскому языку в работе над усвоением темы «Основные правила компрессии 

текста» (группа 701-39). 

В результате прохождения практики магистранты: 

1) получили представление о теоретических основах планирования и 
методах проведения психолого-педагогических исследований; 

2) освоили основы преподавательской работы, принципы организации СРО, 

способы и формы организации научно-поисковой деятельности; 
3) научились осуществлять личностный выбор в конкретных 

профессиональных ситуациях; определять учебно-воспитательные цели, типы и 

виды занятий в вузе; использовать различные формы организации учебной 
деятельности; диагностировать, выбирать виды контроля и оценивания 

эффективности учебной деятельности; 
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4) овладели эффективными приемами организации и оценивания 
результатов научно-исследовательской деятельности; навыками реализации 

требований образовательных программ в части освоения обязательной 

дисциплины «Русский язык» и дисциплины по выбору «Проектирование уроков 
русского языка и литературы»; 

5) развили навыки структурирования и психологически грамотного 

преобразования научного знания в учебный материал, систематизации учебных и 
воспитательных задач; 

6) сформировали умения в использовании методов и приемов составления 

заданий, упражнений, тестов по разным темам, устного и письменного изложения 

предметного материала; 
7) успешно обращались к новым образовательным технологиям. 

Все это соответствовало требования программы научно-педагогической 

практики и нашло отражение в представленной на кафедру документации [3]. 
Воспитательное мероприятие проведено магистрантами в группах 

специальности «Русский язык и литература в школах с нерусским языком 

обучения» (куратор М.М. Утембаева). Литературная композиция, посвященная 
творчеству А.С. Пушкина, состояла из двух частей. Первая часть – знакомство с 

творческой биографией поэта – была подготовлена магистрантами. В качестве 

ведущих выступили Д.Б. Сесорова и А.Ш. Тасболта. Аудиозапись стихотворений 

поэта была подготовлена магистрантом Н.А. Туленовой. За презентацию отвечала 
магистрант А.К. Абдикалык. Практиканты справились с поручениями и провели 

мероприятие на высоком воспитательном уровне. В организации конкурса чтецов 

они выступили в роли помощников кураторов: отвечали за оформление 
аудитории, за подготовку дипломов и благодарственных писем. 

На соответствующих этапах педпрактики были проведены установочная и 

итоговая конференции. Дифференцированный зачет оформлен в ведомости по 

педпрактике: он был выставлен после предоставления магистрантами на 
выпускающую кафедру всей необходимой документации, оформленной в 

портфолио: плана индивидуальной работы, отчета, конспектов зачетных занятий, 

разработки внеклассного мероприятия, психологической характеристики на 
студентов закрепленных групп. В портфолио имеются также тематические 

презентации, использованные на занятиях и записанные на диски, фотографии, 

сделанные во время занятий, проведения воспитательного мероприятия, участия в 
обсуждении занятий однокурсников. 

Анализ результатов практики свидетельствует, что магистранты группы 

М1702-89 подтвердили свою профессиональную пригодность, 
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продемонстрировали интерес к педагогической деятельности и приобрели 
определенный круг профессиональных умений и навыков. Подойти к высокому 

результату помог тот факт, что научно-педагогическая практика магистрантов 

была организована на базе выпускающей кафедры. В этот период магистранты 
продолжали освоение теоретических предметов образовательной программы, у 

них были возможности посещать занятия ведущих преподавателей кафедры, 

получать индивидуальные консультации, знакомиться с УМКД, готовить 
разработки лекций и практических, самостоятельно создавать презентации, 

собирать материал для составления психолого-педагогических характеристик 

студенческих групп и проводить внеаудиторную работу. 
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МАГИСТРАТУРАДА КӘСІБИ ТӘЖІРИБЕ: ТАЛАПТЫ ҰСЫНУ 

 

Аннотация 

Ғылыми-педагогикалық практика магистрді кәсіби даярлау жүйесінде маңызды 

рөл атқарады. Университеттің оқу процесінің органикалық бөлігі бола отырып, 

студенттерді алғашқы оқыту тәжірибесімен қамтамасыз етеді. Магистрант 

кафедраның оқу іс-әрекетін ұйымдастырумен танысады, сыныптастарының 

сабақтарын талқылауға және бағалауға қатысады, мамандықтың теориялық пәндері 

және ол бакалавриатта оқыған практикалық сабақтардың әдістемелік дамуы туралы 

дәрістер конспектілерін дайындайды. Тәжірибе жетекшісімен және М1702-89 тобының 

кеңесшісімен бірлесіп ұсынылған мақала ОҚМПУ-дің орыс тілі мен әдебиеті 
кафедрасында 2019-2020 оқу жылында ұйымдастырылған кәсіптік практика 

нәтижелерінің аналитикалық көрсетілуіне арналған. 

Түйін сөздер: педагогикалық практика, кәсіптік оқыту, магистранттардың 

қызметі, оқыту формалары, инновациялық технологиялар. 
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Annotation 

Scientific and pedagogical practice plays an important role in the system of professional 

training of the master. Being an organic part of the educational process of the university, it 
equips students with initial teaching experience. The graduate student gets acquainted with the 

organization of the educational activities of the department, takes part in the discussion and 

assessment of classmates' classes, prepares lecture notes on the theoretical disciplines of the 

specialty and methodological development of practical classes that he conducts in 

undergraduate studies. The proposed article, co-authored with the head of the practice and 

adviser of the M1702-89 group, is devoted to the analytical presentation of the results of 

professional practice organized at the Department of Russian Language and Literature of 

SKGPU in the 2019-2020 academic year. 

Keywords:pedagogical practice, vocational training, activities of undergraduates, forms 

of training, innovative technologies. 
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Аннотация 

 

Қазipгi таңда cабақта түpлi әдic-тәciлдepдi қолдана отыpып, 
жаңаpтылған мазмұнда оқытудың тиiмдi тұcтаpын тауып,  ана 

тiлiмiздiкpeативтi әдic-тәciлдepмeн оқыту – бүгiнгi күнгi өзeктi мәceлeлepдiң 

бipi. Тiлдiжeтiлдipудe үлкeн нәтижeгeқол жeткiзу үшiнкөп кiтап оқып, өлeң 
жаттап, қаpым-қатынаcқа көбipeк түcу қажeт. Өз ойын бүкпeciз айтып, 

баcқалаpды да көбipeк тыңдау қажeт. Мұның нәтижeлi болуы, бiз таңдаған 

жаттығулаp мeн тапcыpмалаpға байланыcты болады. Cондықтан тipeк 
cөздepмeн жұмыc жаcауды қолға алып, cоның төңipeгiндe диалог құpуды көбipeк 

қолданғанымыз жөн. Тipeк cөздep-дiң көмeгiмeн оқушы cұpақ қою аpқылы 

диалогтiк оpтаға eнeдi. Оcындай жұмыcтаpдың нәтижeciндe оқушылаpдың 

коммуникативтiк құзыpeттiлiктepi қалыптаcады.  



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

232 
 

Мақалада қазақ тілі сабағында оқушылардың коммуникативтік 
дағдыларын дамыту әдістері, оны қолданудың тиімділігі сипатталады.  

 

Кілт сөздер: қазақ тілі, коммуникативтік дағды,  дамыту, әдістер 
 

Ұлттық тiл – бiздiң eлдiгiмiздiң бeлгici. Тiлiмiздiң болашағықоғамдағы иci 

қазақтың баpлығын толғандыpаpы cөзciз. Қазақ тiлiнiң epтeңi, оның мeмлeкeттiк 
тiл peтiндeгiқолда-ну  аяcы мeн қызмeтiболашақта қандай болаpы баpша қазақ 

жұpтын ойлан-дыpатыны бeлгiлi. Өйткeнi, XXI ғаcыpдағыбiлiм көкжиeгiнiң қазақ 

тiлiмeн тiкeлeй байланыcты  eкeнiн баpша халық ұғады. «Бiлiм бepу peфоpмаcы – 

Қазақcтанның бәce-кeгe нақтылы қабiлeттiлiгiн қамтамаcыз eтугe мүмкiндiк 
бepeтiн аcа маңызды құpалдаpдың  бipi» дeйдi  Тұңғыш пpeзидeнтiмiз 

Н.Ә.Назаpбаeв [1].  

Eлiмiздe2011-2020 жылдаpға аpналып қабылданғанбiлiм бepудi дамы-
тудыңмeмлeкeттiк бағдаpламаcындаоқыту мәceлeci жан-жақты қаpаcты-pылды. 

Бағдаpламаның баcты мақcаты - оқушылаpға бiлiм бepумeн қатаp, танымдық ой 

қабiлeтi жоғаpы, шығаpмашылық тұpғыдан жұмыc жаcай бiлeтiн, құзыpeттiлiгi 
қалыптаcқан жeкe тұлғаны тәpбиeлeп шығаpу. Cыни тұpғыдан ойлауқабiлeтiн 

дамыту, өз бeтiншe шeшiм қабылдап, пiкip айта алатын, өз ойының дұpыcтығын 

дәлeлдeй бiлeтiн, оқушылаpды тәpбиeлeп шығаpу - бүгiнгi баcты талаптаpдың 

бipi. Ақпаpаттық, коммуникативтiк,  мәдeни құзыpeттiлiктepi қалыптаcқан 
оқушыны тәpбиeлeу  бiлiм бepу жүйe-ciндeгi баcты мәceлe болып табылады.   

Cөйлeу дағыcын жeтiлдipe отыpып, оқушылаpдың коммуникативтiк 

құзыpeттiлiгiн  қалыптаcтыpуға баcа назаp аудаpуымыз қажeт.  Мақcатқа cай 
оқушының cөйлeу тiлi мeн cыни ойлау қабiлeтiн дамыту аpқылыжан-жақты 

дамыған жeкe тұлғаны қалыптаcтыpу – бiздiң көздeгeн баcты мақcаттаpы-мыздың 

бipi.Оқушылаpды қоғамдық оpтадағы адамдаpмeн, топпeн қаpым – 

қатынаcжаcауға, көпшiлiк оpтада өз пiкipiн epкiн бiлдipугe, өзгeлepмeн қаpым – 
қатынаc жаcауға дағдыландыpатын коммуникативтiк құзыpeттiлiк тiл мeн 

әдeбиeттi оқыту үpдiciндe қалыптаcады. 

Алаш аpдақтыcы, пeдагог, әдicкep Ж. Аймауытов: «Баланы тiлгe жат-
тықтыpудың мағынаcы: баланы cөйлeугe, баcқалаpдың cөзiн ұғынуға, өз бeтiмeн 

жазуға, оқуға төceлдipу. Бipақ бұл мағынаcыз әдeттeндipу, құpғақ төceлдipу eмec, 

тiлгe жаттығумeн бipгe адам ойлауға да жаттығады», – дece[2,14б.],М. Жұмабаeв 
өз eңбeгiндe: «Тiл адам жанының тiлмашы, тiлciз жүpeк түбiндeгi бағаcыз 

ceзiмдep, жан түкпipiндeгi аcыл ойлаp жаpық көpмeй қоp болып қала бepeдi. Адам 

тiлi аpқаcында жанcыpын cыpтқа шығаpып, баcқалаpдың жан cыpын ұға алады», – 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

233 
 

дeгeн пiкip айтты[3,8б.].Коммуникативтiк дағдылаp (тыңдалым, айтылым, 
оқылым, жазылым)коммуникативтiк құзыpeттiлiктiқалыптаcтыpумeн 

қатаp,оқушыға тepeң тiлдiк бiлiм бepeдi,cөйлeу тiлiн жeтiлдipeдi. 

Коммуникативтiк құзыpeттiлiк – («competere» латын тiлiнeн аудаpғанда –  
қол жeткiзу, cәйкec кeлу дeгeн мағынаны бiлдipeдi) қоғамдық оpтада өз ойын 

ашық бiлдipу, өзгeлepмeн тiлдiк қаpым-қатынаcқа түce бiлу, cөздiк қоpды жәнe 

тiлдiк құpалдаpды дұpыc қолдана бiлу дeгeндi бiлдipeдi. 
Пpофeccоp Ф.Ш. Оpазбаeва «коммуникация» тepминiнe мынадай түci-нiк 

бepeдi: «Коммуникация» cөзiнiң нeгiзгi мазмұны жалпы қаpым-қатынаc, аpалаcу, 

хабаpлаcу, байланыc дeгeн cияқты мағыналаpды бiлдipe кeлiп, адам-даpдың тiл 

аpқылы cөйлecу үpдiciн, тiлдecу epeкшeлiктepiн, тiлдiң әлeумeттiк мәнi мeн 
қоғамдық қызмeтiн, адамдаp аpаcындағы қаpым-қатынаcты, өзаpа түciнушiлiктi 

көpceтeдi»[4,44б.].Ғалым бұл тepминнiң оpнына «қатыcым» тepминiн 

жәнecонымeн қатаp«тiлдiк қатынаc», «тiлдiк қаpым-қатынаc», «тiлдeciм», 
«жазылым»ceкiлдi тepминдepдiайналымға eнгiздi. «Коммуни-кация» тepминi 

«коммуникабeльдi»cын eciмiнiң жаcалуына нeгiз болған.Ол түciнicугe бeйiм, тeз 

тiл табыcатын адам дeгeн мағынаны бiлдipeдi. 
Оқыту жүйeciндeгi қолданылып жүpгeн диалогтiк оқыту оқушының 

коммуникативтiк құзыpeттiлiгiн қалыпаcтыpуға зоpceптiгiн тигiзeдi. 

Коммуникативтiк құзыpeттiлiктi дамытуда нeгiзiнeн диалогтiк оқыту әдiciн 

қолдану жeмicтi болады дeп eceптeймiз. Диалог – cөйлeушi жәнe тыңдаушы 
жақтың қатыcымeн icкe аcатын құбылыc. Оның өзiнe тән epeкшeлiктepi болады:  

 Қаpапайым, тұpмыcтық қаpым-қатынаcпeн байланыcтылығы; 

 Кeңceлiк cөйлeу үpдiciнe нeгiздeлгeн pecми қаpым қатынаcқа құpылуы; 

 Pecми тiлгe қаpағанда ым –ишаpат, дeнe қимылының жиi қолданыла-

тындығы; 

 Эмоционалды – экcпpeccивтi қызмeтiнiң баcым болуы, әcepлiлiгi; 

 Толымcыз cөйлeмдepдiң көп болатындығы; 

 Cөйлeудiң дайындықcыз жүpeтiндiгi; 

 Ауызeкicөйлeу cтилiepeкшeлiктepiнiң баcым болатындығы. 

Коммуникативтiк құзыpeттiлiккe нeгiздeлгeн диалогқа төмeндeгiшe 
талаптаpқойылады:cөйлeу тiлiнiң заңдылықтаpын игepу, пiкipiн, ойын epкiн 

жeткiзe бiлу;тiл экологияcына көңiл бөлу, таpих, тiл мәдeниeтi, бeлгiлi адамдаp 

туpалы cөйлece алу; әңгiмeнi интepпpeтациялау, мәтiнмeн жұмыc, қоpшаған 
оpтадағы түpлi жағдаймeн, әдeби шығаpмамeн жәнe т.б.туpалы өз ойын бiлдipу. 

Диалог мыналаpдан құpалады:cөйлeугeдeгeн уәждiлiк жәнepeплика. 

Диалогeкi адамныңпiкip алмаcуы аpқылы icкe аcады. Оның бipiншici әңгi-мeнiң 
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баcталуына жол ашады, адpecатты әңгiмeлecугe шақыpады. Диалогта 
оқушылаpдың тiлiндeкeздeceтiн фонeтикалық жәнe т.б. қатeлiктepдi айқыныpақ 

байқауға болады. Кeз кeлгeн cөйлeушiтiлдiк қаpым-қатынаcқа түcкeндeдиалогқа 

тән заңдылықтаpды cақтағаны жөн.Жаңа cабақтағы матepиалдаpды түciндipудe 
жәнe бeкiту кeзiндe, тапcыpмалаpмeн жұмыcты ұйымдаcтыpуда, оқушының 

бiлiмiн тeкcepу үшiн диалогтiк тәciлдi қолдану өтeтиiмдi. Диалогтiк әдic – 

оқушылаpдыcұpақ қоюға, өзгeлepмeн әңгiмeлece бiлугe,пiкipалмаcуға 
дағдыландыpады. 

Тiлдiк коммуникацияоқушыныңpухани тұpғыдан өciп, cөйлeу тiлiн 

жeтiлдipугeceптiгiн тигiзeдi.Тiлдiк қаpым-қатынаc дағдыcы оқушы мeн 

мұғалiмнiң диалогы аpқылы коммуникацияны icкe аcыpуға, оқушының 
cөйлeумәдeниeтiнжeтiлдipугe, тiлдi коммуникацияқұpалыpeтiндe дұpыc қолдануға 

үйpeтeдi.Бұләдic аpқылы оқыту –айтылымда, оқылымда, жазылымда,тыңдалымда 

қалыптаcады. Коммуникативтiк дағдыны оcы төpт түpгe  бөлiп қаpаcтыpу тұpақты 
оpын алған. Ауызша   жәнe жазбаша қаpым-қатынаcбip уақытта дамиды.Тiлдiк 

қаpым-қатынаcоқушылаpдың ақпаpатты қабылдауы мeн түciнуiн қамтамаcыз 

eтeдi. 
Қазақ тiлiн оқытуға қойылатын талаптаp оқыту үдepiciнiң күтiлeтiн 

нәтижeлepмeн байланыcты болуын қамтамаcыз eтeдi. Жаңаpтылған оқыту жүйeci 

бұpынғы дәcтүpлi оқыту фоpмаcының түpлeнгeн түpi. Дәcтүpлi оқыту жүйeci 

қазipгi күндeтүpлeндipiлiп, нeғұpлым тиiмдi, бeлceндi әдicтepмeн алмаcтыpылуда. 
Олаp мыналаp: 1)Cабақты өткiзу фоpматының  әpcабақ cайын түpлeндipiлiп 

отыpуы (pольдiк ойындаp, cахналық көpiнic, видeоcюжeттepдeн үзiндi, поcтep, 

cұхбат, шаттық шeңбepi);оқу мақcаттаpынан күтiлeтiн нәтижeлepдi анықтау; 
2)Пpоблeмалық тапcыpмалаp оpындау, пpоблeмалық cитуацияны шeшу. Мәceлeн, 

күтпeгeн жepдeн оpын алған жағдаят; кикiлжiң жағдаяты; болжам жаcауға 

нeгiздeлгeн жағдаят т.б.; 3)Талдауға жәнe жинақтауға нeгiздeлгeн логикалық 

кecтeлep мeн cызбалаpды пайдалану; 4)Оқытудың интepбeлceндi түpлepiн 
пайдалану: «CТО әдici», «Жобалау» әдici, «Кeйccтади», «Кeйiпкepлepдeн cұхбат 

алу». 

Коммуникативтiк дағдыны дамытуға аpналған төмeндeгi жұмыc түp-лepiн 
жиi қолдануға болады: 

 Ашық cұpақ (мұғалiм мeн оқушылаp);   

 Диалог (оқушы мeн оқушы, мұғалiм мeн оқушы);    

 Cөйлeу тiлiн дамыту мақcатындағы қатыcым (мұғалiм мeн оқушылаp, 

оқушы мeн оқушы, мұғалiм мeн оқушы); 

 Коммуникативтiк дағдылаpды дамытуға бағытталған жұмыcтаp. 
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Бұлаp - оқушының коммуникативтiк дағдылаpын жeтiлдipугe бағыттал-
ған  жұмыcтаpдың алғашқы баcпалдағы.Олай дeйтiнiмiз, жұмыcтың бұл түpлepiн 

мұғалiмдepдiң көпшiлiгi  cабақта қолдана алады. Тiлдiк құзыpeт-тiлiктi дамытуға 

бағытталған жұмыcтыңбұл түpлepiнiң оқушылаpдыңкоммуникативтiк 
дағдылаpын дұpыc қалыптаcтыpып, ауызeкicөйлeу тiлi заңдылықтаpындұpыc 

мeңгepтугeceптiгiн тигiзepicөзciз. 

Cөйлeу тiлiн жeтiлдipугeбайланыcты қолданылып жүpгeн әдic-тәciлдep 
өтe көп. Олаpға төмeндeгi әдic-тәciлдepдi жатқызуға болады: 

1. Шығаpмашылыққа бағытталған жазба жұмыcтаp. Мыcалы, 

«Блицcұpақтаp» ойынын ұйымдаcтыpуға болады. Ол үшiн оқушылаpға 

түpлicұpақтаp бepiлeдi. Оқушылаp өзiнe бepiлгeн cұpақтаpға жауап жазып, 
cыныптаcтаpымeн бөлiceдi. 

2. RAFT cтpатeгияcы. Оқушы қандай да бip объeктiнi алып, cол 

pольгeeнiп өз ойын қағаз бeтiнe түcipeдi. Оқушы алдымeн өзi таңдап алған 
ныcанжөнiндeгi өз ойын бipiншi жақтың атынанқағаз бeтiнe түcipeдi, cонан cоң 

хабаpлайды. Мыcалы: Мeн - әp қазақтың үйiндe кeздeceтiн,үйдiң төpiнeноpын 

алатын киeлi аcпаппын. Ұлттық аcпап peтiндe ЮНECКО-ның тiзiмiнeeндiм.  
Мeн - табиғаттың үнiн, тұлпаpдың дүбipiн, адамның cыpын шанағы-нан 

төгiлткeн домбыpамын. Мeн - талай қазақтың күйiнгeн заpын, мұңын, қyанышы 

мeн шаттығын күймeн төгiлтiп, pyхани азық бepeтiн аcпаппын.  

Жаc доc, нeгe атадан мұpа болып қалған мeнi тыңдаyды ұмытып, 
батыcтың даңғаза әнiнe әyec болдың!? Өзiңнiң қазақ eкeндiгiңдi ұмытпайын 

дeceң, мeнi шepтyдi үйpeн, мeнi тыңда. «Қазақ нағыз қазақ eмec, Нағыз қазақ -  

Домбыpа!  
Мұндай дұpыcтаңдалып алынған әдic балалаpдың cабаққадeгeн қызы-

ғушылығын аpттыpады. Оқушылаp бұл cтpатeгия аpқылы ойын дамытады жәнe 

жаңа нәpceнi тани отыpып өз пiкipiн жeткiзугe жаттығады.Бeлceндi әдicтepдi 

пайдалану оқушыны жан-жақты дамытады.  
3. «Аpалаc мәтiндep» cтpатeгияcы. Әp топқа бip мәтiннiң бөлiктepi 

бepiлeдi. Әp топ өзiнe бepiлгeн мәтiнмeн баcқалаpды таныcтыpып, баpлығы бipiгiп 

бөлiктepдiөзоpындаpына логикаcы бойынша оpналаcтыpулаpы  қажeт.  
4. «Жаpнама» cтpатeгияcы, «Stop кадp», «Аяқталмаған мәтiн» әдicтepi 

дeоқушының  ой-танымын дамытуға айтаpлықтай үлec қоcады. Мұнда оқу-

шылаpмәтiндi мүмкiндiгiншe өзiнiң қаpым-қабiлeтiнe қаpай аяқтап, өзiнiң cөз 
қолдану шeбepлiгiн көpceтугe тыpыcады. 

5. Ойын әдici. Жиi қолданып жүpгeн әдicтepдiң бipi – ойын әдici. Ойын 

оқушының  cабаққа дeгeн ықылаcын аpттыpады. Eгep ойын дұpыc ұйымдаc-
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тыpылcа, оқушы оған баpынтаcымeн бepiлiп, оны оpындау баpыcында өзiнe кepeк 
көп мәлiмeттi алады.Ойынды көп қолданып, оқушылаpды cоған дағды-ландыpып 

алуға да болмайды. Мұны көбiнece қайталауға аpналған cабақтаp-да қолдану 

тиiмдi дeп бiлeмiз.  Ойынның түpi көп. Мәceлeн, «Домино», «Кiм жылдам», 
«Ойлан, тап», «Мақал cайыcы»,«Cөз-жұмбақтаp»,  «Қызықты гpамматикалық 

тапcыpмалаp, «Тiзбeк», «Лото», «Бpeйнг-pинг» т.б. Бұл ойындаpдың матepиалды 

қайталатып қана қоймаcтан, оқушының танымдық дeңгeйiн дe аpттыpуға қоcатын 
үлeci зоp. Мұны қолдануда, әpинe,оқушы-лаpдың жаcepeкшeлiгiн ecкepгeн жөн. 

Әңгiмeлecу –оқушылаpдың оқуға дeгeн ынтаcын оята алатын бeлceндi 

әдic. Әңгiмeлecу аpқылы жұптық жұмыcтаpды тиiмдi жүpгiзугe болады.Оның өзiн 

түpлi әдicтepдi қолдану аpқылы жүзeгe аcыpуға болады. Бұл әдic оқушылаpдың 
матepиалды игepугe дeгeн ынтаcын, қызығушылығын оятады. Әңгiмeлecу аpқылы 

оқушының cөздiк қоpын байытып, cөйлeу тiлiн жeтiлдipугe болады.  

Адам қоғамда өмipcүpeтiн болғандықтан, онда оpын алып жатқан жағ-
дайлаpға байланыcты ой-пiкipiн өзгepтiп отыpады. Бұл – заңды құбылыc. 

Мәceлeн, қоғам дамуымeн бipгe, бiлiм cапаcы өзгepiп, дамып отыpады. Cоған 

байланыcты қоғамдық қаpым-қатынаc та өзгepiп отыpады. Бiлiм бepу үдepici дe 
жаңа cапаға eнiп, талапқа cәйкec жeтiлдipiлiп отыpады.  

Жаңа бiлiмнiң жинақталуы, өндipicтiң жeтiлдipiлуi, әлeумeттiк пpог-pecc 

пeдагог қызмeтiнiң мазмұндық cипатына да тiкeлeй ықпал eтeдi[5,31б.]. 

Кeз кeлгeн eлдiң бiлiм cапаcыныңдeңгeйi оның зиялы қауымының ой-өpici 
дeңгeйiмeн байланыcты болып кeлeдi. Бiлiм үдepiciн әлeмдiк дeңгeйгe көтepу  

үшiн бiз озық тeхнологиялаpды қолдана отыpып, оқушылаpға заман талабына cай 

бiлiм бepуiмiз қажeт. Қазақcтан халқы да әлeмнiң дамыған мeм-лeкeттepiмeн тeң 
дәpeжeдe бiлiм алуы қажeт.Жаңаpтылған бiлiм мазмұны аpқылы бiз бәceкeгe 

қабiлeттiжeкe тұлғаны тәpбиeлeудi қамтамаcыз eтуiмiз кepeк. 

   Әpcабақта жаңа матepиалдаpды оқытқанда жәнe бeкiту кeзiндe, тап-

cыpмалаpды оpындатуда оқушының матepиалды қаншалықты дeңгeйдe 
оpындағандығын тeкcepу мақcатында диалогтiк әдicтi қолданғанымыз абзал. 

Диалог тiлдi мeңгepтудiң eң тиiмдi әдici болып табылады. 

Коммуникативтiк дағдыны шыңдау аpқылы оқушының 
құзыpeттiлiгiдамиды. Бiлiм алумeн қатаp танымдық қабiлeттepi дe аpтады. Cөздiк 

қоpы молайып,көпшiлiк оpтада дұpыccөйлeу дағдыcын қалыпаcтыpады. Бiздiң 

мақcатымыз –бiлiмi тepeң, тiлдiк қолданыc дeңгeйi жоғаpы тұлға дайындап 
шығаpу.  
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МЕТОДЫ РАЗВИТИЯ КОММУНИКАЦИОННЫХ НАВЫКОВ 

СТУДЕНТОВ В КАЗАХСКИХ ЯЗЫКОВЫХ КЛАССАХ 

 

Аннотация 

В настоящее время одной из наиболее важных проблем сегодня является 

творческое обучение нашему родному языку с использованием эффективных 
методов в классе, поиск эффективных способов обучения в обновленном 

контенте. Чтобы достичь больших результатов в лингвистике, необходимо 

читать много книг, запоминать стихи и много общаться. Вам просто нужно 
быть более разборчивым с помощью, которую вы оказываете другим людям. 

Эффективность этого будет зависеть от упражнений и задач, которые мы 

выберем. Поэтому лучше начать работать со словами и чаще использовать 

диалоги. С помощью простых слов студент входит в диалоговую комнату 
бесплатно. В результате такой работы формируются коммуникативные 

компетенции студентов. 

В статье описаны методы развития у студентов навыков общения на 
уроках казахского языка, эффективность его использования. 

 

Ключевые слова:  казахский язык, коммуникативные навыки, развитие, 
методы. 

 

METHODS OF DEVELOPING COMMUNICATION SKILLS OF 

STUDENTS IN KAZAKH LANGUAGE CLASSES 

 

Annotation 

At the present time, one of the most important problems today is the creative 
training of our native language with the use of effective methods in the classroom, the 

search for effective ways of learning in updated content. To get great results in 

linguistics, you need to read a lot of books, memorize verses and communicate a lot. 
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You just need to be more discriminating with the help that you show to other people. 
The effectiveness of this will depend on the exercises and tasks that we choose. 

Therefore, it is better to start working with words and often use dialogues. With the help 

of simple words the student enters the dialogue room free of charge. As a result of such 
work, students' communicative competencies are formed. 

The article describes the methods of developing students' communication skills 

in the lessons of the Kazakh language, the effectiveness of its use. 
Keywords:Kazakh language, communication skills, development, methods 

 

УДК 371.38 

CLASSIFICATION OF COMPARATIVE PHRASEOLOGICAL UNITS  

Abramova G.I.
1
,MazhitA.

2
 

1South Kazakhstan State Pedagogical University, Cand Sc (Philology) 
2 M.A.at the English language department of the South Kazakhstan state pedagogical 

university. 

 

Аnnotation 
The article examines the general task: the development of phraseology as a linguistic excerpt 

was preceded by a rather non-stop period, characterized by a search for communication 
between phraseologisms and words that have a visibly invisible corporate and a number of 

necessary dissimilarities and specific features. An important contribution to the creation of a 

systematization of phraseological units was made by such main linguists as A. I. Smirnitsky, V. 

N. Telia, A. V. Kunin N. N. Amosova, S. G. Gavrin, D. O. Dobrovolsky, I. V Arnold, VL City and 

others. 

          An vital place into the methodology because of studying phraseological devices belongs in 

accordance with A.V. Kunin, who proposed a phraseological identification method that helps 

according to discover the phraseological identity about a specific mixture regarding words yet 

classifies it namely idioms. As indicated by way of A.V. Kunin, the essential indications 

concerning some phraseological soloist are stability, separation or unthinkable concerning 

setting up a moving combination over phrases according after the producing model. The 

imposition on phraseological units according to certain then every other category is decided by 
the type over semantic toughness about non-quotational nature. These sustainability indications 

show so much these verbal complexes are word units. 

 

              Keywords: phraseological unit, phraseological unit, unit, linguistic unit., Classification. 
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According in accordance with A.V. Kunin, “modeling is possible among the discipline 

over phraseology, though such is concerning a unique nature”. stability In the field 

about phraseology, a number fashions do stay used: grammatical, phraseological yet 

stylistic. By A.V. Kunin, the grammatical mannequin is universal, for the reason that the 
substantial predominance on phraseological devices are wrought with the aid of 

grammatical models on phrases, sentences and exocentric phrases (in the nomenclature 

about L. Bloomfield), i.e. single-turn revolutions (in the technology about A.I. 
Smirnitsky) including certain considerable word (at all 

- completely, completely, at least - at least) - between English, no phrases are seen - 

among Russian. 
When setting apart the semantic models over phraseological units, the semantic fixity 

applied between the case over quite a number structures is made between account. 

However, like is no regular comparison between semantic statistics yet grammatical 

structure. Phraseology metaphorical notion may stand expressed of different, e.g., 
savings, etc. For example, Cut one's jacket in accordance in conformity with one's 

material - of live means; according to the hold one's head the on water - in imitation of 

continue to be about the surface, struggling after survive, no longer after run among 
debt, etc.In the structural-semantic modeling about phraseological units, the fixity on 

conformation in the semantic records transmitted by means of to them and the 

grammatical shape is observed. 

A odd structural-semantic modeling is performed in steady comparisons, commonly 
known as comparative turns. The principal kinds on comparative turns including the 

sentence shape are adjective then verb. Adverbial comparatives are rather temperate 

between number. Comparative modeling is characterized by way of a high dimensions 
regarding regularity. 

The mannequin regarding adjective comparatives in fair complexion “union as like + 

attribution + union namely + indefinite (or definite) treatise + noun (or phrase)” conveys 
assured relations, naming the exorcism then indicating its degree, because of 

example:As worried as like a bee - nervous so a bee, as like drunk namely a governor - 

useless under the influence of alcohol then others . 

The process comparative model “verb + combination like + the indefinite article 
+ noun (or phrase)” conveys definitively causal relationships, naming the job or its 

qualitative characteristic, which includes an syndrome on the dosage concerning depth 

over the action, because example: 
Bleed like a pig - bleed 
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Smoke like a chimney - bust as a steam locomotive.Freedom over mixture is a 
characteristic religion over speech; or here the query arises whether or not whole 

syntagmas are equally free. Of course, at that place are a full-size number on 

expressions associated in accordance with the language; these are ready-made turns on 
oration between as the customized forbids altering something too salvo it is possible in 

accordance with characterize the giant components of to them (“get married”, “ yet 

therefore regarding ”). In certain expressions so “lay through a tie”, “take on the turn 
sight”, “through the sleeves” and so “due according to the truth that” , “despite the truth 

to that amount ...”, “as for ..., then” you can also spotlight widespread parts, not but 

what according to a lesser extent. 

Phraseological gadgets expressing passionate thoughts endure an imaginative 
rethinking, or among most instances their elements absolutely default theirs literal 

meanings, as like a end result over which phraseological units gather a holistic 

intensifying meaning. 
Structurally, intensifiers are cloven of 3 organizations (in the nomenclature on A.I. 

Smirnitsky): single-vertex, two-vertex including a changeable speech structure, yet two-

vertex yet three-vertex intensifiers with a downcast condemnation structure. They 
continually comprise as much and kind of unions .Most phraseological intensifiers 

regarding it type are single-peak revolutions. However, between current English, even 

are countless intensifiers with a extra complicated structure, who are based about 

completely rethought combos regarding phrases with a subordinate 
structure.Developing the thinking regarding A.M. Yerimbetova (Yerimbetova, 2001) of 

the boundaries concerning the bipolar FSP comparison, M.I. Konyushkevich presents 

more fractional subcategorization. Its functional-parametric model incorporates seven 
microfields among the macrofield on the equal (Konyushkevich, 2003: 120). To them, 

he includes the microfield over identification identity, equality, similarity, equalization, 

representation, correspondence, similarity; and between the discipline about difference - 

hexa microfields - inconsistencies, inequalities, dominance, advantages, superiority, 
absolute. M.I. Konyushkevich notes up to expectation “... every the microfields 

assigned in conformity with the macrofield about even function are individual by way 

of the distinction within the ranges of agreement (Konyushkevich, 2003: 120). 
So, A. Yerimbetova in her lookup about phraseological units along an factor concerning 

evaluation introduces the makes use of of the consonant classification in accordance in 

conformity with the lexical composition regarding the requirements over comparison: 
zoonyms, phytonyms, nominations regarding natural phenomena, nomination of relief-

landscape objects, nomination about artifacts, anthroponomy, choice on various 
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legendary yet surreal creatures, nominations on substances, materials, nominations 
regarding states, actions, properties. 

In every of this thematic areas, those objects are elect among as the particularities about 

the cognitional journey regarding a unique people, the services concerning the cloth 
then religious subculture on the country are embodied. The story over comparative 

relations through vocabulary, ancient namely a par of comparison, reflects absolute 

intellectual “clichés” as appear between the minds on partial speakers. 
Classification V.N. Telia, the principles concerning which have been raised concerning 

the groundwork of a functional-parametric model of worth into cooperation including 

D.O. Dobrovolsky, M.L. Kovshovoy then others, has an ideographic (thematic) 

orientation. The array has the structure “from bottom according to top” - out of the 
meaning regarding idioms in conformity with theirs area affiliation: descriptor - 

frequent descriptor - area name. 

In his classification, V.N. Telia identifies such a type of which means so idioms that is 
capable concerning instruction in conformity with “natural objects”: snapdragon , 

shepherd’s portmanteau , etc., yet who that calls “solid designators”. To the names 

figuring out through their meanings, that additionally includes the names about illnesses 
(such as much fire antones, angina pectoris, etc.). 

The so-called artifacts , objects as are a product over ethnic life, are, in accordance in 

conformity with V.N. Telia, an extraordinarily barren piece over idioms denoting 

things: a curcuma domestica house, black wealth , etc. She explains that by using the 
purposeful loading of artifacts and, namely a result, with the aid of the availability 

concerning practical seme between theirs meanings. 

Allocating a crew about practical names , V.N. Telia notes theirs severe 
unproductiveness between the subject regarding idiomobilization, hence between her 

choice he are centered of a usual offering that contains records in regard to the motive 

about the object or their alliance after sordid objects ( skilled cardinal, diplkin’s letter , 

etc.). 
“Thematically” classifications concerning phraseological gadgets belong in imitation of 

this group, according in conformity with V.N. Telia, idioms together with a relational 

inferior such namely provincial blood, the seventh water regarding jelly, thine brother, 
thy sister , etc. 

Idioms designating day , because the close section qualifying the measure or intensity 

over the exchange regarding time, V.N. Telia additionally considers barren ( in the 
caper about an eye, or did no longer foot an eye, etc. ). She believes up to expectation 

idioms operate now not metering time, but symbolize it. 

These may keep names: 
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- wild then home animals: bears, sheep, geese, wolves ; swelling ( Engl. elephant), 
endure ( Engl. медьведь), horse ( Engl лошадь.), fox ( Engl лиса.), gib ( Engl кошка.), 

canine ( Engl . собака) қаз (каз. гусь), ит (каз. собака), қасқыр (каз. 

волк); ayılar(turk. bears), koyun (turk. sheep),kazlar (turk. geese), kurtlar (turk. 
wolves); 

- birds: dove, owl, frisk ( European lark) , partridge ( European partridge) , құс ( 

Kazakh chicken ) ; güvercin(turk. dove), baykuş (turk. owl), toygar (turk. lark) 
- fish: flounder, herring, flounder ( English flounder ), балық ( kaz . fish); 

- reptiles and reptiles: snake, tortoise, snail ( fair complexion snake), tortoise ( fair 

complexion tortoise) ; жылан (kaz. snake); yılan (turk. snake) 

For example: hungry, kind of a wolf; angry as a dog, cussed kind of a muggins 
(Russian); as like agile so a monkey (English skillful , agile, as a monkey), 

as black as like a deaf ( Engl . black as much crows ), namely bold as like a lion (. Engl 

courageous as much a lion ); оқ жыландай ысқырды (kaz. Whistled as a snake ), kurt 
gibi aç (turk. hungry, as a wolf), Ор текедей пысқырды (kaz. Scared like a black goat), 

өгiздей болып ап (kaz. Like an cow big, grown-up ). 

- names concerning objects concerning the inter world: trees, shrubs, flowers, fruits, 
cereals, etc. - sticky, rose, poppies color, rosy (English rose), бидай ( Kazakh wheat)  

- names on herbal phenomena: thunder, snow, electricity , thunder ( fair complexion 

thunder), frost ( English snow), қар ( Kazakh snow), жел ( Kazakh wind) ; or - - 

designations concerning relief-landscape objects: mountains, rocks, hills ( fair 
complexion hills),rock ( fair complexion rock), тау ( Kazakh mountain). 

For example: Hoping as a causeway mountain, How a class cast aloof your shoulders, 

Like within a forest; as historic as much the hills ( fair complexion old, kind of 
mountains), қар тауындай ( kaz. like giant Ararat mountain). 

The utilizes over objects related to the existence and pastime over a person — artifacts 

— is talked about so comparators included between phraseological devices . 

- household items: beer cauldron, barrel, pikestaff (English shafts over peaks) 
For example: The fat kind of a barrel, namely coherent as like a pikestaff ( . Engl 

straight as much a club ), Айнадай көредi (Kaz . Visible as like a mirror), Айнадай 

мөлдiр( transparent, as much a reflect ); 
- household items: knife, pole, stick, қазан (kaz. boiler), silk ( kaz. bucket). 

For example: I stuck together with a knife according to my throat, lшi қазандай 

қайнады - (Kaz. 
Soul cooked as a corn ) ; 

- food: milk, butter, cake, flatter ( Eng. Oil), water is ( Eng. Milk), сүт ( каз. 

молоко), май ( каз. масло). 
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For example: To skate kind of cheese between blandish , Like clockwork, so gentle as 
like butter (English soft-bodied , like butter), Ай сүттей жарық (Kaz. artiste bright as 

milk ); 

- implements and add-ons over labor: ax, poker, hammer ( fair complexion hammer), 
балта (Kazakh obtruncate ), ине (Kazakh bone ). 

For example: As postulate punishment in the back, so bluff as much a review (Engl. 

Obtuse as like a hammer), Жүрегiме инедей қадалды (Kaz. As the thorn is pierced in 
the head); 

- items concerning clothing: mittens , toe ( English boot) tone ( kaz. fur coat), yet the 

like. 

For example: Need as mittens over Peter's Day, namely perfect as much a hoof (Eng. 
Full as a boot, i.e. under the influence of alcohol in the insole), Зәресi қалпақтай 

болды (kaz. As a topee because of his awe ), Толған тұлыптай (Kaz. As crammed 

buck pores and skin coat). 
As an factor of comparison, the presence of professional job concerning human beings 

is reported : a shoemaker, professor, sexton, swelling ( English bishop, priest), thief ( 

fair complexion thief); choose (English choose ), сайтан ( kaz. shaman, witch).  
For example: As a bootmaker (drunk), As a professor, write as like a judge (Engl. 

Important, namely a judge), Ақ сайтаны ұстады (Kaz. Enrage, like a witch); 

- mention regarding conventional status, conventional status: king ; a lord ( European 

lord, lord, employer ). For example: Like a king, live kind of a lord (Eng. Live as a lord, 
into a huge way) 

- nationalities: Swede, Scot ( European Scot), German ( fair complexion German) 

For example: As a Swede near Poltava, namely false as a Scot (English as counterfeit as 
a Scot ); 

- kinship: godfather, creator (English father), tuft (English son). 

For example: As a godfather in conformity with the king, kind of contriver , kind of tuft 

is ( . English Like father, like son). 
Parts of the ethnical body, the so-called somatisms (ears, hands, palms, palm ( Eng. 

Palm), ears ( Eng. Ears), көз(kaz. eyes), иық (kaz. Shoulder) , etc.) are a absolutely 

great group into the aggregate range about comparatives into the arrangement about the 
PU. 

For example: As the left bottom wants, itching palm (Eng. Hands raking), Жүрегiме 

жұдырықтай боп тұра қалды (kaz. Stuck in my morale as a blow ; shifted: harbored a 
malice into my guts ). 

So, we had been able to become aware of a extra large amount, toughness among 

contrast together with 4 Russian and English, Turkish, Kazakh phraseological units. 
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САЛЫСТЫРМАЛЫ ФРАЗЕОЛОГОЛОГИЯЛЫҚ БІРЛІКТЕРДІҢ 

КЛАССИФИКАЦИЯСЫ 

Аннотация 

Мақалада негізгі міндет қарастырылды: фразеологизмдердің лингвистикалық 

пән ретіндегі қалыптасуы фразеологиялық бірліктер мен сөздердің арасында көп 

ұқсастықтарының мысалдары және бірқатар маңызды айырмашылықтар мен ерекше 

белгілері берілген. Фразеологиялық бірліктердің классификациясын құруға А.И. сияқты 

жетекші лингвисттер үлкен үлес қосты. Смирницкий, В.Н. Телия, А.В. Кунин Н.Н. 

Амосова, С.Г. Гаврин, Д.О. Добровольский, И.В. Арнольд, В.Л. Архангельск және т.б. 

Мақалада Куниннің фразеологиялық бірліктердің моделдері жайында мәліметтер 

қамтылған. 
Фразеологиялық құрылғыларды зерттегендіктен әдістемедегі маңызды орын 

А.В. Кунин сөздерге қатысты белгілі бір қоспаның фразеологиялық сәйкестігін табуға 

көмектесетін фразеологиялық сәйкестендіру әдісін ұсынған, бірақ оны идиомаларға 

жіктейді. А.В. Кунин көрсеткендей., кейбір фразеологиялық солистерге қатысты 

маңызды белгілер тұрақтылық, бөліну немесе модельге сәйкес фразалар бойынша 
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қозғалмалы тіркесімді құру туралы ойға келмейді. Фразеологиялық бірліктерге кез-келген 

басқа категорияға сәйкес келу квоталық емес сипаттағы семантикалық қатаңдықтың 

түріне қарай шешіледі. Тұрақтылықтың индикаторлары соншалықты вербалды 
кешендердің сөзжасамдық бірлік екенін көрсетеді. 

Кілт сөздер: фразеологизм, фразеологиялық бірлік, тілдік бірліктер, 

классификация 

КЛАССИФИКАЦИЯ СРАВНИТЕЛЬНЫХ ФРАЗЕОЛОГИЧЕСКИХ ЕДИНИЦ 

Аннотация 

В статье осмотрена генеральная задача: вырабатыванию фразеологии как 

лингвистический выдержки предшествовал достаточно безостановочный период, 

характеризующийся розыском связи промежду фразеологизмами и словами, какие 

располагают видимо-невидимо корпоративного и ряд необходимых несходства и 
специфические особенности. Внушительный вклад в создание систематизации 

фразеологизмов привнесли таковые основные лингвисты, как А. И. Смирницкий, В. Н. 

Телия, А. В. Кунин Н. Н. Амосова, С. Г. Гаврин, Д. О. Добровольский, И. В. Арнольд, В. Л. 

Город и другие. 

Важное место в методологии из-за изучения фразеологических приемов принадлежит в 

соответствии с А.В. Кунин, который предложил метод фразеологической 

идентификации, который помогает в соответствии с обнаружением фразеологической 

идентичности о конкретной смеси в отношении слов, но классифицирует его именно 

идиомы. Как указано А.В. Кунин, существенными признаками, касающимися некоторых 

фразеологов-солистов, являются стабильность, разделение или немыслимость в 

отношении настройки движущейся комбинации по фразам в соответствии с 
производящей моделью. Наложение на фразеологические единицы в соответствии с 

некоторыми другими категориями определяется типом семантической стойкости, не 

связанной с цитатой. Эти признаки устойчивости показывают, что эти словесные 

комплексы являются единицами слова. 

 

Ключевые слова: фразеологизм, фразеологическая единица, единица, языковая единица., 

классификация. 
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УДК 371.38 

ROLE-PLAYS AS A MULTIFACETED EDUCATIONAL PLATFORM 

FOR IMPLEMENTING SKILLS IN PRACTICE 

Tungishbekov Zh. N. 

M.A.at the English language department of the South Kazakhstan state 

pedagogical university. 

Аnnotation 

The study aims to identify the versatile effectiveness of using the drama method in the 

process of learning English. Building lessons on the basis of dramatization and stage art develop 

the skills of exchanging information in English. Unlike classical lessons with mechanical 

memorization / repeating vocabulary and rules, dramatization involves the learner at a 

subconscious level, motivates him and creates ready-made strains of expressing thoughts and 

emotions in English, thereby speeding up the learning process.The huge world of fiction, 

thousands of novels, short stories and essays have always been of great interest to the theater. 

The history of the theater knows many wonderful performances performed by the most striking 

directors in such works. But if the theater turns to fiction, then it must first be staged, i.e. transfer 

from prose to action. 

Key words:English, methodology, theater, dramatization, knowledge, motivation. 

It is emphasized that dramatization is not the extraction of dialogues from the 

author’s text, not adjustment, but transformation. 

When you get acquainted with a work in which there are a lot of dialogues, you 
get the misleading impression of the ease of translating literature into the language of 

the theater — than a non-finished play. In fact, the author only “hid” behind the 

dialogue and he still needs to be made his ally. 

Dialogue in prose is only a form - the author has chosen to express the thoughts 
of the heroes and their own. Dialogue is equally typical of drama, philosophical 

treatises, and fiction. The main feature of the drama is not dialogue, but action. And in 

each “dialogue” work, an effective nature may or may not be detected. 
“If, for example, two argue about a subject, there is not only a drama, but also a 

dramatic element; but when those who are arguing, wanting to gain the upper hand over 

each other, try to touch on each other some aspects of the character or hurt the weak 

strings of the soul, and when their characters speak out in the dispute, and the end of the 
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dispute puts them in a new relationship to each other, “This is already a kind of drama,” 
- this is the formula of V.G Belinsky, which allows one to distinguish dramatic dialogue 

from any other [1, p.64]. And a few lines above in the same article it is said even 

shorter: “Drama does not consist in one conversation, but in the lively action of talking 
one on another” [1, p.64]. 

So, staging is not the extraction of dialogues from the author’s text, not 

adjustment, but translation. It is a creative search for theatrical equivalent of literary and 
other artistic, semantic features of the chosen material. 

According to Yu.N. Karaulov “the novel is always staged selectively, not every 

page lends itself to staging” [2, p.157]. Moreover, it is not so much about “unspeakable 

pages”, but that the staging, theatrical production of a literary work is always only its 
version, one of the possible versions, and not the whole work in the richness of his 

thoughts, the specificity of the content, originality of its form. 

The two main questions that arise when the theater turns to a literary work: 
- with its understanding and comprehension; 

-  with the translation of the text of the work into the fabric of the play being 

created and the theater’s right to vary the text, logic and sequence of presentation, and 
sometimes even the meaning of the original source [3, p.18]. 

The main stages of creating the stage: it is necessary to determine, find, invent, 

and torture the only option for yourself, the course, the way to translate literature into 

the language of the theater. In theory and practice, this is called a stage technique. 
The staging technique itself is only a move that determines the possibility of 

translation. It is not directly related to the super-task and the through-action of the play, 

does not bear any semantic or “ideological” burden, but only with its help the super-task 
can be proved and the through-action of the play can be constructed. There is a method 

of staging, if you can resort to a metaphor, and there is a translator himself from the 

language of literature to the language of the theater [4, p.20]. 

An important feature of the technique is that it covers the entire work, and not 
some fragments of it, - here we will do it, but here it’s different. Penetrating the entire 

dramatization, the whole performance, the technique itself becomes its integral part. 

Therefore, just starting to analyze a selected work, one should pay attention to 
its event series. Reading the work, check whether all the milestones of the event series 

are written by the author. After all, he did not write a play, and very often his 

composition, plot construction does not correspond to that adopted in drama - any of the 
events may not be built on an effective basis; the event is devoid of dialogues or 

monologues; an event is simply indicated, described, and does not occur; the event is 

out of place; finally just missing. 
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The formation of such events, the construction of the series of events on the 
principles of drama, their correction, their presentation in such a way that they can be 

followed, their filling with action will help make prose a play [4, p.31]. 

Very often, the writer almost schematically, as a circumstance, describes the 
first, initial for us, event and literally reports on the finale. When staging, you need to 

deploy these events. Often there is a need to form events consciously missed by the 

author. Sometimes they can be omitted in the staging too, but more often, especially if 
the action is built as a continuous process, they still need to be recreated. The theater 

does not tolerate abandoned events, heroes and circumstances. In a staging, such events 

must be built up by finding equivalents to them, but, if possible, without writing 

dialogues for the writer. 

The practice of staging, the experience of playwrights has accumulated a whole 

arsenal of technological methods that help create the play based on the writer’s intention 

[4, p.69]: 

• text transfer from one place to another; 

• violation of chronological sequence, rearrangement of events; 
• transfer of words of one character to another; 

• creating completely new scenes; 

• thickening, combining text from different parts of prose; 

• introduction of new characters absent from the writer; 
• use of text from other works of the author, his correspondence, articles; 

• translation of descriptive text into the text of dialogues and monologues; 

• replacement of descriptive moments with their equivalents performed in other 
genres (songwriting, plastics, pantomimes, etc.). 

Staging is an extremely creative process, and it is likely that new techniques can 

be created. But the use of the already known ones, which in application turn a little in 

their own way, a little bit on the other side, will be creative and individual, and therefore 
they will not age and become commonplace. 

At the English Language Department of South Kazakhstan State Pedagogical 

University using drama techniques in FLT process is one of the ways to involve 
students (Master degree students) into purposeful highly motivated activity. One of the 

examples is “Mash up” (mixture of Shakespeare’s plays) (Appendix 1), a role play that 

is annually performed by Master Degree students of English Language Department 
under the direction of Galina I. Abramova, Candidate of Philological Sciences. Role-

plays enable both teacher and learners to look at the situation from a different 

perspective through personal experience. Since role-playing is quite a complex form of 
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DTM, it needs careful planning, designing and preparation. A role-play should be 
preceded by a set of activities where characters, their actions and setting are described 

or invented. Role-plays should respect age, proficiency level and the interests of 

learners.  
The literary work, taken as the basis in the productions, is the material for 

training the active and passive vocabulary, as well as the basic grammatical structures. 

The dramatization method is based on a personality-oriented and active approach to 
learning, where the teacher not only transfers knowledge, but creates the conditions 

under which students independently seek a way to solve the problem. The concept of 

“drama” has several meanings: the conventionality of the valuable language of art in the 

system of theatrical terms; the interpenetration of the theater as an artistic phenomenon 
and life as a phenomenon of aesthetic and social in the space of culture. Drama 

activities extend the boundaries of a person’s socio-role function: on the one hand, it 

implies an improvisational existence, on the other hand, control over one’s actions. 
The communicative component of drama activities is of particular importance 

for education, which prepares for adult life and the inclusion of a person in sociocultural 

reality. When performing creative projects, conditions are created for students to 
develop active creative activity, develop aesthetic taste, imaginative thinking and spatial 

imagination [5].  

Today dramatic tools are widely used in the course of the foreign language 

teaching almost all over the world. Lessons include elements of drama approach, 
however, our research is aimed to determine the effectiveness of lessons, where drama 

stands as a basis for planning and structuring. In other words, grammar, pronunciation, 

vocabulary, listening, reading, writing and speaking are all to be implemented through 
preparation and performance of a various scenic arts such as plays, pantomimes, role-

plays, improvisation, simulation, etc. According to the aim of the research we assumed 

following objectives: 1) experimental implementation of the drama approach as a basis 

for the small scale focus group; 2) designation individuals responsible for lesson 
planning, script-writing, costumes, music; 3) record initial and final level of proficiency 

in English language; 4) record communicative and other skills improved. 

First year Master`s Degree students of the South Kazakhstan State Pedagogical 
University were chosen as an experimental focus group. The age of participants ranged 

between 22 and 30 as well as the level of English fluency. Group M119-18A has 

performed the compilation of Sir William Shakespeare`s plays including his most 
famous “A Midsummer Night`s Dream”, “Romeo and Juliet”, “The Tragical Historie of 

Hamlet, Prince of Denmarke” and “The Tragedy of Othello, the Moor of Venice”. 
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Throughout whole process of role division, planning and execution participants 
have boosted critical thinking, problem solving, creativity, team-work, stress resistance 

and negotiation skills. All 11 students were divided into 7 actors, 1 sound director, 3 

helpers. While distributing duties an individual had to take into account each member`s 
preferences and respect alternative views. The group has decided to meet regularly for 

discussion and rehearsals. Collaborative inputs of the whole team, readiness to take 

responsibility and effective timing allowed to complete objectives gradually and come 
up with the successful performance at the “English Drama Youth Festival – 2019” 

organised by the American Corner Shymkent. It is fair to state here that our 

participation was initiated by candidate of Philological Sciences docent Galina 

Abramova whilst her coaching the Communicative Approaches for teaching EFL, 
whose guidance, theoretical and practical support was crucial for this research.  

Participants have advanced their creative thinking skills through altering intonation and 

facial expression, costume fitting and selection, low-cost, but realistic enough hand-
made decoration production and installation. Moreover, the crew had to negotiate with 

other involved organisations such as South-Kazakhstan Regional Universal Scientific 

Library after Alexander Pushkin and the Satire and Humour Theatre in Shymkent, 
which hosted the event and provided excellent technical facilities. Their negotiation 

skills have been accelerated due to communication and establishment of trusting 

relations with other members of the Society. Of course, stressful situations have come 

into the picture. Particular unexpected cases needed quick problem solving and over-
energetic attitude, which in its turn caused conflict between opposing views. Therefore, 

stress resilience, critical thinking and diplomacy helped different sides to come to one 

conclusion. 
William Shakespeare’s plays are full of intrigues, love, passion, fighting. They 

are tragic and simultaneously witty. The plays are so alike that they mix in the reader`s 

head and become one. So, we presented the mash up version of some of his most 

popular plays put together. 
In our version, the scene takes place in an enchanted forest from the play “A 

Midsummer Night’s Dream”, in which the heroes commit incredible, bizarre and absurd 

acts. The wine is the juice of the magic flower that the Elf prepared. And a beautiful 
young couple of Romeo and Juliet, in love with each other, walk through this forest. 

Suddenly Romeo wanted to unite with Juliet. And suddenly the ghost of Hamlet’s father 

appears, where he talks about his death and revenge, holding out his skull. Hamlet’s 
famous quote is “To be or not to be? That is the question”. Then a frightened 

Desdemona runs into the forest and behind her an enraged Othello. And at this time, the 

intoxicating aroma of juice acts on everyone. And everything began to spin, spun, and 
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the couples instantly swapped Hamlet with Desdemona, amazed by her beauty, Othello 
with Juliet, admired by her youth. After a while, the property of the potion ends, and 

everyone comes to their senses, not understanding what happened to them. Only elf Pak 

realizes his guilt. And the scene ends with the words of the elf “Love is all you have! 
Forgive each other for the blindness and walk your path!” 

Preparing a scene for production involves a certain sequence of actions: 

1. Testing the text for theatricalization. 
2. The distribution of roles and learning words. 

3. Rehearsal period. 

4. Preparation of visual material, costumes. 

5. Speech. 
6. Summarizing. 

The main task when working with a sketch is to test the verbal text for its 

theatrical production. This requires: 
- shorten the narrative author’s text or translate it into the dialogs of the heroes; 

- correlate text and dialogs with the actions of ‘actors’; 

- arrange the beginning and end of the scene. 
Changing the text for its formulation allows students to apply their analytical 

and creative abilities. Students need to come up with these additions and changes 

themselves, based on the original text. Often the final version of the modified text is 

approved during the rehearsal period. 
with the new. In titanic images, he captured the struggle of the dark and light 

principles both in society and in man himself. Therefore, his works do not lose their 

sharpness and are always perceived by readers and viewers with great interest and 
excitement. 

Work on the play begins with a joint production of a teacher and students. The 

participants of the production are presented with the full text. Then follows his analysis 

from the standpoint of semantic content and the relevance of the material to the 
theatrical action. Students get acquainted with the already tested option. 

When composing the script, we did not experience any difficulties, but on the 

contrary, the words and scenes lay down on the sheet harmoniously. Spectators with 
impatience were waiting for the ending, so it demands all the participants ’creativity and 

being on alert. This unpredictability is a great demanding feature, a real challenge and at 

the same time a powerful educational benefit as all this results in development of 
communicative, linguistic and social skills of the students.    

During the second stage students are welcome to choose the characters they 

would like to play. They have to know the plots of taken plays for our performance and 
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thoroughly examine all the details: the characters, their state, place, time, conditions, 
etc.  

The most time-consuming and longest may be the rehearsal period. 

In its turn, the level of English fluency has increased due to some cognitive and 
academic processes. Actors did not just declaim the text learnt by heart, but expressed 

feelings of the given character in foreign language. Emotional filter of infatuation (“Oh, 

Romeo! I love you too! You are my star, my sky, my Sun!”), jealousy (“You! You 
disgraced me! People say you were seeing another man!”), anger (“Who is he? Tell me 

and I swear I`ll kill him!”), fear (“Lord, please, help me! My husband wishes to kill 

me!”), penitence or happiness (“With pleasure, darling!”) is a unique condition of a 

person which alerts the one to address outer agents. Thus, the symbolic equivalent in 
English is linked to the authentic language environment being printed on learner`s mind. 

Moreover, in distant 1930s British drama educator and advisor Peter Slade having 

experimented with drama technique prospect facilities proved the positive impact of 
drama performance on learner`s speech development [11. 379]. Symbolic equivalent in 

the target language consisted of such information units as grammar (sentence word 

order), vocabulary (see the script), emphasis (“I`m called Othello”), inversion (“Should 
the magic end, they will see the reality!”), put together in a phrases and sentences. 

According to the survey each participant improved highly at least 2% of given. Due to 

repetition and emotional filter they have learned the material solidly. Moreover, the 

unannounced revision test, which was based on the equal language material, has shown 
the accessibility and durability of the target information units. The idea of performance 

was cheerfully met and students showed high interest. It is important to state that the 

performance has earned second award among other talented projects.  
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РӨЛДІК ОЙЫНДАР - ТІЛДІК ДАҒДЫЛАРЫН МЕҢГЕРУ ЖӘНЕ ІСКЕ 

АСЫРУ КЕШЕНДІ БІЛІМ БЕРУ ПЛАТФОРМАСЫ. 

Аннотация 

Зерттеу ағылшын тілін үйрену процесінде драма әдісін пайдалануының жан-

жақты тиімділігін анықтауға бағытталған. Сабақ барысында драматизация және сахна 

өнері ағылшын тілінде ақпаратпен алмасу дағдыларын дамытады. Классикалық сабақтар 

барысында сөздерді және ережелерді механикалық түрде жаттау/қайталау болса, 

драматизация оқушыны ынталандырады және ағылшын тілінде ойлар мен эмоцияларды 

білдіру дайын штамдармен қамтамас етеді, сол арқылы оқыту үдерісі жеделдетеді. Көркем 

әдебиеттің орасан зор әлемі, мыңдаған романдар, повестер мен очерктер театр үшін 

әрқашан үлкен қызығушылық тудырды. Театр тарихы мұндай шығармалардағы ең 

көрнекті режиссерлердің көптеген керемет қойылымдарын біледі. Егер театр көркем 

әдебиетке жүгінетін болса, онда оны алдымен сахналау керек, яғни прозадан іс-әрекетке 

көшу. 

Кілт сөздер: ағылшын тілі, әдістеме, театр, драматизация, білім, 

ынталандыру. 

РОЛЕВЫЕ ИГРЫ КАК КОМПЛЕКСНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ПЛАТФОРМА ДЛЯ ОСВОЕНИЯ И ПРАКТИКИ ЯЗЫКОВЫХ НАВЫКОВ. 

Аннотация 

Исследование нацелено выявить разностороннюю эффективность использования 

метода драмы в процессе изучения английского языка. Построение занятий на основе 

драматизации и сценического искусства развивают навыки обмена информацией на 

английском языке. В отличие от классических уроков с механическим 

заучиванием/повторением лексики и правил, драматизация вовлекает обучаемого на 

подсознательном уровне, мотивирует его и создает готовые штаммы выражения 

мыслей и эмоций на английском языке, тем самым ускоряя процесс обучения. Огромный 

мир художественной литературы, тысячи романов, рассказов и очерков всегда вызывали 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

255 
 

большой интерес у театра. История театра знает много замечательных спектаклей в 

исполнении самых ярких режиссеров в таких работах. Но если театр превращается в 

вымысел, то сначала его нужно поставить, то есть перейти от прозы к действию. 

Ключевые слова: английский язык, методика, театр, драматизация, знание, 

мотивация. 

УДК 38.38 

ФОРМИРОВАНИЕ НАВЫКОВ УСТНОЙ РЕЧИ НА ЯЗЫКОВЫХ 

УРОКАХ  В ШКОЛЕ 

 

Суерова Н.Х. 
        Преподаватель кафедры языковТашкентского института текстильной 

        и легкой промышленности 

 

Аннотация 

Статья посвящена проблеме формирования у школьников навыков устной речи: 

указанная проблема на современном образовательном поле рассматривается в качестве 

актуальной – как для изучения родного  языка, так и для освоения неродных языков. Среди 

основных показателей хорошей речи  автор называет точность, правильность и 

эстетичность, описывая рамки каждого из названных критериев путем введения таких 

характеристик, как чистота, ясность, доступность, логичность и др. Эти 

характеристики автор предлагает включить в требования к критериальному 

оцениванию устных ответов учащихся. Дидактическим условием овладения устной 
речью, по мысли автора, является неукоснительное следование специальным 

лингводидактическим принципам, описание которых также представлено в данной 

статье. 

Ключевые слова: русский язык, школа, навыки, устной речи, лингводидактика, 

критериальное оценивание. 

 

Развитие речи учащихся – одна из основных и главных задач 
преподавания языковых предметов. Школа должна научить своих питомцев языку 

правильному, точному, праильному, чистому, выразительному, а потому наиболее 

действенному, доходчивому. Типовые программы по языковым предметам 
ориентируют учителей на  работу по формированию у школьников умения 

свободно, правильно и осмысленно читать, а также грамотно, связно и 
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последовательно излагать собственные мысли. О дидактических основах 
обучения школьников устному общению пойдет речь в  данной статье. 

Предметы языкового цикла изучали и до сих пор изучают в школе в трех 

аспектах: усвоение теории языка, выработка орфографических и пунктуационных 
умений и навыков, развитие речевой культуры. Однако последовательность в 

назывании приоритетов сегодня существенно изменилась: традиционное изучение 

грамматики, освоение навыков правописания в практике реального освоения 
языка подчинено задачам формирования коммуникативной грамотности, что 

определяет новые подходы к работе по развитию речи в современной школе. И 

вместе с тем на различных этапах проверки – как текущей, так и итоговой, 

лексико-грамматическая система языка остается основным объектом контроля,  
доказательством чего является содержание многих тестовых заданий для ЕНТ.   

 Неоспоримым представляется тезис о том, что успех в жизни каждого 

выпускника школы зависит не от  знаниевой грамматической парадигмы, а от  
того, владеет ли он навыками правильной, точной и образно-выразительной речи. 

О недостаточном уровне речевой культуры современного школьника пишут 

методисты, этот вопрос волнует и школьного учителя. Почему наши ученики, за 
редким исключением, не блистают красноречием?  Почему многие из них не 

умеют построить выступление, сделать убедительной собственную точку зрения? 

Почему так безоглядно обращаются к компьютерной поддержке даже при 

написании творческих работ?  
Поиски ответов на поставленные (отнюдь не риторические!) вопросы 

приводят к необходимости разобраться: чему мы учим – языку или речи? И если 

представить, что язык – это средство человеческого общения в потенциальных 
возможностях, а речь – средство общения в реальных условиях, то ответ один: 

современные  уроки лингвистического цикла должны быть направлены не на 

освоение языка, а на обучение речи. Данные понятия неразрывно связаны, однако 

не тождественны, их не следует смешивать. Обучение речи – это обучение 
владению языком в определенных условиях речевой деятельности. 

Трансформация  теоретических  сведений в практическую грамматику 

способствует развитию речевых навыков. 
Речевые навыки учащихся – это широкий круг навыков, связанных с 

пользованием устным и письменным словом, которые, в свою очередь, 

формируют умение строить односложный и развернутый ответ на вопрос, устно и 
письменно излагать прочитанное или услышанное (кратко или подробно), писать 

сочинение в форме заметки или эпистолярия, самостоятельно составлять планы, 

конспекты, рефераты. Среди дидактических условий организации работы по 
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развитию речи – использование инновационных коммуникативных технологий, 
организация системы тренировочных упражнений – от аналитических до 

конструктивных. Но нельзя не согласиться с мнением методиста Н.Л. Пленкина о 

значимости роли учителя: «Успех в воспитании речевой культуры обеспечивается 
при условии, если учитель обладает совершенным знанием языка, развитым 

языковым вкусом, ясным представлением об основных критериях хорошей речи. 

Требования, предъявляемые к хорошей речи, должны быть известны и 
школьникам» [1, 43]. 

В своем труде «Критерии хорошей речи», чрезвычайно актуальным для 

сегодняшнего дня, Н.Л. Пленкин утверждает, что «эти критерии… и притом 

только самые основные могут быть определены лишь в общем  виде». В своем 
отношении к конкретному тексту они будут иметь  специфические особенности в 

соответствии с идейно-содержательным планом высказывания, стилем речи, 

индивидуальными особенностями автора.  
И сегодня дескрипторы, разрабатываемые к критериям для оценивания 

хорошей речи, формулируются, исходя из данных положений. Эти общие 

критерии могут быть определены на основании анализа и систематизации по 
возможности полного свода перечисляемых признаков хорошей речи 

(правильность, чистота, ясность, доступность, логичность, богатство и т.п.). Такая 

систематизация необходима, так как эти качества не существуют обособленно, 

они дополняют друг друга, перекрещиваются между собой  или находятся на 
разных логических уровнях. Сведение большого числа признаков к их основному 

минимуму отвечает нуждам школы, потому что ставит своей целью определить 

легко обозримую и, следовательно, удобную систему для анализа и оценки 
коммуникативной грамотности школьника. Дадим характеристику показателям 

хорошей речи на основе тех критериев, которые разработаны в методической 

литературе и которые используются учителями в современном критериальном 

оценивании.  
Одно из необходимых качеств хорошей речи – чистота, т.е. отсутствие в ней 

нелитературных языковых элементов (просторечных слов, жаргонизмов, 

диалектизмов), лежащих за пределами литературной нормы, определяющей 
правильность речи. Понятие чистоты речи теснейшим образом связано с 

понятием правильности речи, под которым понимается неукоснительное 

соблюдение  литературных норм, зафиксированных в словарях, справочниках, 
учебниках. Точностью речи обычно называется полное соответствие 

употребленных языковых средств тем фактам бытия, которые этими средствами 

обозначены. Точность речи обеспечивается знанием языка во всем его богатстве. 
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И здесь можно обнаружить соотнесенность между двумя качествами хорошей 
речи – точностью и богатством. В свою очередь, точность речи связана с 

уместностью и во многом ею определяется, подчиняя себе требование к   ясности, 

ведь  неясная речь затрудняет общение и может привести к ошибочному 
пониманию текста. Кроме того, ясность служит правильности речи и ее 

эстетичности. 

Любое высказывание должно точно передавать как объективное 
содержание темы, так и личные представления и впечатления автора. Каждому 

говорящему хорошо знакомо беспокойное ощущение, что его могут не понять или 

поймут не так, как нужно. Точность высказывания, как главная забота 

говорящего, становится, таким образом, первым из основных требований, 
предъявляемых к хорошей речи. Доступность высказывания, его действенность и 

красота не могут быть достигнуты, если содержание передается с нарушением 

языковой нормы. Таким образом, правильность речи становится вторым 
основным требованием, которому должен удовлетворять хороший текст. 

Автору высказывания не чуждо естественное стремление сделать свою речь 

эффективной, значимой, наиболее действенной. Поэтому важно не только точно 

передать содержание и правильность речевого выражения, но и сделать речевое 

произведение привлекательным, красивым. Так выявляется третье требование к 

хорошей речи – ее эстетичность. Основные критерии хорошей речи могут быть 

оформлены в виде следующей схемы:  

 

                     Основные критерии хорошей речи 

 

1.Точность 

                           2.Правильность 

                                                            3.Эстетичность 
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Выделение из общего обширного списка тех качеств хорошей речи, которые 
являются основными  (точность, правильность, эстетичность) облегчает работу 

учителя, делая ее более целенаправленной и конкретной, определяя подходы к 

разработке дескрипторов для реализации целей каждого конкретного урока. Ведь 
не случайно в краткосрочных планах учителей-словесников находят отражение 

указанные требования. Обращением к устным  формам речи продиктована также 

дидактическая классификация вопросов на «тонкие» (короткие ответы в одно-два 
предложения)  и «толстые» (развернутая информация). Возникает необходимость 

обеспечить работу по развитию речи и неукоснительное следование требованиям 

к ней дидактическими установками. 

В предлагаемой статье речь идет о формировании на языковых уроках 
навыков развития устной речи, которая реализуется в двух основных видах – 

слушании и говорении. Говорение, в свою очередь, традиционно представлено в 

лингводидактической литературе диалогами  и монологами. Современная  
методология освоения неродного языка в устной его разновидности опирается на 

ряд  принципов: коммуникативной направленности; моделирования типичной 

коммуникативной ситуации;  коммуникативной деятельности;  интенсивной 
практики;  поэтапности речевых умений; адекватности [2, 278]. 

        Дадим краткую характеристику каждого из названных принципов. Принцип 

коммуникативной направленности определяет отбор дидактического материала  

на основе оценки каждой языковой единицы с точки зрения реальности ее 
появления в естественных актах устного общения, с точки зрения повторяемости 

«готовых» языковых знаков. В тематике учебного материала методисты 

рекомендуют предусмотреть возможности и перспективы формирования 
социально-коммуникативной позиции выпускника. 

      При следовании принципу коммуникативной направленности вся система 

работы учителя подчинена созданию у ученика мотивированной потребности в  

речевой деятельности. Речевые операции при работе над языковым материалом 
должны (где только возможно) носить коммуникативный характер. Иначе говоря, 

в основе обучения устной речи должно быть общение, необходимость в общении, 

возможность общения, практика общения. На реализацию этого принципа 
направлено тематическое расположение материала в школьных учебниках 

языкового цикла. Вот примеры тем для работы по совершенствованию речевых 

навыков, заложенные в действующую программу по русскому языку и литературе 
для среднего школьного звена: «Климат и природа», «Мы выбираем спорт» (5 

класс); «Живой мир вокруг нас», «Чудеса света» (6 класс); «Национальные 
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традиции и праздники», «Музыка в нашей жизни» (7 класс); «Мир труда», 
«Черезтернии к звездам» (8 класс) и др. 

        Принцип моделирования типичной коммуникативной ситуации дает 

представление о том, что «ядерным компонентом» устного общения служит  
коммуникативная ситуация, тесто связанная с ее языковым оформлением. 

Рассматриваемый принцип требует, чтобы программа обучения устной речи 

строилась, прежде всего, как последовательная серия заданий, отобранных и 
обработанных в соответствии с воспитательными, коммуникативными и 

дидактическими положениями. Любая включенная в программу тема должна 

раскрываться как набор определенных коммуникативных ситуаций. Учащиеся не 

просто приобретают знания, но учатся трансформировать их в свою жизнь. 
Очевиднее становится результат работы учителя через внедрение в урок семи 

модулей: «Новые подходы в обучении (диалог)», «Обучение критическому 

мышлению», «Оценивание обучения и оценивание для обучения», «Возрастные 
особенности», «Управление и лидерство», «Обучение талантливых и одаренных», 

«Использование ИКТ». 

Принцип коммуникативной деятельности ориентирует на готовность говорящего 
включиться в ситуацию реального общения. Речь идет о том, чтобы, помимо 

умения порождать устные высказывания, у обучаемого было представление об 

определенном речевом поведении. Вот почему при обучении диалогическому 

общению заслуживают внимания задания такого плана:   
- Ты приехал в чужой город и хочешь найти своего друга. Как его найти? 

Попробуй узнать адрес друга у вашего общего знакомого. 

- Ты продавец сотовых телефонов. Попробуй убедить покупателя, что 
твои телефоны самые лучшие. 

- Ты журналист и готовишь передачу «Мой родной город». Расспроси у 

прохожих, что они знают о своем городе.  

- Тебе надо взять интервью у любимого артиста, у космонавта, который 
вернулся из космоса, у известного журналиста. Какие вопросы ты им задашь? 

- Телефонный разговор. Ты звонишь подруге, но взяла трубку ее мама или 

брат. Как ты начнешь разговор? Как к ним обратишься? О чем спросишь?  
Психофизиологической базой речевой деятельности служит навык, или 

автоматизированное умение, ставшее в результате многократных повторений 

наиболее экономным и свободным способом исполнения данного действия. А 
потому так важно неукоснительно следовать принципу интенсивной практики, 

который ориентирует на овладение основным ядром  лексических единиц и 

моделей предложений на основе высокого уровня автоматизма. Отсюда – 
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настоятельная необходимость организации в учебных условиях (это требование 
находит отражение в учебниках)  целенаправленной интенсивной практики. 

 Принцип поэтапности речевых умений определяет, что овладение языковым 

материалом и операциями с ним в речи осуществляется поэтапно. Это означает 
решение на каждой данной ступени обучения только одной задачи, развития лишь 

одной стороны речевого умения. При этом общее направление естественно 

должно идти от овладения формой к способности выразить  ее помощью 
определенного содержания. Рассматриваемый принцип лежит в основе 

дифференциации типов упражнений – аналитических и  коммуникативных, 

определяющих специфику структурирования текстов-повествований, текстов-

описаний, текстов-рассуждений. 
       Участие в общении предполагает овладение устной речью, т.е. создание 

навыка говорения. В отличие от аудирования, собственно говорение не 

предъявляет столь высоких требований к объему словаря, объему языкового 
материала как условию, обеспечивающему реализацию этого навыка. Однако 

говорение довольно жестко устанавливает объем необходимого минимума 

словарного и вообще языкового материала, которым должен овладеть обучаемый 
для полноценного участия его как личности в процессе общения. Этот минимум, 

кроме словарного и грамматического материала языка, предполагает овладение 

целым рядом основных экстралингвистических средств данного языка, как 

например, абсолютный темп речи, характер пауз (их длительность и размещение), 
а также учет невербальных особенностей данного языка [3, 114]. 

        Что касается грамматических явлений, то все они должны найти отражение в 

структурно-семантической системе языка. При их введении соблюдается тот же 
принцип: языковая достоверность, смысловая противопоставленность и 

возможность проиллюстрировать ее на речевом материале. Особое значение 

приобретает вопрос распределения учебного материала во времени. Оно 

определяется и регулируется целым рядом факторов различной природы: 
дидактическими, методическими, психологическими, социолингвистическими. 

Все эти факторы одинаково важны, взаимосвязаны и подчинены задачам 

обучения. 
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FORMATION OF SPEECHES OF ORAL SPEECH IN LANGUAGE 

LESSONS IN SCHOOL 

 

Annotation 

The article is devoted to the problem of the formation of oral speech skills 

among schoolchildren: this problem is considered in the modern educational field as 

relevant - both for studying the native language and for learning non-native languages. 
Among the main indicators of good speech, the author calls accuracy, correctness and 

aesthetics, describing the scope of each of the above criteria by introducing such 

characteristics as cleanliness, clarity, accessibility, logic, etc. The author suggests 
including these characteristics in the requirements for criteria-based assessment of 

students ’oral answers. The didactic condition for mastering oral speech, according to 

the author, is strict adherence to special linguodidactic principles, the description of 

which is also presented in this article. 
Keywords: Russian language, school, skills, spoken language, linguodidactics, 

criteria-based assessment. 

 

МЕКТЕПТЕГІ ТІЛДІК САБАҚТАРДА АУЫЗ  ЕКІ СӨЙЛЕУ 

ДАҒДЫЛАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ  

 

Аннотация 

Мақала мектеп оқушыларының ауызша сөйлеу дағдыларын 

қалыптастыру проблемасына арналған: бұл проблема қазіргі білім беру 

саласында ана тілін үйрену үшін де, ана тілін білмеу үшін де қарастырылады. 
Жақсы сөйлеудің негізгі көрсеткіштерінің бірі автор тазалық, анықтық, қол 

жетімділік, логика және т.б. сияқты сипаттамаларды енгізу арқылы жоғарыда 

аталған критерийлердің әрқайсысының көлемін сипаттайтын дәлдік, дұрыстық 
және эстетика деп атайды. Автор бұл сипаттамаларды оқушылардың ауызша 

жауаптарын критериалды бағалауға қойылатын талаптарға қосуды ұсынады. 

Автордың айтуы бойынша ауызша сөйлеуді игерудің дидактикалық шарты - бұл 
арнайы лингводидактикалық қағидаларды қатаң сақтау, сипаттамасы осы 

мақалада келтірілген. 

Кілт сөздер: орыс тілі, мектеп, дағдылар, ауызекі тіл, лингводидактика, 

критериалды бағалау. 
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МЕҢГЕРІЛЕ БАЙЛАНЫСҚАН СӨЗ ТІРКЕСТЕРІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

Бектасова Э.К. 
 

Түркістан облысы сайрам ауданы, 74-жалпы орта мектебінің мұғалімі 

 

Аннотация 
Меңгеріле байланысқан сөз тіркестерінде сөз болмаған мәселе — олардың 

аясының кеңеюі мен тарылуы туралы мәселе. 

Меңгеру аясының кеңеюі мәселесінде біз меңгеру байланысу формасының 

бағыныңқы сыңарына да, басыңқы сыңарына да қатысты сөз болмаған мәселені негізге 

аламыз. 

Түркологияда және қазақ тіл білімінде осы кезге дейінгі бағыныңқы сыңарлар 

ретінде есімдер, етістік, ара–тұра үстеу сөз таптары және көмекші сөздерден тек 

шылау ғана айтылса, ал біз барлық сөз табы және көмекші сөздердің барлық түрін қоса 

көрсетіп және жеке сөйлемнің де көмекші сөздердің көмегімен бағыныңқы да, басыңқы 

да сыңарда жұмсалатынын сөз етпекпіз. Сондай–ақ тұрақты тіркестің де соңғы сөзінің 

морфологиялық өзгерісінің негізінде олар да әрі бағыныңқы, әрі басыңқы сыңарда 
жұмсалатынына тоқталмақпыз. 

Кілт сөздер: меңгеру, сөз тіркесі, түркологияда, сөз табы, байланысу түрлері. 

 

Түркологияда және қазақ тіл білімінде осы уақытқа дейін құрмалас  
сөйлемнің бағыныңқы сыңарлары ретінде етістік, есімдер, арасында  үстеу сөз 

таптары және көмекші сөздерден тек шылау ғана айтылса, көмекші сөздердің 

көмегімен сөйлем ішінде  бағыныңқы сыңары да, басыңқы сыңары да болады. 

Сонымен қатар, тұрақты тіркестің де соңғы сөзінің морфологиялық өзгерісінің 
негізінде олар да әрі бағыныңқы, әрі басыңқы сыңарда жұмсалады. 

 

Мысалы:  
үйде отыр 

     сөз тіркестерін салыстырып көрелік.  

үйдегі бала 

 
Үйде сөзі жатыс жалғауы арқылы отыр етістігімен меңгеріле 

байланысқан, пысықтауыштық қатынастағы етістікті сөз тіркесін құрайды. Ал 
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енді сол үйде жатыс жалғаулы сөзге –ғы, –гі жұрнағының жалғануы арқылы бала 
сөзімен енді қабысу формасына ауысып отыр. Міне, осы септіктерді жинақтай 

келе, ондай құбылысты меңгеру байланысу формасының аясының тарылуы деп 

бердік және оның бірнеше жолдары көрсетіледі. 
Септік жалғаулы сөздердің бағыныңқы сыңарда дұрыс қолданылмауы да 

жиі кездесетін құбылыс. Бұл мәселе үнемі болып келе жатқандығы тек тілші 

ғалымдар жағынан ғана сөз болып қоймай ірі жазушылар мен қазақ тілінің 
жанашыр газеті ңАна тілің де көтере бастады. 

Сол сияқты мына мысалдарға да назар аударайық: Бір кезде менен 

ұпаймен ұтылып, жабырқап кетіп едің (ңЗердең) – Арнаулы тілшімізден 

телеграфпен алынды (ңЕгемен Қазақстанң). Матасы пәлендей мақтарлық 
болмағанымен, соңгы модамен сәнді тігілген (И.Иманасов) дегенде курсивпен 

жазылған сөздер өз орнында дей алмаймыз. 

– Кейде әлі тұрақталмаған меңгеріле байланысқан сөз тіркестері де 
кездеседі, 

– тақырыпқа (диссертация) қорғау,  

   тақырыпта (диссертация) қорғау  
тақырыптан (диссертация) қорғау 

тақырыпқа (лекция) оқу  

    тақырыптан (лекция) оқу 

Осы іспетті: имамға ұйып — намазға ұйып, құлан құдыққа түссе — құлан 
құдыққа құласаның екінші варинаты дұрыс деп білеміз. Бұл жерде сөздер де, 

кейбір жалғаулар да өз орнымен қолданылмағаны көрсетілді. Немесе мына 

мысалдарға назар аударсақ: 
Бұл жағдай балалар өлім–жітіміне септігін тигізіп отыр (Түркістанң) 

дегендегі септігін сөзі зардабын болып қолданылуы дұрыс болар еді. Тіпті 

мұндай қолдану шылаулы меңгеруде де кездеседі. Халқына қалтықсыз қызмет 

еткен, қазақ елінің тәуелсіздігі жолында соңғы деміне шейін күрескен 
(ңЖұлдызң). Осындағы шейін шылауының мағынасы бұрынғы мағынасына 

қарағанда өзгеше. Осы күнге дейін шейін, дейін шылаулары қатысты сөздер 

көбіне мезгілді, кейде мекенді білдіреді деп келсек, енді оның аясы кеңейіп, олар 
амалдық қатынасты да білдіретін дәрежеге жеткен. Осы мәселеде профессор 

С.Аманжоловтың 1940ж. ғылыми грамматикасында меңгерілетін септік 

жалғауларынан жатыс жалғауын алып тастаған. Сонда меңгерілетін сөздер ілік, 
барыс, табыс, шығыс көмектес жалғаулы сөздер деп біледі. Бұл меңгеру 

байланысу формасындағы септік жалғаулы сөздер туралы пікірімен бірге 

автордың септік жалғаулы толықтауыш пен пысықтауыш туралы пікірі де әртүрлі. 
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Сонда автор алдымен меңгерілетін сөздер тек толықтауыш сөйлем мүшесі болу 
керек дей отырып, ескерту бөлімінде септік жалғаулы пысықтауыштар да 

меңгеріледі деп ой тастайды. 

Академик Н.Сауранбаев меңгеру байланысу формасы туралы айта келіп, 
оның бағыныңқы сыңары ретінде барыс, табыс, жатыс, шығыс, көмектес септікті 

сөздерді көрсетеді. Автордың меңгеруге келтірген мысалдарынан тек зат есім 

туралы мысалдары берілген. Бір жерде ғана менімен амандаса кетті сөз 
тіркесінде жіктеу есімдігінің де багыныңқы сыңарда жұмсалуын сөз еткен [15, 

156]. Ал автор сөз тіркестерінің басыңқы сыңары ретінде баяндауыш сөйлем 

мүшесін ғана біледі. Міне, екі ірі синтаксис ғалымдарымыздың мәселелеріндегі 

меңгерілетін сөз бен меңгеретін сөздердің бағыты осындай. Өйткені бұл авторлар 
сөз тіркесі синтаксисін жеке қарастырған емес. Сондықтан да олар меңгеру 

байланысу формасын, біріншіден, сөйлем аясында қарастырғандықтан, екіншіден, 

оларды толықтауыш пен баяндауыштың байланысы деп береді. Ал басыңқы 
сыңарда тек етістік және тәуелдік жалғауы сөздерді де қоса айтқаны белгілі. 

Меңгеру байланысу формасын жан–жақты сөз етуде профессор 

М.Балақаев көп еңбектер жазды. Біз бұл жерде ол кісінің 1971 жылғы шыққан 
еңбегіндегі меңгерудің бағыныңқы, басыңқы сыңарларының жасалуы туралы 

пікірлерін келтіруді жөн көрдік. Бұл пікірлері автордың 1996 жылғы еңбегінде де 

қайталанады. 

Ғалым сөз тіркестерін өзінен бұрынғы ғалымдарға қарағанда, жеке нысан 
ретінде қарастырады. Осыған байланысты сөз тіркестерінің сыңарларын сөйлем 

мүшесінің сөйлем мүшесімен емес, қай сөз табы қай сөз табымен тіркесетіндігі 

тұрғысынан сөз етеді. 
Міне, осыған байланысты ол, ең алдымен, меңгерілетін сөздер ретінде 

барыс, табыс, жатыс, шығыс, көмектес жалғаулы сөздерді басшылыққа алды да, 

оның өзін есімді, етістікті, ортақ меңгеру деп, басыңқы сыңарына қарай бөліп 

көрсетеді. Сонда автордың етістікті меңгеру, есімді меңгеру, ортақ меңгерудегі 5 
септік жалғаудағы сөз тіркестерінің берілуі былайша: 

Автор меңгеріле байланысқан есімді сөз тіркестерінің бағыныңқы сыңары 

ретінде зат есім, есімдік, есімше, қимыл есімдерді келтірумен шектелген. 
Меңгеріле байланысқан есімді сөз тіркестерінің басыңқы сыңары ретінде 

сын есім, зат есім және бар, жоқ, көп, аз сөздерін келтірген [19,73]. 

Автор меңгеріле байланысқан етістікті сөз тіркестерінің бағыныңқы 
сыңарын әр септік бойынша көрсетуді мақсат еткен. 

— Табыс септігі: зат есім, есімдік, қимыл есімі мен есімше; 

— Барыс септігі: зат есім; 
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—  Шығыс септігі: зат есім, сын есім, сан есім, есімше; 
— Жатыс септігі: зат есім, есімдік, қимыл есімі; 

—  Көмектес септік: зат есім, үстеу (ертемен); 

Осыған қоса автор iылау сөзді сөз тіркестерің бөлімінде негізінде шылау 
көмекші есімдердің де сөз тіркесінде бағыныңқы сыңары ретінде жұмсалуын 

көрсеткен. Онда автор ондай көмекші сөздер зат есім, сан есім, есімшелерге ғана 

қатысын енгізе алған. 
Осылай жинақтай келгенде, сөз тіркесінің негізін қалап, оны үлкен 

нысанға айналдырған профессор М.Балақаевтың еңбегінде меңгеріле 

байланысқан сөз тіркестерінің бағыныңқы сыңары ретінде 

Зат есім, 
Сын есім, 

Сан есім, 

Есімдік, 
Етістік берілген. 

Автор бұл еңбегінде ортақ меңгеруді етістікті меңгеруге қосып 

қарастырған [19,74]. 
Сонымен, профессор М.Балақаев меңгеріле байланысқан сөз тіркестерінің 

бағыныңқы, басыңқы сыңарларын тек есімдер мен етістік сөз табы төңірегінде сөз 

етеді. 

Профессор Р.Әмір меңгеруді есімді, етістікті деп бөле келіп, есімді 
меңгеруде басыңқы сыңары зат есімді сөз тіркесінде бағыныңқы сыңардың тек 

барыс септігін ғана көрсетумен шектелген, керісінше, сын есімді басыңқы 

сыңарда барыс, шығыс, көмектес септіктерді атап өтеді. Ондай септіктегі 
бағыныңқы сыңар ретінде зат есім, кейде зат есім мен барыс жалғаулы қимыл 

есімді де қоса көрсеткен. Етістікті сөз тіркесінде бағыныңқы сыңар ретінде зат 

есім, есімдіктерді көрсете келе, автор бірінші рет сын есім, сан есім, есімшелердің 

субстантивтену арқылы бағыныңқы сыңарда жұмсалуын негізге алған. Сонымен, 
автор меңгеріле байланысқан сөз тіркестерінің бағыныңқы сыңары ретінде зат 

есім, сын есім, сан есім, есімдік, етістік сөз таптарын атайды [18]. Осыған қоса 

автор септеулі шылаулардың да бағыныңқы сыңарда жұмсалуын сөз еткен. Автор 
басыңқы сыңарда (тек меңгеріле байланысқан сөз тіркестерінде) зат есім, сын 

есім, етістік сөз таптарын ғана көрсетеді. 

Меңгеру байланысу формасы туралы профессор Ә.Аблақовтың еңбектерін 
саралау барысында бұл автордың ойлары да осы жоғарыда аталған еңбектеріндегі 

пікірлермен іспеттес. Онда да бағыныңқы сыңарда есімдер мен етістіктер және 

шылау қатысты сөздерді жатқызады. Осы сияқты пікірлерді доцент Ғ.Әбуханов, 
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профессор М.Серғалиев, профессор Ә.Нүрмаханова еңбектерінен көруге болады. 
Профессор Т.Сайрамбаев бұларға қоса субстантивтенбей–ақ септелетін үстеу, 

тұрақты тіркес, бар, жоқ сөздерін де қоса береді [26]. 
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ОСОБЕННОСТИФРАЗСВЯЗИУПРАВЛЕНИЯ 

 
Аннотация 

Проблема, которая не упоминается в соответствующих фразах, заключается в 

расширении и сокращении их объема. 

В вопросе расширения сферы мастерства мы берем за основу тот факт, что не 

упоминаются как подчиненные, так и подчиненные глаголы формы общения. 

В тюркологической и казахской лингвистике существительные, глаголы, наречия 

и вспомогательные слова используются как подчиненные предложения, но мы включаем 
все лексиконы и все типы вспомогательных слов и подчиненных предложений в 

отдельные предложения , скажем, что он используется таким же образом. Также 

отметим, что на основе морфологических изменений последнего слова регулярного 

выражения они используются как в подчиненных, так и в подчиненных предложениях. 

 

Ключевые слова: мастерство, словосочетания, в тюркологии, лексика, виды 

общения. 

 

FEATURES OF COMMUNICATION CONTROL PHRASES 

Аnnotation 
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A problem that is not mentioned in the relevant phrases is the expansion and reduction 

of their volume. 

In the matter of expanding the sphere of mastery, we take as a basis the fact that both 
subordinate and subordinate verbs of the form of communication are not mentioned. 

In Turkic and Kazakh linguistics, nouns, verbs, adverbs and auxiliary words are used as 

subordinate sentences, but we include all vocabulary and all types of auxiliary words and 

subordinate sentences in separate sentences. let's say that it is used in the same way. We also 

note that on the basis of morphological changes in the last word of the regular expression, they 

are used both in subordinate and in subordinate sentences. 

Key words: mastery, phrases, in Turkology, vocabulary, types of communication. 

 

УДК 37.016:64 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ О ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ  

НА ШКОЛЬНОМ УРОКЕ 

 

Сесорова Д 

 

ЮКГПУ магистрант  
 

Аннотация 
Определяя значимость и специфику темы Великой Отечественной войны в 

литературе, автор обращается к конкретному материалу, связанному с 

содержательным и методическим обеспечением урока на военную тему, 

рекомендованную в типовой учебной программе для учащихся седьмого класса. 

Содержательное обеспечение урока обусловило тщательное и всестороннее изучение 

творческой биографии воина и публициста, писателя и поэта Баубека Булкишева. 
Методический аспект статьи нашел отражение в рекомендациях по проведению урока, 

посвященного знакомству с публицистическим произведением Б. Булкишева «»Письмо 

сыну Востока». 

Ключевые слова:урок литературы, казахстанский патриотизм, Великая 

Отечественная война, участники сражений, народный подвиг, содержание урока, 

методика проведения урока. 

 

 
«Мы жертвуем собой во имя вашего счастья, –  

вам мы обеспечим мир навеки». 

Б. Булкишев 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

269 
 

 
Образование казахстанских школьников сегодня основано на национальных 

и общечеловеческих нравственно-духовных ценностях: любви к родине, доброте, 

уважении. В этом и состоит суть программы модернизации общественного 
сознания «Рухани жаңғыру», патриотический формат которой представлен в 

образовательном проекте «Туған жер». Его магистральным направлением 

является воспитание казахстанского патриотизма – становление гражданина 
многонациональной республики, выстраивающего свои отношения с обществом 

на идеалах добра и справедливости, уважительного отношения к языкам и 

культуре всех этносов, … умеющего реализовать себя в обществе и быть 

полезным для своей страны [1, 116]. 
Здесь чрезвычайно велика роль уроков литературы, на которых созданы 

идеальные условия для проведения воспитательной работы в рекомендуемых в 

патриотическом проекте направлениях. В русле сформулированных 
рекомендаций повышается значимость казахстанского компонента: так условно 

обозначены в типовой программе по русской литературе произведения 

отечественных авторов, рекомендованные для чтения и изучения. Следует 
отметить, что художественные тексты регионального компонента особенно ярко 

отражают идеи казахстанского патриотизма. Во-первых, они создаются 

отечественными авторами – представителями разных национальностей: казахами, 

русскими, турками, немцами, корейцами и др. Во-вторых, в них находит 
отражение тематика и проблематика, представляющая воспитательную 

значимость и гносеологическую ценность, определяемую 

этнокультурологическим направлением современного образования. В-третьих, 
уроки по изучению этих произведений создают дополнительные условия для 

привлечения материалов других учебных предметов, в том числе – истории, 

самопознания, музыки, изобразительного искусства.  

Обосновать специфику дидактических условий организации уроков 
литературы регионального компонента – такова цель предлагаемой статьи. 

Реализацию конкретных развивающих и воспитательных задач планируется 

показать на материале одной методической темы – «Произведения о Великой 
Отечественной войне на школьном уроке». Тематически эти произведения 

полностью соответствуют критериям: «проявление нравственного отношения к 

общественным нормам морали и этики; собственному достоинству, чести и долгу; 
внутренней свободе и принятию нравственного решения; … единству мыслей, 

слов и дел; …бескорыстному служению людям; своему долгу перед родителями, 

родиной, обществом» [2, с 19].  
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Выбор темы обусловлен историческим фактом: в этом году весь мир 
отмечает 75-летие Великой Победы над фашизмом. В казахстанских школах 

планируется проведение уроков классного и внеклассного чтения, на которых 

ученики будут знакомиться с произведениями о Великой Отечественной войне, с 
именами авторов, воспевающих народный подвиг. Сбором и систематизацией 

материала для такого урока заняты сегодня учителя-словесники, и отражение 

направлений их поиска представляется нам своевременным и важным. И здесь 
особо хотелось бы выделить уроки, посвященные творчеству писателей и поэтов, 

которые были участниками тех великих боев и которые написали «строки, 

опаленные войной»… 

Начало Великой Отечественной войны внесло серьезные коррективы во все 
сферы жизни советского общества, не обошло стороной и искусство. Искусство 

перестроилось под военное время: газеты и журналы, театры и кино, 

радиокоммуникации – все работало на победу над фашистами. Литературному 
художественному искусству в то время отводилась особая роль. Писатели и поэты 

работали во фронтовой печати и были военными корреспондентами, 

журналистами, их устные и письменные обращения в годы войны стали 
связующим звеном между фронтом и тылом. Востребованной стала литература 

реальная, настоящая, трагическая, полная героических подвигов, совершенных 

участниками военных действий.  

Творчество писателей и поэтов 1941-1945 годов – это правда о войне, это 
рассказ о любви к Родине, которая делала армию и народ непобедимыми. 

Ведущее место в литературе военного времени занимала поэзия: «во-первых, 

потому что это наиболее мобильный род литературы (отвечающий сверхзадаче 
исторического времени), во-вторых, наиболее эмоциональный, напрямую 

выражающий самосознание и мироощущение человека; в-третьих, поэзия 

является наиболее доступным для масс родом литературы, что соответствует 

задачам ее развития в данное историческое время» [3, с. 4]. 
Казахстанское искусство, как и все советское искусство, было посвящено 

героическим событиям того времени. Народные акыны Жамбыл Жабаев, Нурпеис 

Байганин, Нартай Бекежанов, Шашубай Кашкарбаев, поэты и писатели Касым 
Аманжолов, Абдулла Жумагалиев, Аскар Токмаганбетов, Жакан Сыздыков, 

Дихан Абилов, Калихан Бекхожин, Калмакан Абдыкадиров, Мариям 

Хакимжанова, Таир Жароков, Абдильда Тажибаев, Хамит Ергалиев, Сырбай 
Мауленов, Капан Сатыбалдин, Гали Орманов, Джубан Молдагалиев, Музафар 

Алимбаев, Сагынгали Сеитов, Баубек Булкишев, Габит Мусрепов, Сеитжан 

Омаров, Мукан Иманжанов, Мухтар Ауэзов, Сабит Муканов – весь этот 
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творческий коллектив являл собой единый рупор, призывающий к борьбе с 
фашизмом, к труду на благо своего народа, к подвигам во имя своей Родины: 

Спать не в силах сегодня я… 

Пусть подмогой будут, друзья, 
Песни вам, на рассвете мои… 

Ленинградцы, дети мои, 

Ленинградцы, гордость моя!, – писал Жамбыл Жабаев. 
О литературном творчестве казахстанцев – участников Великой 

Отечественной войны написано уже немало, переиздаются их книги, есть 

замечательные литературоведческие исследования. Благодарный народ помнит их 

имена, потомки гордятся ими. Об одном из таких героев расскажем в статье, 
определяя содержательное обеспечение уроков на военную тему в среднем 

школьном звене. Уверены, что удивительная история жизни воина, публициста, 

поэта и писателя Баубека Булкишева органично войдет в школьный класс. Его 
творчество будет положено в основу тематических уроков и внеклассных 

мероприятий, имя этого человека станет для учеников предметом гордости и 

благодарности. Пусть Баубек Булкишев продолжает жить так, как жил в годы 
войны, когда на фронтах и в тылу строки его произведений поднимали юношей и 

девушек на решительную борьбу с немецкими захватчиками, пусть и сегодня он 

волнует сердца и умы молодежи своей беззаветной любовью к Родине и своему 

народу.  
Кредо всей жизни Баубека Булкишева – «жить для других, продолжаться в 

своих строках». Все духовное наследие, оставленное Б. Булкишевым, – это 

единый патриотический лозунг, призывающий к действию, к борьбе во имя 
будущего, призывающий быть стойкими и идти только вперед – «пока не будет 

окончательно разбит враг». Волнующие строки Баубека Булкишева рождались на 

передовой между взрывами снарядов: когда руки были свободны от оружия, они 

были заняты пером. Его фронтовое творчество было пищей для тех, кто сражался 
рядом, весточкой для тех, кто трудился в тылу, и посланием-назиданием для 

молодого поколения: «Младшие братья! Вы будете самыми счастливыми 

молодыми людьми, каких знала история». 
Статьи, очерки, стихотворения Баубека Булкишева коллективно читали и 

перечитывали, обсуждали, обменивались впечатлениями, хранили под шинелью 

солдаты, передавая из рук в руки, чтобы дошли они до всех. «Мы этот номер 
«Комсомольской правды», – говорили они, – донесли до самой Германии, а 

некоторые из нас довезли его даже до родных стен. Читали и передавали его 
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молодым бойцам, своим детям – сынам и дочерям, колхозникам, рабочим, 
школьникам...» [4, с. 24] 

Перечитывая строки Баубека Булкишева, современный читатель познает 

силу военного братства: «Мы с ним обнялись, поцеловались и заплакали. Мы, 
взрослые люди, плакали от радости за подвиг рядового солдата из моего родного 

Востока»; гордится своими соотечественниками: «Джигиты Востока – 

панфиловцы – день и ночь в единоборстве смело уничтожали бронированные 
машины врага, дрались отчаянно и храбро». И ни намека на отчаяние, на 

разочарование: «Я молод. Мне хочется жить. Я знаю, что самое интересное 

впереди. Но на мне красноармейская форма, я представитель народов Азии. Я 

защищаю свой народ, скромный и добрый…». 
 Каким мужеством должен обладать человек, написавший такие строки: «Я 

снова еду на фронт. В вагонах нашего эшелона царит необычное повышенное 

настроение. Мы едем на фронт с песней. Бойцы поют все время…». Отечество не 
делится на национальности, на расы, на религии, на предпочтения, оно едино, и 

на каком бы мы языке не говорили, в сердцах у нас одна любовь к своей Родине: 

«Увлекусь в бою и начну, не замечая сам, отдавать приказы на казахском языке. 
Точно выполняют бойцы. А после говорят: «Товарищ старший лейтенант, говори 

по-русски, мы не знаем твоего языка». Вот не знают языка, а слова сердцем 

понимают. Потому что думы и цель у всех одна». 

Воин, публицист, поэт и писатель Баубек Булкишев погиб в схватке с 
врагом 3 февраля 1944 года. Он был добровольцем. Рассвет его творчества 

приходится на военное время. Звезда нашей культуры и искусства погасла, 

оставив после себя неугасающий след. Вот какой глубокий смысл предстоит 
увидеть нашим ученикам в словах «Строки, опаленные войной»…  

Задачи данной статьи сводятся к представлению не только 

содержательного, но и методического обеспечения уроков литературы, 

посвященных знакомству с произведениями о Великой Отечественной войне. 
Тема и содержание урока диктуется типовыми программами, и здесь чрезвычайно 

важно, чтобы учитель хорошо представлял тот потенциал, который заложен в 

рекомендованный список произведений художественной литературы. 
Образовательный, культурологический, воспитывающий потенциал уроков 

литературы призван способствовать развитию филологической компетентности, 

которая представляет собой нечто большее, чем просто знания, умения и навыки. 
Она подразумевает способность удовлетворять сложным потребностям, используя 

и мобилизуя психосоциальные ресурсы (включая навыки и установки) в 

конкретном контексте. 
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Безусловно, творчество Баубека Булкишева хранит в себе культурные коды 
воздействия на читателя, благодаря которым идет процесс развития 

патриотических качеств, определяемых, в том числе, и достоинствами учебного 

текста. Любой текст должен быть адаптирован, трансформирован для того, чтобы 
соответствовать целям и задачам обучения, возрастным особенностям 

обучающихся, отражать основные факты и события эпохи. Этот текст, 

рекомендованный программой, должен быть доступным, интересным, он должен 
обладать литературным достоинством, отвечать высоким требованиям, заданным 

классической литературы. Если говорить об уроках русской литературы, то 

публицистические статьи Баубека Булкишева вполне обоснованно предлагаются 

для учащихся 7 класса основной средней школы с учетом рекомендации: « …в 
основной школе начинать с текстов научно-популярного стиля, затем вводить 

публицистические тексты, и только потом – художественные».  

Так как публицистическая статья является «сплошным текстом», для 
тщательной ее проработки необходимо выделить заголовок, подзаголовок, 

ключевые слова, составить план, законспектировать основные моменты. 

Публицистические статьи можно считать документом, приближающим учащихся 
к изучаемому событию, создающим особый эмоциональный фон восприятия. В 7 

классе казахской школы по предмету «Русский язык и литература» событиям 

Великой Отечественной войны посвящен раздел 8 – «День Победы: почему мы 

должны помнить». Ниже предлагаем ряд рекомендаций по изучению 
публицистической статьи Баубека Булкишева «Письмо сыну Востока» на примере 

аналитической работы над отрывком из этого произведения:  

«…Но грянула война. Мой народ с оружием в руках поднялся против врага, 
днем и ночью направлялись его лучшие сыновья на фронт. Днем и ночью шли с 

востока на запад эшелоны с ними. Представители Советского Востока упорно, 

стойко, храбро сражались на всех направлениях с жестоким, лютым врагом. 

Легендарная дивизия Героя Великой Отечественной войны генерала И.В. 

Панфилова прибыла на фронт из моего родного Казахстана. Она вступила в 

соприкосновение с врагом на подступах к Москве и стойко отразила удары 

сумасбродно рвавшихся к столице Страны Советов танковых полчищ.  
Кто не знает сейчас о28 героях-панфиловцах, погибших смертью храбрых 

в дни сражений за Родину? 

Джигиты Востока – панфиловцы – день и ночь в единоборстве смело 
уничтожали бронированные машины врага, дрались отчаянно и храбро. Ими 

законно гордятся не только народы Востока, но и всей Страны Советов. О, 

какая гордость это для нас: ими будут гордиться последующие поколения...  
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Слава 28 героев-панфиловцев гремит по всему миру, о них с восхищением 
говорят на фронте и в тылу нашего великого Союза, о них говорят во всем мире: 

Мексике, Вашингтоне и Лондоне. Их имена сейчас страшат наших врагов...» 

Для того, чтобы учебный процесс приобрел исследовательский характер, 
учащимся можно предложить опережающее задание: найти в электронном виде 

оригиналы статей Баубека Булкишева. 

На предтекстовом этапе, в ходе подготовки к чтению, необходимо создать 
доброжелательную атмосферу в классе, заинтересовать учащихся, вовлечь в 

работу, создать положительную мотивацию. Для этого подойдут такие приемы, 

как «мозговой штурм», предсказывание/предугадывание, ассоциации с 

иллюстрациями или заголовком текста, игра «Как вы думаете» («обучение 
сообща»). Поскольку учебный текст отражает программный материал, учащимся 

не составит большого труда справиться с предтекстовыми заданиями. Далее 

организуется знакомство семиклассников с историей создания статьи. «Письмо 
сыну Востока» написано по-русски 30 июня 1942 года. Баубек Булкишев посылал 

эту статью в «Комсомольскую правду», однако там она опубликована не была. 

Рукопись статьи сохранилась в архиве выставки «Советская молодежь в Великой 
Отечественной войне», и впервые была опубликована в «Ленинской смене» 

только 5 мая 1977 года. 

Текстовый этап можно начать с показа на интерактивной доске слов и 

словосочетаний, по которым учащиеся смогут спрогнозировать основную мысль 
произведения: война, враг, фронт, легендарная дивизия, генерал И.В. Панфилов, 

Казахстан, 28 героев-панфиловцев, гордость. Необходима также лексическая 

работа для освоения учащимися значения ряда незнакомых слов: эшелоны, 
упорно, стойко, храбро, полчища, сумасбродно, джигиты Востока, 

бронированные машины, единоборство, страшат. Обращается внимание 

учеников на особенности употребления глагольных форм, правописание 

отдельных слов. После подготовительной работы учащиеся приступают к чтению, 
которое может быть поисковым, изучающим, просмотровым или 

ознакомительным. В ходе поискового чтения учащимся следует определить: тему 

и проблему текста; для какой категории читателей текст может представлять 
интерес и почему; факты, которые относятся к теме…; вывод. Эти дескрипторы 

соответствуют критерию оценивания «использует разные виды чтения» и цели 

обучения «7.3.4.1 использовать виды чтения, включая поисковое».  
Обращаясь к стратегии «Море вопросов», можно научить семиклассников 

задавать к тексту вопросы разной степени сложности. Простые вопросы – 

поверхностные – это вопросы, ответы на которые четко прописаны в тексте. В 
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инновационных методиках такие вопросы называют «тонкими». Как правило, эта 
категория вопросов начинается со слов: Кто ...? Когда ...? Что ...? Где ...? и т.д. 

Подводные вопросы – вопросы, требующие логического мышления. Ответ как бы 

скрыт «между строк», о нем можно догадаться, если внимательно читать текст и 
по некоторым «подсказкам» строить предположение, что имел в виду автор. 

Глубинные вопросы – это вопросы, ориентированные на личное восприятие 

какой-то информации, вопросы, раскрывающие позицию читателя. Чаще всего 
ответы на такие вопросы начинаются так: На их месте я бы ... Текст 

соотносится с реальной жизнью, потому что ... Если бы я ..., то ... 

Послетекстовый этап предназначен для проверки понимания прочитанного, 

для контроля усвоения учебного материала, для выполнения практических 
заданий, поэтому на этом этапе необходимо развивать различные когнитивные, 

информационно-коммуникативные умения, связанные с умением 

систематизировать и обобщать полученную информацию. На данном этапе можно 
предложить учащимся написать творческую работу (в соответствии с целью 

обучения 7.4.4.1): представьте себя в предлагаемой ситуации и опишите 

собственные ощущения. Учащимся дается задание использовать эмоционально-
окрашенную лексику, эпитеты, сравнения, олицетворения. 

 Например, задание на материале отрывка из статьи «Письмо сыну Востока» 

может быть сформулировано следующим образом: Написать творческую работу 

на тему: «Встреча с героем». Описать собственные ощущения, используя 
эмоционально окрашенную лексику, эпитеты, сравнения, олицетворения. 

Критерий оценивания выполненного задания: создает творческую работу, 

представляя себя в предлагаемой ситуации, описывая собственные ощущения, с 
использованием эмоционально окрашенной лексики, эпитетов, сравнений и 

олицетворений. Дескрипторы: создает творческую работу;представляет себя в 

предлагаемой ситуации;использует эмоционально окрашенную лексику, эпитеты, 

сравнения и олицетворения. Критерии успеха учащиеся могут разработать вместе 
с учителем прямо во время занятия. 

Еще одной формой контроля может стать тестирование, относящееся к 

учебному материалу. Тестовые задания могут быть закрытого и открытого типа, 
разного уровня сложности, учитывающие индивидуальные особенности 

учащихся, уровень их языковой подготовки. 

Таким образом, используя творчество наших соотечественников, можно 
разработать такой дидактический материал, который будет соответствовать 

содержанию типовых учебных программ и отражать индивидуальность педагога, 

учитывающего возрастные и личностные особенности учащихся. С целью 
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формирования учебных умений и компетенций у обучающихся, в том числе и 
филологических, необходимо обращаться к таким технологиям, которые 

характеризуются как инновационные. Они призваны создать на уроке субъект-

субъектные отношения, сделать обучение личностно-ориентированным и 
способствовать активизации познавательной деятельности школьников.  
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МЕКТЕПТЕГІ ҰЛЫ ОТАН СОҒЫСЫ ТАҚЫРЫБЫ 

 

Аннотация 

 
Әдебиеттегі Ұлы Отан соғысы тақырыбының маңыздылығы мен ерекшелігін 

анықтай отырып, автор жетінші сынып оқушыларына арналған типтік оқу 

бағдарламасында ұсынылған әскери тақырыптағы сабақты мазмұнды және әдістемелік 

қамтамасыз етіп нақты материалға жүгінеді. Сабақты мазмұнды қамтамасыз ету 

жауынгер мен публицист, жазушы және ақын Баубек Булкишевтің шығармашылық 

өмірбаянын жан-жақты және мұқият зерделеуге себепші болды. Мақаланың әдістемелік 

аспектісі Б. Булкишевтің «Письмо сыну Востока» деген публицистикалық 
шығармасымен танысуға арналған сабақты өткізу бойынша ұсынымдарда көрініс 

тапты. 
Түйін сөздер: әдебиет сабағы, қазақстандық патриотизм, Ұлы Отан соғысы, 

шайқасқа қатысушылар, Халық ерлігі, сабақ мазмұны, сабақ өткізу әдістемесі. 
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Annotation 
Determining the significance and specificity of the theme of the Great Patriotic War in 

literature, the author turns to specific material related to the substantive and methodological 

support of a lesson on a military theme, recommended in a standard curriculum for seventh-

grade students. The content of the lesson led to a thorough and comprehensive study of the 

creative biography of the warrior and publicist, writer and poet Baubek Bulkishev. The 

methodological aspect of the article was reflected in the recommendations for the lesson on 

acquaintance with B. Bulkishev's journalistic work “Letter to the Son of the East”. 

 Keywords: literature lesson, Kazakhstani patriotism, the Great Patriotic War, 

participants in the battles, people's feat, the content of the lesson, the methodology of the lesson. 

 

Abstract 
Determining the significance and specificity of the theme of the great Patriotic war in 

literature, the author refers to specific material related to the content and methodological support 

of the lesson on the military theme recommended in the standard curriculum for students of the 

seventh grade. The content of the lesson resulted in a thorough and comprehensive study of the 

creative biography of the warrior and publicist, writer and poet Baubek Bulkishev. The 

methodological aspect of the article is reflected in the recommendations for conducting a lesson 

dedicated to acquaintance with the publicistic work of B. Bulkishev "Letter to the son of the 

East". 

Keywords:literature lesson, Kazakhstan patriotism, Great Patriotic war, participants of 

battles, national feat, lesson content, lesson methodology. 
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Аннотация 

Эта статья посвящена поиску новых основ музыкального образования в школе. В 

ней описывается текущее состояние музыкального образования и указывается на 

трудности, обусловленные быстрыми переменами в музыкальной культуре. В связи с 

данными изменениями школьная музыкальная программа должна строиться на новых 

принципах. Исследуются основные идеи о музыкальном образовании, и проводится 

сравнение их друг с другом. Выводы предполагают, что музыкальное образование в школе 

должно строиться на изучении разных музыкальных стилей и привитии уважения к 

различным музыкальным культурам. 

Ключевые слова: музыка, философия музыкального образования, теории 
музыкального образования,мультикультурная реальность. 

 

Определение образования часто основывалось на идее о том, что это 

целенаправленное достижение, ориентированное  на то, чтобы произвести 

изменения или перемены(конечно же, в лучшую сторону) в учащемся. Что 

касается сферы музыки, то достигнутые изменения обычно основаны на 
музыкальном опыте, и они должны быть относительно постоянными. Цель 

образования, и в частности музыкального, заключается в том, чтобы помочь 

учащимся найти свои собственные ценности и способы действий для 
достижениясамодостаточности как личности.  

В музыкальном образовании отправной точкой становится сама идея, 

сущность музыки, ее значение и значимость для людей. Исходя из этого, мы 

можем легко обозначить основные вопросы: что такое музыкальное образование и 
каковы должны быть отношения между музыкальным образованием и общим 

образованием? В публичных дискуссиях о музыкальном образовании каждый 

придерживается своей позиции. Одни придерживаютсяположительнойточки 
зрения, а другие отрицательной в зависимости от их собственного опыта в 

проведении уроков музыкив школе, их музыкальной самооценки или, возможно, 

увлечениимузыкой в виде хобби. 

Резонно спросить, должны ли эти представления определять цели 
музыкального образования? Несомненно, исследования состояния музыкального 

образования в школе, дают более или менее правдивую информацию о том, что 

есть музыкальное образованиев настоящее время. Эта информация может быть 
использована при разработке музыкального образования для будущего. За 

последние десятилетия в западной наукебыли проведены многочисленные 

исследования о пользе музыкального образования. Полученные результаты 
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разнились в зависимости от точки зрения исследователя. Размышления об 
истинной сущности музыкального образования приводят наск самым глубоким 

уровням человеческого бытия: знания, чувствования, понимания значений и 

значимости, мышления и действия,преподавания и обучения. Можноувидеть, что 
музыкальное образование тесно связано с человеческой жизнью на 

индивидуальном уровне, на уровне общественной культурной жизни, а также на 

профессиональным уровне, например, взаимосвязь учителя музыки и учащегося. 
Таким образом, музыкальное образование включает в себя значимость и 

смысловые значения как часть общего образования.  

Самая глубокая сущность музыкального образования всегда в прямом 

соотношении с идеями человека, его мировоззрением. Мы можем сказать, что 
музыка играет важную роль в человеческих достижениях и в повседневной 

жизни. Во всем мире, независимо от структуры общества или стадии развития, 

люди проводят много времени, слушая музыку, играя на музыкальных 
инструментах, выступая на сцене, создавая свои мелодии или 

произведения.Большие суммы денег тратятсяна покупку музыкальных 

инструментов, записей и билетов на концерты. Танцы, пение и создание новых 
мелодий являются общими для всех людей во всем мире, и число любителей 

музыки может исчисляться сотнями миллионов. Также есть миллиарды 

пассивных слушателей и в этом случае, музыка успешно конкурирует с 

некоторыми популярными видами спорта, такими как футбол, хоккейи другими 
формами досуга и профессиональной деятельности. При выявлении  причины, по 

которой люди тратят значительные суммы денег и умственную активность на 

музыку, следует отметить, что это вопрос усиления самоутверждения и 
самопознания путем инвестирования энергии, времени и экономических ресурсов 

в нечто иное, чем деятельность в области биологического или социального 

выживания. [1]  Или же идет нацеливание личности на приобретения 

художественного опыта, потому что оно предлагает ейэмоциональное 
наслаждение.[2] Очевидно, что предметы искусства в школе предлагают 

учащимся определенные виды достижений, которые невозможно достичь на 

академических предметах. Обучение искусству имеет терапевтический эффект и 
дает учащимся ощущение комфортности в школе. Следует упомянуть о 

художественном наслаждении при соприкосновении с музыкой, поэтому 

обсуждение эстетического опыта требует нового рассмотрения и определения 
понятий, а также, соответственно, и музыкального образования.  

На протяжении веков люди пытались объяснить значение искусства для 

человека. Несомненно, можно выделить несколько теорий взаимоотношения 
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человека и музыки. Но одна из самых важных состоит в том, что искусство, как 
бы оно ни было определено, отделяет жизнь от простого существования. Различие 

между людьми и животными лучше всего видно в потенциально богатой и 

осмысленной жизни, основанной на принятии решений и праве выбора. Для 
человека естественно стремиться к счастью, удовольствию и удовлетворению 

своих потребностей, поскольку он объединяет эмоциональные переживания со 

слуховыми, визуальными и другими переживаниями, формируя из них различные 
значения и мнения.  

Согласно американскому исследователю музыкального образования 

Б.Реймеру, искусство предлагает наибольший потенциал для концептуального 

структурирования мира и человека.Человеческий вид – единственный, кто может 
участвовать в неявном обучении в дополнение к явному обучению. Это означает 

принятие индивидуальных выбора, решений и усилий при попытке получить 

образование. Этот способ обучения традиционно связан с различными учебными 
и учебными заведениями, а также тесно связан с неявным обучением.[3]    

На протяжении всей истории, музыка, так или иначе, присутствовала в 

жизнедеятельности человека, и этот факт подтверждается исследованиями 
артефактов древних цивилизаций. Значение музыки также менялось в 

соответствии с историческим развитием, но оно всегда было значимым для людей 

и культуры. Значения музыки, конечно, различны, когда мы обсуждаем 

первобытные общества или высокоразвитые культуры. В любом случае, 
музыкальный интерес был широким и глубоким, и у каждого человека есть 

определенное отношениек музыке и с музыкой. Считаем очевидным и связь 

обучения музыкеи инкультурации, которые происходят в процессе социализации, 
где мы постигаем и принимаем или не принимаем ценности и способы 

жизнедеятельности в каком-либо обществе. 

Более или менее случайные стимулы из окружающей среды начинают 

разрабатывать систему слуховых схем, и это впоследствии приводит к развитию 
музыкального вкуса, который контролируется музыкальными предпочтениями и 

неприятиями. Данные процессы культурной социализации должны 

обеспечиваться школьным музыкальным образованием не только за счет 
преимуществ индуктивного направления  развития образования, но и за счет 

расширения новых стимулов и углубления уровня понимания в концептуальной 

области знаний. Это основная сущность и идея школьного музыкального 
образования в настоящее время.  

Проблемы в музыкальном образовании были вызваны быстрым развитием 

музыкальной культуры, ее жанров и условностей. Многочисленные каналы 
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распространения сделали традиционные методы и принципы преподавания 
музыки для подрастающего поколения устаревшими и непрактичными. 

Эстетическая основа традиционного музыкального образования также утратила 

свое значение, поскольку жанры музыки значительно расширились. Новые 
отправные точки необходимы, чтобы заменить традиционные способы мышления. 

Они должны быть более всеобъемлющими и разнообразными, чтобы они были 

готовы иметь дело со всеми видами музыкальных стилей и жанров, не 
рассматривая ни один стиль лучше, чем другой, на основе более или менее 

абстрактного исторического развития, эстетических или других невидимых 

ценностей.  

Традиционные отправные точки музыкального образования были 
неизменными на протяжении веков в области классической музыки, но наша 

музыкальная культура сильно изменилась в процессе культурного развития. 

Таким образом, наше музыкальное окружение изменилось по количеству и 
качеству, что делает необходимым обновление основ философии музыкального 

образования, его условностей, методов и целей. Особенно это означает 

обновление философской основы музыкального образования, а не просто 
изменение методов отдельных учителей музыки. Одной из целей музыкального 

образования было определение различных понятий и попытка заставить учащихся 

мыслить более концептуально и использовать свои знания и музыкальные навыки 

на более абстрактном уровне. 
И философия эстетического и философия практического музыкального 

образования сходятся во мнении, что музыка повышает мотивацию самопознания. 

То, что представляют эти концепции, сильно зависит от нынешней идеи человека 
и направлений преподавания и обучения. Различные музыкальные 

образовательные философии интерпретируют музыкальные знания, используя 

свои собственные понятия и термины, поскольку они классифицируют этапы 

музыкального знания, иногда заканчиваясь на построении многослойных 
моделей. Общим для них является то, что музыка рассматривается как феномен 

разнообразия. Естественнонаучная идея ученых, лежащая в основе концепции 

обучения, нестабильна при обсуждении значений и этапов эффектов в музыке. 
Концепция искусства, а также концепция музыки, как правило, определяют смысл 

и значение терминов, используемых в их построении. Следовательно, 

музыкальные концепции, основанные на разных философиях, включают в себя 
сходства и различия содержания и значения.  

Музыкальное образование также имеет несколько уровнейпознания в 

зависимости от отправной точки концепций музыкального образования. Ими 
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являются: 1) обучение музыке (то есть школьное музыкальное образование, 
обучение пению школьных песен, прослушивание музыки и игре на музыкальных 

инструментах); 2) изучение музыки (изучение концептуальных знаний о музыке 

(история музыки, теория музыки); 3) профессиональное обучение музыке 
(обучение игре на музыкальном инструменте или вокалу с целью стать 

профессиональным музыкантом, композитором, музыкальным критиком) и 4) 

образование посредствоммузыки (использование музыки для достижения 
некоторых других целей в разных областях образования (например, влияние на 

психическое здоровье, экономику и т.д.).  

Если мы проанализируем концепции музыкального образования, мы 

сможем найти еще одну точку зрения,в которой музыкальное образование 
становится профессией педагога-музыканта. Музыкальная педагогика, 

являющаяся пожизненными призванием и карьерой и, соответственно, 

финансовым ресурсом, становится профессиональным достижением, которое 

включает в себя все освоенные этапы. Преподавание музыки, исходя из ее 

сущности, природы и значения, как школьного предмета нельзя сравнивать с 

математикой или другими естественными науками. Более того, мы должны также 

задать вопрос: какие другие предметы мы можем преподавать лучше, используя 
музыку. Этот вопрос основан на четвертом уровне из ранее упомянутых, где 

музыка рассматривается как инструмент, помогающий в познании других 

областей знания. 

На практическом уровне этические и моральные вопросы влияют 
напринятие решений, в результате которых, мы должны определиться, 

преподавать ли большой группе общее музыкальное образование или обучать 

небольшую группу с глубоким погружением в музыкальное искусство. По сути, 
вопрос заключается в следующем: хотим ли мы предложить всем учащимся школ 

возможность насладиться миром музыки с целью познатьинтересную жизнь, или 

мы будем ориентироваться на тех учеников, у которых есть лучшие предпосылки 
и способности для обучения в области музыки?  

На протяжении всей истории развития педагогики подготовка учебного 

плана по музыкальному образованию для школ был одним из самых трудных для 

решения. По словам финского исследователя Т.А. Регельского, музыкальное 
образование в школе направлено на то, чтобы предложить учащимся больше 

музыкальных впечатлений и расширить их музыкальные переживания, которые 

ребенок получает дома и в обществе.[4] Музыка выражает нечто важное в жизни; 
что дает нам смысл, возможность думать и распознавать основополагающие 

ценности культуры. Изучение музыки – это всегда феномен, контролируемый 
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обществом, где дети,растя в своих семьях, общаются с окружающей их 
музыкой.Эти процессы инкультурации и обучения являются частично неявными, 

спонтанными и подсознательными и происходят в процессе их роста и 

социализации так же, как и впостижении их языка.Возможность влиять на 
учеников посредством музыкального образования основана на естественном 

интересе детей и молодежи к музыке.  

На практике, в музыкальном образовании отправные точки основаны на 
двух естественныхпостулатах: 1) особенности и характер музыкального 

образования находятся в прямой связи с самой сущностью музыки, и 2) 

значимость музыкального образования связано со значением музыки в жизни 

человека. Благодаря такому подходу, глубочайшая идея музыкального 
образования может быть изучена путем исследования значений и значимости 

музыки в общем образовании.  

Учитель музыки обязан предложить всем ученикам творческую связь с 
музыкой, уважая все различные музыкальные культуры мира. Когда мы смотрим 

на попытки дать определение самой музыке, мы замечаем обширный объем задач 

для каждого учителя, поскольку он должен найти лучшее и наиболее подходящее 
определение музыки. Исследователи пытались определить и описать широкое и 

разнообразное музыкальное поле вместо того, чтобы определять его отдельные 

части в рамках, необходимых в различных ситуациях. Например, учитель может 

начать с концепции автономной музыки без иерархических группировок в 
соответствии со стилем или жанром. Все традиционные новаторские 

музыкальные культуры, начинали от знакомого и приходили к неизвестному. 

Мультикультурная реальность, знание и уважение иностранных культур, широкое 
музыкальное мировоззрение и музыкальные знания также отражены в различных 

музыкальных философиях. Мы должны начать с точки зрения тех исследований, 

которые не будут обсуждать ценности различных музыкальных стилей по 

сравнению друг с другом, а скорее сосредоточатся на практических ценностях, 
возникающих в рамках реальной жизненной ситуации. 
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ҚАЗІРГІЗАМАНКОНТЕКСТІНДЕГІМУЗЫКАЛЫҚБІЛІМ 

Аннотация 
Бұл мақала мектептегі музыкалық білім берудің жаңа негіздерін іздеуге 

арналған. Музыкалық білімнің ағымдағы жағдайы мен қыйындық жағдайы 

сипатталады және 
 музыкалық мәдениеттегі жылдам өзгеретін шарттарға байланысты. Осыған 

орай берілген өзгерістерді мектеп музыкалық бағдарламасы жаңа қағидалармен 

құрылуы тиіс. Музыкалық білім туралы негізгі идеялар зерттеледі және оларды 
бір-бірімен салыстыру жүргізіледі. Қорытынды: Мектептегі музыкалық білім әр 

түрлі музыкалық стильдерді оқып, әр түрлі музыкалық мәдениетке құрметпен 

қарау. 

Кілт сөздер: музыка, музыкалық білім беру философиясы, музыкалық білім 
теориясы, мультимәдени шындық. 

 

MUSICAL EDUCATION IN THE CONTEXT OF MODERNITY 

Annotation 

This article is dedicated to finding new foundations for music education at school. 

It describes the current state of music education and points out the difficulties caused by 

rapid changes in musical culture. In connection with these changes, the school music 
program should be based on new principles. The basic ideas about music education are 

explored and compared with each other. The findings suggest that music education in a 

school should be based on the study of different musical styles and instilling respect for 
different musical cultures. 

Keywords: music, philosophyof musical education, theories of musical 

education, multicultural reality. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

285 
 

 

 
 

МАЗМҰНЫ – СОДЕРЖАНИЕ – CONTENTS 

 

ПЕДАГОГИКА ЖӘНЕ ПСИХОЛОГИЯ 

 
Ақынова Л.А.,  Садикова О.П., Төлеген А.С. Дүниетану пәнінің 

жаңартылған білім беру мазмұны аясында салауатты өмір салты 
дағдыларын дамытудың мүмкіндіктері...................................................... 

Шағраева Б.Б., Алтаев У.А., Баймуратова Ж.А.Химия сабағында 

оқушылардың қызығушылығын арттыру үшін сыни ойлауды 

дамыту............................................................................................................ 

Абдуразакова Н.С., Таймаханова Г.Е.,  Сафарханова Д.Б.  Тиімді 

әдісті таңдау – белсенді оқытудың  кепілі................................................... 

Дүйсембиев М.Ж.  Химия пәнін ұлттық  педагогика негізінде 
оқытудың тиімділігі....................................................................................... 

Боранбаева А.Р.,  Искакаева А.С.,  Шүкүрбаева Ғ.Ә.  Болашақ 

мұғалімдерде өздігінен білім алуды дамыту – кәсіби даярлығының 
құраушысы......................................................................................................

Cмaгулoвa  Г.Г. Ата-аналарды оқу үдерісіне тарту............................. 

Салихова Г.Қ., Бекет С.Б., Ермек Б.С. Мектеп оқушыларын 

бағдарламалауға үйретуде компьютерлік ойындарды пайдалану 
тиімділігі ...................................................................................................... 

Latyshev О. Yu.,LuisettoМ., IbrahimG. A. S.  Social adaption of gifted 

children in foster families .......................................................................... 
Масалиева Ж.А., Нұрбек С. Қоғам  дамуы мен мектепке дейінгі білім 

беру жүйесіндегі сабақтастық ..................................................................... 

Ахынова Ұ.С., Тас Ә.А., Абдукадирова Г.А. Жоғары оқу орнында 

пәнаралық байланыс негізінде оқытуда салауатты өмір салтын 
қалыптастыру ……………………………………………………………… 

Шорабек Н.Ш.Зияты зақымдалған оқушылардың өзін-өзі 

бағалауының  ерекшеліктері......................................................................... 
Ешманова Ж.А.Естуі нашар бала өміріндегі сөйлеу тілінің 

ерекшеліктері ................................................................................................. 

 

 

 
3 

 

 

11 
 

16 

 
26 

 

 
34 

44 

 

 
50 

 

54 
 

58 

 

 
68 

 

76 
 

84 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

286 
 

 

ЖАРАТЫЛЫСТАНУ ҒЫЛЫМДАРЫ ЖӘНЕ МАТЕМАТИКА 

Сартаева Х.М., Жанысбек А. Ә. Сцинкті гекконның – Terastoscincus 

 Scincus Sshlegel, 1958 қазіргі биологиялық жағдайы....................................... 
Жолдасов С.А., Арипбай М.Ш., Сабитханов Б.Д.Кинематикалық 

жұптарында үйкеліс күштері бар серпінді жазықтықтағы және кеңістіктегі 

механизмдердің динамикасының теңдеуін математикалық 

модельдеу.............................................................................................................. 
Дайырбеков С.С., Сарайбаев М.Ш., Қалтаева Б.Б. Геометриялық 

фигураларды үйретуде бағдарламалық жасақтамадан 

пайдалану............................................................................................................... 
Дайырбеков С.С.,  Акимишев Г.П.,  Таспулатов Б.А.  Бейнелерді біліп 

танушы ақпараттық жүйесі жасақтау.................................................................. 

Жаңабаев Ж.Д., Назарова Б.С., Саидова А.М. Математикалық 
статистиканың негізгі ұғымдарының бірі теріндінің графиктік 

жолдары.................................................................................................................. 

Жаңабаев Ж.Д., Байханов Г.Ж., Момбеков Е.О. Мектептегі математика 

пәнінен векторлар жүйесінің сызықтық тәуелділігі және берілген базистегі 
вектор координаталарын анықтау....................................................................... 

Қожабекова З. Е., Тажекова А.Д., Исах Ж.Е. Географияны оқыту 

сапасын арттыруда инновациялық әдістердің рөлі 
................................................................................................................................. 

Ахметова С.Т., Шамшидин М.Б. Математиканы оқыту процесінде 

тарихи-ғылыми материалдарды тиімді пайдаланудың маңыздылығы 
................................................................................................................................. 

Жoлдacoв C.А., Қaрcыбeк Қ.Р., Caрceнoв Қ.А. Математика сабағында 

жоғары сынып оқушыларына алгебралық сызықтық теңдеулер жүйесін 

шешудің жолдарын қалыптастыру ..................................................................... 
Абдуразοва П., Джаʜмуᴫдаева Г.,  Бекмырза О. Химиядан ағылшын 

тілінде электрондық оқулықтарды қолданудың 

тиімділігі................................................................................................................ 
Қοбᴫаʜοва О., Абдуразοва П., ТɵрегеᴫдᴎевБ. Химияны оқыту 

барысында рефлексивті қабілеттерді дамытудың маңызы 

................................................................................................................................. 
 

 

 

91 

 

 

 

98 

 

 

108 
 

 

114 

 

 

123 

 

 

130 

 

 
138 

 

 

 

147 

 

 

152 

 

 

166 

 
 

172 

 

 

 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

287 
 

 

ТАРИХ ЖӘНЕ ҚОҒАМДЫҚ ПӘНДЕР. ҚҰҚЫҚ ЖӘНЕ ЭКОНОМИКА  

 

Алдабергенова М.К., Жадраева Г.А. Қазақстандағы көші-қон үдерістерін 
тарихи-демографиялық аспект тұрғысынан зерттеудің әдістемелік 

негіздері................................................................................................................. 

Алдабергенова М.К.,  Әріпбек У.Археологиялық деректер негізінде 
ортағасырлық қалалардың құрылымындағы ерекшеліктер.......................... 

Алдабергенова М.К., Жадраева Г.А., Мүсірәлі Ж.Е.С.Қожановтың 

қоғамдық-саяси қызметін кезеңдеу мәселелері.................................................. 

Арынғазиева Б.Б. Қазақ философиясындағы кісілік құндылықтар мәселесі 
...............................................................................................................  

 

ТІЛ БІЛІМІ ЖӘНЕ ӘДЕБИЕТТАНУ 
 

Уфимцева Н.В.Язык, культура и образ мира в процессе 

аккультурации.....................................................................................................  
Стычева О.А., Кадеева М.И. Профессиональная практика в магистратуре: 

аналитическое представление................................................. 

Қайыpбeкова Ұ.Ж., Cыдықбай М.Қазақ тілі сабағында оқушылардың 

коммуникативтік дағдыларын дамыту әдістері...............................................   
Abramova G.I. Mazhit А. Classification of comparative phraseologicalunits 

............................................................................................................................... 

Tungishbekov Zh. N.Role-Plays  as a multifaceted educational platform for 

implementing skills in practice. ………………………..……………………… 

Суерова Н.Х. Формирование навыков устной речи на языковых уроках в 

школе ................................................................................................................... 

Бектасова Э.К. Меңгеріле байланысқан сөз тіркестерінің ерекшеліктері 

............................................................................................................................... 

Сесорова Д. Произведения о великой отечественной войне на школьном 

уроке ..................................................................................................................... 

КӘСІПТІК БІЛІМ, БЕЙНЕЛЕУ ӨНЕРІ. МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ 

СПОРТ 

Куленова И.М., Сыраилова Р.Т.Музыкальное образование в контексте 
современности 

...............................................................................................................   

 

 

 

 

 

17

7 

 

 

18

3 
 

18

8 

 

19

7 

 

 

 

 

21

6 
 

 

22

3 

 

23

1 

 

23

8 

 
24

6 

 

 

25

5 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

288 
 

МАЗМҰНЫ..............................................................................................................

..... 

 

26

3 
 

 

26

8 

 

 

 

27

7 

 

28

5 

 

 

ОҢТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН МЕМЛЕКЕТТІК ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 

УНИВЕРСИТЕТІНІҢ 

 

 

ХАБАРШЫСЫ 

ВЕСТНИК 
 

ЮЖНО-КАЗАХСТАНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА  

 

№2 (24)  

 

 

 

 



«ОҚМПУ ХАБАРШЫСЫ» – «ВЕСТНИК ЮКГПУ», № 2 (24), 2020 ж. 

 
 

289 
 

 
Басуға 28.05.2020 жылы қол қойылды. Қаріп түрі «Times New Roman» Көлемі 6 шартты 

баспа табақ. Таралымы 300 дана. Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік педагогикалық 

университетінің шағын баспаханасында басылды.  

Тапсырыс №  184   – Шымкент қаласы, Ғ. Іляев көшесі, 16 


	Страница 1
	UDC  37.048.3, 376.545
	SOCIAL ADAPTATION OF GIFTED CHILDREN IN FOSTER FAMILIES
	Кілт сөздер: С.Қожанов, қоғам қайраткері, ұлт жанашыры, халық ағарту ісін ұйымдастырушы, қоғамдық-саяси қызметі
	3.Василевич А.П. Проблемы измерения языковой компетенции.// Сб. научных трудов «Лингвистические основы преподавания иностранного языка». – М., 2003. – С. 113-136.


